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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in TEUR Erlauterung 1-122023 in% 1-122022 in%

Umsatzerltse 5 14.889.954 100,0 13.461.067 100,0

Sonstige Ertrage 6 721.098 4.8 661.822 49

Aufwendungen fiir Material und sonstige 7 -10.131.889 -68,0 -9.187.448 -68,3

bezogene Leistungen

Personalaufwand 8 -2.397.609 -16,1 -2.177.403 -16,2

Sonstige Aufwendungen 9 -1.968.503 -13,2 -1.693.078 -12,5

Operatives Ergebnis vor Abschreibungen, 1.113.051 7,5 1.064.960 7,9

Ergebnis aus at equity bilanzierten

Unternehmen und Finanzergebnis (EBITDA)

Abschreibungen und Wertminderungen 13, 14, 15, -841.901 5,7 -758.522  -5,6
16.1

Operatives Ergebnis vor Ergebnis aus 271.150 1,8 306.438 2,3

at equity bilanzierten Unternehmen und

Finanzergebnis (EBIT)

Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen 10 6.560 0,0 5.919 0,0

Finanzertrage 11 49.296 0,3 40.242 0,3

Finanzaufwendungen 11 -105.832  -0,6 -89.045 -0,6

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 221.174 1,5 263.554 2,0

Steuern vom Einkommen und Ertrag 12 -52.230 -04 -66.174  -0,5

Jahresergebnis (EAT) 168.944 1,1 197.380 15

Davon entfallen auf:

Anteilseigner des Mutterunternehmens 161.471 191.085

Nicht beherrschende Anteile 7.473 6.295
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung

in TEUR Erlauterung 1-12 2023 1-12 2022
Jahresergebnis (EAT) 168.944 197.380
Sonstiges Ergebnis (nach Steuern), das in Folgeperioden in die
Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden kann:
Bewertung von Sicherungsinstrumenten bei der Absicherung -1.871 -257
von Zahlungsstrémen
Absicherung von Nettoinvestitionen 2.458 353
Fremdwahrungsumrechnung von Nicht-Euro-Gesellschaften 2.952 -10.348
Sonstiges Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen -5.213 9.205
Sonstiges Ergebnis (hach Steuern), das in Folgeperioden nicht in
die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert wird:
Neubewertung von finanziellen Vermégenswerten 34.2 7.443 -14.200
Neubewertung von leistungsorientierten 13.166 30.739
Verpflichtungen
Sonstiges Ergebnis nach Steuern 25 18.935 15.492
Gesamtergebnis nach Steuern 187.879 212.872
Davon entfallen auf:
Anteilseigner des Mutterunternehmens 180.406 206.577
Nicht beherrschende Anteile 7.473 6.295
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Konzern-Bilanz

in TEUR Erlauterung 31.12.2023 in% 31.12.2022 in%
Langfristige Vermoégenswerte
Geschafts- oder Firmenwerte 13 78.889 0,9 78.927 09
Sonstige immaterielle Vermdgenswerte 13 106.783 1,2 92265 1,1
Nutzungsrechte 16.1 1.282.936 14,3 1.304.044 154
Sachanlagen 14 4.331.729 48,4 4.150.167 48,9
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 15 433.210 48 372452 4.4
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen 17 80.783 0,9 104.340 12
Finanzielle Vermdgenswerte 18 392549 44 378546 45
Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte 19 46.397 05 40910 05
Latente Steueranspriiche 20 45940 0,5 66.451 0,8
6.799.216 75,9 6.588.102 77,7
Kurzfristige Vermdgenswerte
Vorréate 21 1.036.886 11,6 1.042.171 12,3
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 22 222.631 25 187.426 2,2
Finanzielle Vermdgenswerte 18 56.253 0,6 55.360 0,7
Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte 19 219982 25 234158 2,8
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 23 621951 6,9 373435 43
2.157.703 24,1 1.892.550 22,3
Summe Vermdgenswerte 8.956.919 100,0 8.480.652 100,0
Eigenkapital
Grundkapital 27.000 0,3 27.000 0,3
Kapitalriicklagen 673 0,0 673 0,0
Kumulierte Konzernergebnisse 3.357.645 37,5 3.212.279 37,9
Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens 3.385.318 37,8 3.239.952 38,2
entfallendes Eigenkapital
Nicht beherrschende Anteile 1172 0,0 963 0,0
Summe Eigenkapital 24 3.386.490 37,8 3.240.915 38,2
Langfristige Schulden
Verpflichtungen fiir Pensionen und &hnliche 27 430.237 48 445929 53
Verpflichtungen
Ruckstellungen 28 21677 0,2 22,255 0,3
Finanzielle Verbindlichkeiten 29 2.201.756 24,6 2.016.259 23,8
Sonstige Verbindlichkeiten 30 30.235 0,3 27669 0,2
Latente Steuerschulden 20 13.656 0,2 6.667 0,1
2.697.561 30,1 2.518.779 29,7
Kurzfristige Schulden
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 31 1.245.172 139 1.159.552 13,7
Rickstellungen 28 19.428 0,2 26.789 0,3
Finanzielle Verbindlichkeiten 29 861.356 9,7 842.924 9,9
Sonstige Verbindlichkeiten 30 693.383 7,7 645.748 7,7
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuer 53529 0,6 45945 0,5
2.872.868 32,1 2.720.958 32,1
Summe Eigenkapital und Schulden 8.956.919 100,0 8.480.652 100,0
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Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung

in TEUR Grund- Kapital- Kumulierte Konzernergebnisse  Auf die An- Nicht be- Summe
kapital  rucklagen Neu- Cashflow Wahrungs- Wahrungs- IAS 19 Ricklage far Sonstige  teilseigner herrschende Eigen-
bewertungs- Hedge umrech- umrech- Ricklage dassonstige  Ricklagen des Mutter- Anteile kapital
rucklage Rucklage nungsriick-  nungsriick- Ergebnis aus unterneh-
lage lage at equity bi- mens entfal-
Net Invest- lanz. Unter- lendes Ei-
ment nehmen genkapital
Stand 1.1.2022 27.000 673 197.596 -640 -35.241 -35.713 -98.465 1.757  3.014.742  3.071.709 750  3.072.459
Gesamtergebnis
Jahresergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 191.085 191.085 6.295 197.380
Sonstiges Ergebnis 0 0 -14.200 -257 -10.348 353 30.739 9.205 0 15.492 0 15.492
0 0 -14.200 -257 -10.348 353 30.739 9.205 191.085 206.577 6.295 212.872
Transaktionen mit
Anteilseignern
Sonstige Anderungen 0 0 0 0 0 0 0 0 -334 -334 0 -334
Ausschuttungen 0 0 0 0 0 0 0 0 -38.000 -38.000 -6.082 -44.082
0 0 0 0 0 0 0 0 -38.334 -38.334 -6.082 -44.416
Stand 31.12.2022 27.000 673 183.396 -897 -45.589 -35.360 -67.726 10.962  3.167.493  3.239.952 963  3.240.915
Stand 1.1.2023 27.000 673 183.396 -897 -45.589 -35.360 -67.726 10.962  3.167.493  3.239.952 963  3.240.915
Gesamtergebnis
Jahresergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 161.471 161.471 7.473 168.944
Sonstiges Ergebnis 0 0 7.443 -1.871 2.952 2.458 13.166 -5.213 0 18.935 0 18.935
0 0 7.443 -1.871 2.952 2.458 13.166 -5.213 161.471 180.406 7.473 187.879
Transaktionen mit
Anteilseignern
Sonstige Anderungen 0 0 0 0 0 0 0 0 2.960 2.960 0 2.960
Ausschittungen 0 0 0 0 0 0 0 0 -38.000 -38.000 -7.264 -45.264
0 0 0 0 0 0 0 0 -35.040 -35.040 -7.264 -42.304
Stand 31.12.2023 27.000 673 190.839 -2.768 -42.637 -32.902 -54.560 5749  3.293.924  3.385.318 1.172  3.386.490
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Konzern-Kapitalflussrechnung

in TEUR Erlauterung 1-12 2023 1-12 2022
BETRIEBLICHE TATIGKEIT
Jahresergebnis (EAT) 168.944 197.380
Anpassungen zur Uberleitung des Jahresergebnisses auf
Netto-Cashflows:
Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen 10 -6.560 -5.919
Finanzertrage 11 -49.296 -40.242
Finanzaufwendungen 11 105.832 89.045
Steuern vom Einkommen und Ertrag 12 52.230 66.174
Abschreibungen und Wertminderungen 13,14, 15, 16.1 841.901 758.522
Ergebnis aus dem Abgang von langfristigen Vermdgenswerten -1.231 485
Veranderung langfristiger Riickstellungen -11.910 -16.693
(inkl. Verpflichtungen flr Pensionen)
sonstige zahlungsunwirksame Transaktionen -474 37.353
Ergebnis aus der Ent-/Ubergangskonsolidierung 38 -2.691 -497
Verdnderung des Working Capital:
Verdnderung Vorrate 5.284 -141.843
Verdnderung Forderungen 16.540 -26.658
Veranderung Verbindlichkeiten 80.530 130.757
Verdnderung sonstiger Riickstellungen -7.363 -6.776
Gezahlte Ertragsteuern -38.398 -66.478
Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit 1.153.338 974.610
INVESTITIONSTATIGKEIT
Erhaltene Zinsen 17.079 4,012
Erhaltene Dividenden aus at equity bilanzierten Unternehmen 30.181 25.850
und Beteiligungen
Einzahlungen aus dem Verkauf von Sachanlagen 11.959 23.222
und immateriellen Vermdgenswerten
Einzahlungen aus dem Verkauf von finanziellen Vermégenswerten 8.060 2.254
und Tilgung von begebenen Ausleihungen
VerduRerung eines Tochterunternehmens, abziglich verauRerter li- 0 478
quider Mittel
Auszahlungen fiir den Erwerb von Tochterunternehmen, 40 -35.571 -21
abzuglich erworbener liquider Mittel
Erwerb von Sachanlagen, immateriellen Vermdgenswerten 32 -654.009 -690.148
und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien
Erwerb von finanziellen Vermogenswerten und Auszahlung -12.122 -3.131
aus der Begebung von Ausleihungen
Cashflow aus der Investitionstétigkeit -634.423 -637.484
FINANZIERUNGSTATIGKEIT
Aufnahme von Commercial Paper und SPAR-Anlage 934.537 774.189
Riickzahlung von Commercial Paper und SPAR-Anlage -901.716 -839.528
Aufnahme von langfristigen Darlehen 527.211 407.851
Ruckzahlung von langfristigen Darlehen -292.316 -245.842
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten 16.1 -347.256 -336.974
Veranderung von sonstigen kurzfristigen Finanzschulden -58.220 -55.977
Gezahlte Zinsen -75.777 -37.520
Ein-/Auszahlungen im Zusammenhang mit derivativen finanziellen -12.911 8.910
Vermdogenswerten / Verbindlichkeiten
Gezahlte Dividenden 24 -45.264 -44.082
Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit -271.712 -368.973
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in TEUR Erlduterung 1-12 2023 1-12 2022
Nettozunahme/-abnahme von Zahlungsmitteln und 247.203 -31.847
Zahlungsmittelaquivalenten

Wechselkursbedinge Anderungen der Zahlungsmittel 1.313 -1.427
und Zahlungsmittelaquivalente

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente zum 1.1. 373.435 406.709
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente zum 31.12. 621.951 373.435
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ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS
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Grundlagen der Abschlusserstellung

1. Informationen zum Unternehmen

Die SPAR HOLDING AG und ihre Tochtergesellschaften (zusammen der "SPAR HOLDING AG Konzern™ oder die "SPAR
HOLDING AG Gruppe") sind in Osterreich, der Schweiz, Italien, Tschechien, Slowenien, Kroatien, Ungarn, Ruméanien und
Deutschland (Bayern) tétig. Die beiden Geschéftsbereiche des SPAR HOLDING AG Konzerns sind der Handel (insbeson-
dere der GroB- und Einzelhandel mit Lebensmitteln sowie der Einzelhandel mit Sportartikeln und Mode) und Immobi-
lien/Einkaufszentren (insbesondere deren Entwicklung, Errichtung und Betrieb). Zur SPAR HOLDING AG Gruppe gehort
unter anderem der SPAR AG Konzern (oder die "SPAR AG Gruppe"), dessen wesentlichste operative Gesellschaft in Os-
terreich die SPAR Osterreichische Warenhandels-Aktiengesellschaft mit Sitz in 5015 Salzburg, Osterreich, Europastralie
3, darstellt.

Die SPAR HOLDING AG, das Mutterunternehmen der SPAR HOLDING AG Gruppe, ist im Firmenbuch beim Handels- und
Landesgericht Salzburg, Osterreich, unter der Nummer 256183s eingetragen. Ihr Sitz ist in 5015 Salzburg, Osterreich,
Europastralle 3. Die SPAR HOLDING AG und deren Tochtergesellschaften sind wiederum in den Konzernabschluss der
direkten Muttergesellschaft, der HOLDAG Beteiligungsgesellschaft m.b.H. mit Sitz in 5015 Salzburg, Osterreich, Europa-
stral3e 3, einbezogen.

2. Erklarung zur Ubereinstimmung mit IFRS

Der vorliegende Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG wurde nach den International Financial Reporting Standards
(IFRSs) des International Accounting Standards Board (IASB), London, wie sie in der EU anzuwenden sind, zusammenge-
stellt und bertcksichtigt alle bis zum 31. Dezember 2023 verabschiedeten und verpflichtend anzuwendenden Bilanzie-
rungsstandards (IAS/IFRS) und Interpretationen (SIC/IFRIC). Dabei wurden auch zusétzliche Anforderungen des § 245a
(1) UGB erfllt.

3. Funktionale Wahrung und Darstellungswéhrung

Dieser Konzernabschluss wird in Euro, der funktionalen Wahrung des Unternehmens, dargestellt. Alle in Euro darge-
stellten Finanzinformationen wurden, soweit nicht anders angegeben, auf Tausend gerundet.

4.  Verwendung von Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schatzungen

Bei der Erstellung des Konzernabschlusses der SPAR HOLDING AG werden vom Management Ermessensentscheidun-
gen, Schatzungen und Annahmen getroffen, die sich auf die Anwendung von Rechnungslegungsmethoden und auf die
Hohe der bilanzierten Vermodgenswerte und Schulden, der ausgewiesenen Ertrage und Aufwendungen und jeweils zu-
gehoriger Angaben sowie auf die Angabe von Eventualverbindlichkeiten auswirken. Durch die mit diesen Annahmen
und Schatzungen verbundene Unsicherheit kbnnten Ergebnisse entstehen, die in zukiinftigen Perioden zu erheblichen
Anpassungen des Buchwertes der betroffenen Vermdgenswerte oder Schulden fihren.

Samtliche Ermessensentscheidungen, Schatzungen und Annahmen werden fortlaufend aktualisiert und basieren auf
historischen Erfahrungen und weiteren Faktoren, einschlief3lich Erwartungen hinsichtlich zukiinftiger Ereignisse, die un-
ter den gegebenen Umsténden verniinftig erscheinen. Die hieraus abgeleiteten Schatzungen und Annahmen werden
naturgeman in vielen Fallen nicht den spateren tatsichlichen Gegebenheiten entsprechen. Anderungen werden zum
Zeitpunkt einer besseren Kenntnis bercksichtigt.

Ermessensentscheidungen

Informationen zu bedeutenden Ermessensentscheidungen, welche die im vorliegenden Konzernabschluss erfassten Be-
trage am wesentlichsten beeinflussen, finden sich in den folgenden Anhangangaben:

e Bestimmung der Laufzeit von Leasingverhéltnissen mit Verlangerungs- und Kindigungsrechten (Leasingnehmer):
Der SPAR HOLDING AG Konzern bestimmt die Leasinglaufzeit als unkiindbare Grundlaufzeit unter Bertcksichtigung
von Zeitraumen, die sich aus Verlangerungsoptionen ergeben - sofern eine Ausiibung hinreichend sicher ist und
Zeitrdumen, in denen Kiindigungsoptionen bestehen - sofern die Ausiibung dieser als nicht hinreichend sicher er-
achtet wird.
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Der SPAR HOLDING AG Konzern hat Leasingverhaltnisse abgeschlossen, welche Verlangerungs- und Kiindigungsop-
tionen enthalten. Das Unternehmen bt Ermessensentscheidung bei der Beurteilung, ob die Austibung der Optionen
hinreichend sicher ist, aus. Dabei werden alle Faktoren beriicksichtigt, die einen wirtschaftlichen Anreiz fiir den SPAR
HOLDING AG Konzern zur Verlangerung oder Kiindigung darstellen. Nach der erstmaligen Erfassung erfolgt eine
Neubeurteilung der Laufzeit, wenn ein signifikantes Ereignis oder eine signifikante Anderung der Umstande inner-
halb der Kontrolle des Unternehmens eintritt, die sich auf die Austibung oder Nichtausiibung der Option auswirkt
(z.B. wesentliche Investitionen in einen Mietstandort).

Der SPAR HOLDING AG Konzern beriicksichtigt Verlangerungsoptionen und Kundigungsrechte bei Leasingvertrigen
Uber Filialen insbesondere basierend auf dem Investitionszyklus der Immobilien. Die unkiindbare Mietzeit ist hierbei
regelméfig auch kirzer als die geschétzte Leasinglaufzeit. Bei anderen Leasingvertrdgen wird grundsatzlich eine
Auslibung von Verlangerungsoptionen und Kindigungsrechten (sofern méglich) bis zum Ende der wirtschaftlichen
Nutzungsdauer des Leasingobjekts angenommen. Bei gemieteten Gebduden und Grundstiicken wird zudem die
Restnutzungsdauer wesentlicher Mietereinbauten bzw. die Restnutzungsdauer von darauf befindlichen Gebauden
im Eigentum bei der Einschatzung der Austibung von Verlangerungs- und Kiindigungsrechten mitberiicksichtigt.

Hinsichtlich moglicher kiinftiger Leasingzahlungen fur Zeitrdume nach dem Ausiibungszeitpunkt der Verlangerungs-
und Kundigungsoptionen, die nicht in der Leasinglaufzeit berlcksichtigt sind, wird auf Anhangangabe 16. Leasing-
verhaltnisse verwiesen.

o Klassifizierung von Leasingvertrégen (Leasinggeber): Leasingvertrédge werden als Finanzierungs-Leasingverhaltnisse
oder Operating-Leasingverhéltnisse eingestuft (Anhangangabe 16. Leasingverhaltnisse und 52.3 Leasingverhalt-
nisse).

o Selbsterstellte Software (Entwicklungskosten): Entwicklungskosten fiir selbsterstellte Software werden entspre-
chend der dargestellten Bilanzierungs- und Bewertungsmethode aktiviert. Der Ansatz erfolgt zu Herstellungskosten.
Der Beginn der Aktivierung der Kosten beruht auf der Einschatzung des Managements, dass die technische und wirt-
schaftliche Realisierbarkeit nachgewiesen ist; dies ist in der Regel dann der Fall, wenn ein Produktentwicklungspro-
jekt einen bestimmten Meilenstein in einem bestehenden Projektmanagementmodell erreicht hat. Fir Zwecke der
Ermittlung des wirtschaftlichen Nutzens der Entwicklung trifft das Management Annahmen tber die Hohe der er-
warteten kiinftigen Cashflows aus dem Projekt, die anzuwendenden Abzinsungsséatze und den Zeitraum des Zuflus-
ses des erwarteten zukiinftigen Nutzens (Anhangangabe 13. Geschéafts- oder Firmenwerte und sonstige immaterielle
Vermdgenswerte und Anhangangabe 51.2 Immaterielle Vermdgenswerte).

e Beteiligungen: Im Falle von Beteiligungen wird gepruft, ob eine Beherrschung vorliegt, die zur Vollkonsolidierung
fuhrt, oder ob ein maRgeblicher Einfluss besteht, der zur Bilanzierung nach der Equity-Methode fiihrt.

Schéatzungen und Annahmen

Die wichtigsten zukunftsbezogenen Annahmen sowie sonstige am Abschlussstichtag bestehende Hauptquellen von
Schatzungsunsicherheiten, aufgrund derer ein betrachtliches Risiko besteht, dass innerhalb des néchsten Geschéftsjah-
res eine wesentliche Anpassung der Buchwerte von Vermégenswerten und Schulden erforderlich sein wird, werden
nachstehend angefiihrt. Die Annahmen und Schatzungen des SPAR HOLDING AG Konzerns basieren auf Parametern, die
zum Zeitpunkt der Aufstellung des Konzernabschlusses vorlagen. Diese Zustande und die Annahmen uber die kuinftigen
Entwicklungen kénnen jedoch aufgrund von Marktbewegungen und Marktverhaltnissen, die auf3erhalb des Einflussbe-
reichs der SPAR HOLDING AG Gruppe liegen, eine Anderung erfahren. Solche Anderungen finden erst mit inrem Auftre-
ten einen Niederschlag in den Annahmen.

e Wertminderung von nicht-finanziellen Vermogenswerten: Die jahrliche Uberpriifung der Werthaltigkeit von Ge-
schafts- oder Firmenwerten und die anlassbezogene Uberpriifung der Werthaltigkeit von abnutzbaren und nicht-
abnutzbaren Vermdgenswerten basieren auf wesentlichen Annahmen und Schétzungen. Der erzielbare Betrag eines
Vermogenswertes oder einer zahlungsmittelgenerierenden Einheit ist abh&ngig von verfiigbaren Daten aus binden-
den Verauf3erungsgeschaften zwischen unabhéngigen Geschéftspartnern tber ahnliche Vermogenswerte oder be-
obachtbare Marktpreise abzuglich geschétzter VerauRRerungskosten (Fair Value abziglich der VerauRerungskosten)
oder von dem im Rahmen der Discounted-Cashflow-Methode verwendeten Diskontierungssatz sowie von den er-
warteten kunftigen Mittelzuflissen und der fir Zwecke der Extrapolation verwendeten Wachstumsrate (Nutzungs-
wert bzw. NettoverdufRerungswert). Die Grundannahmen zur Bestimmung des erzielbaren Betrages fiir die verschie-
denen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten einschlieBlich einer Sensitivitatsanalyse werden in den entsprechen-
den Anhangangaben dargestellt und naher erlautert (Anhangangabe. 13 Geschéfts- oder Firmenwerte und sonstige
immaterielle Vermdgenswerte, Anhangangabe 14. Sachanlagen und Anhangangabe 51.6 Wertminderung).
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e Ermittlung des Fair Value von Finanzinstrumenten: Sofern die Fair Values von angesetzten finanziellen Vermdgens-
werten und finanziellen Verbindlichkeiten nicht mithilfe von notierten Preisen an aktiven Markten bemessen wer-
den kénnen, werden sie unter Verwendung von Bewertungsverfahren, darunter die Discounted-Cashflow-Methode,
ermittelt. Die in das Modell eingehenden Inputparameter stutzen sich soweit méglich auf beobachtbare Marktda-
ten. Liegen diese nicht vor, grindet sich die Bestimmung der Fair Value im hohen Mal3e auf Annahmen und Schét-
zungen des Managements. Die Annahmen betreffen Inputfaktoren wie Liquiditatsrisiko, Ausfallrisiko, Volatilitat, Dis-
kontierungssatz oder Wachstumsraten. Anderung der getroffenen Annahmen fiir diese Faktoren kénnen sich auf die
angesetzten Fair Value der Finanzinstrumente auswirken (Anhangangabe 51.8 Finanzielle Vermdgenswerte und Ver-
bindlichkeiten, Anhangangabe 33. Finanzrisikomanagement bzw. 34.2 Bestimmung der Fair Values).

e Realisierbarkeit kiinftiger Steueranspriiche, insbesondere aus Verlustvortrdgen: Unsicherheiten bestehen hinsicht-
lich der Auslegung komplexer steuerrechtlicher Vorschriften, Anderungen des Steuerrechts sowie der Hohe und des
Entstehungszeitpunkts kinftig zu versteuernder Ergebnisse. Latente Steueranspriche werden flr nicht genutzte
steuerliche Verlustvortrége in dem Malie angesetzt, in dem es wahrscheinlich ist, dass hierfiir zu versteuerndes Er-
gebnis verflgbar sein wird, so dass die Verlustvortrége tatséchlich genutzt werden kdnnen. Bei der Ermittlung der
Hohe der latenten Steueranspriche, die aktiviert werden kénnen, ist eine wesentliche Ermessensaustibung des Ma-
nagements bezlglich des erwarteten Eintrittszeitpunkts und der Hohe des kinftig zu versteuernden Ergebnisses
sowie der zukinftigen Steuerplanungsstrategien erforderlich (Anhangangabe 20. Latente Steueranspriiche und Steu-
erschulden).

e Bewertung leistungsorientierter Verpflichtungen: Der Barwert der Verpflichtungen fur Abfertigungsleistungen, be-
triebliche Altersversorgung und ahnlicher Verpflichtungen werden nach versicherungsmathematischen Grundsétzen
ermittelt. Eine versicherungsmathematische Bewertung erfolgt auf der Grundlage diverser Annahmen, die von den
tatsachlichen Entwicklungen in der Zukunft abweichen kénnen. Hierzu z&hlt die Festlegung des Rechnungszinssatzes,
kinftiger Lohn- und Gehaltssteigerungen, der Sterblichkeitsrate, kiinftiger Pensionssteigerungen und der Fluktuati-
onsrate. Aufgrund der Komplexitat in der Bewertung und ihrer Langfristigkeit reagiert eine leistungsorientierte Ver-
pflichtung hochst sensibel auf Anderungen dieser Annahmen. Samtliche Annahmen werden zu jedem Abschluss-
stichtag Uberprift. Zudem werden Sensitivitatsanalysen durchgefiihrt (Anhangangaben 27. und 51.13 Verpflichtun-
gen fr Pensionen und ahnliche Verpflichtungen).

e Ansatz und Bewertung von Riickstellungen: Der SPAR HOLDING AG Konzern ist einer Vielzahl von rechtlichen Risiken
ausgesetzt, insbesondere Risiken aus den Bereichen Arbeitsrecht, Produkthaftung, Steuerrecht und Wettbewerbs-
recht. Die Ergebnisse von anh&ngigen und mdglichen kiinftigen Verfahren kdnnen nicht in allen Ausprégungen prog-
nostiziert werden, sodass aufgrund von gerichtlichen oder behdrdlichen Entscheidungen Aufwendungen entstehen
kénnen, die nicht oder nicht in vollem Umfang durch Versicherungsleistungen oder Riickstellungen abgedeckt sind
und wesentliche Auswirkungen auf das Geschaft und zuklnftige Ergebnisse haben kdnnen (Anhangangabe 28. Riick-
stellungen).

e Schétzung des Grenzfremdkapitalzinssatzes fiir Leasingverhéltnisse: Der SPAR HOLDING AG Konzern verwendet den
Grenzfremdkapitalzinssatz zur Berechnung der Leasingverbindlichkeit, wenn er den impliziten Zinssatz des Leasing-
verhéltnisses nicht bestimmen kann. Der Grenzfremdkapitalzinssatz ist der Zinssatz, den das Unternehmen zahlen
misste, wenn es einen Kredit mit vergleichbarer Laufzeit und vergleichbarer Besicherung aufnehmen wiirde, um
einen Vermogenswert mit einem dem Nutzungsrecht vergleichbaren Wert in einem &hnlichen 6konomischen Um-
feld zu erwerben. Der Grenzfremdkapitalzinssatz spiegelt daher die Zinsen wider, die der SPAR HOLDING AG Konzern
fuir eine Kreditaufnahme zu zahlen hétte. Einer Schatzung des entsprechenden Grenzfremdkapitalzinssatzes bedarf
es dann, wenn keine beobachtbaren Zinssétze verfugbar sind (z.B. Tochterunternehmen, die keine Finanzierungsge-
schéfte abschlieRen) oder wenn diese angepasst werden mussen, um die Konditionen und Bedingungen des Lea-
singvertrages abzubilden (z.B., wenn Leasingvertrage nicht in der funktionalen Wéhrung der Gesellschaft abge-
schlossen werden). Der SPAR HOLDING AG Konzern schatzt den Grenzfremdkapitalzinssatz auf Basis beobachtbarer
Daten (z.B. Marktzinssatze), sofern diese verfugbar sind, beruicksichtigt dabei, dass Leasingvereinbarungen teilweise
in einer anderen Wahrung als die funktionale Wahrung einer Tochtergesellschaft abgeschlossen wurden und hat
bestimmte unternehmensspezifische Schatzungen (z.B. Einschéatzung der Bonitét) vorzunehmen (Anhangangabe 16.
Leasingverhaltnisse).
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o Klimarisiken: Klimabezogene Risiken werden in der Unternehmenssteuerung beriicksichtigt und Mafnahmen und
Ziele abgeleitet, um diesen Risiken entgegenzuwirken. Fir den SPAR HOLDING AG Konzern relevante Sachverhalte
sind insbesondere:

- die Umstellung auf umweltschonende Technologien bei Klimatisierung, Kilhlung und Beleuchtung,

- die Umsetzung emissionsfreier Antriebstechnologien im Transport und

- physische Klimarisiken aus Klimaveranderungen, welche unter anderem Auswirkungen auf Produkte, Produkt-
verfuigbharkeiten und Rohstoffpreise sowie auf Menschen, Vermdgen und Umwelt haben kénnen.

Seit einigen Jahren wird beispielsweise verstarkt in Photovoltaikanlagen, Kithlanlagen mit dem Kaltemittel CO2und
Warmerickgewinnung sowie LED-Beleuchtung investiert und Umweltzertifizierungen vorgenommen. Im Jahr 2023
wurde zudem die eigene Lkw-Flotte auf biobasierten HVO-Treibstoff umgestellt. Auswirkungen von klimabezoge-
nen Risiken werden im SPAR HOLDING AG Konzern insbesondere bei der Beurteilung der Werthaltigkeit von Ver-
mdogenswerten und bei der Festlegung von Nutzungsdauern bertcksichtigt (siehe Anhangangaben 51.6 Wertmin-
derungen und 51.4 Sachanlagen).

Makro6konomisches Umfeld: Eine hohe Inflation, insbesondere auf Energie- und Lebensmittelpreise, die Straffung
der Geldpolitik sowie ein dadurch ricklaufiger privater Konsum und eine Verlangsamung der Investitionen, beglei-
tet von einer schwachen Auslandsnachfrage, haben das Wirtschaftswachstum gebremst. Wahrend der SPAR HOL-
DING AG Konzern nicht unmittelbar vom Ukraine Krieg betroffen ist, wirken sich die makro6konomischen Entwick-
lungen auf die Bilanz, GuV und den Cashflow aus. Hohere Zinsen haben insbesondere eine Auswirkung auf Leasing-
verbindlichkeiten (Anhangangabe 16. Leasingverhaltnisse) und Personalriickstellungen (Anhangangabe 27. Ver-
pflichtungen flr Pensionen und &hnliche Verpflichtungen). Die steigenden Preise wirken sich auf die Gewinnmarge
aus. Daruber hinaus kénnen sich daraus Auswirkungen bei Annahmen im Zusammenhang mit der Wertminderung
ergeben.
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

5. Umsatzerldse

in TEUR 1-12 2023
Handel Immobilien / Summe

Einkaufszentren
Osterreich 8.414.357 72.558 8.486.915
Nachbarlander 6.382.550 20.489 6.403.039
Summe 14.796.907 93.047 14.889.954
in TEUR 1-12 2022
Handel Immobilien / Summe

Einkaufszentren
Osterreich 7.761.950 59.477 7.821.427
Nachbarlander 5.622.456 17.184 5.639.640
Summe 13.384.406 76.661 13.461.067

In den Gesamtumsatzerldsen sind Umsatzerlose aus Vermietung und Verpachtung von TEUR 93.047 (2022: TEUR
76.661) enthalten, die keine Umsatzerldse aus Vertragen mit Kunden gemaf IFRS 15 darstellen. Diese sind zur Génze
dem Geschéftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren™ zugeordnet.

Die Aufteilung nach geografischen Bereichen erfolgt — mit Ausnahme von Hervis — nach dem Sitz der Gesellschaft. Die
Umsatzerlose aller Hervis Gesellschaften werden im Bereich "Osterreich™ ausgewiesen.

Ergadnzende Informationen finden sich in der Anhangangabe 43. Berichterstattung Giber Geschéaftsbereiche und im Lage-
bericht.

6.  Sonstige Ertrage

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Ertrége aus Produktforcierung (Werbung) 215.845 190.321
Leistungs- und Inkassovergitungen 106.012 96.965
Ertrage aus Mieten 73.935 65.158
Ertrage aus Betriebskosten 73.563 65.544
Erlose Verwaltungskosten und Dienstleistungen 48.773 43.531
Zuschusse aus offentlicher Hand 29.883 39.471
Erl6se Boni fur Nichthandelsware 14.801 14.791
Erl6se Ponalen und Schadenersatz 11.280 8.488
Erl6se Ladenbau 9.745 24.354
Ertrége aus aktivierter Eigenleistung 7.899 6.125
Erl6se aus Nebenleistungen des Warenverkehrs 7.362 6.665
Ertrédge aus dem Abgang von/aus der Zuschreibung zu Anlagen 7.052 10.870
Ertrége aus Provisionen 5.568 5.040
Ubrige sonstige betriebliche Ertrage 109.380 84.499
Summe 721.098 661.822

Die ubrigen sonstigen Ertrége enthalten im Wesentlichen Beitrdge fur die Nutzung der Lieferantendatenbank, Ertrége
aus der Weiterverrechnung von Personalkosten, Systemgebiihren von SPAR-Einzelhdndlern, Ertrége aus Versicherungs-
entschadigungen und Lebensmittelkontrollen sowie Ertrage aus der Auflésung von Wertberichtigungen und Riickstel-
lungen.

In den Zuschussen aus 6ffentlicher Hand befinden sich in 2023 tiberwiegend Energiekostenzuschisse fiir Strom und Gas
sowie sonstige Personalkostenzuschiisse.
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7. Aufwendungen fir Material und sonstige bezogene Leistungen

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Aufwendungen fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und fiir bezogene Waren 10.132.939 0.182.478
Reparatur- und Instandhaltungsaufwand sowie sonstige Aufwendungen fur als 0 4.910
Finanzinvestition gehaltene Immobilien
Veranderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen -1.050 60
Summe 10.131.889 9.187.448
8.  Personalaufwand
in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
L6hne und Gehélter 1.844.738 1.672.965
Aufwendungen fiir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben 460.547 421.144
sowie vom Entgelt abhangige Abgaben und Pflichtbeitrdge
Aufwendungen fiir Altersversorgung 25.688 24.386
Aufwendungen fir Abfertigungen und Leistungen 33.772 31.348
an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen
Sonstige Sozialaufwendungen 32.864 27.560
Summe 2.397.609 2.177.403
9.  Sonstige Aufwendungen
in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Aufwendungen fur Betriebskosten 588.899 391.875
Werbeaufwand 290.924 292.628
Aufwendungen fir Logistik und Transport 244.607 228.041
Reparatur- und Instandhaltungsaufwand 216.386 184.925
Steuern, soweit keine Steuern vom Einkommen und Ertrag 109.077 98.644
Sonstige Verbrauchsstoffe 76.726 72.916
Aufwand Fremdpersonal 55.723 47.883
IT Aufwand 53.907 50.123
Geld- und Wechselspesen 45.693 40.098
Aufwendungen Kraftfahrzeuge 39.993 38.340
Miet- und Leasingaufwand 31.772 27.406
Rechts-, Prifungs- und Beratungskosten 29.259 24.895
Bewachung 27.523 24.827
Forderung SPAR Kaufleute 24.860 24.374
Ausbildung 11.932 11.017
Telefon 10.369 9.934
Zufiihrung zu Wertberichtigungen zu Forderungen 9.304 8.429
Reisespesen 8.186 6.741
Verluste aus dem Abgang von immateriellen Vermdgenswerten, Sachanlagen 5.825 11.356
und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
Buro-/EDV-Material 4.970 5.455
Ubrige sonstige betriebliche Aufwendungen 82.568 93.171
Summe 1.968.503 1.693.078

Die Uibrigen Aufwendungen beinhalten im Wesentlichen Aufwendungen fiir Wareneinsatz Ladenbau, fremde Dienst-

leistungen, Berufsbekleidung, Lebensmittel-Untersuchungen sowie Schadensfalle.
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10. Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen
Das Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen in Héhe von TEUR 6.560 (2022: TEUR 5.919) enthalt die Ergebnis-

beitrage der nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen. Bezliglich weiterer Details im Zusammenhang mit at
equity bilanzierten Unternehmen wird auf Anhangangabe 17. Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen verwiesen.

11. Finanzertrage und Finanzaufwendungen

in TEUR Erlauterung 1-12 2023 1-12 2022
Ertrége aus finanziellen Vermdgenswerten 16.953 16.845
Kursgewinne 13.702 0
Bankzinsertrage und sonstige Finanzertrage 12.572 1.825
Ertrage aus Derivaten 3.904 20.015
Zinsertrag aus Leasingforderungen 16.2 2.165 1.557
Finanzertrage 49.296 40.242
in TEUR Erlduterung 1-12 2023 1-12 2022
Zinsaufwand von Banken 34.949 11.447
Zinsaufwand fur Leasingverbindlichkeiten 16.1 29.287 20.471
Aufwendungen aus Derivaten 13.809 17.593
Zinsaufwand fur Anleihen, Commercial Papers und SPAR-Anlage 11.361 5.044
Zinsaufwand fur Verpflichtungen aus Pensionen, Abfertigungen 12.617 4.450
und Jubilaumsgeldern

Sonstige Finanzaufwendungen 3.512 1.489
Aufwand aus der Bewertung von finanziellen Vermdgenswerten 81 3.670
Aufwendungen aus dem Abgang von finanziellen Vermdgenswer- 216 416
ten

Kursverluste 0 24.465
Finanzaufwendungen 105.832 89.045

Ertrage aus finanziellen Vermdgenswerten enthalten Dividenden aus zum Bilanzstichtag gehaltenen Finanzinvestitionen
in Eigenkapitalinstrumente in H6he von TEUR 14.156 (2022: TEUR 16.129).

12. Steuern vom Einkommen und Ertrag

Als Steuern vom Einkommen und vom Ertrag sind die in den einzelnen Landern gezahlten bzw. geschuldeten Steuern
auf Einkommen und Ertrag sowie die latenten Steuerabgrenzungen ausgewiesen. Die dsterreichischen Gesellschaften
des SPAR HOLDING AG Konzerns unterliegen einem Koérperschaftsteuersatz von 24 %.

Der Ermittlung der latenten Steuern liegen die in den einzelnen Ladndern zum Realisierungszeitpunkt erwarteten Steu-
ersétze zu Grunde. Diese basieren grundsétzlich auf den am Bilanzstichtag gultigen bzw. verabschiedeten, gesetzlichen
Regelungen.

Die Berechnung ausléndischer Ertragsteuern basiert auf den in den einzelnen Landern gliltigen Gesetzen und Verord-
nungen. Die angewandten Ertragsteuersatze fur Gesellschaften mit Sitz auRerhalb von Osterreich variieren von 9,0 %
bis 27,9 %.

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Gezahlte bzw. geschuldete Steuern 45.672 51.096
davon betreffend Vorjahre -4.504 -2.762
davon aus der Nutzung von bisher nicht beriicksichtigten -3.848 0

steuerlichen Verlusten
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in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Latente Steuern

aus Entstehung und Auflésung temporérer Differenzen 9.527 13.172
aus der Anderung von lokalen Steuersitzen -1.080 400
aus Ansatz von bisher nicht bertcksichtigten steuerlichen Verlusten -4.264 0
aus Veranderung der Wertberichtigung auf latente Steuern 2.375 1.506
Ertragsteueraufwand 52.230 66.174

Der Ertragsteueraufwand von TEUR 52.230 (2022: TEUR 66.174) ist um TEUR 852 (2022: TEUR -286) niedriger als der
erwartete Ertragsteueraufwand von TEUR 53.082 (2022: TEUR 65.888), der sich bei Anwendung des inlandischen Er-
tragsteuersatzes auf das Jahresergebnis des Konzerns vor Ertragsteuern ergabe.

Vom erwarteten zum ausgewiesenen Ertragsteueraufwand ist wie folgt Gberzuleiten:

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Ergebnis vor Steuer 221.174 100,00 % 263.554 100,00 %
Erwarteter Ertragsteueraufwand 53.082 24,00 % 65.888 25,00 %
Auswirkungen abweichender nationaler Steuersitze 6.513 2,94 % 8.493 3,22 %
Effekt aus steuerfreiem Einkommen -11.433 -5,17 % -14.183 -5,38 %
Periodenfremde Steueraufwendungen und Ertrége -6.337 -2,87 % -2.471 -0,94 %
Verdnderung der Wertberichtigung auf latente Steuern 9.195 4,16 % 6.391 2,42 %
Steuerlich nicht abzugsfahige Betriebsausgaben 3.922 1,77 % 4.114 1,56 %
Fremdanteile -1.648 -0,74 % -1.373 -0,52 %
Sonstige permanente Differenzen -1.064 -0,48 % -685 -0,26 %
Ertragsteueraufwand 52.230 23,61 % 66.174 2511 %

Die Position Fremdanteile beinhaltet die Ergebnisanteile von nicht beherrschenden Anteilen (Personengesellschaft), die
nicht im SPAR HOLDING AG Konzern besteuert werden.

SPAR HOLDING AG Konzern 2023
20/141



Konzern-Bilanz: Vermdgenswerte

13. Geschafts- oder Firmenwerte und sonstige immaterielle Vermogenswerte

in TEUR Erlau- Geschafts- Sonstige immaterielle Summe
terung oder Vermdgenswerte
Firmen- Selbst Ubrige im-  In Erstel-

wert  erstellte materielle  lung be-
Software Vermo-  findliche
genswerte  Software

Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten

Stand 1.1.2022 312.677 160.989  288.333 29.197  791.196
Wahrungsumrechnung -9.266 -64 -2.840 0 -12.170
Unternehmenszusammenschliisse 40 564 0 0 0 564
Zugéange 0 786 3.323 21.763 25.872
Abgange -1.048 -25 -1.460 -4 -2.537
Umbuchungen 0 16.691 126 -16.928 -111
Stand 31.12.2022 302.927 178.377  287.482 34.028  802.814
Stand 1.1.2023 302.927 178.377  287.482 34.028  802.814
Wahrungsumrechnung 5.047 37 1.540 0 6.624
Zugénge 0 17.326 1.700 8.994 28.020
Abgange -324 414 -2.419 -8 -2.337
Umbuchungen 0 3.585 5.152 -4.530 4.207
Stand 31.12.2023 307.650 199.739  293.455 38.484  839.328

Abschreibungen und Wertberichtigungen

Stand 1.1.2022 232.607 142,902  251.336 0 626.845
Wahrungsumrechnung -8.266 -20 -2.702 0 -10.988
Abschreibung des Geschaftsjahres 0 8.871 7.151 0 16.022
Wertminderungen 481 0 1.220 0 1.701
Abgénge -821 307 -1.443 0 -1.957
Stand 31.12.2022 224,001  152.060  255.562 0 631.623
Stand 1.1.2023 224.001  152.060  255.562 0 631.623
Wahrungsumrechnung 4.509 16 1.471 0 5.996
Abschreibung des Geschaftsjahres 0 10.908 7.224 0 18.132
Wertminderungen 480 0 0 0 480
Abgange -229 0 -2.346 0 -2.575
Stand 31.12.2023 228.761  162.984  261.911 0  653.656
Buchwerte 31.12.2022 78.926 26.317 31.920 34.028  171.191
Buchwerte 31.12.2023 78.889 36.755 31.544 38.484  185.672

Die Uibrigen immateriellen Vermdgenswerte beinhalten Miet- und Bezugsrechte, Marken, Konkurrenzverbote, Lizenzen
und angeschaffte Software. Die sonstigen immateriellen Vermogenswerte weisen eine begrenzte wirtschaftliche Nut-
zungsdauer auf und werden daher planmafig abgeschrieben.

Die planmaRigen Abschreibungen und Wertminderungen auf immaterielle Vermdgenswerte werden unter der Position
"Abschreibungen und Wertminderungen" ausgewiesen.
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Geschafts- oder Firmenwerte

Geschéafts- oder Firmenwerte werden sofern moglich fiir Zwecke der Werthaltigkeitsprifung einzelnen zahlungsmittel-
generierenden Einheiten (ZGEs) zugeordnet, in der Mehrheit der Félle ist eine Zuordnung allerdings nur auf Gruppen an
ZGEs darstellbar. Fiir Zwecke der Impairment-Tests wurde fir die einzelnen ZGEs der erzielbare Betrag (jeweils htherer
aus Nutzungswert [NW] und NettoveraufRerungswert [NVW]) dem jeweiligen Buchwert gegeniibergestellt und somit
der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Darstellungen in diesem Abschnitt sind jeweils in ZGE-Gruppen zusammenge-
fasst. Erlauterungen zur Vorgehensweise finden sich in den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden unter 52.6 Wert-
minderungen.

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Zuordnung der Firmenwerte zu den ZGE-Gruppen:

Buchwerte Anzahl ZGEs Berechnungsbasis
in ZGE-Gruppen

in TEUR 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Geschaftsbereich "Handel”
Lebensmittelhandel 37.603 38.053 299 270 NW NW
[talien
Lebensmittelhandel 2.207 2.206 143 136 NW NW
Kroatien
Lebensmittelhandel 23.624 23.656 1.250 1.268 NW, NVW NW
Osterreich
Lebensmittelhandel 13.805 13.362 620 617 NW NW
Ungarn
Geschaftsbereich "Immo-
bilien/Einkaufszentren”
Immobilien/Einkaufs- 1.650 1.650 13 12 NVW NVW
zentren Osterreich
Summe 78.889 78.927 2.325 2.303

Far die Ermittlung der Nutzungswerte wurden folgende Parameter herangezogen.

EBITDA Steigerung im Kapitalisierungssatz Wachstumsrate nach
Detailplanungszeitraum vor Steuern Detailplanungszeitraum

2023 2022 2023 2022 2023 2022
Geschéftsbereich "Handel”
Lebensmittelhandel 12,74 % 18,89 % 11,62 % 10,36 % 0,00 % 0,00 %
Italien
Lebensmittelhandel 14,50 % 11,90 % 10,83 % 11,20 % 0,00 % 0,00 %
Kroatien
Lebensmittelhandel 10,37 % 4,45 % 8,73 % 8,15% 0,00 % 0,00 %
Osterreich
Lebensmittelhandel 62, 87 % 48,88 % 11,95 % 9,73% 0,00 % 0,00 %
Ungarn

Im Jahr 2023 liegt das EBITDA in der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Italien" Giber dem Vorjahr. In der Planung 2024
bis 2026 wird in dieser ZGE-Gruppe sowie in jener vom "Lebensmittelhandel Kroatien™ von einer Verbesserung der Um-
satz- und Rohspannenentwicklung ausgegangen.

Die hohe EBITDA Steigerung in den ZGE-Gruppen "Lebensmittelhandel Osterreich” und ,,Lebensmittelhandel Ungarn“
beruht auf der Annahme, dass die Energiekosten im Detailplanungszeitraum 2024 bis 2026 im Vergleich zum Jahr 2023
deutlich zurlickgehen.

Es wird nach dem Detailplanungszeitraum kein Wachstum unterstellt, da die Bewertungstheorie und -praxis davon aus-
geht, dass nicht nur das Ergebnis einer ZGE, sondern auch die zugrundeliegenden Vermdgenswerte und Schulden wach-
sen; dies ist jedoch im Einzelhandel auf Standortebene nicht gegeben (hdhere Umsétze bewirken keinen Anstieg auf der

SPAR HOLDING AG Konzern 2023
22/141



Aktiv- bzw. Passivseite). Die ewige Rente bildet ohne Wachstumsparameter einen nachhaltigen Zustand und somit eine
konstante, nachhaltige Rendite ab.

Fur die Ermittlung der NettoveréuRerungswerte wurden folgende Parameter herangezogen. Bei den ermittelten Netto-
verduBerungswerten handelt es sich um Level-3 Fair Values:

Methode der Geschéatzte Mietertrage Abzinsungssatz

Wertermittlung pro m2
in TEUR 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Geschaftsbereich "Handel”
Lebensmittelhandel Ertragswert N/A 15,9 EUR N/A 5,00 % N/A
Osterreich verfahren
Geschaftsbereich "Immo-
bilien/Einkaufszentren”
Immobilien/Einkaufs- Discounted  Discounted 27 bis 93 19 bis 87 6,25 % 5,50 %
zentren Osterreich -Cashflow-  -Cashflow- EUR EUR

Verfahren Verfahren

Fur folgende ZGE-Gruppen hat sich ein Wertminderungsbedarf ergeben. Fur alle Gbrigen ZGEs bzw. ZGE-Gruppen hat
der Impairment-Tests die Werthaltigkeit bestatigt.

Wertminderung ZGEs wertgemindert von  Summe erzielbarer Betrag
ZGEs in Summe der wertgeminderten
ZGEs

in TEUR 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Geschéftsbereich "Handel”
Lebensmittelhandel 450 481 1 von 299 2von 270 0 442
[talien
Lebensmittelhandel 30 0 1von1.250 N/A 1.982 N/A
Osterreich
Summe 480 481 1.982 442

Die Wertminderungen sind in erster Linie aufgrund von Veranderungen im lokalen Marktumfeld und sich somit erge-
benden Veranderungen zukunftiger Erwartungshaltungen entstanden.

Sensitivitatsanalyse

Fiir die ZGE-Gruppen aus dem Geschéftsbereich ,,Handel* wurde eine Sensitivitdtsanalyse vorgenommen. Eine Ande-
rung des EBITDA um -2,5 %-Punkte, eine Anderung des WACC um +1,0 %-Punkte sowie eine Anderung des Wachstums
um -1,0 %-Punkte zeigte in einer ZGE-Gruppe folgende erforderliche Wertminderung bei Verénderung des einzelnen
Parameters.

EBITDA WACC Wachstum

-2,5 %-Punkte +1,0 %-Punkte -1,0 %-Punkte
in TEUR 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Geschéftsbereich "Handel”
Lebensmittelhandel 0 -8 0 -44 0 -46
[talien
Lebensmittelhandel -667 0 -284 0 0 0
Kroatien

Fir die vier wesentlichen ZGE-Gruppen ergab sich im Geschéftsjahr wie auch schon im Vorjahr auch bei einer Kombina-
tion der fur moglich gehaltenen Verédnderungen der wesentlichen Parameter kein weiterer wesentlicher Wertminde-
rungsbedarf.
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Sonstige immaterielle Vermdgenswerte

Die Wertminderungen betreffen folgende ZGE-Gruppen:

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Geschéftsbereich "Handel”

Lebensmittelhandel Italien 0 1.220
Summe 0 1.220

Die Wertminderungen wurden auf folgende Vermdgenswerte durchgefihrt:

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Geschéftslizenzen 0 1.220
Summe 0 1.220

Fiir detaillierte Informationen hinsichtlich Uberpriifung der Werthaltigkeit des Anlagevermégens wird auf Anhangan-
gabe 14. Sachanlagen verwiesen. Es bestehen jeweils zum Bilanzstichtag keine vertraglichen Verpflichtungen fur den
Erwerb von immateriellen Vermdgenswerten. Es gibt keine Eigentums- oder Verfiigungsbeschrankungen.

Die Umbuchungen betreffen Umgliederungen innerhalb und zwischen den immateriellen Vermdgenswerten, Sachanla-

gen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien.

14. Sachanlagen

in TEUR Erlau- Grundund Investi-  Betriebs- Geleistete Summe
terung Gebdude, tionenin und Ge- Anzah-
Grund- fremde schéafts- lungen,
stlcksein-  Gebaude aus- Anlagenin
richtung, stattung, Bau
Bauten auf Fuhrpark,
fremdem technische
Grund, Anlagen
unbebaute
Grundsti-
cke
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten
Stand 1.1.2022 4.556.730 1.028.894 3.007.804 215.380 8.808.808
Wahrungsumrechnung -29.546 -10.418 -27.828 -1.893 -69.685
Unternehmenszusammenschliisse 40 0 47 19 0 66
Zugange 216.811 67.265 245.240 137.901 667.217
Abgénge -51.851 -17.345 -83.680 -1.675  -154.551
Umbuchungen 86.384 4.401 7.505 -97.262 1.028
Stand 31.12.2022 4.778.528 1.072.844 3.149.060 252.451 9.252.883
Stand 1.1.2023 4.778.528 1.072.844 3.149.060 252.451 9.252.883
Wahrungsumrechnung 16.696 6.661 16.817 619 40.793
Unternehmenszusammenschliisse 40 27.070 0 469 0 27.539
Zugange 204.011 72.399 249.507 140.245 666.162
Abgange -35.652 -5.761 -93.064 -4.183  -138.660
Umbuchungen 36.602 -1.098 56.940 -128.593 -36.149
Stand 31.12.2023 5.027.255 1.145.045 3.379.729 260.539 9.812.568
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in TEUR Erlau- Grund und Investi- Betriebs- Geleistete Summe
terung Geb&ude, tionenin und Ge- Anzah-
Grund- fremde  schafts- lungen,
stlicksein-  Gebaude aus- Anlagenin
richtung, stattung, Bau
Bauten auf Fuhrpark,
fremdem technische
Grund, Anlagen
unbebaute
Grundstu-
cke
Abschreibungen und Wertberichtigungen
Stand 1.1.2022 1.921.395  767.557 2.148.087 1.001 4.838.040
Wahrungsumrechnung -12.052 -7.122 -21.731 -79 -40.984
Abschreibung des Geschéftsjahres 136.297 40.009 225.392 0 401.698
Wertminderungen 8.925 5.491 72 0 14.488
Abgange -36.257 -16.097 -78.849 0 -131.203
Umbuchungen 11.602 3.048 6.027 0 20.677
Stand 31.12.2022 2.029.910 792.886 2.278.998 922 5.102.716
Stand 1.1.2023 2.029.910 792.886 2.278.998 922 5.102.716
Wahrungsumrechnung 6.906 4.084 12.547 44 23.581
Abschreibung des Geschaftsjahres 140.629 40.286  237.423 0  418.338
Wertminderungen 11.880 6.930 31.745 0 50.555
Abgénge -26.279 -4.399 -87.581 0 -118.259
Umbuchungen -3.397 5.179 2.126 0 3.908
Stand 31.12.2023 2.159.649 844966 2.475.258 966 5.480.839
Buchwerte 31.12.2022 2.748.618  279.958  870.062  251.529 4.150.167
Buchwerte 31.12.2023 2.867.606  300.079  904.471  259.573 4.331.729

Die planmaRigen Abschreibungen und Wertminderungen auf Sachanlagen werden unter der Position ,,Abschreibungen
und Wertminderungen“ ausgewiesen. Betreffend Sicherheiten und Verfiigungsbeschrankungen wird auf Anhangangabe
44, Sicherheiten und Verfigungsbeschréankungen verwiesen.

Aufgrund des sich verandernden lokalen Marktumfeldes und sich somit verandernder zukinftiger Erwartungshaltungen
hat sich bei einzelnen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten innerhalb der nachfolgend genannten ZGE-Gruppen je-

weils ein Wertminderungsbedarf ergeben.

Die Wertminderungen der ZGE-Gruppen bzw. einzelner ZGEs und deren Zuordnung zu den jeweiligen Geschéftsberei-

chen stellen sich wie folgt dar:

Wertminderung

ZGEs wertgemin-
dert von ZGEs in

Summe erzielbarer
Betrag der wertge-

Berechnungsbasis

Summe minderten ZGEs
in TEUR 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Geschéftsbereich
"Handel” (ZGE-Gruppen)
Lebensmittelhandel 32.858 1.798 4 von 6 von 0 1.400 NW NW
Italien 299 270
Lebensmittelhandel 1.667 1.476 2von 4von 0 7.313 NW NW
Kroatien 143 136
Lebensmittelhandel 2.495 6.943 5von 11 von 4.562 6.229 NW, NW,
Osterreich 1.250 1.268 NVW NVW
Lebensmittelhandel 0 3.305 0von 2von N/A 2.748 NW NW,
Slowenien 152 152 NVW
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Wertminderung

ZGEs wertgemin-
dertvon ZGEs in

Summe erzielbarer

Betrag der wertge-

Berechnungsbasis

Summe minderten ZGEs

in TEUR 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Lebensmittelhandel 458 0 1von 0von 406 N/A NVW NW

Ungarn 620 617

Hervis Deutschland 1.401 0 6 von 0von 0 N/A NW NW
11 11

Hervis Kroatien 0 0 0von 0von N/A N/A NW NW
20 17

Hervis Osterreich 1.576 178 10 von 2von 0 0 NW NW

111 107

Hervis Ruménien 103 137 2von 2von 0 400 NW NW
56 41

Hervis Slowenien 76 0 1von 0von 0 N/A NW NW
23 21

Hervis Ungarn 445 142 3von 1von 0 50 NW NW
33 33

Geschéftsbereich

"Immobilien/Einkaufs-

zentren” (einzelne ZGEs)

Immobilien/Einkaufs- 9.163 509 1von 1von 4,900 14.063 NVW NW

zentren Osterreich 13 12

Immobilien/Einkaufs- 313 0 1von2 Ovon2 426 N/A NVW N/A

zentren Kroatien

Summe 50.555 14.488

Der erzielbare Betrag basiert jeweils auf dem héheren Wert aus Nutzungswert und NettoverdufRerungswert. In der ZGE-
Gruppe ,Lebensmittelhandel Italien* betreffen Wertminderungen in Héhe von TEUR 31.021 den Umstrukturierungs-
prozess des Logistikbereichs, der sich mit der Neuausrichtung der Warenwirtschaftssysteme und des Lagers fiir Pro-
dukte aus dem Frischesortiment beschaftigt.

Fur die Ermittlung der Nutzungswerte wurden folgende Parameter herangezogen:

Kapitalisierungszinssatz Wachstumsrate nach
vor Steuern Detailplanungszeitraum

in TEUR 2023 2022 2023 2022
Geschéftsbereich "Handel” (ZGE-Gruppen)
Lebensmittelhandel Italien 11,62 % 10,36 % 0,00 % 0,00 %
Lebensmittelhandel Kroatien 10,83 % 11,20 % 0,00 % 0,00 %
Lebensmittelhandel Osterreich 8,73 % 8,15 % 0,00 % 0,00 %
Lebensmittelhandel Slowenien 10,63 % 9,56 % 0,00 % 0,00 %
Lebensmittelhandel Ungarn 11,95 % 9,73 % 0,00 % 0,00 %
Hervis Deutschland 9,43 % 8,58 % 0,00 % 0,00 %
Hervis Kroatien 10,83 % 11,20 % 0,00 % 0,00 %
Hervis Osterreich 8,73 % 8,15 % 0,00 % 0,00 %
Hervis Ruménien 12,60 % 10,59 % 0,00 % 0,00 %
Hervis Slowenien 10,63 % 9,56 % 0,00 % 0,00 %
Hervis Ungarn 11,95 % 9,73 % 0,00 % 0,00 %
Geschéftsbereich "Immobilien/Einkaufs-
zentren” (einzelne ZGEs)
Immobilien/Einkaufszentren Osterreich N/A 3,50 % N/A 0,00 %
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Bei den NettoveraufRerungswerten handelt es sich um Level-3 Fair Values. Der Nettoverauf3erungswert einer zahlungs-
mittelgenerierenden Einheit wird nur dann ermittelt, wenn ein Anhaltspunkt fir eine Wertminderung vorliegt. Im Jahr
2023 wurden fiir die Ermittlung der NettoverduRerungswerte folgende Parameter verwendet:

Methode der geschatzte Abzinsungs-  Durchschnitt-  Durchschnitt-

Wertermittlung  Mietertrage satz liche Restnut- liche ange-
pro m? zungsdauer passte Her-
stellungskos-
ten
Geschéftsbereich
"Handel” (ZGE-Gruppen)
Lebensmittelhandel Oster- Ertragswert- 12,4 bis 6,00 % 15 Jahre N/A
reich verfahren 15,9 EUR
Lebensmittelhandel Ungarn Ertragswert- 1.822 HUF 9,00 % 14 Jahre N/A
und Vergleichs-
wertverfahren
Geschaftsbereich
"Immobilien/Einkaufszen-
tren” (einzelne ZGEs)
Immobilien/Einkaufs- Vergleichswert- N/A N/A N/A N/A
zentren Osterreich verfahren
Immobilien/Einkaufs- Vergleichswert- N/A N/A N/A N/A
zentren Kroatien verfahren

Im Jahr 2022 wurden fir die Ermittlung der NettoverdauRerungswerte folgende Parameter verwendet:

Durchschnitt-

Methode der g(_aschatz"te Abzinsungs- I_Durchschnitt- liche ange-
Wertermittlung Mletertrgge satz liche Restnut- passte Her-
prom zungsdauer stellungskos-
ten
Geschaftsbereich "Handel”
(ZGE-Gruppen)
Lebensmittelhandel Oster- Ertragswertver- 4,18 bis 5,19 % 21 Jahre EUR 1.700
reich fahren und 30,00 EUR pro m2
Mischverfahren
Lebensmittelhandel Slowe- Ertragswertver- N/A 9,85 % 75 Jahre N/A
nien fahren und DCF-
Verfahren

Sonstige Angaben zu Sachanlagen

In der Berichtsperiode wurden Fremdkapitalkosten in Hohe von TEUR 285 (2022: TEUR 123) auf qualifizierte Vermo-
genswerte aktiviert. Sofern keine spezifische Finanzierung besteht, wird der Konzernzinssatz herangezogen.

Es bestehen jeweils zum Bilanzstichtag keine vertraglichen Verpflichtungen fiir den Erwerb von Sachanlagen. Betreffend
Haftungsverhéltnisse, sonstige Verpflichtungen und Eventualverbindlichkeiten wird auf Anhangangabe 45. Haftungs-
verhaltnisse, sonstige Verpflichtungen und Eventualverbindlichkeiten verwiesen.

Die Umbuchungen betreffen Umgliederungen innerhalb und zwischen den immateriellen Vermdgenswerten, Sachanla-
gen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien.
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15. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien werden analog zu den Sachanlagen gemé&ft dem Anschaffungskostenmodell
mit ihren Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abzuglich planméRiger und gegebenenfalls notwendiger Wertminde-
rungen bilanziert. Erlauterungen zu den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden finden sich unter 52.5 Als Finanzin-
vestition gehaltene Immobilien. Die Entwicklung der Buchwerte stellt sich wie folgt dar:

in TEUR Erlauterung Vermietete
Immobilien
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten
Stand 1.1.2022 770.509
Wahrungsumrechnung -630
Zugange 7.714
Abgange -21
Veranderungen im Zuge der Untervermietung -1.807
Umbuchungen 31.186
Stand 31.12.2022 806.951
Stand 1.1.2023 806.951
Wahrungsumrechnung 348
Unternehmenszusammenschliisse 40 74.688
Zugange 4181
Abgénge -7.023
Veranderungen im Zuge der Untervermietung -93
Umbuchungen 35.003
Stand 31.12.2023 914.055

Abschreibungen und Wertberichtigungen

Stand 1.1.2022 387.963
Wahrungsumrechnung -23
Abschreibung des Geschaftsjahres 44,784
Abgange -14
Umbuchungen 1.789
Stand 31.12.2022 434.499
Stand 1.1.2023 434.499
Wahrungsumrechnung 22
Abschreibung des Geschaftsjahres 50.973
Abgénge -6.610
Umbuchungen 1.961
Stand 31.12.2023 480.845
Buchwerte 31.12.2022 372.452
Buchwerte 31.12.2023 433.210

In den Buchwerten per 31.12.2023 sind Nutzungsrechte fir als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien in Hohe von
TEUR 54.588 (2022: TEUR 59.319) enthalten.

Die als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien umfassen vor allem Einkaufszentren und an Dritte vermietete Ge-
schéftslokale. Der Fair Value dieser Immobilien stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Fair Values flr Einkaufszentren 1.120.396 1.073.759
Fair Values fir an Dritte vermietete Geschéaftslokale 1.669 1.745
Summe 1.122.065 1.075.504
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Die Ermittlung des Fair Values fur Einkaufszentren erfolgt anhand des Discounted-Cashflow-Verfahrens, welches auf-
grund der verwendeten Inputfaktoren der Stufe 3 der Fair-Value-Hierarchie nach IFRS 13 zuzurechnen ist. Das Discoun-
ted-Cashflow-Verfahren lasst sich in zwei Phasen einteilen. Die erste Phase wird als Detailprognosezeitraum bezeichnet
und umfasst einen Zeitraum von zehn Jahren. Dabei werden die zukiinftigen Ein- und Auszahlungen sowie alle damit
verbundenen EinflussgréRen prognostiziert und mit einem zuvor ermittelten Diskontierungszinssatz (Ableitung aus risi-
kodquivalenten Kapitalanlagen) auf den Bewertungsstichtag abgezinst. Die zweite Phase schlie3t sich dem Detailprog-
nosezeitraum an und reprasentiert die verbleibende Restnutzungsdauer der Immobilie. Fir den Wertbeitrag dieser
Phase wird am Ende des Detailprognosezeitraumes mit einem zuvor ermittelten Kapitalisierungszinssatz (Ableitung aus
Vergleichstransaktionen des Immobilienmarktes) ein fiktiver VerdufRerungserlés der Immobilie ermittelt und auf den
Bewertungsstichtag mittels Diskontierungszinssatz abgezinst. Der Fair Value entspricht der Summe der Barwerte der
beiden Phasen.

Die Ermittlung des Fair Values fur an Dritte vermietete Geschéftslokale erfolgt anhand des statischen Ertragswertver-
fahrens, welches aufgrund der verwendeten Inputfaktoren der Stufe 3 der Fair-Value-Hierarchie nach IFRS 13 zuzurech-
nen ist. Im Zuge dieses Verfahrens werden die Gebaude inklusive Grundstiick betrachtet, wobei neben dem Grund-
stuckswert vor allem die erzielbaren Pachterldse eine wesentliche Grundlage fur den Ertragswert der Immobilie darstel-
len. Als Basis der Betrachtung fur diese erzielbaren Pachterldse dienen dabei die tatséchlichen Pachtverhéltnisse. Nicht
umlegbare Kosten (z.B. Betriebs- sowie Verwaltungskosten) sowie ein marktiibliches Mietausfallswagnis werden in Ab-
zug gebracht. Ein weiterer wesentlicher Bestandteil des Verfahrens stellt die Verwendung des Liegenschaftszinssatzes
dar, welcher anhand des WACC hergeleitet wird. Nach Bertcksichtigung der wirtschaftlichen Restnutzungsdauer sowie
etwaiger Wachstumsraten (u.a. Indexierungen) wird der Ertragswert der gesamten Liegenschaft ermittelt.

Zu den Bilanzstichtagen gibt es keine vertraglichen Verpflichtungen, als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien zu
kaufen, zu erstellen oder zu entwickeln. Es gibt auch keine diesbeziglichen Verpflichtungen hinsichtlich Reparaturen,
Instandhaltungen oder Verbesserungen.

Umbuchungen betreffen Umgliederungen innerhalb und zwischen immateriellen Vermdgenswerten, Sachanlagen, Nut-
zungsrechten und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien.

Die im Gewinn oder Verlust erfassten Mietertrdge und die direkt zuordenbaren betrieblichen Aufwendungen stellen
sich wie folgt dar:

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Mietertrége aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien 92.551 76.108
Direkte betriebliche Aufwendungen (Reparaturen, Instandhaltungen, etc.) -7.320 -4.910
und Betriebskosten, wenn vermietet

Ergebnis aus Finanzinvestitionen 85.231 71.198

Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien, die Einkaufszentren betreffen, werden aufgrund des be-
trieblichen Charakters unter den Umsatzerldsen ausgewiesen und dem Geschaftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren"
zugeordnet. Mietertrage aus sonstigen als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien werden als sonstige Ertrage darge-
stellt und dem Geschéftsbereich "Handel" zugeordnet.

16. Leasingverhéltnisse

16.1 Leasingnehmer

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat eine Vielzahl von Miet- bzw. Leasingvertragen abgeschlossen. Diese umfassen so-
wohl Immobilien als auch Mobilien.

Bei den gemieteten Immobilien handelt es sich vor allem um SPAR- und Hervis-Filialen. Mehrere SPAR-Filialen werden
an selbststandige SPAR-Einzelhéndler weitervermietet. In Einzelféllen ist der Konzern Generalmieter von Einkaufszen-
tren. Die durchschnittliche Leasinglaufzeit der gemieteten Immobilien liegt bei 9 Jahren. Ublicherweise werden Miet-
und Leasingvertrdge im Konzern tber eine unkiindbare Grundmietzeit von bis zu 10 Jahren oder auf unbestimmte Zeit
unter Vereinbarung einer geschaftsiiblichen Kiindigungsfrist abgeschlossen. Eine Vielzahl von Leasingvertragen sieht
nach Ablauf der Grundmietzeit eine Option zur Verlangerung des Leasingverhéltnisses vor. Der Verldngerungszeitraum
liegt Ublicherweise bei 60 Monaten. Es gibt nur wenige Vertrage, die eine Kaufoption beinhalten.
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Bei den Mobilien sind vor allem Vertrage uber Fahrzeuge und diverse IT-, Betriebs- und Geschéftsausstattung betrof-
fen. Die durchschnittliche Leasinglaufzeit liegt bei 5 Jahren.

Die im Ansatz der Leasingverbindlichkeit berucksichtigten Leasingzahlungen sind entweder fix oder basieren auf Markt-
zinssatzen und anderen Indizes (z.B. Verbraucherpreisindex). Darliber hinaus werden umsatzbasierte variable Leasing-
zahlungen (vor allem fir Filialen) vereinbart, die nicht im Bilanzansatz berticksichtigt sind.

Viele Vertrage enthalten Verlangerungsoptionen und Kindigungsrechte, die auch in Kombination mit unkiindbaren
Mietzeiten vereinbart werden. Eine Vielzahl von Vertragen weist eine unbestimmte Laufzeit auf und wird ausschlieBlich
durch Kindigung des Leasingnehmers oder Leasinggebers beendet. Auf Verlangerungsoptionen und Kiindigungsrechte
wird in weiterer Folge néher eingegangen.

Der Leasinggegenstand dient als Sicherheit flr die Leasingverbindlichkeit und kann nicht anderweitig als Sicherheit ge-
stellt werden. Bei einigen Leasingvereinbarungen ist es dem Konzern untersagt, Unterleasingverhaltnisse abzuschlie-
Ren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat dartber hinaus Leasingvereinbarungen abgeschlossen, die eine Laufzeit von bis zu
12 Monaten aufweisen oder die einen Vermdgenswert mit geringem Wert betreffen. Dabei handelt es sich hauptséach-
lich um IT-, Betriebs- und Geschaftsausstattung. Fir diese Vertrage bt der Konzern die Wahlrechte aus, die fur kurz-
fristige Leasingverhaltnisse und fur Leasingverhéltnisse gelten, denen ein Vermdgenswert von geringem Wert zugrun-
de liegt. Demnach wird fiir diese Vertrage weder ein Nutzungsrecht noch eine Leasingverbindlichkeit in der Konzernbi-

lanz angesetzt.

Nutzungsrechte

In der folgenden Tabelle sind die Buchwerte der bilanzierten Nutzungsrechte und die Veranderungen wéhrend der Be-

richtsperiode dargestellt:

in TEUR Grund und Ge-  Betriebs- und Ge- Summe

baude, unbebaute schaftsausstattung,

Grundstiicke Fuhrpark,

technische Anlagen
Buchwert 1.1.2023 1.288.830 15.214 1.304.044
Zugange 322.424 1.653 324.077
Abgénge -23.503 -165 -23.668
Verénderung im Zuge der Untervermietung -32.072 0 -32.072
Wahrungsumrechnung 10.768 401 11.169
Abschreibung des Geschaftsjahres -298.027 -5.280 -303.307
Wertminderungen -115 0 -115
Umbuchungen 291 2.517 2.808
Buchwert 31.12.2023 1.268.598 14.340 1.282.936
in TEUR Grund und Ge-  Betriebs- und Ge- Summe

baude, unbebaute schéftsausstattung,

Grundstiicke Fuhrpark,

technische Anlagen
Buchwert 1.1.2022 1.241.851 14.260 1.256.111
Zugéange 385.390 7.860 393.250
Abgénge -10.080 -523 -10.603
Verénderung im Zuge der Untervermietung -26.089 0 -26.089
Wahrungsumrechnung -18.568 -590 -19.158
Abschreibung des Geschéftsjahres -273.919 -5.656 -279.575
Wertminderungen -255 0 -255
Umbuchungen -9.500 -137 -9.637
Buchwert 31.12.2022 1.288.830 15.214 1.304.044
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Nutzungsrechte im Zusammenhang mit gemieteten Immobilien, die nicht die Definition von als Finanzinvestition gehal-
tenen Immobilien erfiillen, werden gemeinsam mit den Nutzungsrechten fiir Mobilien in einer eigenen Bilanzposition
dargestellt. Unter den Sachanlagen (Anhangangabe 14. Sachanlagen) sind demnach keine Nutzungsrechte im Sinne des
IFRS 16 Leasingverhéltnisse ausgewiesen.

Veranderungen im Zuge der Untervermietung ergeben sich vor allem durch neue Untermietverhaltnisse sowie Ande-
rungen von bestehenden Vertragsverhaltnissen.

Umbuchungen betreffen vorwiegend Umgliederungen zwischen Sachanlagen, Nutzungsrechten und als Finanzinvesti-
tion gehaltenen Immobilien, die sich aufgrund von Veranderungen des fremdvermieteten Anteils ergeben.

Wertminderungen von Nutzungsrechten

in TEUR 2023 2022
Geschaftsbereich "Handel” (ZGE-Gruppen)

Lebensmittelhandel Osterreich 115 255
Summe 115 255

Die Wertminderung in der ZGE-Gruppe ,,Lebensmittelhandel Osterreich“ in Hohe von TEUR 115 (2022: TEUR 255) ent-
stand auf Grund der Abwertung des Nutzungsrechts einer Mietfiliale, die in einigen Jahren geschlossen wird und vo-
raussichtlich bis dahin durchgehend Verluste erwirtschaften wird. Da es einen Klndigungsverzicht gibt und auch eine
Betreiberpflicht besteht, wird diese Filiale bis zum Ende der unkiindbaren Laufzeit weiter betrieben.

Leasingverbindlichkeiten

Die Leasingverbindlichkeiten gegentiber Konzerndritten in Hohe von TEUR 1.544.175 (2022: TEUR 1.579.747) sind in den
finanziellen Verbindlichkeiten enthalten (siehe Anhangangabe 29. Finanzielle Verbindlichkeiten). Diese beinhalten auch
die Leasingverbindlichkeiten von Nutzungsrechten fiir gemietete Immobilien, welche die Definition von als Finanzinves-
tition gehaltenen Immobilien erflllen (siehe Anhangangabe 15. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien).

Die Falligkeitsanalyse der Leasingverbindlichkeiten ist in Anhangangabe 33. Finanzrisikomanagement dargestellt.

Gewinn- und Verlustrechnung

In der Berichtsperiode wurden folgende Betréage erfolgswirksam erfasst:

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Abschreibung auf Nutzungsrechte -303.307 -279.575
Wertminderungen auf Nutzungsrechte -115 -255
Zinsaufwand aus Leasingverbindlichkeiten -29.287 -20.471
Aufwand fiir Leasingverhéltnisse von geringem Wert, bilanziert nach IFRS 16.6 -6.456 -4.781
Aufwand fiir kurzfristige Leasingverhaltnisse, bilanziert nach IFRS 16.6 -15.443 -10.141
Aufwand fur variable Leasingzahlungen, nicht enthalten in der -9.874 -12.484
Leasingverbindlichkeit

Ertrag aus Unterleasing von Nutzungsrechten 35.264 32.763
Mietzugestandnisse im Zusammenhang mit COVID-19 0 919
Summe -329.218 -294.025

Kapitalflussrechnung

Die Zahlungsmittelabfliisse des Konzerns fur Leasingverhéltnisse ohne Berlicksichtigung der Einzahlungen aus Unterlea-
sing stellen sich wie folgt dar:

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Cashflow aus der betrieblichen Téatigkeit -31.773 -27.406
Cashflow aus der Finanzierungstéatigkeit -376.543 -357.444
Summe -408.316 -384.850
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Verlangerungsoptionen

In Leasingvertragen vereinbarte Verlangerungsoptionen und Kiindigungsrechte kommen im SPAR HOLDING AG Konzern
in den unterschiedlichsten Auspragungen vor und sind vor allem bei Immobilienmietvertragen von wesentlicher Bedeu-
tung fir den Konzern. Sie fiihren zu folgenden zwei Auspragungen der Laufzeit:
e Unbestimmte Laufzeit, das heil3t der Vertrag ist bis zur Kiindigung seitens Leasingnehmer oder Leasinggeber
aufrecht
e Bestimmte Laufzeit, das hei3t unkiindbare oder kiindbare Grundmietzeit mit und ohne Verlangerungsoption
oder einer automatischen Verlangerung nach Ablauf der Grundmietzeit

Die in den Vertrégen abgeschlossenen Verlangerungs- und Kiindigungsoptionen sollen dem SPAR HOLDING AG Konzern
operative Flexibilitat hinsichtlich der Nutzung der Immobilien gewahren. Jener Zeitraum, der fiir eine rentable Nutzung
der Investitionen in einen Standort erforderlich ist, wird jedoch, wo méglich, durch Vereinbarung einer unkiindbaren
Grundmietzeit berucksichtigt.

Die Verlangerungsoptionen kénnen ohne Zustimmung des Leasinggebers in Anspruch genommen werden. Verlange-
rungsoptionen kénnen entweder einmalig am Ende der Grundmietzeit oder auch mehrfach nach Ablauf der Grundmiet-
zeit bzw. der vorangegangenen Verlédngerung in Intervallen ausgeubt werden. In den Verl&ngerungsperioden werden
auch Kiindigungsrechte vereinbart. Es bestehen aber auch Vertrége, in denen eine Kiindigung in der Verlangerungspe-
riode nicht mdglich ist. Kindigungsrechte kénnen ebenfalls in der Regel einseitig vom SPAR HOLDING AG Konzern ohne
Zahlung von Strafen ausgelibt werden. Das Kiindigungsrecht kann entweder jederzeit unter Einhaltung einer meist klei-
ner als 12-monatigen Kiindigungsfrist ausgelibt werden oder in Intervallen (z.B. jahrlich zum Jahresende).

Der Konzern beurteilt zu Beginn des Leasingverhaltnisses, ob er eine Verlangerungsoptionen/ein Kiindigungsrechts mit
hinreichender Sicherheit austiben wird. Der Konzern Gberprift, ob die Ausiibung der Optionen im Falle eines wesentli-
chen Ereignisses oder einer wesentlichen Anderung der Umstande, auf die er Einfluss hat, hinreichend sicher ist.

Verlangerungsoptionen bei Leasingvertragen wirken sich wie folgt im SPAR HOLDING AG Konzern aus:

in TEUR Buchwert der Geschéatzte Dariber hinaus-

Leasingverbindlichkeit Restlaufzeit gehende mdgliche

zum 31.12.2023 Laufzeit V

Vertrage mit bestimmter Laufzeit 161.142 @ 2,4 Jahre unbestimmt

792.813 @ 5,4 Jahre @ 7,2 Jahre

Vertrdge mit unbestimmter Laufzeit 590.221 @ 3,7 Jahre unbestimmt
Summe 1.544.175

in TEUR Buchwert der Geschatzte Dartber hinaus-

Leasingverbindlichkeit Restlaufzeit gehende mdgliche

zum 31.12.2022 Laufzeit 9

Vertrége mit bestimmter Laufzeit 177.562 @ 2,7 Jahre unbestimmt

797.667 @ 5,6 Jahre @ 7,3 Jahre

Vertrdge mit unbestimmter Laufzeit 604.519 @ 3,9 Jahre unbestimmt
Summe 1.579.748

D Unter der dartiberhinausgehenden maglichen Laufzeit ist die verbleibende Vertragslaufzeit gemeint, die sich tiber den Zeitraum nach der bilan-
zierten geschatzten Restlaufzeit bis zum Vertragsende (inklusive aller vertraglich vereinbarten Verlangerungsoptionen) erstreckt.

2 Es handelt sich hierbei um Leasingvertrage mit automatischen Verlangerungen bis auf Widerruf, die daher wie Vertrage auf unbestimmte Zeit
betrachtet werden.

16.2 Leasinggeber

Der SPAR HOLDING AG Konzern vermietet eigene Immobilien. Es handelt sich dabei insbesondere um Filialen, die an
SPAR-Einzelh&ndler vermietet werden und um Geschéftslokale in Einkaufszentren, die an Shoppartner verpachtet wer-
den. Die Immobilien kbnnen sich zur Ganze im Eigentum des Konzerns befinden oder das im Eigentum befindliche Ge-
baude steht auf einem gemieteten Grundstiick. Daruiber hinaus vermietet der Konzern eigene Mietstandorte im Rah-
men eines Untermietverhaltnisses an SPAR-Kaufleute bzw. Shoppartner weiter.
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Die durchschnittliche Leasinglaufzeit liegt bei 8 Jahren. Der Grof3teil der Vertrage enthalt Preisanpassungsklauseln, die
insbesondere die Anpassung der jahrlichen Mietzahlungen an den Verbraucherpreisindex regeln. Die Leasingvertrage
beinhalten unter anderem auch Leasingraten, die auf variablen, umsatzbasierten Mietzinsen basieren. Es gibt keine
Vertrége, die eine Kaufoption enthalten.

Leasingvertrage werden als Finanzierungsleasing oder Operating Leasing klassifiziert (siehe hierzu 52.3 Leasingverhalt-
nisse). Vertrage tber vermietete Eigentumsfilialen und alle sonstigen Vermogenswerte im Eigentum des Konzerns sind
als Operating-Leasingverhéltnisse eingestuft. Finanzierungsleasingverhéltnisse entstehen grofRteils aus Untermietver-
héltnissen. Bei diesen Vertrdgen werden die mit dem wirtschaftlichen Eigentum verbundenen Chancen und Risiken am
Leasinggegenstand im Wesentlichen an den Leasingnehmer tibertragen.

Finanzierungsleasing

In den Finanzierungsleasingverhaltnissen sind vor allem Vertrage tber die Weitervermietung von SPAR-Filialen an
selbststandige Einzelhandler enthalten. Darliber hinaus stellt auch in vielen Féllen die Vermietung von Geschaftslokalen
in vom Konzern gemieteten Einkaufszentren an Shoppartner ein Finanzierungsleasingverhaltnis dar.

Die Nettoinvestition in die Leasingverhaltnisse wurde als Forderung erfasst. Leasingforderungen gegentuiber Konzern-
dritten in H6he von TEUR 139.082 (2022: TEUR 136.176) sind in den Finanziellen Vermdgenswerten enthalten (siehe
Anhangangabe 18. Finanzielle Vermdgenswerte). Fir Leasingforderungen stellt der Buchwert der Forderungen einen
angemessenen N&herungswert fir den Fair Value dar und repréasentiert das maximale Kreditrisiko zum Bilanzstichtag.

Die folgende Tabelle stellt eine Félligkeitsanalyse der Leasingforderungen dar und zeigt die nach dem Bilanzstichtag zu
erhaltenden nicht diskontierten Leasingzahlungen.

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Weniger als ein Jahr 31.519 29.244
Ein bis zwei Jahre 16.711 16.370
Zwei bis drei Jahre 14.443 13.635
Drei bis vier Jahre 13.130 12.239
Vier bis flnf Jahre 10.266 11.207
Mehr als finf Jahre 75.078 72.318
Summe der undiskontierten Zahlungen 161.147 155.013
Abzinsung -22.065 -18.837
Summe Barwert der Leasingforderungen 139.082 136.176

Vertragsverlangerungen und neu abgeschlossene Untermietvertrage fiihren zu einer Erh6hung der Leasingforderungen.

In der Berichtsperiode wurden folgende Betréage erfolgswirksam erfasst:

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
VerduRerungsgewinn oder -verlust -1.406 -1.177
Zinsertrag aus Leasingforderungen 2.165 1.557
Nicht in die Bewertung der Nettoinvestition in das Leasingverhéltnis einbezoge- 11.628 10.283
nen Ertrége aus variablen Leasingzahlung

Summe 12.387 10.663

Operating-Leasing

Es handelt sich bei den verleasten Objekten insbhesondere um Eigentumsstandorte, die an SPAR Einzelh&ndler bzw.
Shoppartner vermietet werden.

Die wéhrend des Geschéftsjahres erzielten Mietertrage setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Leasingertrége 63.764 55.132
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in TEUR 1-12 2023

1-12 2022

davon Ertrége aus variablen Leasingzahlungen, die nicht von einem Index oder 16.446
Zinssatz abhéngen

14.860

Darlber hinaus sind Mietertrage in Héhe von TEUR 93.047 (2022: TEUR 76.661), die im Geschaftsbereich "Immobi-

lien/Einkaufszentren" erzielt werden, in den Umsatzerldsen enthalten (Anhangangabe 5. Umsatzerldse).

Zum Bilanzstichtag bestehen folgende Anspriiche auf den Erhalt von kiinftigen Mindestleasingzahlungen aufgrund von

unkiindbaren Operating-Leasingverhaltnissen:

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Weniger als ein Jahr 127.944 121.349
Ein bis zwei Jahre 94.443 94.306
Zwei bis drei Jahre 74.045 75.511
Drei bis vier Jahre 55.522 56.685
Vier bis flinf Jahre 36.250 42.102
Mebhr als fiinf Jahre 80.320 97.684
Summe 468.524 487.637

In den kinftigen Mindestleasingzahlungen sind Uber alle zukiinftigen Perioden TEUR 319.366 (2022: TEUR 340.803)
enthalten, die im Geschéftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren" erzielt und bei Realisierung als Teil der Umsatzerldse

dargestellt werden.

17. Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen

Die in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert wurden, sind in der

Beteiligungstibersicht (Anhangangabe 38. Konsolidierungskreis) dargestellt.

Der Buchwert der Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen hat sich wie folgt entwickelt:

in TEUR 2023 2022
Stand 1.1. 104.340 98.865
Zugange 0 102
Erlangung der Beherrschung -12.349 0
Kapitalerh6hung 3.437 0
Anteiliges Jahresergebnis 6.560 5.919
Anteiliges sonstiges Ergebnis -5.213 9.205
Dividenden -16.025 -9.721
Waéhrungsumrechnung 33 -30
Stand 31.12. 80.783 104.340

Im Geschéftsjahr wurden sémtliche Anteile der anderen Gesellschafter an der SES Shopping Center SP 1 GmbH, Salzburg,
der SILLPARK Shopping Center GmbH, Salzburg und der Il Grifone Shopping Center S.c.a.r.l., Bassano erworben und
folglich die Beherrschung tber diese Unternehmen erlangt. Die Gesellschaften wurden daher in den Kreis der vollkon-
solidierten Gesellschaften des SPAR HOLDING AG Konzerns aufgenommen. Hinsichtlich weiterer Informationen zum
Anteilserwerb wird auf die Anhangangaben 38. Konsolidierungskreis und 40. Unternehmenszusammenschliisse und Er-

werb von nicht beherrschenden Anteilen verwiesen.

17.1 Anteile an assoziierten Unternehmen

Das nachfolgende assoziierte Unternehmen wird fir den Gesamtkonzern als wesentlich betrachtet:

Name Sitz Anteil in % Anteil in %
31.12.2023 31.12.2022
EUROPARK Holding s.r.o. Prag 23,0 23,0

SPAR HOLDING AG Konzern 2023
347141



Die EUROPARK Holding s.r.o. betreibt ein Einkaufszentrum in der Tschechischen Republik. Die zusammenfassenden Fi-
nanzinformationen sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt, wobei sich die Angaben - mit Ausnahme erhaltener
Dividenden - jeweils auf 100 % und nicht auf die Anteile des SPAR HOLDING AG Konzerns beziehen.

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Langfristige Vermdgenswerte 88.144 90.648
Kurzfristige Vermdgenswerte 5.165 6.798
davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 3.286 5.061
Langfristige Verbindlichkeiten -63.682 -68.768
davon finanzielle Verbindlichkeiten -50.972 -55.377
Kurzfristige Verbindlichkeiten -18.692 -14.517
davon finanzielle Verbindlichkeiten -2.427 0
Nettovermdgen 10.935 14.161
Buchwert des Anteils an einem assoziierten Unternehmen vor 1.818 1.818
Zwischenergebniseliminierung

Zwischenergebniseliminierung® -8 -8
Buchwert des Anteils an einem assoziierten Unternehmen 1.810 1.810
Umsatzerldse 6.005 5.830
Abschreibungen -3.363 -3.259
Zinsertrage 178 189
Zinsaufwendungen -3.157 -1.426
Ergebnis nach Ertragsteuern -247 560
Sonstiges Ergebnis -2.980 3.489
Gesamtergebnis -3.227 4.049
Erhaltene Dividenden des Konzerns 0 0

1 Die Zwischenergebniseliminierung wird nur in der Héhe des verbleibenden Anteils erfasst.

Die ubrigen assoziierten Unternehmen werden als nicht wesentlich fir den Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG
erachtet und nachfolgend in Summe dargestellt. Die angegebenen Finanzinformationen entsprechen dem jeweiligen
Anteil des SPAR HOLDING AG Konzerns.

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Buchwert der Anteile an assoziierten Unternehmen 364 112
Ergebnis nach Ertragssteuern -3.182 -18
Gesamtergebnis -3.182 -18
Erhaltene Dividenden des Konzerns 0 0

17.2 Anteile an Gemeinschaftsunternehmen

Die nachfolgenden Gemeinschaftsunternehmen werden fiir den Gesamtkonzern als wesentlich betrachtet:

Name Sitz Anteil in % Anteil in %
31.12.2023 31.12.2022

A&A Centri Commerciali s.r.l. Bozen 50,0 50,0
SES Shopping Center AT 1 GmbH Salzburg 50,0 50,0
ATRIO Shopping Center GmbH Salzburg 50,5 50,5
Q19 Shopping Center GmbH Salzburg 50,5 50,5
SES Shopping Center FP 1 GmbH Salzburg 50,0 50,0
FISCHAPARK Shopping Center GmbH Salzburg 50,5 50,5
Weberzeile Ried GmbH & Co KG Salzburg 50,0 50,0
SES Shopping Center SP 1 GmbH Salzburg 0,0 50,0
SILLPARK Shopping Center GmbH Salzburg 0,0 50,5
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Die A&A Centri Commerciali s.r.l. betreibt zwei Einkaufszentren in Italien.

Die SES Shopping Center AT 1 GmbH halt jeweils 99 % der Anteile an der ATRIO Shopping Center GmbH und an der Q19
Shopping Center GmbH, die LM Beteiligungs GmbH als Minderheitengesellschafterin jeweils 1 % der Anteile. Folglich
hélt der Konzern indirekt 50,5 % der Anteile an den Gesellschaften. ATRIO und Q19 betreiben Einkaufszentren in Oster-
reich.

Die SES Shopping-Center FP 1 GmbH halt 99 % der Anteile an der FISCHAPARK Shopping Center GmbH, die LM Beteili-
gungs GmbH als Minderheitengesellschafterin 1 % der Anteile. Der Konzern hélt demnach indirekt 50,5 % der Anteile
an der FISCHAPARK Shopping Center GmbH, welche ein Einkaufszentrum in Osterreich betreibt.

Die Weberzeile Ried GmbH & Co KG ist Volleigentiimerin des Shopping Centers Weberzeile in Osterreich.

Die SES Shopping Center SP 1 GmbH hielt mit zwei Minderheitengesellschaftern die Anteile an der SILLPARK Shopping
Center GmbH, welche ein Einkaufszentrum in Osterreich betreibt. Der Konzern hielt indirekt 50,5 % der Anteile an dieser
Gesellschaft, bevor das Einkaufszentrum im Geschaftsjahr zur Génze erworben wurde.

Die zusammenfassenden Finanzinformationen fiir die wesentlichen Gemeinschaftsunternehmen sind in der nachfol-
genden Tabelle dargestellt, wobei sich die Angaben - mit Ausnahme der erhaltenen Dividende - jeweils auf 100 % und
nicht auf die Anteile des SPAR HOLDING AG Konzerns beziehen.

31.12.2023
in TEUR Weberzeile  SES Shopping A&A Centri  SES Shopping
Ried GmbH & CenterFP1  Commerciali Center AT1
Co KG GmbH s.r.l. GmbH
Langfristige Vermogenswerte 52.785 134.037 77.995 101.428
Kurzfristige Vermodgenswerte 5.914 9.535 14.713 20.356
davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittel- 5.589 8.431 14.299 18.920
aquivalente
Langfristige Verbindlichkeiten -46.904 -87.097 -450 -102.014
davon finanzielle Verbindlichkeiten -46.900 0 0 -89.520
Kurzfristige Verbindlichkeiten -4.902 -10.864 -2.714 -12.796
davon finanzielle Verbindlichkeiten 0 -20 0 -1.486
Nettovermdgen 6.893 45.611 89.544 6.974
Buchwert der Anteile an Gemeinschafts- 3.447 23.033 44.772 3.520
unternehmen
Umsatzerltse 5.668 13.091 13.336 16.915
Abschreibungen -2.090 -4.263 -2.092 -3.240
Zinsertrage 88 251 253 693
Zinsaufwendungen -751 -2.720 0 -3.874
Ertragsteueraufwand 0 -1.053 -2.035 -2.262
Ergebnis nach Ertragsteuern 1.795 3.344 5.932 -15.465
Sonstiges Ergebnis (OCI) 0 0 0 -10.318
Gesamtergebnis 1.795 3.344 5.932 -25.783
Erhaltene Dividenden des Konzerns 1.578 1.644 3.000 9.489

Hinsichtlich der folgenden Angaben furr den Vergleichszeitraum wird darauf hingewiesen, dass die Finanzinformationen
der SES Shopping Center SP 1 GmbH gemeinsam mit jenen der SES Shopping Center AT 1 GmbH dargestellt wurden, da
beide Gesellschaften an der SILLPARK Shopping Center GmbH beteiligt waren.

SPAR HOLDING AG Konzern 2023
36/141



31.12.2022

Weberzeile  SES Shopping A&A Centri  SES Shopping
Ried GmbH & CenterFP1  Commerciali Center AT 1
CoKG GmbH s.r.l. GmbH und SES
Shopping Cen-
ter SP 1 GmbH
Langfristige Vermdgenswerte 54,797 138.143 83.953 192.653
Kurzfristige Vermdgenswerte 5.268 12.825 9.654 36.179
davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittel- 5.011 11.719 7.308 33.623
aquivalente
Langfristige Verbindlichkeiten -46.906 -91.652 -519 -158.089
davon finanzielle Verbindlichkeiten -46.900 0 0 -129.334
Kurzfristige Verbindlichkeiten -4.906 -13.821 -3.476 -17.761
davon finanzielle Verbindlichkeiten 0 -18 0 -2.097
Nettovermégen 8.253 45.495 89.612 52.982
Buchwert der Anteile an Gemeinschafts- 4.127 22.988 44.806 26.761
unternehmen
Umsatzerltse 4.960 12.115 12.474 21.759
Abschreibungen -2.090 -4.286 -1.892 -7.780
Zinsertrage 1 9 25 454
Zinsaufwendungen =147 -2.843 0 -1.640
Ertragsteueraufwand 0 -1.079 -1.195 -4.538
Ergebnis nach Ertragsteuern 1.756 4.853 3.596 6.531
Sonstiges Ergebnis (OCI) 0 0 0 18.262
Gesamtergebnis 1.756 4.853 3.596 24.793
Erhaltene Dividenden des Konzerns 1.500 0 8.033 0

Die Ubrigen Gemeinschaftsunternehmen werden als nicht wesentlich fiir den Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG
erachtet und nachfolgend in Summe dargestellt. Die angegebenen Finanzinformationen entsprechen dem jeweiligen

Anteil des SPAR HOLDING AG Konzerns.

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Buchwert der Anteile an Gemeinschaftsunternehmen 3.837 3.735
Ergebnis nach Ertragsteuern 386 155
Sonstiges Ergebnis -2 -46
Gesamtergebnis 384 109
Erhaltene Dividenden des Konzerns 314 187
18. Finanzielle Vermdgenswerte

in TEUR Erléuterung 31.12.2023 31.12.2022
Langfristige finanzielle Vermdgenswerte

Beteiligungen und Wertpapiere 231.140 221.438
Leasingforderungen 16.2 109.917 109.332
Forderungen aus Finanzierung gegeniiber sonstigen 46.268 47.541
nahestehenden Unternehmen

Derivative finanzielle Forderungen 38 5.224 235
Summe 392.549 378.546

SPAR HOLDING AG Konzern 2023
37/141



in TEUR Erlauterung 31.12.2023 31.12.2022
Kurzfristige finanzielle Vermogenswerte

Beteiligungen und Wertpapiere 19.900 19.206
Leasingforderungen 16.2 29.165 26.844
Forderungen aus Finanzierung gegenuber sonstigen 6.694 9.280
nahestehenden Unternehmen

Derivative finanzielle Forderungen 38 494 30
Summe 56.253 55.360

Beteiligungen und Wertpapiere enthalten Fondsanteile sowie nicht bérsennotierte Eigenkapitalinstrumente, vor allem
die Anteile an der dm drogerie markt GmbH, Salzburg, und der METRO Cash & Carry Osterreich GmbH, Vosendorf, die
in der Bewertungskategorie "At Fair Value through OCI (ohne Recycling)" gezeigt werden. Es handelt sich um strategi-
sche Beteiligungen flr welche keine Verdauflerungsabsicht besteht.

An den Gesellschaften METRO Cash & Carry Osterreich GmbH und dm drogerie markt GmbH halt die SPAR HOLDING AG
Gruppe mehr als 20 % der Stimmrechte, ohne dass ein maligeblicher Einfluss auf deren Finanz- und Geschéftspolitik
besteht. Bei den angefiihrten Beteiligungen werden alle Gbrigen Anteile von jeweils einem einzigen Hauptgesellschafter
gehalten. Nachdem Beschlusse der Gesellschafter — abgesehen von wenigen Ausnahmen — mit einfacher Mehrheit ge-
troffen werden, hat die SPAR HOLDING AG Gruppe keine Einflussmdglichkeit auf operative Entscheidungen der Gesell-
schaft. Dazu gehdrt auch die Bestellung der Geschéftsfihrer, die per Mehrheitsbeschluss ausschlief3lich vom Hauptge-
sellschafter vorgenommen wird. Im Aufsichtsrat ist der SPAR HOLDING AG Konzern lediglich mit jeweils einem von ins-
gesamt sechs bzw. sieben Mitgliedern vertreten, wobei dem Aufsichtsrat bei Osterreichischen Gesellschaften mit be-
schrankter Haftung eine geringere Bedeutung zukommt. Ein Austausch von Leistungen, Filhrungspersonal oder techni-
schen Informationen liegt nicht vor, sodass die SPAR HOLDING AG Gruppe auch keinerlei Synergien erzielt. Lieferbezie-
hungen bestehen nur in unwesentlichem Umfang und zu fremdublichen Konditionen. In der Gesamtsicht der Verhalt-
nisse und unter Bertcksichtigung der bisherigen Erfahrungen ist die SPAR HOLDING AG Gruppe der Einschétzung, dass
fur die genannten Beteiligungen kein maRgeblicher Einfluss vorliegt. Bezliglich der Bestimmung des Fair Values wird auf
Anhangangabe 34. Buchwerte, Fair Values und Wertansétze von Finanzinstrumenten verwiesen.

Wertpapiere mit kurzfristigem Veranlagungshorizont dienen vorwiegend der Veranlagung von Liquiditét und enthalten
geldmarktnahe Investmentfonds. Der langfristige Wertpapierbestand wird fur die Bedeckung von Pensionen und ahnli-
chen Verpflichtungen herangezogen.

Weitere Details zu den finanziellen Vermdgenswerten finden sich im Abschnitt Finanzinstrumente (Anhangang-
abe 33.f).

19. Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Langfristige sonstige Vermdgenswerte

Aktive Rechnungsabgrenzung 36.838 32.621
Kautionen 4.746 3.609
Mietvorauszahlung 826 826
Ubrige sonstige Forderungen 3.987 3.854
Summe 46.397 40.910
davon finanzielle langfristige Vermdgenswerte 8.733 7.463
davon nicht-finanzielle langfristige Vermogenswerte 37.664 33.447
in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Kurzfristige sonstige Vermogenswerte

Forderungen Boni 120.630 126.350
Aktive Rechnungsabgrenzung 22.890 15.311
Steuererstattungsanspriiche 18.512 7.472
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in TEUR 31.12.2023 31.12.2022

Forderungen aus Mieten und Betriebskosten 9.394 9.834
Kautionen 3.273 2.983
Forderungen aus Depotzahlungen 1.891 1.888
Ubrige sonstige Forderungen 43.392 70.320
Summe 219.982 234.158
davon finanzielle kurzfristige Vermdgenswerte 174.811 206.388
davon nicht-finanzielle kurzfristige Vermdgenswerte 45.171 27.770

Die Ubrigen sonstigen kurzfristigen Forderungen enthalten unter anderem Forderungen aus Zuschiissen aus offentlicher
Hand und Forderungen aus Anzahlungen.

20. Latente Steueranspriche und Steuerschulden

Die aktiven latenten Steuern auf Verlustvortrdge und temporére Differenzen betragen TEUR 45.940 (2022: TEUR
66.451). Die passiven latenten Steuern auf temporére Differenzen betragen TEUR 13.656 (2022: TEUR 6.667). Es wurden
aktive latente Steuerforderungen auf Grund von temporaren Differenzen und noch nicht genutzten steuerlichen Ver-
lusten in Hohe von insgesamt TEUR 74.236 (2022: TEUR 59.111) nicht aktiviert. Sie betreffen grundsatzlich kurzfristig
steuerlich nicht nutzbare Verluste und Verlustvortrage. Verlustvortréage sind in einem Zeitraum von flnf bis sieben Jah-
ren bzw. uneingeschrankt verrechenbar. Die Nichtaktivierung latenter Steuern betrifft Gesellschaften, bei denen die
kurzfristige Realisierung der latenten Steueranspriiche aus heutiger Sicht als nicht hinreichend sicher angesehen werden
kann.

Der Verfall noch nicht genutzter steuerlicher Verluste, fur welche keine aktiven latenten Steuern angesetzt wurden,
verteilt sich folgendermalien:

Verfallsdatum 31.12.2023 31.12.2022
2023 N/A 537
2024 2.708 2.149
2025 4.725 4.385
2026 3.819 5.469
2027 37.366 35.715
2028 47.625 N/A
2030 143.516 130.620
Unbegrenzte Nutzbarkeit 69.516 67.969

Die latenten Steueranspriiche bzw. Steuerschulden entstehen vor Saldierung aus nachfolgenden Abweichungen zwi-
schen IFRS und Steuerrecht:

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
aktiv passiv aktiv passiv

Firmenwerte 4.840 5.259 4.566 4.057

(Unternehmenserwerbe)

Sonstige immaterielle Vermdgenswerte 0 19.329 0 16.572

(in IFRS aktivierte selbsterstellte Software)

Sachanlagen 26.627 47.380 21.551 26.746

(unterschiedliche Nutzungsdauer, Bewertungsunter-

schiede)

Finanzielle Vermdgenswerte 1.178 0 789 0

(Leasing)

Vorrate 12.836 0 13.583 0

(2wischengewinneliminierung, steuerliche Bewertungsun-

terschiede)

Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte 6.050 1.272 5.837 1.211
(steuerliche Bewertungsunterschiede, Wertberichtigungen,

steuerlich offene Abfertigungszahlungen)
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in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
aktiv passiv aktiv passiv

Unversteuerte Rucklagen 0 3.909 0 4.196

(steuerliche Bewertungsunterschiede im Zusammenhang

mit Anlagevermégen)

Ruckstellungen 41.309 140 49.928 0

(langfristige Ruickstellungen, unterschiedliche Ansatze

Personalriickstellungen IAS 19)

Finanzielle Verbindlichkeiten 9.481 0 8.778 0

(Leasingverhdltnisse: unterschiedlicher Ansatz Leasingver-

bindlichkeiten und Nutzungsrechte)

Sonstige Verbindlichkeiten 777 35 965 4

(Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und

sonstigen Schulden)

Verlustvortrag 6.510 0 6.573 0
(Vortragsfahige steuerliche Verluste)

Summe 109.608 77.324 112.570 52.786
Saldierung -63.668 -63.668 -46.119 -46.119
Bilanzwert der latenten Steuern 45.940 13.656 66.451 6.667

Die im IAS 12 Ertragsteuern neu geregelte, verpflichtend anzuwendende Ausnahme der Bilanzierung von latenten Steu-
eransprichen und -verbindlichkeiten, die sich aus der Einfuhrung der ,,International Tax Reform — Pillar Two Model
Rules* ergeben, wurde angewendet. Diese Ausnahme zur Bilanzierung latenter Steuern gilt riickwirkend, wobei sich
mangels Gesetzgebung zur Umsetzung der Pillar 2 Regelungen zum vorhergehenden Bilanzstichtag keine Auswirkungen
auf den vorliegenden Konzernabschluss ergaben. Laufende Steuern aus Pillar 2 werden als laufende Steuern entspre-
chend IAS 12 erfasst, wenn sie anfallen, wobei zum 31.12.2023 keine entsprechenden Steuern zu erfassen waren.

Mit dem am 31. Dezember 2023 in Osterreich in Kraft getretenen Mindestbesteuerungsgesetz (,,MinBestG*) wurden
die OECD-Mustervorschriften sowie die entsprechende EU-Richtlinie zur Gewahrleistung einer globalen Mindestbesteu-
erung fur Unternehmensgruppen (,,Pillar Two*) im dsterreichischen Recht umgesetzt. Das Mindestbesteuerungsgesetz
ist fur Wirtschaftsjahre, die ab 31. Dezember 2023 beginnen, anzuwenden. In allen anderen Landern, in denen der Kon-
zern tétig ist, wurden vergleichbare Steuergesetze eingefiihrt.

Die HOLDAG Beteiligungsgesellschaft m.b.H. als oberste Muttergesellschaft evaluiert aktuell die kiinftigen mdglichen
Auswirkungen des MinBestG, sowie der in den anderen Landern eingefiihrten nationalen Regelungen, auf ihre Tochter-
gesellschaften, wobei aus derzeitiger Sicht aufgrund der eingefiihrten temporéren Safe-Harbour-Regelungen nicht mit
einer wesentlichen kiinftigen Steuerbelastung im Konzern zu rechnen ist. Die Hohe der kiinftigen Steuerbelastung kann
jedoch aufgrund der Komplexitat der gesetzlichen Regelungen, sowie notwendiger Berechnungen noch nicht verlésslich
geschatzt werden.

21. Vorrate
in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 22.523 24,982
Unfertige Erzeugnisse 5.493 5.217
Handelswaren und Fertige Erzeugnisse 1.008.870 1.011.972
Summe 1.036.886 1.042.171

Die Wertminderungen auf Vorréte betragen zum Bilanzstichtag TEUR 217.686 (2022: TEUR 196.582). Die Wertberichti-
gungen auf Vorrate werden fir jeden Artikel in jeder Filiale berechnet und berticksichtigen Alterskriterien der Ware,
maogliche modische und saisonale Entwertungen und gegebene Aufwendungen und Risiken im Zusammenhang mit dem
Verkauf.

SPAR HOLDING AG Konzern 2023
40/141



22. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegeniiber Konzerndritte 217.200 184.746
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenuber sonstigen 5.431 2.680
nahestehenden Unternehmen

Summe 222.631 187.426

Der Buchwert der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen stellt einen angemessenen Naherungswert fiir den Fair

Value dar und reprasentiert das maximale Kreditrisiko zum Bilanzstichtag.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind unverzinslich und haben in der Regel eine Restlaufzeit bis zu 90 Tagen.

Hinsichtlich naherer Details zu Falligkeiten und Wertberichtigungen wird auf Anhangangabe 33. Finanzrisikomanage-

ment verwiesen.

23. Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Schecks, Kassenbestand 59.253 50.480
Guthaben bei Kreditinstituten 562.698 322.955
Summe 621.951 373.435

Guthaben bei Kreditinstituten werden mit variablen Zinssatzen fir taglich kiindbare Guthaben verzinst. Veranlagungen
in kurzfristige Wertpapiertitel erfolgen fuir unterschiedliche Zeitraume, die in Abhéngigkeit vom jeweiligen Zahlungsmit-
telbedarf des Konzerns zwischen einem Tag und drei Monaten betragen. Diese werden mit den jeweils gultigen Zinss-
atzen fur kurzfristige Einlagen verzinst. Fir nicht borsennotierte Wertpapiere wurde der von der depotfiihrenden Bank

bekannt gegebene Anteilswert angesetzt.
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Konzern-Bilanz: Eigenkapital und Schulden

24. Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital und Kapitalriicklagen
Die Entwicklung des gezeichneten Kapitals und der Kapitalriicklagen findet sich im Detail in der Konzern-Eigenkapital-
veranderungsrechnung.

Als Grundkapital wird das Nominalkapital in Hohe von TEUR 27.000 ausgewiesen, das sich aus 27.000 Namensaktien im
Nennbetrag von TEUR 1 zusammensetzt. Die fur das Jahr 2022 zur Ausschiittung gelangte Dividende von TEUR 38.000,
betréagt pro Aktie TEUR 1,41. Der Bestand des Grundkapitals hat sich wéhrend des Geschéftsjahres nicht verandert. Die
Anteile gewahren die gew6hnlich den Gesellschaftern nach dem 6sterreichischen Aktien-Gesetz zustehenden Rechte.
Dazu zahlen das Recht auf Auszahlung der von der Hauptversammlung beschlossenen Dividende sowie das Recht auf
Ausuibung des Stimmrechtes in der Hauptversammlung.

Die zulassige Ausschittung richtet sich nach dem im unternehmensrechtlichen Einzelabschluss der Muttergesellschaft
ausgewiesenen Bilanzgewinn. Der Vorstand schldgt fur 2023 vor, eine Dividende von TEUR 38.000 (TEUR 1,41 pro Aktie)
auszuschiitten. Diese Dividende ist zum Bilanzstichtag nicht als Schuld erfasst.

Die nicht gebundene Kapitalriicklage steht unverandert mit TEUR 673 zu Buche.

Nicht beherrschende Anteile umfassen die Anteile Dritter am Eigenkapital der konsolidierten Tochterunternehmen. Die
hierin erfassten Werte sind jeweils nach Berticksichtigung von latenten Steuern zu verstehen (siehe Anhangangabe 41.

Nicht beherrschende Anteile).

Art und Zweck der Ricklagen

Neubewertungsriicklage

In der Neubewertungsriicklage werden die Wertdnderungen von Finanzinstrumenten der Bewertungskategorie "At Fair
Value through OCI (ohne Recycling)" ausgewiesen.

Cashflow Hedge-Rucklage
Die Cashflow Hedge-RUcklage enthalt den effektiven Anteil der Sicherungsgeschéfte aus Cashflow Hedge-Beziehungen.
Wahrungsumrechnungsriicklage

Die Wahrungsumrechnungsriicklage umfasst alle Kursdifferenzen, die aus der Umrechnung der in ausldndischer Wah-
rung aufgestellten Jahresabschliisse von konsolidierten Tochterunternehmen entstanden sind.

Wahrungsumrechnungsricklage Net Investment

Die Wahrungsumrechnungsriicklage Net Investment zeigt angefallene Fremdwahrungsumrechnungsdifferenzen aus
langfristigen Gesellschafterdarlehen, die als Nettoinvestition in Nicht-Euro-Gesellschaften designiert wurden, soweit die
Absicherung effektiv ist.

IAS 19 Rucklage

Die IAS 19-Riicklage beinhaltet die kumuliert im sonstigen Ergebnis erfassten Effekte aus Neubewertungen im Zusam-
menhang mit Leistungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses.

Ricklage fur das sonstige Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen
In der Ricklage flir das sonstige Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen werden anteilsmagig die erfolgsneut-

ral gebuchten Eigenkapitalveranderungen des sonstigen Ergebnisses aus at equity bilanzierten Unternehmen darge-
stellt.
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Sonstige Riicklagen

Die sonstigen Riicklagen enthalten im Wesentlichen Gewinnriicklagen.

25. Sonstiges Ergebnis

in TEUR
Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung
maoglich:

1-12 2023

1-12 2022

Bewertung von Sicherungsinstrumenten bei der
Absicherung von Zahlungsstrémen

davon aus Bewertungsergebnissen

davon aus der Umgliederung von Bewertungser-
gebnissen in den Gewinn oder Verlust

-1.871

-176
-1.695

-257

-594
337

Absicherung von Nettoinvestitionen
davon aus Bewertungsergebnissen

2.458
2.458

353
353

Fremdwé&hrungsumrechnung von Nicht-Euro-Ge-

sellschaften

davon aus Bewertungsergebnissen

davon aus der Umgliederung von Bewertungser-
gebnissen in den Gewinn oder Verlust

2.952

2.616
336

-10.348

-10.349

Sonstiges Ergebnis aus at equity bilanzierten Un-

ternehmen
davon aus Bewertungsergebnissen

-5.213

-5.213

9.205

9.205

Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung
nicht maoglich:

Neubewertung von zur VeraufRerung verfligbaren

finanziellen Vermdgenswerten
davon aus Bewertungsergebnissen

7.443

7.443

-14.200

-14.200

Neubewertung von leistungsorientierten Ver-
pflichtungen
davon aus Bewertungsergebnissen

13.166

13.166

30.739

30.739

Sonstiges Ergebnis

in TEUR

18.935

1-12 2023

15.492

1-12 2022

Vor-
Steuer-
betrag

Steuer- Nach-
betrag Steuer-
betrag

Nach-
Steuer-
betrag

Steuer-
betrag

Vor-
Steuer-
betrag

Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung
moglich:

Bewertung von Sicherungsinstrumenten bei der
Absicherung von Zahlungsstromen

-2.634

763  -1.871

26 -283 -257

Absicherung von Nettoinvestitionen

2.458

0 2.458

353 0 353

Fremdwahrungsumrechnung von Nicht-Euro-Ge-
sellschaften

2.952

0 2.952

-10.348 0 -10.348

Sonstiges Ergebnis aus at equity bilanzierten Un-
ternehmen

-5.213

0 -5213

9.205 0 9.205

Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung
nicht moglich:

Neubewertung von zur VerauRerung verfugbaren

finanziellen Vermdgenswerten

7.443

0 7.443

-14.200 0 -14.200

Neubewertung von leistungsorientierten Verpflich-

tungen

16.976

-3.810 13.166

42480 -11.741  30.739

Sonstiges Ergebnis

21.982

-3.047 18.935

27516 -12.024 15.492
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26. Kapitalmanagement

Die Kapitalmanagementstrategie der SPAR HOLDING AG Gruppe zielt stets darauf ab, dass die Konzerngesellschaften
eine den lokalen Anforderungen entsprechende Eigenkapitalausstattung haben. Im Berichtsjahr wurden wie im Vorjahr
alle extern auferlegten Kapitalanforderungen erfullt.

Zielsetzung des Kapitalmanagements ist es, eine starke Kapitalbasis zu erhalten, damit weiterhin eine der Risikosituation
der SPAR HOLDING AG Gruppe entsprechende Rendite flir die Gesellschafter erzielt, die zukiinftige Entwicklung des
SPAR HOLDING AG Konzerns geférdert und auch fiir andere Interessensgruppen Nutzen gestiftet werden kann. Das
Management betrachtet als Kapital ausschlieBlich das Eigenkapital nach IFRS und strebt eine konstante ZielgréRe von
zumindest 35 % an. Zum Bilanzstichtag betrug die Eigenkapitalquote 37,8 % (2022: 38,2 %).

27. Verpflichtungen fur Pensionen und &hnliche Verpflichtungen

27.1 Grundlagen

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Verpflichtungen fir Abfertigungsleistungen 188.130 200.769
Verpflichtungen fir betriebliche Altersversorgung 123.475 132.086
Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses 311.605 332.855
Verpflichtungen fir Jubildumsgelder 118.632 113.074
Verpflichtungen fir Pensionen und &hnliche Verpflichtungen 430.237 445.929

Im SPAR HOLDING AG Konzern existieren sowohl leistungs- als auch beitragsorientierte Versorgungsplane nach Beendi-
gung des Dienstverhéltnisses.

Verpflichtungen fur Abfertigungsleistungen bestehen auf Grund gesetzlicher Vorschriften. Diese leistungsorientierten
Verpflichtungen sind von der Anzahl der Dienstjahre und von der Hohe des Bezugs bei Abfertigungsanfall abhéngig. Der
GroRteil der Verpflichtungen betrifft Osterreich, wobei die gesetzliche Regelung nur mehr fiir jene Dienstverhaltnisse
gilt, die vor dem 1.1.2003 begonnen haben. Fiir alle Mitarbeitende, die in Osterreich tatig sind und die nach dem
31.12.2002 in ein Dienstverhéltnis eingetreten sind, werden monatlich 1,53 % des Brutto-Entgelts in eine betriebliche
Mitarbeitervorsorgekasse einbezahlt (beitragsorientierte Verpflichtung).

Die Ruckstellungen fur Pensionen beinhalten Verpflichtungen, bei denen es sich gréfitenteils um Leistungen aus Rege-
lungen der betrieblichen Altersversorgung handelt. Es bestehen leistungsorientierte Anspriiche aus unmittelbaren Zu-
sagen (Direktzusagen) und gegeniber externen Versorgungstragern. Das Vermdgen der externen Versorgungstrager
dient ausschlief3lich der Finanzierung der Pensionsanspriiche und ist als Planvermdgen qualifiziert. Die Versorgungsleis-
tungen sind gemal’ den jeweiligen Leistungspléanen einkommens- und dienstzeitbezogen. Die dienstzeitbezogenen Ver-
sorgungsleistungen werden auf der Grundlage von Festbetragen gewdéhrt. Neu eintretende Mitarbeitende erhalten
keine Leistungen der betrieblichen Altersversorgung. Neben diesen leistungsorientierten Verpflichtungen bestehen bei-
tragsorientierte Versorgungsplane auf Grund einzelvertraglicher Pensionszusagen.

Verpflichtungen fir Jubilaumsgelder sind leistungsorientiert und resultieren aus kollektivvertraglichen Vereinbarungen.
Die genannten Verpflichtungen werden auf Basis von versicherungsmathematischen Gutachten gem. IAS 19 Leistungen

an Arbeitnehmer bewertet. Grundlage der Gutachten sind die rechtlichen, wirtschaftlichen und steuerlichen Gegeben-
heiten des jeweiligen Landes. Landeribergreifend wurde mit folgenden Parametern gerechnet:

Abfertigungen Pensionen Jubildumsgelder
2023 2022 2023 2022 2023 2022

Abzinsungssatz 3,50 % bzw. 3,00 % bzw. 3,75 % 3,00 % 3,50 % 3,00 %

3,85 % 2,50 %
Zukiinftige Lohn- oder 4,75 % bzw. 4,75 % bzw. 4,75 % 4,75 % 4,75 % 4,75 %
Gehaltssteigerungen 3,50 % bzw. 3,50 % bzw.

2,50 % 3,00 %
Zukunftige Pensions- N/A N/A 3,00 % bzw. 3,00 % bzw. N/A N/A
erhéhungen 0,00 % 0,00 %
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Der Abzinsungssatz wurde unter Berlcksichtigung der langen durchschnittlichen Laufzeiten und der hohen durch-
schnittlichen Restlebenserwartung auf Basis von Marktzinssatzen festgesetzt.

Die Mitarbeiterfluktuation ist betriebsspezifisch ermittelt und alters- und dienstzeitabhéngig bertcksichtigt. Den versi-
cherungsmathematischen Bewertungen liegen landerspezifische Sterbetafeln zu Grunde. Als Rechnungsgrundlagen
wurden in Osterreich die Generationssterbetafeln AVO 2018-P-Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung, Pa-
gler & Pagler beriicksichtigt. Als Pensionseintrittsalter wurde das gesetzliche Pensionseintrittsalter je Land gewéhlt.

Der Aufwand fiir beitragsorientierte Versorgungspléane betrifft die Mitarbeitervorsorgekasse in Osterreich in Héhe von
TEUR 14.947 (2022: TEUR 13.394), &hnliche Vorsorgekassen von TEUR 11.498 (2022: TEUR 10.068) sowie Pensionskas-
sen und gesetzliche Pensionsvorsorgen in Hohe von TEUR 23.296 (2022: TEUR 21.265). Dariiber hinaus wurden im Be-
richtsjahr freiwillige Abfertigungs- und Pensionszahlungen in H6he von TEUR 273 (2022: TEUR 362) geleistet.

27.2 Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses

Die Veranderungen des Anwartschaftsbarwerts der Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses stellen
sich folgendermalien dar:

in TEUR Abfertigungen Pensionen
2023 2022 2023 2022
Stand 1.1. 200.769 214,574 133.382 169.844
Erfolgswirksam erfasste Aufwendungen (+) / Ertrage (-)
Laufender Dienstzeitaufwand 6.643 7.198 2.371 3.121
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 433 326 0 0
Zinsaufwand 5.512 1.811 3.928 1.674
12.588 9.335 6.299 4.795

Im sonstigen Ergebnis erfasste Gewinne (-) / Verluste (+)
aus Neubewertungen

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus 0 -31 0 0
der Veranderung demografischer Annahmen
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus -9.854 -13.980 -16.131 -39.173
der Veranderung finanzieller Annahmen
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus 3.999 8.723 4.963 1.852
erfahrungsbedingter Berichtigung
-5.855 -5.288 -11.168 -37.321

Sonstiges
Geleistete Zahlungen -19.372 -18.816 -3.747 -3.936
Ubertragene/iibernommene Verpflichtungen 0 964 17 0

-19.372 -17.852 -3.730 -3.936
Barwert der leistungsorientierten Verpflichtungen 188.130 200.769 124.783 133.382
Fair Value des Planvermdégens 0 0 -1.308 -1.296
Stand 31.12. 188.130 200.769 123.475 132.086

Die bilanziell erfassten leistungsorientierten Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses setzen sich nach
ihrer Fondsfinanzierung folgendermaflen zusammen:

in TEUR Abfertigungen Pensionen

31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022
Barwert der fondsfinanzierten Verpflichtungen 0 0 49.633 53.951
Fair Value des Planvermdgens 0 0 -1.308 -1.296
Vermdgensunterdeckung aus dem Plan 0 0 48.325 52.655
Barwert der nicht fondsfinanzierten Verpflichtungen 188.130 200.769 75.150 79.431
Bilanziell erfasste Verpflichtung 188.130 200.769 123.475 132.086
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Die Veranderungen des Fair Value des Planvermdgens zur Deckung des Anwartschaftsbarwerts der Verpflichtungen

nach Beendigung des Dienstverhéltnisses stellen sich folgendermafRen dar:

in TEUR 2023 2022
Stand 1.1. 1.296 1.375
Einzahlungen 48 54
Zahlungen aus dem Planvermdgen -26 -17
Verzinsung des Planvermdgens 37 13
Neubewertungen -47 -129
Stand 31.12. 1.308 1.296

Fir das Jahr 2024 werden Arbeitgeberzahlungen an externe Versorgungstrager in Hohe von TEUR 45
gen erwartet.

in das Planvermo-

Der Fair Value des Planvermogens verteilt sich wie folgt auf die einzelnen Vermégenswertkategorien:

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Eigenkapitalinstrumente (mit aktivem Markt) 338 456
Schuldinstrumente (mit aktivem Markt) 412 293
Immobilien (ohne aktiven Markt) 168 163
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 87 117
Sonstige Vermogenswerte (ohne aktiven Markt) 303 267
Summe 1.308 1.296

Die im Zusammenhang mit Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhéltnisses in der Gewinn- und Verlustrech-

nung erfassten Ertrage und Aufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR Abfertigungen Pensionen

1-122023  1-122022 1-122023 1-12 2022
Laufender Dienstzeitaufwand 6.643 7.198 2.371 3.121
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 433 326 0 0
Zinsaufwand 5.512 1.811 3.928 1.674
Verzinsung des Planvermdgens 0 0 37 13
Aufwendungen im Geschaftsjahr 12.588 9.335 6.336 4.808

Aufwendungen aus den leistungsorientierten Pldnen sind im Personalaufwand und die angefallenen Zinsen in den Fi-

nanzertragen bzw. Finanzaufwendungen ausgewiesen.

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste flir Abfertigungen und Pensionen sind im sonstigen Ergebnis dar-

gestellt.

Nachstehend erfolgte eine Sensitivitatsanalyse fiir die wesentlichen Parameter der Bewertung im Hinblick auf den An-

wartschaftsbarwert.

Eine Anderung des Rechnungszinssatzes um +/- 0,50 %-Punkte, eine Anderung der Lohn- oder Gehaltssteigerung um +/-
0,25 %-Punkte, eine Anderung der Pensionssteigerung um +/- 0,25 %-Punkte sowie eine Anderung der Lebenserwartung
pensionsanspruchsberechtigter Personen um +/- 10,00 % hétte bei Gleichbleiben aller ibrigen Parameter folgende Aus-

wirkung auf die Hohe der leistungsorientierten Verpflichtung zum Bilanzstichtag:

31.12.2023 Abzinsungssatz Zukulnftige Lohn- Zukunftige Lebens-
oder Gehalts- Pensions- erwartung
steigerung steigerung
in%/ +0,50 %- -0,50 %- +0,25%- -0,25%- +0,25%- -0,25 %- +10 % -10 %
%-Punkte Punkte  Punkte Punkte Punkte Punkte Punkte
Abfertigungen in TEUR -6.628 7.073 2.749 -2.749 N/A N/A N/A N/A
Pensionen in TEUR -9.216  10.419 648 -648 4.125 -3.877 3.524 -3.186
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31.12.2022 Abzinsungssatz Zukinftige Lohn- Zukinftige Lebens-
oder Gehalts- Pensions- erwartung
steigerung steigerung
in%/ +0,50 %- -0,50 %- +0,25%- -0,25%- +0,25%- -0,25 %- +10 % -10%
%-Punkte Punkte  Punkte Punkte Punkte Punkte Punkte
Abfertigungen in TEUR -7.568 8.271 3.017 -2.853 N/A N/A N/A N/A
Pensionen in TEUR -10.764  12.283 1.018 -1.018 4.553 -4.251 4.191 -3.703

In der vorstehenden Sensitivitatsanalyse wurden die Auswirkungen resultierend aus Anderungen wesentlicher versiche-
rungsmathematischer Annahmen auf die Verpflichtungen dargestellt. Es wurde jeweils ein wesentlicher Einflussfaktor
verandert, wéhrend die tbrigen EinflussgréRen konstant gehalten wurden. In der Realitét ist es jedoch eher unwahr-

scheinlich, dass diese Einflussgrofien nicht korrelieren.

Die gewichtete durchschnittliche Laufzeit der definierten Leistungsverpflichtungen (Duration) betragt
6,5 Jahre (2022: 6,5 Jahre) und fur Pensionen 16,3 Jahre (2022: 17,7 Jahre).

27.3 Verpflichtungen fur Jubilaumsgelder

Die Veranderung des Anwartschaftsbarwerts fur Jubilaumsgelder ergibt sich wie folgt:

fur Abfertigungen

in TEUR 2023 2022
Stand 1.1. 113.074 116.113
Laufender Dienstzeitaufwand 9.631 10.733
Zinsaufwand 3.214 978
Neubewertungen -660 -7.960
Geleistete Zahlungen -6.743 -6.620
Ubertragene/iibernommene Verpflichtungen 11 0
Kursdifferenzen 105 -170
Stand 31.12. 118.632 113.074

Die in Zusammenhang mit dem Anwartschaftsbarwert fur Jubilaumsgelder in der Gewinn- und Verlustrechnung erfass-
ten Ertrage und Aufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Laufender Dienstzeitaufwand 9.631 10.733
Zinsaufwand 3.214 978
Neubewertungen -660 -7.960
Aufwendungen im Geschéftsjahr 12.185 3.751
28. Rickstellungen
Langfristige Ruckstellungen
in TEUR Drohverluste aus Wiederherstel- Ubrige Summe
schwebenden lungsverpflich-
Geschaften tungen
Stand 1.1.2023 2.642 16.076 3.536 22.254
Zufiihrung 16 733 598 1.347
Aufzinsung 0 36 0 36
Verbrauch 0 -48 0 -48
Auflésung -380 -17 -105 -502
Umbuchung -1.420 0 0 -1.420
Wahrungsumrechnung 0 10 0 10
Stand 31.12.2023 858 16.790 4.029 21.677
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Kurzfristige Ruckstellungen

in TEUR Drohverluste aus Rechtsstreitig- Ubrige Summe
schwebenden keiten
Geschéften
Stand 1.1.2023 3.081 20.862 2.846 26.789
Zufilhrung 220 7.114 793 8.127
Verbrauch -922 -6.035 -190 -7.147
Auflésung -1.375 -2.232 -1.235 -4.842
Umbuchung 1.420 0 0 1.420
Wahrungsumrechnung 34 147 0 181
Stand 31.12.2023 2.458 19.856 2.214 24.528

Die Ruickstellungen fiir Wiederherstellungsverpflichtungen stellen den Barwert der erwarteten Kosten fiir den Riickbau
von Bauten und Geschaftsflachen auf fremdem Grund dar. Die Riickstellungen fiir Rechtsstreitigkeiten betreffen Kosten
aus offenen Rechtsprozessen. Der riickgestellte Betrag ist der Barwert der auf Basis von Erfahrungswerten durchgefthr-
ten bestmdglichen Schatzung dieser Kosten.

29. Finanzielle Verbindlichkeiten

in TEUR Erlauterung 31.12.2023 31.12.2022
Langfristige finanzielle Verbindlichkeiten

Leasingverbindlichkeiten 16.1 1.188.879 1.263.177
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 730.554 493.404
Commercial Papers 216.512 198.042
SPAR-Anlage 65.105 61.636
Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 37 706 0
Summe 2.201.756 2.016.259
in TEUR Erlduterung 31.12.2023 31.12.2022
Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten

Leasingverbindlichkeiten 16.1 355.296 316.570
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 310.923 342.490
SPAR-Anlage 189.330 178.448
Verbindlichkeiten aus Finanzierung gegeniber sonstigen 4.662 3.255
nahestehenden Unternehmen

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 37 1.145 2.161
Summe 861.356 842.924

Weitere Details zu den finanziellen Verbindlichkeiten finden sich im Abschnitt Finanzinstrumente (Anhangangabe 33.ff).

30. Sonstige Verbindlichkeiten

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Langfristige sonstige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 20.577 18.105
Erhaltene Kautionen 1.980 1.892
Ubrige sonstige Verbindlichkeiten 7.678 7.672
Summe 30.235 27.669
davon finanzielle langfristige Verbindlichkeiten 9.658 9.564
davon nicht-finanzielle langfristige Verbindlichkeiten 20.577 18.105
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in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Kurzfristige sonstige Verbindlichkeiten

Abgegrenzte Schulden 218.966 213.943
Verbindlichkeit gegentber Finanzbehdrden 139.517 119.410
Verbindlichkeiten aus Gutscheinverrechnung 125.470 122.642
Verbindlichkeiten gegenuber Mitarbeitern 64.157 56.589
Verbindlichkeiten gegeniiber Sozialversicherungsanstalten 60.347 55.694
Passive Rechnungsabgrenzungsposten 31.075 22.557
Ubrige sonstige Verbindlichkeiten 53.851 54.913
Summe 693.383 645.748
davon finanzielle kurzfristige Verbindlichkeiten 382.425 367.752
davon nicht-finanzielle kurzfristige Verbindlichkeiten 310.958 277.996

Die in den kurzfristigen sonstigen Verbindlichkeiten enthaltenen ubrigen Verbindlichkeiten umfassen eine Vielzahl von
Einzelposten, wie Verbindlichkeiten aus erhaltenen Anzahlungen und Kautionen sowie Verbindlichkeiten gegentiber
Gemeinden.

31. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegeniiber Konzerndritte 1.240.244 1.152.928
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegentiber sonstigen naheste- 4,928 6.624
henden Unternehmen

Summe 1.245.172 1.159.552
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Konzern-Kapitalflussrechnung

32. Kapitalflussrechnung

Die Kapitalflussrechnung gemaR IAS 7 zeigt, wie sich die Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente im Konzern im
Laufe des Geschaftsjahres durch Mittelzu- und -abfliisse verandert haben.

Die Kapitalflussrechnung unterscheidet zwischen Mittelveranderungen aus der betrieblichen, Investitions- und Finan-
zierungstatigkeit. Der Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmittel&dquivalenten in der Kapitalflussrechnung umfasst
Schecks und Kassenbestand sowie die taglich félligen Guthaben bei Kreditinstituten und entspricht der Bilanzposition
"Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente". Aus der Zahlungsmitteldisposition entstandene kurzfristige Verbind-
lichkeiten auf Kontokorrentkonten bei Kreditinstituten werden nicht einbezogen.

Bei dem in der Konzern-Kapitalflussrechnung ausgewiesenen Erwerb von Sachanlagen, immateriellen Vermdgenswer-
ten und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien handelt es sich um die zahlungswirksamen Investitionen des Ge-
schéftsjahres. Diese leiten sich wie folgt zu den Zugangen It. Anhangangabe 13., 14. und 15. Uber:

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Zugange It. Anhangangabe 13. Geschéfts- oder Firmenwerte und sonstige 28.020 25.872
immaterielle Vermogenswerte

Zugange It. Anhangangabe 14. Sachanlagen 666.162 667.217
Zugange It. Anhangangabe 15. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 4.181 7.714
Zugange Gesamt 698.363 700.803
Nicht zahlungswirksame Investitionen aus Nutzungsrechten -2.989 -7.214
Zugange im Vorjahr / zahlungswirksam im Geschéftsjahr 148.127 144.693
Zugange im Geschaftsjahr / zahlungswirksam im Folgejahr -189.492 -148.127
Erwerb von Sachanlagen, immateriellen Vermégenswerten und als 654.009 690.155

Finanzinvestition gehaltene Immobilien It. Kapitalflussrechnung
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Die Uberleitung der Veranderung der Finanziellen Schulden zum Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit stellt sich wie folgt dar:

in TEUR Finanzielle Verbindlichkeiten Sonstiges Summe
Commercial SPAR-  Verbindlichkei- Leasing- Derivative Verbindlich- Zwischen-
Paper Anlage ten gegeniber verbindlich- finanzielle Ver-  keiten aus Fi- summe
Kreditinstitu- keiten  bindlichkeiten nanzierung ge-
ten genuber Sons-
tigen nahe-
stehenden Un-
ternehmen
Stand 1.1.2023 198.042 240.084 835.894 1.579.747 2.161 3.255 2.859.183 2.859.183
Verénderung aus Cashflows aus der
Finanzierungstatigkeit
Aufnahme von Commercial Paper und 528.107 406.430 934.537 934.537
SPAR-Anlage
Riickzahlung von Commercial -509.637 -392.079 -901.716 -901.716
Paper und SPAR-Anlage
Aufnahme von langfristigen 527.211 527.211 527.211
Darlehen
Ruckzahlung von langfristigen -292.316 -292.316 -292.316
Darlehen
Tilgung von Leasing- -347.256 -347.256 -347.256
verbindlichkeiten
Verénderung von sonstigen -59.627 1.407 -58.220 -58.220
kurzfristigen Finanzschulden
Gezahlte Zinsen -75.777
Ein-/Auszahlungen im Zusammenhang -12.911
mit derivativen finanziellen Vermo-
genswerten / Verbindlichkeiten
Gezahlte Dividenden -45.264
Verdnderung Leasingvertrage 314.219 314.219 314.219
(Abgange / Neuvertrége / Neubewer-
tung)
Unternehmenserwerb 38.981 38.981 38.981
Wahrungsumrechnung -8.666 -2.535 -11.201 -11.201
Anderung der Fair Values -310 -310 -310
Stand 31.12.2023 216.512 254.435 1.041.477 1.544.175 1.851 4.662 3.063.112 3.063.112
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in TEUR Finanzielle Verbindlichkeiten Sonstiges Summe
Commerecial SPAR-  Verbindlichkei- Leasing- Derivative Verbindlich- Zwischen-
Paper Anlage ten gegenuber verbindlich- finanzielle Ver-  keiten aus Fi- summe
Kreditinstitu- keiten  bindlichkeiten nanzierung ge-
ten genuber Sons-
tigen nahe-
stehenden Un-
ternehmen
Stand 1.1.2022 234.038 269.427 712.851 1.524.592 1.211 4.915 2.747.034 2.747.034
Veranderung aus Cashflows aus der
Finanzierungstatigkeit
Aufnahme von Commercial Paper und 515.393 258.796 774.189 774.189
SPAR-Anlage
Ruckzahlung von Commercial -551.389 -288.139 -839.528 -839.528
Paper und SPAR-Anlage
Aufnahme von langfristigen 407.851 407.851 407.851
Darlehen
Ruckzahlung von langfristigen -245.842 -245.842 -245.842
Darlehen
Tilgung von Leasing- -336.974 -336.974 -336.974
verbindlichkeiten
Verénderung von sonstigen -54.317 -1.660 -55.977 -55.977
kurzfristigen Finanzschulden
Gezahlte Zinsen -37.520
Ein-/Auszahlungen im Zusammenhang 8.910
mit derivativen finanziellen Vermo-
genswerten / Verbindlichkeiten
Gezahlte Dividenden -44.082
Verénderung Leasingvertrage 390.317 390.317 390.317
(Abgange / Neuvertrége / Neubewer-
tung)
Wahrungsumrechnung 15.351 1.812 17.163 17.163
Anderung der Fair Values 950 950 950
Stand 31.12.2022 198.042 240.084 835.894 1.579.747 2.161 3.255 2.859.183 2.859.183
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Finanzinstrumente

33. Finanzrisikomanagement

Grundsétze des Finanzrisikomanagements

Die SPAR HOLDING AG Gruppe unterliegt hinsichtlich inrer Vermdgenswerte, Verbindlichkeiten, festen Verpflichtungen
und geplanten Transaktionen insbesondere Risiken aus der Verdnderung der Bonitat, der Zinssétze, der Wechselkurse
und der sonstigen Marktpreise sowie der Zahlungsfahigkeit von Geschéftspartnerinnen und Geschéftspartnern. Dane-
ben spielen auch Liquiditétsrisiken eine wesentliche Rolle.

Ziel des Finanzrisikomanagements des SPAR HOLDING AG Konzerns ist es, alle Finanzrisiken zu begrenzen und systema-
tisch zu steuern. Zu diesem Zweck werden je nach Einschatzung des Risikos derivative und nicht derivative Sicherungs-
instrumente eingesetzt oder andere geeignete MalRnahmen ergriffen. Derivative Finanzinstrumente werden grundsatz-
lich als Sicherungsinstrumente genutzt.

Der operative und strategische Handlungsrahmen fur das Finanzrisikomanagement wird zumindest jahrlich vom Vor-
stand festgelegt bzw. aktualisiert und laufend iberwacht. Das operative Finanzrisikomanagement obliegt dem Bereich
Konzernfinanzen und den Finanzbereichen der operativen Einheiten der SPAR HOLDING AG Gruppe.

Marktrisiko

Marktrisiko ist das Risiko, dass der Fair Value oder kiinftige Cashflows eines Finanzinstruments aufgrund von Anderun-
gen der Marktpreise schwanken. Das Marktrisiko beinhaltet drei Risikoarten: Wahrungsrisiko, Zinsrisiko und sonstige
Marktpreisrisiken wie beispielsweise das Rohstoffpreisrisiko.

Die Sensitivitatsanalysen wurden auf Grundlage der zum jeweiligen Bilanzstichtag bestehenden Sicherungsbeziehungen
und unter der Pramisse erstellt, dass die Nettoverschuldung, das Verhéltnis von fester und variabler Verzinsung von
Schulden und Derivaten und der Anteil von Finanzinstrumenten in Fremdwahrung konstant bleiben.

Die Sensitivitatsanalysen zeigen folgende Veranderungen:

o Die Sensitivitat des relevanten Postens in der Gewinn- und Verlustrechnung spiegelt den Effekt der angenom-
menen Anderungen der entsprechenden Marktrisiken wider. Dies basiert auf den zum Bilanzstichtag gehalte-
nen finanziellen Vermogenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten, einschlielich des Effekts der Siche-
rungsbeziehung.

e Die Sensitivitat des Eigenkapitals wird berechnet, indem der Effekt verbundener Sicherungsbeziehungen zur
Absicherung von Cashflows sowie Nettoinvestitionen in Nicht-Euro-Gesellschaften berlcksichtigt werden.

Wahrungsrisiko

Die Wé&hrungsrisiken des SPAR HOLDING AG Konzerns resultieren vor allem aus Investitionen, Finanzierungsmaf3nah-
men, Leasingverhaltnissen und operativen Tatigkeiten (insbesondere Eink&ufe und Verkaufe von Waren und Dienstleis-
tungen) in Fremdwahrung. Die einzelnen Konzernunternehmen wickeln ihre geschéftlichen Aktivitdten weitgehend in
ihrer jeweiligen funktionalen Wéhrung (Landeswahrung) und in Euro (W&hrung des Mutterunternehmens und der wich-
tigsten Konzernunternehmen), sowie im geringen Umfang auch in Schweizer Franken oder US-Dollar ab. Aus der Auf-
oder Abwertung der funktionalen Wahrungen gegeniiber Euro-Positionen, die in den lokalen Abschliissen ausgewiesen
sind, kdnnen zusétzliche Wahrungseffekte entstehen, die sich im Jahresergebnis niederschlagen. Die wesentliche Risi-
koposition stellt dabei der HUF bzw. dessen jeweilige Verdnderung im Verhéltnis zum Euro dar.

Zur Absicherung von in Fremdwéhrung lautenden Vermégenswerten, Schulden, festen Verpflichtungen und geplanten
Transaktionen der Konzernunternehmen werden vor allem Swaps und Devisentermingeschafte eingesetzt. Das Trans-
aktionsrisiko der Zahlungsstrome in Fremdwahrung wird laufend beobachtet.

Mindestens monatlich wird die Nettoposition und die Sensitivitat fir den Konzern in der jeweiligen Fremdwéhrung be-
rechnet. Diese Analyse stellt die Basis fur das Risikomanagement des Transaktionsrisikos bei Wéahrungen dar.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe war nach natirlichen Risikoausgleichen und vorgenommenen Sicherungsmalinahmen
nach Einschatzung des Vorstandes zum Bilanzstichtag im Wesentlichen noch bestimmten Wéahrungsrisiken ausgesetzt.
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Diese Wéhrungsrisiken resultieren vor allem aus der Verdnderung des Euro im Verhaltnis zur jeweiligen funktionalen
Wahrung.

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivitat gegentiber einer nach verniinftigem Ermessen grundsétzlich méglichen Wech-
selkursanderung des Euro und des Schweizer Frankens nach dem Effekt der Sicherungsbeziehungen:

e Als Basis wurden die betroffenen Besténde an originaren Finanzinstrumenten zum Bilanzstichtag herangezo-
gen. Dabei wurde unterstellt, dass das Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko wahrend des Ge-
schaftsjahres reprasentiert.

e Als Steuersatz wurde der Konzernsteuersatz in Hohe von 24 % verwendet.

e AuBerdem wurde bei der Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Zinssatze, konstant
bleiben.

e Die angenommenen Kursschwankungen wurden auf Basis historischer Daten Uber einen repréasentativen Zeit-
raum ermittelt.

Wechselkurs- Auswirkungen auf  Auswirkungen auf Summe
anderung das Ergebnis nach das Sonstige
Steuern Ergebnis
in % in TEUR in TEUR in TEUR
2023
EUR zu HUF 7,5 -25.659 -6.638 -32.297
-7,5 25.659 6.638 32.297
EUR zu RON, CZK 15 -1.045 0 -1.045
-1,5 1.045 0 1.045
CHF zu EUR +6,5 -263 0 -263
-6,5 263 0 263
2022
EUR zu HUF +9,5 -36.513 -4.346 -40.859
-9,5 36.513 4.346 40.859
EUR zu RON, CZK +2,5 -1.454 0 -1.454
-2,5 1.454 0 1.454
CHF zu EUR +5,5 -178 0 -178
-5,5 178 0 178

Alle Risiken aus diesen Fremdwahrungspositionen wurden auf Konzernebene aggregiert. Wechselkursbedingte Diffe-
renzen aus der Umrechnung von Abschliissen in die Konzernwahrung bleiben bei der Sensitivitat unberdicksichtigt
(Translationsrisiko).

Das Translationsrisiko wird auf Konzernebene ebenso laufend beobachtet und die daraus resultierende Risikoposition
bewertet. Als Translationsrisiko wird jenes Risiko bezeichnet, das auf Grund der Konsolidierung von Tochtergesellschaf-
ten entsteht, die nicht in Euro bilanzieren und schlégt sich bis zum Abgang der jeweiligen Tochtergesellschaft in der
Wahrungsumrechnungsrucklage nieder. Die gréf3ten Risikopositionen stellen dabei HUF und RON bzw. deren jeweilige
Verdnderung im Verhaltnis zum Euro dar.

Zinsrisiko

Die Zinsédnderungsrisiken des SPAR HOLDING AG Konzerns resultieren im Wesentlichen aus langfristigen verzinslichen
Finanzierungsmafinahmen (insbesondere aus Bankkrediten und Leasing) und der Emission der SPAR-Anlage und der
Commercial Paper. Der Bereich Konzernfinanzen legt zur Steuerung der Zinséanderungsrisiken regelmagig die Zusam-
mensetzung aus fest und variabel verzinslichen finanziellen Vermdgenswerten und Schulden fest.

Unter Berticksichtigung der gegebenen und der geplanten Finanzposition setzt der Bereich Konzernfinanzen vor allem
Zinsswaps ein, um die Zinsausstattung entsprechend anzupassen (siehe Anhangangabe 37. Derivate und Hedging). Die
Zinsdifferenz zwischen Sicherungsgeschéaften und Grundgeschéften wird als Korrektur des Zinsaufwandes verbucht. Der
SPAR HOLDING AG Konzern ist auf Grund nattrlicher Risikoausgleiche und vorgenommener Sicherungsmafinahmen
nach Einschatzung des Vorstandes zum Bilanzstichtag Zinséanderungsrisiken von nur untergeordneter Bedeutung ausge-
setzt, die im Wesentlichen aus origindren variabel verzinsten Finanzinstrumenten resultieren (Cashflow-Risiko).
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Grundsatzlich wird unter Berlicksichtigung der jeweiligen Marktgegebenheiten ein fix verzinster Anteil in Hohe von
25 % - 50 % bezogen auf die Nettofinanzposition angestrebt. Zum 31.12.2023 wurde ein festverzinslicher Anteil von
etwa 50 % erreicht, was im Vergleich zum Vorjahr, in dem der Anteil bei etwa 30 % lag, einen Anstieg darstellt.

Im Detail stellen sich die gewichteten Zinssatze wie folgt dar:

Position 31.12.2023  31.12.2022
Kurzfristige Veranlagungen bei Kreditinstituten 3,68 % 0,97 %
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 3,88 % 2,52 %
Commercial Papers 3,75 % 3,00 %
SPAR-Anlage 2,60 % 1,17 %

Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten bestehen in EUR und HUF. Die Commercial Paper sind halbj&hrlich rollie-
rend. Die mit 29.12.2023 emittierten Commercial Papers sind mit einer Verlangerungsoption der Emittentin um 36 Mo-
nate ausgestattet. Die SPAR-Anlage Schuldverschreibung hat Laufzeiten von 1 bis 60 Monate.

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivitit gegeniiber einer nach verniinftigem Ermessen grundsétzlich méglichen Ande-
rung der Zinssétze nach dem Effekt der Sicherungsbeziehungen:
e Als Basis wurden die betroffenen Bestande zum Bilanzstichtag herangezogen. Dabei wurde unterstellt, dass
das Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko wéhrend des Geschaftsjahres repréasentiert.
e Als Steuersatz wurde der Konzernsteuersatz in Hohe von 24 % verwendet.
e AuBerdem wurde bei der Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Wechselkurse, kon-
stant bleiben.
¢ Die angenommenen Schwankungen der Zinssatze basieren auf historischen Beobachtungen ber einen repra-
sentativen Zeitraum.

Erh6hung / Verrin- Auswirkungen auf  Auswirkungen auf Summe

gerung in Basis- das Ergebnis das Sonstige

punkten nach Steuern Ergebnis
in bpts in TEUR in TEUR in TEUR
2023 +100 -1.104 2.467 1.364
-100 1.104 -2.467 -1.364
2022 +100 -988 132 -856
-100 988 -132 856

Sonstige Marktpreisrisiken

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist neben Wahrungs- und Zinséanderungsrisiken auch anderen Preisrisiken ausgesetzt
(etwa Kursrisiken aus Beteiligungen sowie Energie- und Rohstoffpreisrisiken).

Rohstoffpreisrisiken entstehen an unterschiedlichen Stellen in der Wertschépfungskette. Der SPAR HOLDING AG Kon-
zern kauft beispielsweise Rohstoffe fur die Eigenproduktion und bendtigt Energie fir den Eigenbedarf. Die sonstigen
Marktpreisrisiken sind insgesamt von untergeordneter Bedeutung.

Ausfallrisiko (Kredit- bzw. Bonitéatsrisiko)

Die SPAR HOLDING AG Gruppe hat keine wesentlichen Kreditrisikokonzentrationen. Verkdufe an Kunden erfolgen in bar
oder durch Kreditkarten und Bankomatkarten. Verkdufe an SPAR-Einzelhandler erfolgen auf Ziel. Ausfallsrisiken entste-
hen weiters aus Geschéften mit Banken, Wertpapierveranlagungen sowie aus Forderungen gegeniiber Shoppartnern in
den Einkaufszentren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist aus seinem operativen Geschéaft Ausfallrisiken (Kredit- bzw. Bonitatsrisiken) ausge-
setzt, die vor allem aus den Forderungen und Ausleihungen sowie den Wertpapieren im Eigenbestand resultieren. Aus-
fallrisiken wird mittels Einzelwertberichtigungen und Expected Loss Reserven Rechnung getragen. Das maximale Aus-
fallrisiko wird durch die Buchwerte der in der Bilanz angesetzten finanziellen Vermdgenswerte wiedergegeben.
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Das Ausfallrisiko fir Forderungen ist fur den SPAR HOLDING AG Konzern gering. Die Bonitét der Vertragspartner wird
laufend Uberwacht. Forderungsausfélle waren in der Vergangenheit dementsprechend gering. Zur Minderung des Aus-
fallrisikos bei derivativen finanziellen Vermégenswerten werden die Sicherungsgeschafte nur mit Kontrahenten von ho-
her Bonitat abgeschlossen. Als Wertpapiere im Eigenbestand werden nur hoch liquide und risikoarme Titel von Emit-
tenten mit hoher Bonitét angekauft. Deshalb geht der Vorstand fiir diese Wertpapiere von einem nur geringen Ausfall-
risiko aus. Wertpapiere mit kurzfristigem Veranlagungshorizont dienen vorwiegend der Veranlagung von Liquiditat und
enthalten geldmarktnahe Investmentfonds. Der langfristige Wertpapierbestand wird fiir die Bedeckung von Pensionen
und ahnlichen Verpflichtungen herangezogen. Der SPAR HOLDING AG Konzern ist aus diesen Griinden nach Einschat-
zung des Vorstands zum Bilanzstichtag keinen wesentlichen Ausfallrisiken ausgesetzt.

Makrodkonomische Effekte werden bei der Ermittlung der Expected Loss Reserven durch Verwendung eines zusétzli-
chen Faktors (Skalarfaktor) berticksichtigt. Dieser Skalarfaktor wird als Multiplikator der zum Stichtag errechneten Ex-
pected Loss Reserve verwendet. Der Skalarfaktor wird auf LAnderebene ermittelt und bewegt sich zwischen 1 und 3,12.

Die Gliederung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen finanziellen Forderungen stellt sich wie
folgt dar:

in TEUR Buchwert Davon: Davon: féllige Forderungen
31.12.2023 noch nicht <60 Tage 60 - 180 180 - 360 > 360 Tage
fallig Tage Tage

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

Netto-Buchwerte 222.631 198.910 19.789 3.098 354 480
Brutto-Buchwerte 230.219 199.426 20.836 3.678 2.088 4.191
Wertberichtigung 7.588 516 1.047 580 1.734 3.711
Erwartete Verlustquote 3% 0% 5% 16 % 83 % 89 %
Sonstigen finanzielle

Forderungen

Netto-Buchwerte 183.544 174.167 6.933 1.246 618 580
Brutto-Buchwerte 195.041 181.493 7.150 1.804 966 3.628
Wertberichtigung 11.497 7.326 217 558 348 3.048
Erwartete Verlustquote 6 % 4% 3% 31% 36 % 84 %

Forderungen aus Finanzierung
gegeniber sonstigen naheste-
henden Unternehmen

Netto-Buchwerte 52.962 52.962 0 0 0 0
Brutto-Buchwerte 58.967 58.967 0 0 0 0
Wertberichtigung 6.005 6.005 0 0 0 0
Erwartete Verlustquote 10% 10% 0% 0% 0% 0%

Leasingforderungen

Netto-Buchwerte 139.082 132.981 6.101 0 0 0
Brutto-Buchwerte 140.693 134.592 6.101 0 0 0
Wertberichtigung 1.611 1.611 0 0 0 0
Erwartete Verlustquote 1% 1% 0% 0% 0% 0%
in TEUR Buchwert Davon: Davon: féllige Forderungen
31.12.2022 nochnicht <60 Tage 60 - 180 180 - 360 > 360 Tage

fallig Tage Tage

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

Netto-Buchwerte 187.426 171.978 12.008 3.174 172 94
Brutto-Buchwerte 196.017 172.261 12.830 3.587 942 6.397
Wertberichtigung 8.591 283 822 413 770 6.303
Erwartete Verlustquote 4% 0% 6 % 12 % 82 % 99 %
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in TEUR Buchwert Davon: Davon: féllige Forderungen
31.12.2022 nochnicht <60 Tage 60-180  180-360  >360Tage

fallig Tage Tage
Sonstigen finanzielle
Forderungen
Netto-Buchwerte 213.851 193.075 13.384 2.013 1.656 3.723
Brutto-Buchwerte 220.973 196.408 13.665 2.400 2.356 6.144
Wertberichtigung 7.122 3.333 281 387 700 2.421
Erwartete Verlustquote 3% 2% 2% 16 % 30% 39%
Forderungen aus Finanzierung
gegenuber sonstigen naheste-
henden Unternehmen
Netto-Buchwerte 47.541 47.541 0 0 0 0
Brutto-Buchwerte 50.246 50.246 0 0 0 0
Wertberichtigung 2.705 2.705 0 0 0 0
Erwartete Verlustquote 5% 5% 0% 0% 0% 0%
Leasingforderungen
Netto-Buchwerte 136.176 136.176 0 0 0 0
Brutto-Buchwerte 138.775 138.775 0 0 0 0
Wertberichtigung 2.599 2.599 0 0 0 0
Erwartete Verlustquote 2% 2% 0% 0% 0% 0%

Hinsichtlich des weder wertgeminderten noch in Zahlungsverzug befindlichen Bestands der oben angefiihrten Forde-
rungen deuten zum jeweiligen Abschlussstichtag keine Anzeichen darauf hin, dass die Schuldner ihren Zahlungsver-
pflichtungen nicht nachkommen werden.

Die Einzelwertberichtigungen und Expected Loss Reserven haben sich wie folgt entwickelt:

in TEUR Forderungen aus Liefe- Sonstige finanzielle Ubrige finanzielle
rungen und Leistungen Forderungen Vermdgenswerte

2023 2022 2023 2022 2023 2022

Stand 1.1. 8.591 11.289 7.122 6.409 5.319 2.756
Kursdifferenzen 4 -9 8 -14 0 0
Zufiuihrungen 1.503 1.694 7.801 4.137 3.300 2.598
Verbrauch -3.049 -1.398 -795 -391 0 0
Umbuchung 944 -2.136 -944 2.136 0 0
Auflésungen -405 -849 -2.125 -5.155 -988 -35
Unternehmenserwerb 0 0 430 0 0 0
Stand 31.12. 7.588 8.501 11.497 7.122 7.631 5.319

Die Position Ubrige finanzielle Vermdgenswerte der obigen Tabelle besteht aus den Wertberichtigungen und Expected
Loss Reserven auf Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente, Forderungen aus Finanzierung gegeniiber sonstigen
nahestehenden Unternehmen und Leasingforderungen.

Liquiditéatsrisiken

Ein wesentliches Ziel des Finanzrisikomanagements in der SPAR HOLDING AG Gruppe ist es, die jederzeitige Zahlungs-
fahigkeit und die finanzielle Flexibilitat sicherzustellen. Zu diesem Zweck werden liquide Mittel in ausreichender Hohe
und eine Liquiditatsreserve in Form von ungenitzten Kreditlinien vorgehalten. Diese ungenttzten Kreditlinien haben
meist eine Laufzeit von bis zu 12 Monaten und werden laufend prolongiert.

Das operative Liquiditatsmanagement umfasst auch ein effektives Cash Pooling in Osterreich. Durch den konzerninter-
nen Finanzausgleich wird eine Reduzierung des Fremdfinanzierungsvolumens sowie eine Optimierung der Geld- und
Kapitalanlagen des SPAR HOLDING AG Konzerns mit positiven Auswirkungen auf das Zinsergebnis erreicht. Das Cash
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Pooling ermdglicht die Nutzung der Liquiditatsuberschisse einzelner Konzerngesellschaften zur internen Finanzierung
des Geldbedarfs anderer Konzerngesellschaften.

Fur die kurz- und mittelfristige Finanzierung nutzt die SPAR HOLDING AG Gruppe Kredite, ein Commercial Paper-Pro-
gramm und das Daueremissionsprogramm SPAR-Anlage.at, das tiber das Internet unter www.sparanlage.at vertrieben
wird. Die langfristige Finanzierung erfolgt im Wesentlichen durch Eigenkapital, Kredite und Leasing. Bestehende Kredit-
vereinbarungen beinhalten keine vertraglichen Vereinbarungen zur Einhaltung von Finanzkennzahlen (Financial
Covenants). Der SPAR HOLDING AG Konzern ist auf Grund der vorhandenen Liquiditatsreserven nach Einschatzung des
Vorstands zum Bilanzstichtag keinen wesentlichen Liquiditatsrisiken ausgesetzt.

Weitere Informationen zu den einzelnen Finanzrisikopositionen sowie deren Entstehung, Steuerung und Bemessung
kénnen den entsprechenden Anhangangaben zu den Finanzinstrumenten entnommen werden (siehe Anhangangabe
34. Buchwerte, Fair Values und Wertansétze von Finanzinstrumenten).

Die Buchwerte und Restlaufzeiten der finanziellen Verbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR Buchwert Restlaufzeit
31.12.2023 < 1Jahr 1-5Jahre > 5 Jahre

Derivate (Sicherungsinstrument fiir Cashflow 706 0 182 524

Hedges)

Derivate (nicht als Sicherungsinstrument 1.145 1.145 0 0

designiert)

Commercial Paper 216.512 0 216.512 0

SPAR-Anlage 254.435 189.330 65.068 37

Verbindlichkeiten gegeniuiber Kreditinstituten 1.041.477 310.923 541.503 189.051

Verbindlichkeiten aus Lieferungen 1.245.172 1.245.172 0 0

und Leistungen

Leasingverbindlichkeiten 1.544.175 355.296 731.729 457.150

Verbindlichkeiten aus Finanzierung gegen- 4.662 4.662 0 0

Uber sonstigen nahestehenden Unternehmen

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 392.083 382.427 6.680 2.976

Summe 4.700.367 2.488.955 1.561.674 649.738

Die Buchwerte und Restlaufzeiten der finanziellen Verbindlichkeiten der Vergleichsperiode setzen sich wie folgt zusam-
men:

in TEUR Buchwert Restlaufzeit
31.12.2022 <1 Jahr 1-5Jahre >5 Jahre
Derivate (nicht als Sicherungsinstrument 2.161 2.161 0 0
designiert)
Commercial Paper 198.042 0 198.042 0
SPAR-Anlage 240.084 178.448 61.636 0
Verbindlichkeiten gegentiber Kreditinstituten 835.894 342.489 426.976 66.429
Verbindlichkeiten aus Lieferungen 1.159.552 1.159.552 0 0
und Leistungen
Leasingverbindlichkeiten 1.579.747 316.570 772.290 490.887
Verbindlichkeiten aus Finanzierung gegen- 3.255 3.255 0 0
tiber sonstigen nahestehenden Unternehmen
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 377.316 367.752 6.928 2.636
Summe 4.396.051 2.370.227 1.465.872 559.952
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Die vertraglich vereinbarten (undiskontierten) Zins- und Tilgungszahlungen der finanziellen Verbindlichkeiten setzen
sich wie folgt zusammen:

in TEUR Buchwert Cashflows 2024  Cashflows 2025 bis 2028 Cashflows ab 2029
31.12.2023 Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung

Derivate (Siche- 706 -446 0 -927 0 -28 0

rungsinstrument

fur Cashflow Hed-

ges)

Derivate (nicht als 1.145 0 1.145 0 0 0 0

Sicherungsinstru-
ment designiert)
davon Geschéafte, de- 0 1.521 0 0 0 0
ren Zahlungen auf
Bruttobasis erfolgen:

Zufluss 0 60.124 0 0 0 0
Abfluss 0 61.645 0 0 0 0
Commercial Paper 216.512 4.378 0 0 216.512 0 0
SPAR-Anlage 254.435 4.745 189.330 5.566 65.068 4 37
Verbindlichkeiten 1.041.477 36.102 310.923 69.465 541.503 15.299 189.051
gegeniber Kredit-
instituten
Verbindlichkeiten 1.245.172 0 1.245.172 0 0 0 0
aus Lieferungen
und Leistungen
Leasingverbindlich- ~ 1.544.175 28.249 355.296 65.166 731.729 69.352 457.150
keiten
Verbindlichkeiten 4.662 13 4.662 0 0 0 0
aus Finanzierung
gegeniber sonsti-
gen nahestehen-
den Unternehmen
Sonstige finanzielle 392.083 0 382.427 0 6.680 0 2.976
Verbindlichkeiten
Summe 4.700.367 73.041  2.488.955 139.270  1.561.492 84.627 649.214

Die vertraglich vereinbarten (undiskontierten) Zins- und Tilgungszahlungen der finanziellen Verbindlichkeiten setzen
sich in der Vergleichsperiode wie folgt zusammen:

in TEUR Buchwert Cashflows 2023  Cashflows 2024 bis 2027 Cashflows ab 2028
31.12.2022 Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung
Derivate (nicht als 2.161 0 2.161 0 0 0 0

Sicherungsinstru-
ment designiert)
davon Geschéfte, de- 0 5.420 0 0 0 0
ren Zahlungen auf
Bruttobasis erfolgen:

Zufluss 0 82.788 0 0 0 0
Abfluss 0 88.208 0] 0] 0 0
Commercial Paper 198.042 2.971 0 0 198.042 0 0
SPAR-Anlage 240.084 2.857 178.448 13.349 61.636 0 0
Verbindlichkeiten 835.894 10.213 342.489 19.751 426.976 1.926 66.429
gegeniber Kredit-
instituten
Verbindlichkeiten 1.159.552 0 1.159.552 0 0 0 0

aus Lieferungen
und Leistungen
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in TEUR Buchwert Cashflows 2023  Cashflows 2024 bis 2027 Cashflows ab 2028

31.12.2022 Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung
Leasingverbindlich- ~ 1.579.747 22.953 316.570 56.280 772.290 60.171 490.887
keiten
Verbindlichkeiten 3.255 81 3.255 0 0 0 0
aus Finanzierung
gegeniiber sonsti-
gen nahestehen-
den Unternehmen
Sonstige finanzielle 377.316 0 367.752 0 6.928 0 2.636
Verbindlichkeiten
Summe 4.396.051 39.075  2.370.227 89.380  1.465.872 62.097 559.952

Einbezogen wurden alle Finanzinstrumente, die am Bilanzstichtag im Bestand waren und fir die bereits Zahlungen ver-
traglich vereinbart waren. Planzahlen fir zukinftige neue Verbindlichkeiten flieRen nicht ein. Fremdwahrungsbetrége
wurden jeweils mit dem Stichtagskassakurs umgerechnet. Die variablen Zinszahlungen aus den Finanzinstrumenten
wurden unter Zugrundelegung der zuletzt vor dem Bilanzstichtag gefixten Zinssatze ermittelt. Jederzeit riickzahlbare
finanzielle Verbindlichkeiten sind immer dem friihesten Laufzeitband zugeordnet.

34. Buchwerte, Fair Values und Wertansatze von Finanzinstrumenten

34.1 Einstufungen und Fair Values

Die folgende Tabelle zeigt die Buchwerte und Fair Value von finanziellen Vermogenswerten und finanziellen Verbind-
lichkeiten, einschlief3lich ihrer Stufen in der Fair Value Hierarchie. Sie enthalt keine Informationen zum Fair Value flr
finanzielle Vermdgenswerte und finanzielle Verbindlichkeiten, die nicht zum Fair Value bewertet wurden, wenn der
Buchwert einen angemessenen Naherungswert fuir den Fair Value darstellt.

in TEUR 31.12.2023
Bewertungskate-  Buchwert Fair Value
gorie nach IFRS 9 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt

Zum Fair Value bewertete finanzielle Vermdgenswerte

Beteiligungen und At Fair Value 40.538 40.538 N/A N/A 40.538

Wertpapiere through Profit or

Loss

At Fair Value 210.502 N/A N/A 210.502 210.502
through OCI
(kein Recycling)

Derivate Nicht anwendbar 5.434 N/A 5.434 N/A 5.434

(Sicherungsinstrument fur

Cashflow Hedges)

Derivate At Fair Value 284 N/A 284 N/A 284

(nicht als Sicherungs- through Profit or

instrument designiert) Loss

Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Vermogenswerte

Zahlungsmittel und At Cost 621.951 N/A N/A N/A N/A

Zahlungsmittelaquivalente

Forderungen aus Lieferun- At Cost 222.631 N/A N/A N/A N/A

gen und Leistungen

Leasingforderungen Nicht anwendbar 139.082 N/A N/A N/A N/A

Forderungen aus Finanzie- At Cost 52.962 N/A N/A 52.962 52.962

rung gegeniiber sonstigen

nahestehenden Unterneh-

men

Sonstige finanzielle At Cost 183.544 N/A N/A N/A N/A
Forderungen
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in TEUR 31.12.2023

Bewertungskate- ~ Buchwert Fair Value
gorie nach IFRS 9 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
Zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
Derivate Nicht anwend- 706 N/A 706 N/A 706
(Sicherungsinstrument bar
fur Cashflow Hedges)
Derivate At Fair Value 1.145 N/A 1.145 N/A 1.145
(nicht als Sicherungs- through Profit
instrument designiert) or Loss
Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
Commercial Paper At Cost 216.512 N/A 213.206 N/A 213.206
SPAR-Anlage At Cost 254.435 N/A 255.890 N/A 255.890
Verbindlichkeiten gegen- AtCost  1.041.477 N/A N/A  1.032.749 1.032.749
tber Kreditinstituten
Verbindlichkeiten aus AtCost  1.245.172 N/A N/A N/A N/A
Lieferungen und Leistun-
gen
Leasingverbindlichkeiten  Nicht anwendbar =~ 1.544.175 N/A N/A N/A N/A
Verbindlichkeiten aus At Cost 4.662 N/A N/A N/A N/A

Finanzierung gegeniiber

sonstigen nahestehen-

den Unternehmen

Sonstige finanzielle At Cost 392.083 N/A N/A 93 93
Verbindlichkeiten

Eine bedingte Gegenleistung aus einem Unternehmenserwerb im Jahr 2017 in Kroatien mit einem beizulegenden Zeit-
wert von TEUR 122 zum 31. Dezember 2022 wurde im Geschéftsjahr ausgebucht, nachdem alle Kaufvereinbarungen
innerhalb eines Betrachtungszeitraumes von 6 Jahren erfillt worden sind.

Im Jahr 2020 wurde ein Fleischereibetrieb in Ungarn erworben. Als Teil der Kaufvereinbarung wurde eine bedingte Ge-
genleistung mit einem beizulegenden Zeitwert von TEUR 1.010 vereinbart. Nach einer Reduktion des beizulegenden
Zeitwertes der noch nicht falligen bedingten Gegenleistung auf TEUR 636 in 2021, kam es in 2023 zum endgultigen
Abschluss des Kaufes und der Auflésung der restlichen bedingten Gegenleistung.

In 2022 wurde eine Immobiliengesellschaft in Ungarn erworben. Als Teil der Kaufvereinbarung wurde eine bedingte
Gegenleistung vereinbart, welche als Riickbehalt fiir Due Diligence Priifungen dient. Der beizulegende Zeitwert der be-
dingten Gegenleistung betrug zum Stichtag TEUR 93 (2022: TEUR 100) und wurde als sonstige finanzielle Verbindlichkeit
ausgewiesen.

in TEUR 31.12.2022
Bewertungskate-  Buchwert Fair Value
gorie nach IFRS 9 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt

Zum Fair Value bewertete finanzielle Vermdgenswerte

Beteiligungen und At Fair Value 37.534 37.534 N/A N/A 37.534

Wertpapiere through Profit or

Loss

At Fair Value 203.110 N/A N/A 203.110 203.110
through OCI
(kein Recycling)

Derivate Nicht anwendbar 235 N/A 235 N/A 235

(Sicherungsinstrument fur

Cashflow Hedges)

Derivate At Fair Value 30 N/A 30 N/A 30

(nicht als Sicherungs- through Profit or

instrument designiert) Loss
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in TEUR 31.12.2022
Bewertungskate-  Buchwert Fair Value
gorie nach IFRS 9 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt

Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Vermégenswerte

Zahlungsmittel und At Cost 373.435 N/A N/A N/A N/A

Zahlungsmittelaquivalente

Forderungen aus Lieferun- At Cost 187.426 N/A N/A N/A N/A

gen und Leistungen

Leasingforderungen Nicht anwendbar 136.176 N/A N/A N/A N/A

Forderungen aus Finanzie- At Cost 56.821 N/A N/A 46.671 46.671

rung gegeniiber sonstigen

nahestehenden Unterneh-

men

Sonstige finanzielle At Cost 213.851 N/A N/A N/A N/A

Forderungen

in TEUR 31.12.2022

Bewertungskate-  Buchwert Fair Value
gorie nach IFRS 9 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt

Zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate At Fair Value 2.161 N/A 2.161 N/A 2.161

(nicht als Sicherungs- through Profit

instrument designiert) or Loss

Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Commercial Paper At Cost 198.042 N/A 196.515 N/A 196.515

SPAR-Anlage At Cost 240.084 N/A 237.119 N/A 237.119

Verbindlichkeiten gegen- At Cost 835.894 N/A N/A 823.820 823.820

ber Kreditinstituten

Verbindlichkeiten aus AtCost  1.159.552 N/A N/A N/A N/A

Lieferungen und Leistun-

gen

Leasingverbindlichkeiten  Nicht anwendbar  1.579.747 N/A N/A N/A N/A

Verbindlichkeiten aus At Cost 3.255 N/A N/A N/A N/A

Finanzierung gegentber

sonstigen nahestehen-

den Unternehmen

Sonstige finanzielle At Cost 377.316 N/A N/A 858 858

Verbindlichkeiten

34.2 Bestimmung der Fair Values
Bewertungstechniken und wesentliche, nicht beobachtbare Inputfaktoren
Die Bestimmung des Fair Value basiert im SPAR HOLDING AG Konzern soweit moglich auf am Markt beobachtbaren

Daten. Basierend auf den in den Bewertungstechniken verwendeten Inputfaktoren werden die Fair Values in unter-
schiedliche Stufen in der Fair Value Hierarchie eingeordnet:

Stufe Finanzinstrument Bewertungstechnik Wesentliche, Zusammenhang
nicht beobacht- zwischen wesent-
bare Inputfakto-  lichen, nicht be-
ren obachtbaren In-

putfaktoren und
der Bewertung
zum Fair Value

Stufe1  Beteiligungen und Diese Stufe betrifft auf aktiven Mark-  Nicht anwendbar  Nicht anwendbar

Wertpapiere

ten notierte (unverandert ibernom-
mene) Preise flr identische Vermo-
genswerte oder Schulden.
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Stufe

Finanzinstrument

Wesentliche,
nicht beobacht-
bare Inputfakto-
ren

Bewertungstechnik

Zusammenhang
zwischen wesent-
lichen, nicht be-
obachtbaren In-
putfaktoren und
der Bewertung
zum Fair Value

Stufe 2

Derivate
Commercial Paper
SPAR-Anlage

Diese Stufe betrifft fir den Vermo- Nicht anwendbar
genswert oder die Schuld entweder
direkt (d.h. als Preis) oder indirekt
(d.h. von Preisen abgeleitete) be-
obachtbare Inputfaktoren, bei denen
es sich nicht um notierte Preise nach
Stufe 1 handelt.

Der Fair Value wird nach der Discoun-
ted-Cashflow-Methode durch Abzin-
sung der zukiinftig erwarteten Cash-
flows und nach Optionspreismodel-
len unter Berticksichtigung aktueller
Marktparameter (Wechselkurse,
Zinssatze, Volatilitdten) ermittelt. Das
Kontrahentenrisiko wird hierbei so-
fern wesentlich durch Credit Valua-
tion Adjustments und Debit Valuation
Adjustments berticksichtigt. Insbe-
sondere Annahmen beziglich Zinss-
atze haben wesentlichen Einfluss auf
das Ergebnis der Bewertungen.

Nicht anwendbar

Stufe 3

Diese Stufe betrifft fir den Vermao-
genswert oder die Schuld herangezo-
gene Inputfaktoren, die nicht auf be-
obachtbaren Marktdaten basieren
(nicht beobachtbare Inputfaktoren).

Beteiligungen und
Wertpapiere

Bei der Bewertung kommen unter-
schiedliche Verfahren zur Anwen-
dung:

Durchschnittli-
cher Eigenkapital-
zinssatz: 7,67 %
(2022: 6,57 %)

A) Der Fair Value wird nach der
Discounted-Cashflow Me-
thode durch Abzinsung der
kunftigen erwarteten Cash-

flows mit dem Eigenkapital-  Gewichtete
zinssatz ermittelt. Die erwar-  durchschnittliche
teten Cashflows werden un- ~ Wachstumsrate:
ter Berlcksichtigung des ak- 1,00 % (2022:
tuellen EBT und der erwarte- 1,00 %)

ten Wachstumsrate ermit-
telt. Dieses Bewertungsver-
fahren wird vorrangig ange-
wandt und betrifft Beteili-
gungen mit einem Fair Value
von TEUR 210.000 (2022:
TEUR 202.600).

Der geschéatzte

Fair Value wiirde

steigen (sinken),

wenn:

< Die jéhrliche
Wachstums-
rate der Um-
satzerldse ho-
her (niedriger)
ware

* Der durch-
schnittliche EK-
Zinssatz niedri-
ger (hoher)
waére
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Stufe Finanzinstrument

Bewertungstechnik

Wesentliche,
nicht beobacht-
bare Inputfakto-
ren

Zusammenhang
zwischen wesent-
lichen, nicht be-
obachtbaren In-

putfaktoren und
der Bewertung
zum Fair Value
Nicht anwendbar

B) Beiwenigen unwesentlichen  Nicht anwendbar
Beteiligungen werden die
Anschaffungskosten zur
Schéatzung des Fair Values
herangezogen. Hier liegen
nicht geniigend Informatio-
nen zur Bemessung des Fair
Values vor.
Verbindlichkeiten ge- Der Fair Value wird nach der Discoun-
genliber Kreditinstitu-  ted-Cashflow Methode durch Abzin-
ten sung der kiinftigen erwarteten Cash-
Sonstige Ausleihungen  flows ermittelt. In die Bewertung flie-
Ren am Markt beobachtbare Input-
faktoren (Zinssatze, Wechselkurse)
und nicht am Markt beobachtbare In-
putfaktoren (risikoadaquate Finanzie-
rungsmarge) ein.
In den sonstigen finanziellen Verbind-
lichkeiten enthalten sind Bedingte
Gegenleistungen aus Unternehmens-
erwerben. Der Buchwert entspricht
dem Fair Value.

Risikoadaquate
Finanzierungs-
marge

Der geschétzte
Fair Value wiirde
steigen (sinken),
wenn die Finan-
zierungsmarge
niedriger (hdher)
waére.

Sonstige finanzielle Nicht anwendbar  Nicht anwendbar

Verbindlichkeiten

Wenn die Bestimmung des Fair Value eines finanziellen Vermdgenswertes oder einer finanziellen Verbindlichkeit ver-
wendete Inputfaktoren in unterschiedlichen Stufen der Fair Value Hierarchie eingeordnet werden kdnnen, wird die Be-
wertung zum Fair Value in ihrer Gesamtheit der Stufe der Fair Value Hierarchie zugeordnet, die dem niedrigsten Input-
faktor entspricht, der fur die Bewertung insgesamt wesentlich ist.

Umgliederungen zwischen den Stufen

Umgliederungen zwischen den Stufen werden am Ende der Berichtsperiode, in der die Anderung eingetreten ist, erfasst.
Waéhrend des Geschéftsjahres kam es zu keinen Umgliederungen zwischen den einzelnen Stufen.

Fair Value der Stufe 3

Bewertungen der Stufe 3 werden regelmaRig hinsichtlich der wesentlichen, nicht beobachtbaren Inputfaktoren, der
vorgenommenen Bewertungsanpassungen und verwendeten Bewertungsmethoden Uberprift.

Der Bestand an zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten, die der Stufe 3 zuzuordnen sind, hat sich wie folgt
entwickelt:

in TEUR 2023 2022
Stand 1.1. 202.600 216.800
Unrealisierte Gewinne- und Verluste (sonstiges Ergebnis) 7.400 -14.200
Stand 31.12. 210.000 202.600
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Fiir die Fair Values der Beteiligungen und Wertpapiere hétte eine fiir moglich gehaltene Anderung bei einem der we-
sentlichen, nicht beobachtbaren Inputfaktoren, unter Beibehaltung der anderen Inputfaktoren, die nachstehenden Aus-
wirkungen auf das sonstige Ergebnis nach Steuern:

in TEUR 31.12.2023

Erhdhung Minderung
Durchschnittlicher Eigenkapitalzinssatz (0,50 % Veranderung) -14.600 17.000
Jahrliche Wachstumsrate (0,25 % Veranderung) 8.300 -7.600
in TEUR 31.12.2022

Erhéhung Minderung
Durchschnittlicher Eigenkapitalzinssatz (0,50 % Veranderung) -16.700 20.000
Jahrliche Wachstumsrate (0,25 % Veranderung) 9.500 -8.700

35. Saldierung finanzieller Vermdgenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten

Der SPAR HOLDING AG Konzern schlieBt gemaR dsterreichischen und deutschen Rahmenvertréagen flr Finanzterminge-
schafte sowie gemaR den Globalnettingvereinbarungen (Rahmenvertrage) der International Swaps and Derivative
Association (ISDA) Derivategeschafte ab.

Hinsichtlich Vereinbarungen nach ésterreichischen und deutschen Rahmenvertrégen fur Finanztermingeschéfte kommt
es bei der Abrechnung von Transaktionen zu keiner Saldierung Uber mehrere Einzelabschliisse hinweg. Jedes Derivat
wird einzeln abgerechnet und die jeweilige Zahlung von der zahlungspflichtigen Partei separat iberwiesen. Es ist nicht
beabsichtigt, eine Anderung dieser Vorgehensweise vorzunehmen und einen Nettoausgleich herbeizufiihren.

Die ISDA-Vereinbarungen erfillen die in IAS 32.42 definierten Kriterien fur die Saldierung in der Bilanz nicht. Dies liegt
daran, dass der Konzern zum gegenwartigen Zeitpunkt keinerlei Rechtsanspruch darauf hat, die erfassten Betrage mit-
einander zu verrechnen. Das Recht auf eine Saldierung ist nur beim Eintritt kiinftiger Ereignisse, wie zum Beispiel einem
Verzug bei den Bankdarlehen oder anderen Kreditereignissen, durchsetzbar.

Demnach werden die Voraussetzungen fir eine Saldierung von finanziellen Vermdgensgegenstanden und finanziellen
Verbindlichkeiten gemaR IAS 32.42 nicht erflllt. Folglich wurde eine Saldierung in der Bilanz der SPAR HOLDING AG
Gruppe nicht vorgenommen.

Die folgende Tabelle zeigt die Effekte aus der Aufrechnung von Finanzinstrumenten, die den dargestellten Vereinbarun-
gen unterliegen:

in TEUR 31.12.2023
Brutto- und Nettobe- Effekte aus Aufrech- Nettobetrag
trag von Finanz- nungsrahmen-
instrumenten in der vereinbarungen
Bilanz
Derivative finanzielle Vermégenswerte 5.718 -156 5.562
Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 1.851 -156 1.695
in TEUR 31.12.2022
Brutto- und Nettobe- Effekte aus Aufrech- Nettobetrag
trag von Finanz- nungsrahmen-
instrumenten in der vereinbarungen
Bilanz
Derivative finanzielle Vermdgenswerte 265 -30 235
Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 2.161 -30 2.131
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36. Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten

Das Nettoergebnis aus den Finanzinstrumenten nach Bewertungskategorien gemaR IFRS 9 des SPAR HOLDING AG Kon-
zerns enthélt Nettogewinne/-verluste, Gesamtzinsertrage/-aufwendungen sowie Minderungsverluste und setzt sich wie

folgt zusammen:

in TEUR 1-12 2023
aus Zinsen aus der Folgebewertung aus Summe
zum  Wertberichti- Abgang
Fair Value gung
Finanzielle Vermdgenswerte der 12.572 0 -3.300 0 9.272
Bewertungskategorie At Cost
At Fair Value through Profit or 16.530 3.345 0 -13.338 6.537
Loss
Finanzielle Verbindlichkeiten der -46.366 0 0 0 -46.366
Bewertungskategorie At Cost
Summe -17.264 3.345 -3.300 -13.338 -30.557
in TEUR 1-12 2022
aus Zinsen aus Zinsen aus Zinsen aus Zinsen
zum  Wertberichti-
Fair Value gung
Finanzielle Vermdgenswerte der 1.824 1.824 1.824 1.824 1.824
Bewertungskategorie At Cost
At Fair Value through Profit or 16.680 16.680 16.680 16.680 16.680
Loss
Finanzielle Verbindlichkeiten der -16.514 -16.514 -16.514 -16.514 -16.514
Bewertungskategorie At Cost
Summe 1.990 1.990 1.990 1.990 1.990

Die Veranderung der Wertberichtigung auf Finanzielle Vermdgenswerte der Bewertungskategorie "At Cost" ist in den
sonstigen Aufwendungen und sonstigen Ertragen ausgewiesen. Ebenso die Ergebnisse aus der Fair Value Bewertung
sowie dem Abgang von Devisentermingeschaften, denen operative Grundgeschéfte zugrunde liegen. Sich aus der Folge-
bewertung der Bewertungskategorie "At Fair Value through OCI" ergebende Ergebnisse werden im sonstigen Ergebnis
erfasst und sind in der Neubewertungsriicklage ausgewiesen. Die restlichen Komponenten des Nettoergebnisses sind
in den Finanzertragen bzw. Finanzaufwendungen enthalten.

37. Derivate und Hedging

In der nachfolgenden Tabelle sind die Nominalwerte und die bilanzierten Fair Values der derivativen Finanzinstrumente
(Buchwerte) dargestellt, die zur Absicherung eigener Risiken abgeschlossen wurden. Dabei wird unterschieden, ob diese
in eine wirksame Sicherungsbeziehung gemaf IFRS 9 (Cashflow Hedge) eingebunden sind oder nicht.

Nominalwerte Buchwerte
31.12.2023 31.12.2023
Wahrungsderivate (nicht als Sicherungsinstrument designiert)
Devisentermingeschafte (EUR/USD) TUSD 0 TEUR 0
Devisentermingeschafte (EUR/HUF) TEUR 5.000 TEUR -11
Devisentermingeschafte (EUR/CZK) TEUR 1.781 TEUR -15
Devisenswaps (EUR/HUF) TEUR 66.274 TEUR -1.013
Devisenswaps (EUR/CZK) TEUR 6.233 TEUR 177
Zinsderivate (Sicherungsinstrument fr Cashflow Hedges)
Zinsswaps (EUR) TEUR 102.525 TEUR 4.729
Summe TEUR 3.867

Buchwerte: + = finanzielle Vermdgenswerte (Aktiva), - = finanzielle Verbindlichkeiten (Passiva)
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Nominalwerte Buchwerte

31.12.2022 31.12.2022
Wahrungsderivate (nicht als Sicherungsinstrument designiert)
Devisentermingeschéfte (EUR/USD) TUSD 590 TEUR 30
Devisentermingeschéfte (EUR/HUF) TEUR 12.000 TEUR -95
Devisenswaps (EUR/HUF) TEUR 64.721 TEUR -1.987
Devisenswaps (EUR/CZK) TEUR 6.067 TEUR -79
Zinsderivate (Sicherungsinstrument fiir Cashflow Hedges)
Zinsswaps (EUR) TEUR 16.930 TEUR 235
Summe TEUR -1.896

Buchwerte: + = finanzielle Vermdgenswerte (Aktiva), - = finanzielle Verbindlichkeiten (Passiva)

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Nominalwerte und Buchwerte der nicht-derivativen Finanzinstrumente, die als Si-
cherungsinstrumente in eine wirksame Sicherungsbeziehung geman IFRS 9 (Cashflow Hedge) eingebunden sind.

Nominalwerte Buchwerte
31.12.2023 31.12.2023
Fremdwaéhrungskredite (Sicherungsinstrument fur Cashflow
Hedges)
Fremdwahrungskredit (EUR) TEUR 14.106 -14.106
Summe -14.106

Buchwerte: + = finanzielle Vermdgenswerte (Aktiva), - = finanzielle Verbindlichkeiten (Passiva)

Nominalwerte Buchwerte
31.12.2022 31.12.2022
Fremdwahrungskredite (Sicherungsinstrument fir Cashflow
Hedges)
Fremdwahrungskredit (EUR) TEUR 14221 TEUR -14.221
Summe -14.221

Zur Absicherung des Cashflow-Risikos aus variabel verzinsten finanziellen Verbindlichkeiten haben Unternehmen der
SPAR HOLDING AG Gruppe Zinsswaps abgeschlossen und im Rahmen von Cashflow Hedge-Beziehungen als Sicherungs-
geschéfte eingesetzt. Das Cashflow-Risikos aus Einzahlungen in Fremdwahrungen wird mit Fremdwahrungskrediten ab-
gesichert, welche im Rahmen von Cashflow Hedge-Beziehungen als Sicherungsinstrument eingesetzt werden. Die Cash-
flow-Anderungen der Grundgeschafte, die sich aus den Verinderungen der Referenzzinssétze bzw. des Kassakurses bei
Fremdwahrungssicherungen ergeben, werden durch die Cashflow-Anderungen der Zinsderivate bzw. des Kredites aus-
geglichen. Mit den Sicherungsmalnahmen wird bei Zinssicherungen das Ziel verfolgt, die betreffenden variabel verzins-
ten finanziellen Verbindlichkeiten in fix verzinste finanzielle Verbindlichkeiten zu transformieren bzw. die Hohe des Zins-
aufwands zu begrenzen. Die Fremdwéhrungssicherungen verfolgen das Ziel der Reduktion des Wahrungsrisikos aus Ein-
zahlungen in Fremdwé&hrung.

Nachfolgend werden zusatzliche Informationen zu den Sicherungsgeschéften aus Cashflow Hedge-Beziehungen darge-
stellt:

in TEUR Buchwerte Eintritt der Zahlungsstréme bzw.

Erfolgswirksamkeit

31.12.2023 2024 2025 bis 2028 ab 2029

Derivative finanzielle Vermdgenswerte 5.434 1.775 5.863 2.094
(Sicherungsinstrument fur Cashflow Hedges)

Finanzielle Verbindlichkeiten -14.106 -560 -2.355 -22.387

(Sicherungsinstrument fiir Cashflow Hedges)
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in TEUR Buchwerte Eintritt der Zahlungsstréme bzw.
Erfolgswirksamkeit
31.12.2022 2023 2024 bis 2027 ab 2028
Derivative finanzielle Vermégenswerte 235 -89 -112 0
(Sicherungsinstrument fiir Cashflow Hedges)
Finanzielle Verbindlichkeiten -14.221 -549 -2.309 -21.684
(Sicherungsinstrument fiir Cashflow Hedges)
in TEUR 31.12.2023
Grund-
Sicherungsinstrumente  geschéfte
Nominale Durch- Buchwerte der Bilanzposi- Fair Value Fair Value
schnittlicher Sicherungsinstrumente  tion in dem Anderung, Anderung,
Sicherungs- Vermo- Schulden das Siche- die als die als
kurs  genswerte rungsinstru- Grundlage  Grundlage
ment ausge- fur die Erfas-  fur die Erfas-
wiesen wird  sung der In-  sung der In-
effektivitat ~ effektivitat
der Periode  der Periode
herangezo-  herangezo-
gen wurde gen wurde
Cashflow Hedges
Derivative
finanzielle
Vermo-
genswerte
Zinsrisiko: bzw. Schul-
Zinsswaps / Kredite 102.525 1,74 % 4.023 -706 den -3.146 3.146
Wahrungsrisiko:
Kredite / Fremd-
wahrungseinzahlun- 369,19
gen 14.106 EUR/HUF -14.106 N/A -453 453
in TEUR 31.12.2022
Grund-
Sicherungsinstrumente  geschéfte
Nominale Durch- Buchwerte der Bilanzposi- Fair Value Fair Value
schnittlicher Sicherungsinstrumente tion in dem Anderung, Anderung,
Sicherungs- Vermo- Schulden das Siche- die als die als
kurs  genswerte rungsinstru- Grundlage  Grundlage
ment ausge- fur die Erfas-  flr die Erfas-
wiesen wird  sung der In-  sung der In-
effektivitdt  effektivitat
der Periode  der Periode
herangezo-  herangezo-
gen wurde gen wurde
Cashflow Hedges
Derivative
finanzielle
Zinsrisiko: Vermo-
Zinsswaps / Kredite 16.930 1,77 % 235 genswerte 1.233 -1.233
Wahrungsrisiko:
Kredite / Fremd-
wéhrungseinzahlun- 369,19
gen 14.221 EUR/HUF -14.221 N/A -1.123 1.123

Der effektive Anteil der Sicherungsgeschéafte aus Cashflow Hedge-Beziehungen wird bis zur Erfolgswirksamkeit der
Grundgeschéfte nach Berucksichtigung von latenten Steuern im sonstigen Ergebnis erfasst und in der Cashflow Hedge-

SPAR HOLDING AG Konzern 2023
68/141



Ricklage im Eigenkapital ausgewiesen. Die Entwicklung der Cashflow Hedge-Riicklage ist aus der Konzern-Eigenkapital-
verénderungsrechnung sowie in der Note 25 Sonstiges Ergebnis ersichtlich. Der ineffektive Anteil der Sicherungsge-
schéfte im Geschaftsjahr in Hohe von TEUR -1 (2022: TEUR 5) wurde erfolgswirksam im Finanzergebnis erfasst. Ein et-
waiges Recycling der Cashflow Hedge-Riicklage wird ebenfalls im Finanzergebnis ausgewiesen.

Eine geringfiigige Ineffektivitat ergibt sich bei einer Sicherungsbeziehung aus einer wahrend der Laufzeit ergebenden
Abweichung der Nominale von Sicherungsgeschéft und Grundgeschéaft, welche aus der Berechnungsmethodik der
Grundgeschafte (Pauschalraten) resultiert. Davon abgesehen haben Grund- und Sicherungsgeschéft idente aber gegen-
laufige Parameter, sodass ein exakter Ausgleich der gesicherten Cashflows von Grund- und Sicherungsgeschaft stattfin-
det. Die Sicherungsquote wird auf Basis der Nominalen von Grund- und Sicherungsgeschéft bestimmt. Bestandteil der
Absicherungen sind die zugrundeliegenden variablen Referenzzinssétze, die Bankmarge aus dem Grundgeschaft ist nicht
Teil der Sicherungsbeziehung. Die nicht gesicherte Risikokomponente ist im Vertrag festgelegt und stellt einen eindeutig
bestimmbaren Anteil der Gesamtcashflows dar.
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Zusammensetzung des Konzerns

38. Konsolidierungskreis

38.1 Vollkonsolidierte Unternehmen

In den Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG sind 41 Unternehmen mit Sitz in Osterreich und 23 Gesellschaften mit
Sitz auRerhalb von Osterreich durch Vollkonsolidierung einbezogen. Alle Tochterunternehmen werden von der SPAR
HOLDING AG beherrscht.

Der Konsolidierungskreis der vollkonsolidierten Gesellschaften hat sich wie folgt veréndert:

2023 2022
Stand 1.1. 62 63
Erwerb 1 3
Sukzessiver Unternehmenszusammenschluss 3 0
Verschmelzung auf andere Konzerngesellschaften -1 -3
Verkauf 0 -1
Liquidation -1 0
Stand 31.12. 64 62
Anderungen 2023
Erwerb

Mit dem Erwerb der Anteile an der I.C.P S.r.l., Bassano durch die SES European Shopping Centers GmbH am 7. September
2023 erfolgte der Ankauf des Shopping-Centers IL GRIFONE in Bassano del Grappa, Italien. Verkauferin war ein Fonds
von MCAP Global Finance (UK) LLP, der européischen Niederlassung von Marathon Asset Management LP (‘Marathon®)
mit Hauptsitz in New York. Weitere Einzelheiten zum Erwerb finden sich in der Anhangangabe 40. Unternehmenszusam-
menschliisse und Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen.

Sukzessiver Unternehmenszusammenschluss

Am 31. Dezember 2022 hielt der SPAR HOLDING AG Konzern bereits 50 % der Anteile an der SILLPARK Shopping Center
GmbH, Salzburg durch seine Beteiligung an der SES Shopping Center AT 1 GmbH, Salzburg und der SES Shopping Center
SP 1 GmbH, Salzburg. Am 2. Janner 2023 erwarb der Konzern die verbleibenden Anteile an der SILLPARK Shopping Cen-
ter GmbH und der SES Shopping Center SP 1 GmbH. Ab diesem Zeitpunkt werden beide Gesellschaften im SPAR HOL-
DING AG Konzern als Tochterunternehmen gefiihrt und in die Vollkonsolidierung einbezogen. Weitere Einzelheiten zum
Anteilserwerb finden sich in der Anhangangabe 40. Unternehmenszusammenschliisse und Erwerb von nicht beherr-
schenden Anteilen.

Mit dem Erwerb der Anteile an der I.C.P. S.r.I. wurden indirekt auch 63,75 % der Anteile an der Il Grifone Shopping
Center S.c.a.r.l. zugekauft. Die ASPIAG Service S.r.l. besitzt bereits 36,25 % an der Il Grifone Shopping Center GmbH
sodass nun 100 % der Anteile im SPAR HOLDING AG Konzern gehalten werden und die Gesellschaft folglich als vollkon-
solidiertes Tochterunternehmen bilanziert wird. Es liegt kein Geschaftsbetrieb im Sinne des IFRS 3 Unternehmenszu-
sammenschliisse vor.

Verschmelzung auf andere Konzerngesellschaften

Nachfolgend zu dem beschriebenen Erwerb der Anteile an der SILLPARK Shopping Center GmbH wurden 93,9 % der
Anteile an der SILLPARK Shopping Center GmbH von der SES Shopping Center SP 1 GmbH an die SES European Shopping
Centers GmbH bertragen und daraufhin die SES Shopping Center SP 1 GmbH auf die SES European Shopping Centers
GmbH verschmolzen. Gleichzeitig hat auch die LM Beteiligungs GmbH ihre Anteile an der SES Shopping Center SP 1
GmbH in H6he von 1 % in die SES European Shopping Centers GmbH eingebracht.
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Liquidation

Im November 2023 wurde die Tochtergesellschaft HERVIS Sport a méda s.r.o., Prag liquidiert. Dies fiihrte zu einem
Ertrag in Hohe von TEUR 333, der aus den kumulierten Wahrungsumrechnungsdifferenzen resultierte, die bis zum Zeit-
punkt der Liquidation im sonstigen Ergebnis erfasst wurden.

Anderungen 2022

Kauf

Am 8. Februar 2022 wurde die PIKK-TERC Kft., Bicske von der SPAR Magyarorszag Kereskedelmi Kft., Bicske erworben.

Mit der Gesellschaft wurde ein Grundstuick-Nutzungsvertrag sowie eine Versicherungsforderung erworben. Es lag kein
Geschéaftsbetrieb im Sinne des IFRS 3 Unternehmenszusammenschliisse vor.

Am 25. Mérz 2022 wurde die BACAL Alpha d.o0.0., Zagreb und am 30. Mérz 2022 die Osijek mobilia d.o.0., Zagreb erwor-
ben. Bei beiden handelte es sich um Leasingobjektgesellschaften, die keinen Geschéaftsbetrieb darstellen und somit nicht
in den Anwendungsbereich des IFRS 3 Unternehmenszusammenschlisse fielen.

Verschmelzung auf andere Konzerngesellschaften

Die SPAR Nekretnine d.o.0., Zagreb sowie die erworbenen Gesellschaften BACAL Alpha d.o.0., Zagreb, und Osijek mobi-
lia d.0.0., Zagreb wurden rickwirkend per 4. Mai 2022 in die SPAR Hrvatska d.o.0., Zagreb verschmolzen.

Verkauf

Am 30. Juni 2022 ("Closing Stichtag") wurde die Tochtergesellschaft ISP Retail s.r.0., Prag an INTERSPORT AUSTRIA Ge-
sellschaft m.b.H, Wels verkauft.

Die Hauptgruppen von Vermdgenswerten und Schulden, Gber welche die Kontrolle verloren wurde, stellten sich wie
folgt dar:

in TEUR

Sonstige Forderungen und Vermogenswerte 35
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 290
Sonstige Verbindlichkeiten -63
Nettovermdgen 262

Das Ergebnis aus dem Verkauf belief sich auf TEUR 508 und ist in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung unter dem
Posten "Sonstige Ertrage" dargestellt.

in TEUR

Verkaufspreis (in bar erhalten) 768
Abgehendes Nettovermoégen -262
Umgliederung der kumulierten Wahrungsumrechnungsricklage 2
Ergebnis aus dem Verkauf 508

In der Konzern-Geldflussrechnung sind im Cashflow aus der Investitionstétigkeit folgende Zahlungsflisse bertcksichtigt:

in TEUR

Verkaufspreis (in bar erhalten) 768
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente -290
VerauRerung von Tochterunternehmen, abzuglich verauf3erter liquider Mittel 478

38.2 At equity bilanzierte Unternehmen

In den Konzernabschluss sind 14 Gesellschaften mit Sitz in Osterreich und 11 mit Sitz auRerhalb von Osterreich einbe-
zogen, die nach der Equity-Methode bilanziert werden.
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Der Konsolidierungskreis der at equity bilanzierten Unternehmen hat sich wie folgt verandert:

2023 2022
Stand 1.1. 28 26
Zugange 0 2
Erlangung der Beherrschung -3 0
Stand 31.12. 25 28
Anderungen 2023
Abgéange

Durch den Erwerb von zusétzlichen Anteilen an der SES Shopping Center SP 1 GmbH, Salzburg, der SILLPARK Shopping
Center GmbH, Salzburg und der Il Grifone Shopping Center S.c.a.r.l., Bassano wie unter 39.1 Vollkonsolidierte Unterneh-
men beschrieben, wurde die Beherrschung tber diese Unternehmen erlangt und folglich erfolgt die Miteinbeziehung
unter Vollkonsolidierung anstelle der Equity-Methode.

Anderungen 2022

Zugange

Die ASPIAG Service S.r.l., Bozen hielt 14,3 % der Anteile an der DESPAR lItalia Societa” Consortile A r.l., Casalecchio di
Reno, welche als Beteiligung in der Bewertungskategorie ,,At Fair Value through Profit or Loss*“ bilanziert wurden. Am
1. September 2022 wurden von der ASPIAG Service S.r.l. weitere 34,7 % der Anteile erworben, sodass ab diesem Zeit-
punkt eine Beteiligung in Hohe von 49,0 % gehalten wird und ein maRgeblicher Einfluss besteht. Die DESPAR Italia
Societa” Consortile A r.l. wurde daher im Jahr 2022 erstmalig unter Anwendung der Equity-Methode bilanziert.

Am 20. Oktober 2022 griindete die SES SPAR European Shopping Centers GmbH, Salzburg zusammen mit der Allianz
Finance VII Luxembourg S.A., Luxemburg die SES Shopping Center SP 1 GmbH, Salzburg. Die ibernommenen Anteile an
der SES Shopping Center SP 1 GmbH betrugen 50,0 %. Die Gesellschaft wird im Konzernabschluss unter Anwendung der
Equity-Methode bilanziert.

39. Angaben zu Tochterunternehmen und sonstige Beteiligungen

Name Sitz Anteil in % Anteil in %
2023 2022
Vollkonsolidierte Unternehmen
ALEJA d.o.0. Laibach 100,00 100,00
aspern Seestadt Einkaufsstralien GmbH Wien 51,00 51,00
ASPIAG Management AG Widnau 100,00 100,00
ASPIAG Service S.r.l. Bozen 100,00 100,00
Degi Jankomir d.o.0. Zagreb 100,00 100,00
DHP Immobilien-Leasing Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
EKS Handelsgesellschaft m.b.H. Salzburg 85,00 85,00
EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG Salzburg 85,00 85,00
Euromarkt Handelsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
EUROPARK d.0.0. Laibach 100,00 100,00
EUROPARK Entwicklungs- und Betriebsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
EUROPARK Errichtungsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Forum Salzburg Verwaltungsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Garagenliegenschaft-Vermdgensverwaltungs Gesellschaft m.b.H. Y Kufstein 66,58 66,58
HERVIS Sport a moda s.r.0. Prag N/A 100,00
HERVIS Sport es Divatkereskedelmi Kft. Bicske 100,00 100,00
HERVIS sport i moda d.o.0. Zagreb 100,00 100,00
HERVIS Sport in moda d.o.o. Laibach 100,00 100,00
HERVIS Sport- und Modegesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
HERVIS Sports and Fashion s.r.1. Bukarest 100,00 100,00
HERVIS Sports Handelsgesellschaft mbH Minchen 100,00 100,00
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Name Sitz Anteil in % Anteil in %
2023 2022
huma eleven Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
I.C.P.S.r.l Bassano 100,00 N/A
|l Grifone Shopping Center S.c.a.r.l. ¥ Bassano 100,00 N/A
INTERSPAR Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Liga Handelsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Liga Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG Salzburg 100,00 100,00
LM Beteiligungs GmbH Salzburg 100,00 100,00
Logistikzentrum Ebergassing GmbH Salzburg 100,00 100,00
Mariandl GmbH & Co KG Salzburg 100,00 100,00
Market Invest CZ s.r.0. Prag 100,00 100,00
max.center Wels GmbH Salzburg 100,00 100,00
Maximarkt Handels-Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Maximarkt Immobilien GmbH Salzburg 100,00 100,00
Multitakt Werbegesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
MURPARK Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
Partig Beteiligungs- und Vermogensverwaltungsgesellschaft m.b.H.  Salzburg 100,00 100,00
PIKK-TERC Kft. Bicske 100,00 100,00
Real Baubetreuungs- und Beteiligungsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
S-PARK Hrvatska d.o.0. Zagreb 100,00 100,00
S-PARK Ljubljana d.o.0. Laibach 100,00 100,00
Schloss Fels Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SES Center Management d.o.0. Laibach 100,00 100,00
SES Center Management GmbH Salzburg 100,00 100,00
SES Hrvatska d.o.0. Zagreb 100,00 100,00
SESITALY S.r.l. Bozen 100,00 100,00
SES Magyarorszag Kft. Bicske 100,00 100,00
SES Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
SES SPAR European Shopping Centers GmbH Salzburg 100,00 100,00
Shopping Lienz GmbH & Co OG Salzburg 100,00 100,00
SLL Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SILLPARK Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 N/A
SIMPEX Import Export GmbH Salzburg 100,00 100,00
SPAR Business Services GmbH Salzburg 100,00 100,00
SPAR Finanz Service Ges.m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SPAR HOLDING AG Salzburg 100,00 100,00
SPAR Hrvatska d.o.0. Zagreb 100,00 100,00
SPAR Leasing Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SPAR Magyarorszag Kereskedelmi Kft. Bicske 100,00 100,00
SPAR Osterreichische Warenhandels-Aktiengesellschaft Salzburg 100,00 100,00
SPAR Slovenija d.o.o. Laibach 100,00 100,00
SPF-,,Spar-Finanz-“-Investitions- und Vermittlungs- Salzburg 100,00 100,00
Gesellschaft m.b.H.
VARENA Betriebsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
VD SPAR Versicherungsdienst-Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
ZIMBAPARK Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
At equity bilanzierte Unternehmen
Assoziierte Unternehmen
BINCA Handels GmbH St. Polten 24,90 24,90
BINCA Immaobilien GmbH St. Pélten 24,90 24,90
Centro commerciale "IL PORTO" Adria 19,19 19,19
Centro commerciale "LA CASTELLANA" Paese 35,97 35,97
Centro commerciale "LA FATTORIA" Rovigo 23,76 23,76
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Name Sitz Anteil in % Anteil in %

2023 2022
DESPAR ltalia Societa” Consortile Ar.I. Casalecchio 49,00 49,00
di Reno
EUROPARK Holding s.r.o. Prag 23,00 23,00
Il Grifone Shopping Center S.c.a.r.l. ® Bassano N/A 36,25
Metspa Kft. Budapest 33,30 33,30
Gemeinschaftsunternehmen
A&A Centri Commerciali s.r.l. Bozen 50,00 50,00
EUROPARK Management s.r.0. Prag 50,00 50,00
Metspa d.o.0. Zagreb 50,00 50,00
Plankauf Betriebs- und Verwaltungs-Gesellschaft m.b.H. Worgl 50,00 50,00
PRISES Quartierentwicklung GmbH Dornbirn 50,00 50,00
Ried Shopping Center GmbH Ried 50,00 50,00
SES Shopping Center AT 1 GmbH Salzburg 50,00 50,00
ATRIO Shopping Center GmbH Salzburg 50,50 50,50
Q19 Shopping Center GmbH Salzburg 50,50 50,50
SES Shopping Center FP 1 GmbH Salzburg 50,00 50,00
FISCHAPARK Shopping Center GmbH Salzburg 50,50 50,50
SES Shopping Center SP 1 GmbH Salzburg N/A 50,00
SILLPARK Shopping Center GmbH Salzburg N/A 50,50
SK Projektentwicklung GmbH Salzburg 50,00 50,00
SK Projektentwicklung GmbH & Co. KG Salzburg 50,00 50,00
SPAR-FINANZ BANK AG Salzburg 50,00 50,00
STMI Sports Trade Marketing International Sarl 2 Genf 50,00 50,00
SuperShop Marketing Kft Budapest 50,00 50,00
Weberzeile Ried GmbH & Co KG Salzburg 50,00 50,00
Sonstige Beteiligungen
dm drogerie markt GmbH Salzburg 32,00 32,00
METRO Cash & Carry Osterreich GmbH Vosendorf 27,00 27,00
Seestadt Bregenz Besitz und Verwaltungsgesellschaft mbH Dornbirn 10,00 10,00

Bilanzstichtag 30. April

in Liquidation

Mit Erwerb der I.C.P. S.r.l. wurden zusétzliche Anteile erworben und damit die Beherrschung tber die Il Grifone Shopping Center S.c.a.r.l. erlangt.
Die SES Shopping Center SP 1 GmbH wurde mit 1.1.2023 in den Konsolidierungskreis der vollkonsolidierten Unternehmen aufgenommen und
anschlieBend auf die SES SPAR European Shopping Centers GmbH verschmolzen.

s L e

40. Unternehmenszusammenschliisse und Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen

Unternehmenszusammenschliisse 2023

Sillpark, Osterreich

Das Einkaufszentrum Sillpark in Innsbruck, Osterreich wurde seit 2013 von der SES Shopping Center GmbH, Salzburg,
ein 100%iges Tochterunternehmen der SPAR HOLDING AG, gemeinsam mit einer Joint Venture Partnerin, der Allianz
Finance VII Luxembourg S.A., Luxemburg, betrieben. Im Jahr 2022 traf die Allianz Finance VIl Luxembourg S.A. die Ent-
scheidung, ihre Anteile am Einkaufszentrum zu verkaufen. Infolgedessen beschloss die SES Shopping Center GmbH,
samtliche Anteile ihrer Geschaftspartnerin zu erwerben. Am 20. Oktober 2022 wurde der Kaufvertrag tiber den Erwerb
der Anteile von der SES Shopping Center GmbH abgeschlossen (Signing). Seit dem 2. Janner 2023 (Closing) befinden sich
samtliche Anteile am Einkaufszentrum Sillpark wieder im Besitz des SPAR HOLDING AG Konzerns.

Die erworbenen Vermdégenswerte und Schulden stellen einen Geschaftsbetrieb im Sinne des IFRS 3 Unternehmenszu-
sammenschlisse dar. Es handelt sich dabei um einen Sukzessiven Unternehmenszusammenschluss. Dieser umfasst zwei
Gesellschaften, die Sillpark Shopping Center GmbH, Salzburg und die SES Shopping Center SP 1 GmbH, Salzburg. Beide
Gesellschaften werden ab dem 2. Janner 2023 in den Konsolidierungskreis der SPAR HOLDING AG als vollkonsolidierte
Unternehmen einbezogen und dem Geschaftsbereich ,,immaobilien / Einkaufszentren® zugeordnet.
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Die Kaufpreisaufteilung auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte stellt sich zum Erwerbszeitpunkt wie folgt

dar:
in TEUR Fair Value
Ubertragene Gegenleistung 11.856
Bereits zuvor gehaltene Anteile 14.895
Abziiglich Nettovermdgen -29.531
Gewinn aus Unternehmenszusammenschluss -2.780

Die Neubewertung der bestehenden Anteile des Konzerns am Einkaufszentrum Sillpark zum beizulegenden Zeitwert
flihrte zu einem Aufwand von TEUR 422. Die Erfassung des negativen Geschéfts- oder Firmenwertes resultierte in einem
Ertrag von TEUR 2.780, welcher im Wesentlichen aus Kaufpreisanpassungen im Zusammenhang mit latenten Steuern
und der Bewertung von Derivaten entstand. Der Gesamtertrag von TEUR 2.358 wurde unter den "Sonstigen Ertragen*

ausgewiesen.

Das im Zuge des Share Deals erworbene Nettovermdgen setzt sich auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte

zum Erwerbszeitpunkt wie folgt zusammen:

in TEUR Fair Value
Langfristige Vermogenswerte
Sachanlagen 18.946
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 54.054
Finanzielle Vermdgenswerte 7.640
Sonstige Vermogenswerte 4.669
85.309
Kurzfristige Vermogenswerte
Forderungen und sonstige Vermdgenswerte 1.054
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 3.450
4.504
Summe Vermdodgenswerte 89.813
Langfristige Schulden
Finanzielle Verbindlichkeiten -38.374
Latente Steuerschulden -16.057
Sonstige Verbindlichkeiten -57
-54.488
Kurzfristige Schulden
Finanzielle Verbindlichkeiten -622
Sonstige Verbindlichkeiten -5.172
-5.794
Summe Schulden -60.282
Nettovermdgen 29.531

Die ubernommenen Forderungen weisen einen Bruttowert in Hohe von TEUR 629 auf
tigung fir voraussichtlich uneinbringliche Forderungen betragt TEUR -268.

Der Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb stellt sich wie folgt dar:

. Die tlbernommene Wertberich-

in TEUR 1-12 2023
Cashflow aus der Investitionstéatigkeit
Ubertragene Gegenleistungen (in bar beglichen) -11.856
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 3.450
Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb -8.406
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Die fur den Unternehmenserwerb angefallenen Abschlusskosten sind von untergeordneter Bedeutung.

Im Zeitraum vom Erwerbsstichtag bis zum 31. Dezember 2023 hat der erworbene Geschéftsbetrieb zu den Umsatzerlo-
sen des Konzerns im Ausmaf3 von TEUR 5.851 und zum Konzernergebnis nach Steuern im Ausmaf von TEUR 800 beige-
tragen. Der Unternehmenszusammenschluss erfolgte am 2. Janner 2023. Hatte der Unternehmenszusammenschluss
am 1. Janner 2023 stattgefunden, hatten sich daraus keine nennenswerten Unterschiede ergeben.

I.C.P., Italien

Mit dem Erwerb der Anteile an der I.C.P S.r.l., Bassano durch die SES European Shopping Centers GmbH am 7. September
2023 erfolgte der Ankauf des Shopping-Centers IL GRIFONE in Bassano del Grappa, Italien wie in der Anhangangabe 38.1
Vollkonsolidierte Unternehmen beschrieben. Die erworbenen Vermdgenswerte und Schulden stellen einen Geschafts-
betrieb im Sinne des IFRS 3 Unternehmenszusammenschliisse dar. Die I.C.P. S.r.I. wird ab dem Erwerbszeitpunkt in den
Konsolidierungskreis der SPAR HOLDING AG als vollkonsolidierte Unternehmen einbezogen und dem Geschéftsbereich
»immobilien / Einkaufszentren“ zugeordnet.

Die Kaufpreisaufteilung auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte stellt sich zum Erwerbszeitpunkt wie folgt
dar:

in TEUR Fair Value
Ubertragene Gegenleistung 28.482
Abzliglich Nettovermdgen -28.482
Geschafts- oder Firmenwert 0

Das im Zuge des Share Deals erworbene Nettovermdgen setzt sich auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte
zum Erwerbszeitpunkt wie folgt zusammen:

in TEUR Fair Value
Langfristige Vermdgenswerte
Sachanlagevermdgen 8.593
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 20.634
Finanzielle Vermogenswerte 6
Sonstige Vermogenswerte 17
29.250
Kurzfristige Vermogenswerte
Forderungen und sonstige Vermdgenswerte 557
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 1.317
1.874
Summe Vermogenswerte 31.124

Langfristige Schulden

Latente Steuerschulden -1.872
Sonstige Verbindlichkeiten -174
-2.046

Kurzfristige Schulden
Sonstige Verbindlichkeiten -596
-596
Summe Schulden -2.642
Nettovermégen 28.482

Die ibernommenen Forderungen weisen einen Bruttowert in Hohe von TEUR 407 auf. Die ilbernommene Wertberich-
tigung fir voraussichtlich uneinbringliche Forderungen betragt TEUR -162.
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Der Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 1-12 2023
Cashflow aus der Investitionstatigkeit
Ubertragene Gegenleistungen (in bar beglichen) -28.482
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 1.317
Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb -27.165

Die fur den Unternehmenserwerb angefallenen Abschlusskosten sind von untergeordneter Bedeutung.

Im Zeitraum vom Erwerbsstichtag bis zum 31. Dezember 2023 hat der erworbene Geschaftsbetrieb zu den Umsatzerlo-
sen des Konzerns im Ausmalf3 von TEUR 1.400 und zum Konzernergebnis nach Steuern im Ausmaf von TEUR 254 beige-
tragen. Wére der Unternehmenszusammenschluss bereits zum 1. Janner 2023 erfolgt, hatte der erworbene Geschafts-
betrieb zu den Umsatzerlgsen des Konzerns im Ausmaf von TEUR 4.200 und zum Konzernergebnis nach Steuern im
Ausmal’ von TEUR 762 beigetragen.

Unternehmenszusammenschliisse 2022

Asset Deal, Italien

Am 21. Februar 2022 wurde ein Supermarkt in Cervia (RA), Italien erworben. Dieser Supermarkt stellte einen Geschafts-
betrieb im Sinne des IFRS 3 Unternehmenszusammenschliisse dar, wurde dem Geschéaftsbereich "Handel” zugeordnet
und wird seit dem Erwerb unter den Marken der SPAR HOLDING AG gefiihrt.

Die Kaufpreisaufteilung auf Basis der ermittelten Zeitwerte stellte sich zum Erwerbsstichtag wie folgt dar:

in TEUR Fair Value
Ubertragene Gegenleistung 21
Erworbenes Nettovermogen 543
Geschafts- oder Firmenwert 564

Der Hauptgrund fiir den getatigten Asset Deal lag in der beabsichtigten Ausweitung des SPAR-Filialnetzes. Der aktivierte
Geschéfts- oder Firmenwert war im Wesentlichen auf nicht aktivierungsfahige immaterielle Vermogenswerte und zu-
kiinftige Gewinnchancen sowie Synergiepotenziale im Konzernverbund zurtickzufihren. Der Geschéafts- oder Firmen-
wert war zur Ganze steuerlich abzugsfahig.

Das erworbene Nettovermdgen setzte sich auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte zum Erwerbszeitpunkt
wie folgt zusammen:

in TEUR Fair Value
Sachanlagen 19
Immaterielle Vermégenswerte 47
Verbindlichkeiten -609
Nettovermégen -543

Der Nettogeldfluss aus den Unternehmenserwerben stellte sich wie folgt dar:

in TEUR 1-12 2022
Cashflow aus der Investitionstéatigkeit

Ubertragene Gegenleistungen (in bar beglichen) -21
Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb -21

Die fiir die Unternehmenserwerbe angefallenen Abschlusskosten waren von untergeordneter Bedeutung.

Im Zeitraum vom Erwerbsstichtag bis zum 31. Dezember 2022 trug der erworbene Geschéaftsbetrieb zu den Umsatzer-
|6sen des Konzerns im Ausmaf von TEUR 2.157 und zum Konzernergebnis nach Steuern im Ausmalf’ von TEUR 90 bei.
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Ware der Unternehmenszusammenschluss bereits zum 1. Janner 2022 erfolgt, hatte der erworbene Geschéftsbetrieb
zu den Umsatzerlosen des Konzerns im Ausmalfd von TEUR 2.589 und zum Konzernergebnis nach Steuern im Ausmaf
von TEUR 121 beigetragen.

41. Nicht beherrschende Anteile

Von den in den Konzern einbezogenen Gesellschaften beinhaltet lediglich die EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG
fiir den Gesamtkonzern wesentliche nicht beherrschende Anteile. Die EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG mit Sitz
in Salzburg, an der die SPAR HOLDING AG Gruppe 85 % der Anteile halt, ist eine Dienstleistungsgesellschaft fiir ange-
schlossene Gesellschaften, deren Aufgabe unter anderem die Abwicklung von Inkasso- und Delkredere Tatigkeiten fiir
in- und auslandische Lieferanten ist. Es bestehen keine mal3geblichen Beschrankungen geman IFRS 12.13.

Die Finanzinformationen zu Tochterunternehmen mit wesentlichen nicht beherrschenden Anteilen stellen sich wie folgt
dar, wobei sich die Angaben jeweils auf 100 % und nicht auf die Anteile der SPAR HOLDING AG Gruppe beziehen.

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Zusammengefasste Gewinn- und Verlustrechnung
Erlose 95.352 87.297
Ergebnis vor Steuern 81.257 72.924
Gesamtergebnis 81.257 72.924
den nicht beherrschenden Anteilen zugewiesenes Ergebnis 7.264 6.082
Zusammengefasste Bilanz
Kurzfristiges Vermégen 86.865 78.012
Langfristiges Vermdgen 2 2
Kurzfristige Verbindlichkeiten -86.329 -17.477
Langfristige Verbindlichkeiten -7 -6
Summe Eigenkapital 531 531
davon entfallen auf Anteilseigner des Mutterunternehmens 451 451
davon entfallen auf Nicht beherrschende Anteile 80 80

Zusammengefasste Kapitalflussrechnung

Betriebliche Tatigkeit 71.535 59.987
Investitionstatigkeit 1.260 123
Finanzierungstatigkeit -72.924 -68.039
Cashflow -129 -7.929

42. Zur VerauBerung verfugbare Vermdgenswerte und Schulden sowie Veraul3erungsgruppen

Weder zum 31. Dezember 2023 noch im Vorjahr waren Vermdégenswerte oder Schulden als ,,Held for Sale” im Sinne des
IFRS 5 Zur Veraufierung gehaltene langfristige Vermdgenswerte und aufgegebene Geschéaftsbereiche auszuweisen.
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Weitere Anhangangaben

43. Berichterstattung Uber Geschaftsbereiche

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist nicht zur Aufstellung einer Segmentberichterstattung nach IFRS verpflichtet. Nach-
folgend werden freiwillig einige ausgewahlte Informationen zu Geschéftsbereichen aufgestellt. Diese Informationen
sollen einen besseren Einblick in die wirtschaftliche Lage der Geschaftsbereiche ermdglichen.

Die Informationen zu den Geschéaftsbereichen stellen sich wie folgt dar:

in TEUR 2023
Handel  Immobilien / Summe Uberleitung Konzern
Einkaufs-
zentren
Erlése mit externen Kunden 14.796.907 93.047 14.889.954 0 14.889.954
Erlése mit anderen 0 47.082 47.082 -47.082 0
Geschéaftsbereichen
Erl6se gesamt 14.796.907 140.129 14.937.036 -47.082 14.889.954
Ergebnis des Geschéftsbereichs 224.364 48.477 272.841 -1.691 271.150
(EBIT)
Ergebnis aus at equity -2.716 9.276 6.560 0 6.560
bilanzierten Unternehmen
Vermdgen des 5.772.490 980.786 6.753.276 0 6.753.276
Geschaftsbereiches
Anteile an at equity 4.622 76.161 80.783 0 80.783
bilanzierten Unternehmen
Abschreibungen und 811.671 76.614 888.285 -46.384 841.901
Wertminderungen
Investitionen des 632.373 63.002 695.375 0 695.375
Geschaftsbereiches
Schulden des 5.890.513 676.389 6.566.902 -660.672 5.906.230
Geschaftsbereiches
in TEUR 2022
Handel Immobilien / Summe Uberleitung Konzern
Einkaufs-
zentren
Erlése mit externen Kunden 13.384.406 76.661 13.461.067 0 13.461.067
Erlése mit anderen 0 44.802 44.802 -44.802 0
Geschaftsbereichen
Erl6se gesamt 13.384.406 121.463 13.505.869 -44.802 13.461.067
Ergebnis des Geschéftsbereichs 253.135 55.056 308.191 -1.753 306.438
(EBIT)
Ergebnis aus at equity 204 5.715 5.919 0 5.919
bilanzierten Unternehmen
Vermogen des 5.624.401 897.250 6.521.651 0 6.521.651
Geschaftsbereiches
Anteile an at equity 4.758 99.582 104.340 0 104.340
bilanzierten Unternehmen
Abschreibungen und 739.742 62.394 802.136 -43.614 758.522
Wertminderungen
Investitionen des 633.370 60.213 693.583 0 693.583

Geschaftsbereiches
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in TEUR 2022

Handel Immobilien / Summe Uberleitung Konzern
Einkaufs-
zentren
Schulden des 4.265.786 578.571 4.844.357 -648.724 4.195.633

Geschaftsbereiches

Die Gliederung der Geschéftsbereiche folgt der internen Steuerung und Berichterstattung der SPAR HOLDING AG
Gruppe. Die Geschaftsbereiche wurden auf Grund der Unterschiede zwischen den Produkten bzw. Dienstleistungen und
somit nachfolgenden Geschéftsfeldern organisiert:

Handel: Das Kerngeschaft des SPAR HOLDING AG Konzerns ist der Grof3- und Einzelhandel mit Le-
bensmitteln des taglichen Bedarfs und der Einzelhandel mit Sportartikeln und Mode.
Im Lebensmittelhandel wird auf eine duale Marktbearbeitung gesetzt. Neben eigenen Filia-
len werden selbststdndige SPAR-Kaufleute beliefert. Ihnen gegendiber tritt SPAR als Grol3-
handler auf. Die Geschéftstypen der SPAR-eigenen Mérkte werden nach Verkaufsflachen
unterschieden und reichen vom SPAR-Markt, SPAR-Supermarkt tiber EUROSPAR-Markt und
INTERSPAR-Hypermarkt bis hin zu SPAR-Gourmet und Maximarkt.
Im Sportartikel- und Modehandel ist die SPAR HOLDING AG Gruppe Uber die Hervis-Sports-
und Mode-Markte vertreten. Weiters umfasst dieser Geschaftsbereich u. a. Finanz- und Ver-
sicherungsmaklergesellschaften.

Immobilien/ Die groRflachigen Immobilienaktivitaten bzw. Einkaufszentren des SPAR HOLDING AG Kon-

Einkaufszentren: zerns sind in der SES Spar European Shopping-Centers GmbH gebiindelt. Die SES ist Entwick-
ler, Errichter und Betreiber von Einkaufszentren in zentral- und osteuropéischen Landern.

Die Vermdgenswerte und Schulden sowie Aufwendungen und Ertrage der Geschéftsbereiche wurden mittels eines ver-
nunftigen Verfahrens den beiden Geschaftsbereichen zugeordnet. Die Wertansatze fiir die Berichterstattung tber die
Geschéftsbereiche entsprechen grundsatzlich den auf den IFRS-Konzernabschluss angewendeten Bilanzierungs- und Be-
wertungsmethoden. Transaktionen zwischen den Geschéftsbereichen werden grundsatzlich zu fremdublichen Bedin-
gungen durchgefihrt.

Als Ergebnis des Geschéftsbereiches wurde die SteuerungsgroRe "EBIT" definiert. Sie beschreibt das betriebliche Ergeb-
nis der Periode vor Finanzergebnis und Ertragsteuern.

Das Vermdgen des Geschéftsbereiches beinhaltet den Teil der langfristigen Vermdgenswerte, die flr die betriebliche
Tatigkeit des Geschéftsbereichs genutzt werden. Hierunter fallen insbesondere immaterielle Vermdgenswerte (ein-
schlie3lich erworbener Geschéafts- oder Firmenwerte), Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien sowie
der betrieblich genutzte Teil der sonstigen Forderungen und Vermdgenswerte. Nicht enthalten sind tatséchliche und
latente Steuern.

Die Investitionen des Geschéftsbereiches beinhalten die Investitionen in langfristige Vermdgenswerte, bei denen es sich
nicht um Finanzanlagevermdgen, Finanzielle Vermégenswerte, Nutzungsrechte und latente Steueranspriiche sowie Zu-
gange aus Unternehmenserwerben handelt. Diese Investitionen umfassen immaterielle Vermdgenswerte (einschliel3-
lich erworbener Geschafts- oder Firmenwerte), Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (ohne Nut-
zungsrechte).

Die Schulden des Geschéftsbereiches beinhalten den Teil der lang- und kurzfristigen Schulden, die aus der betrieblichen
Tatigkeit und der Fremdfinanzierungstéatigkeit des Geschéftsbereichs resultieren abziiglich der Zahlungsmittel. Unter
die Schulden fallen insbesondere Verpflichtungen fir Pensionen und &hnliche Verpflichtungen, finanzielle Verbindlich-
keiten, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und Teile der sonstigen Verbindlichkeiten. Nicht enthalten
sind tatséchliche und latente Steuern.

Abgesehen von den Abschreibungen gab es keine sonstigen wesentlichen nicht zahlungswirksamen Aufwendungen in
den einzelnen Geschéftsbereichen. Die Position "Abschreibungen und Wertminderungen" beinhaltet Wertminderun-
gen, die im Geschéftsjahr 2023 mit TEUR 41.674 (2022: TEUR 15.935) den Geschéftsbereich "Handel" und mit
TEUR 9.476 (2022: TEUR 509) den Geschaftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren™ betreffen.
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Die Uberleitungen bei den Schulden bzw. beim Vermdgen des Geschéaftsbereiches zu den Betragen der Konzernbilanz
betreffen auch jene Vermdgenswerte und Schulden, die nicht in das Segmentvermdgen bzw. die Segmentschulden ein-
bezogen werden (tatsachliche und latente Steuern). Die Uberleitungen zu den Betragen der Konzern-Gewinn- und Ver-
lustrechnung betreffen Transaktionen zwischen den einzelnen Geschéftsbereichen.

Die Informationen Uber geografische Bereiche stellen sich wie folgt dar:

in TEUR 2023
Osterreich Ausland Summe Uberleitung Konzern
Externe Erlose 8.583.867 6.409.067 14.992.934 -102.980 14.889.954
Langfristige Vermdgenswerte 3.567.018 2.843.193 6.410.211 0 6.410.211
(ohne Finanzinstrumente)
Latente Steuern -13.161 45.445 32.284 0 32.284
in TEUR 2022
Osterreich Ausland Summe  Uberleitung Konzern
Externe Erlose 7.904.853 5.644.309 13.549.162 -88.095 13.461.067
Langfristige Vermdgenswerte 3.491.271 2.710.822 6.202.093 0 6.202.093
(ohne Finanzinstrumente)
Latente Steuern 22.080 37.704 59.784 0 59.784

Bei den Informationen Uber geografische Bereiche wird nach den Landern, in denen der SPAR HOLDING AG Konzern
tatig ist, unterschieden, wobei die Gesellschaften auBerhalb Osterreichs zusammengefasst im Bereich "Ausland" darge-
stellt werden.

Die Aufteilung nach geografischen Bereichen erfolgt — mit Ausnahme von Hervis Gesellschaften — bei den externen
Erlésen nach dem Sitz der Gesellschaft, beim Vermdgen nach dem Ort, an dem sich die Vermdgenswerte befinden. Die
externen Erldse, das Vermogen und die latenten Steuern aller Hervis Gesellschaften werden im Bereich "Osterreich"
ausgewiesen.

Die Erlose mit externen Kunden fir jede Gruppe vergleichbarer Produkte und Dienstleistungen sind in der Berichter-

stattung Uber die einzelnen Geschéftsbereiche dargestellt. Die SPAR HOLDING AG Gruppe erzielt ihre Erlése mit vielen
Kunden und ist daher nicht von wesentlichen GroRkunden abhéngig.

44. Sicherheiten und Verfuigungsbeschrankungen

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Buchwert des  Aushaftender Buchwertdes Aushaftender
besichernden Betrag  besichernden Betrag

Vermoégens-  (Buchwert der Vermoégens-  (Buchwert der
werts Verbindlich- werts Verbindlich-
keit) keit)

Verpfandete Vermdgenswerte fiir
Bankkredite

Hypotheken (Grundpfandrechte) auf Grund- 13.385 2.000 14.205 4.000
stiicke und Gebé&ude - Sachanlagen

Sonstige Verfligungsbeschrankungen

Verfugungsbeschrankungen auf Sachanlagen 9.026 9.674 9.873 11.675
im Rahmen von Leasingverhaltnissen
Bardepots 1.878 0 1.878 0
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45. Haftungsverhéltnisse, sonstige Verpflichtungen und Eventualverbindlichkeiten

Es bestehen Birgschaften, Garantien und sonstige Haftungen zu Gunsten von externen Unternehmen in Héhe von
TEUR 20.541 (2022: TEUR 20.542). Im Konzernabschluss gilt die Einheitstheorie, sodass aus einer Garantie/Haftung, bei
der Garantiegeber und Antragsteller in denselben Konzernabschluss einbezogen werden, keine zusétzliche Schuld im
Konzern entsteht.

Zum 31. Dezember 2023 gibt es Leasingvertrage im SPAR HOLDING AG Konzern, die zum Stichtag abgeschlossen sind,
aber noch nicht bilanziert wurden. Zum 31. Dezember 2023 betrugen die kiinftigen Leasingzahlungen aus noch nicht
bilanzierten Vertragen fir die erwartete Leasinglaufzeit TEUR 69 (2022: TEUR 17) im néchsten Jahr, TEUR 340 (2022:
TEUR 73) in ein bis funf Jahren und TEUR 0 (2022: 20) in mehr als funf Jahren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat sich auRerdem mit Patronatserkl&rung vom 15. April 2020 verpflichtet, die Bestand-
nehmerinnen der SPAR HOLDING AG Gruppe in diversen Einkaufszentren so zu leiten und finanziell auszustatten, dass
diese ihren Verpflichtungen aus den Bestandvertragen jederzeit fristgerecht und in voller Hohe nachkommen kdnnen.

46. Angaben Uber Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Betreffend die in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen wird auf den Beteiligungsspiegel in Anhangangabe
39. Angaben zu Tochterunternehmen und sonstigen Beteiligungen verwiesen.

Der Vorstand der SPAR HOLDING AG besteht aus den folgenden Mitgliedern:

KR Hans K. Reisch, Vorsitzender

Mag. Markus Kaser

Mag. Marcus Wild

Mag. Paul Klotz

Mag. Friedrich Poppmeier (bis 19.11.2023)

Neben dem Vorstand der SPAR HOLDING AG gibt es folgende weitere Schliisselpersonen, die zugleich Mitglieder des
Aufsichtsrats sind:

Dr. Gerhard Drexel, Vorsitzender
Dipl.-Bw. Bernd Bothe

MMag. Peter Poppmeier

DDr. Regina Prehofer

Mag. Rudolf Staudinger

Dr. Georg Zehetmayer

Die Schltisselpersonen erhielten insgesamt folgende Betréage:

in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Aufwand flr Gehélter 9.056 8.103
Aufwand fur leistungsorientierte Versorgungsplane 3.236 3.860
(Dotierung der Verpflichtungen fir Abfertigungen und Pensionen)

Aufwand fur Aufsichtsratsvergutungen und Aufwandsentschadigungen 412 376
Summe 12.704 12.339

An ehemalige Mitglieder des Vorstands oder deren Hinterbliebene wurden TEUR 1.430 (2022: TEUR 1.359) an Pensio-
nen ausgezahlt. An Organe der SPAR HOLDING AG wurden keine Kredite oder Vorschiisse gewahrt. Auerdem wurden
weder im Geschéftsjahr noch im Vorjahr Pensionsverpflichtungen gegenuiber sonstigen nahestehenden Personen do-
tiert.
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Mit nahestehenden Unternehmen und Personen bestehen die im Folgenden angefuhrten Leistungsbeziehungen:

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022
Forderungen
gegenliber Mutterunternehmen 58 63
gegenliber Gemeinschaftsunternehmen 57.046 55.717
gegeniber assoziierten Unternehmen 7.032 3.710
gegeniber sonstigen nahestehenden Unternehmen und Personen 327 122
64.463 59.612
Verbindlichkeiten
gegenliber Gemeinschaftsunternehmen 29.894 37.638
gegeniber assoziierten Unternehmen 2.016 1.012
gegeniber sonstigen nahestehenden Unternehmen und Personen 71.910 70.181
103.820 108.831
in TEUR 1-12 2023 1-12 2022
Erbrachte Lieferungen und Leistungen (Ertrage)
gegeniiber Gemeinschaftsunternehmen 10.380 12.591
gegendiiber assoziierten Unternehmen 38 73
gegendiiber sonstigen nahestehenden Unternehmen und Personen 4.838 4.275
15.256 16.939
Erhaltene Lieferungen und Leistungen (Aufwendungen)
gegeniiber Gemeinschaftsunternehmen 20.614 19.284
gegendiiber assoziierten Unternehmen 28.737 12.149
gegendiiber sonstigen nahestehenden Unternehmen und Personen 26.724 29.276
76.075 60.709
Zinsen und ahnliche Ertrage
gegeniber Mutterunternehmen 1 0
gegeniiber Gemeinschaftsunternehmen 1.346 1.407
gegeniber assoziierten Unternehmen 170 159
1.517 1.566
Zinsen und &hnliche Aufwendungen
gegeniiber Mutterunternehmen 56 24
gegeniiber Gemeinschaftsunternehmen 27 9
gegeniber sonstigen nahestehenden Unternehmen und Personen 0 0
83 33

Geschaftsverbindungen mit nahestehenden Unternehmen und Personen bestanden sowohl im Geschéaftsjahr als auch
im Vorjahr im Wesentlichen in der Anmietung von Immobilien und Mobilien. Diese werden von nahestehenden Unter-
nehmen an Gesellschaften des SPAR HOLDING AG Konzerns vermietet bzw. verleast. Diese Miet- bzw. Leasingentgelte
werden zu fremdublichen Konditionen verrechnet. Zusatzlich werden Verkaufsflachen fiir SPAR-Mérkte, INTERSPAR-
Hypermérkte und Hervis-Filialen in Einkaufszentren, die von Personen beherrscht werden, die einen mafigeblichen Ein-
fluss auf den SPAR HOLDING AG Konzern haben, angemietet. Die Leistungen aus diesen Geschéftsbeziehungen sind
vertraglich vereinbart und werden zu Preisen erbracht, wie sie auch mit Dritten vereinbart werden.

Fur die angemieteten Immobilien und Mobilien bilanziert der SPAR HOLDING AG Konzern seit 1.1.2019 Nutzungsrechte
und entsprechende Leasingverbindlichkeiten iSd IFRS 16 Leasingverhéltnisse. Die Leasingverbindlichkeiten beliefen sich
zum Bilanzstichtag auf TEUR 93.936 (2022: TEUR 98.749) und wurden in der oben angefiihrten Tabelle unter den Ver-
bindlichkeiten gegentiber Gemeinschaftsunternehmen, assoziierten Unternehmen und sonstigen nahestehenden Un-
ternehmen ausgewiesen.

Gegenuber einzelnen Gemeinschaftsunternehmen hat sich der SPAR HOLDING AG Konzern mit Patronatserklarung vom
15. April 2020 verpflichtet, die Bestandnehmerinnen der SPAR HOLDING AG Gruppe in diversen Einkaufszentren so zu
leiten und finanziell auszustatten, dass diese ihren Verpflichtungen aus den Bestandvertragen jederzeit fristgerecht und
in voller Hohe nachkommen kdnnen.
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Erbrachte Dienstleistungen richten sich an operativ tatige nahestehende Unternehmen, insbesondere Gemeinschafts-
unternehmen. Dabei handelt es sich insbesondere um allgemeine Beratungsleistungen und Leistungen betreffend die
Verwaltung von Einkaufszentren. S&dmtliche Entgelte dafir werden zu fremdublichen Konditionen verrechnet und sind
vertraglich geregelt.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist finanziell mit einigen nahestehenden Unternehmen verbunden. Die Zinszahlungen
aus diesen Forderungen und Verbindlichkeiten werden zu Konditionen berechnet, wie sie auch Dritte vereinbaren wiir-
den. Es wurden Schuldverschreibungen ausgegeben, welche durch die SPAR-FINANZ BANK AG, einem at equity bilan-
zierten Unternehmen des SPAR HOLDING AG Konzerns, an die jeweiligen Zeichner vermittelt wurden. Zum Stichtag
bestehen daraus Verbindlichkeiten in Hohe von TEUR 216.512 (2022: TEUR 198.042). Der entsprechende Zinsaufwand
fur das Jahr 2023 betrug in Summe TEUR 7.570 (2022: TEUR 2.987).

47. Mitarbeiteranzahl

Im Berichtsjahr waren durchschnittlich bei den in den Konzernabschluss einbezogenen vollkonsolidierten Unternehmen
beschaftigt:

Anzahl 2023 2022
Arbeiter:innen und Angestellte 72.393 71.863
Lehrlinge 2.497 2.395
Summe 74.890 74.258

48. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag zum 31.12.2023 sind keine fuir den SPAR HOLDING AG Konzern wesentlichen Ereignisse einge-
treten, die in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung bzw. in der Konzernbilanz zu bericksichtigen wéren.
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Rechnungslegungsmethoden

49. Bewertungsgrundlagen

49.1 Allgemeine Angaben

Der vorliegende Abschluss basiert grundsatzlich auf den historischen Anschaffungs- und Herstellungskosten mit Aus-
nahme der nachstehenden Bilanzpositionen mit abweichenden Bewertungsgrundlagen.

Bilanzposition Bewertungsgrundlagen

Beteiligungen und Wertpapiere Fair Value sonstiges Ergebnis (ohne Recycling) bzw. Fair
Value Periodenergebnis

Derivate (Sicherungsinstrument fur Cashflow Hedges) Fair Value sonstiges Ergebnis

Derivate (nicht als Sicherungsinstrument designiert) Fair Value Periodenergebnis

Langfristige zur VerduRerung gehaltene Vermdgens- NettoverdufRerungswert, sofern dieser Wert unter dem

werte (Held-for-Sale) und VeraufRerungsgruppen Buchwert liegt

Bedingte Gegenleistungen Fair Value zum Erwerbszeitpunkt

Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungspld- Barwert der definierten Leistungsverpflichtung abzlglich

nen Fair Value des Planvermdégens

Zur Verbesserung der Klarheit und Aussageféhigkeit werden einzelne Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung sowie
der Bilanz zusammengefasst. Diese Posten werden im Anhang gesondert ausgewiesen und erlautert. Die Gewinn- und
Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt. Alle Betrage sind, sofern auf Abweichungen nicht
besonders hingewiesen wird, auf Tausend Euro (TEUR) gerundet. Bei der Summierung gerundeter Betrage und Prozent-
angaben kdnnen durch Verwendung automatischer Rechenhilfen Rundungsdifferenzen auftreten.

49.2 Konsolidierungsgrundsatze

Der Konzernabschluss umfasst den Abschluss der SPAR HOLDING AG, Salzburg, und ihrer Tochterunternehmen zum
31.12.2023.

Eine Beherrschung liegt vor, wenn ein Investor ein Beteiligungsunternehmen besitzt, und die relevanten Aktivitaten des
Unternehmens steuert, er schwankenden Renditen aus seinem Engagement in dem Beteiligungsunternehmen ausge-
setzt ist, bzw. Anrechte auf diese besitzt und die Fahigkeit hat, diese Renditen mittels seiner Verfigungsgewalt tiber das
Beteiligungsunternehmen zu beeinflussen.

Tochterunternehmen werden ab dem Erwerbszeitpunkt, d.h. ab dem Zeitpunkt, an dem der Konzern die Beherrschung
erlangt, vollkonsolidiert. Die Konsolidierung endet, sobald die Beherrschung durch das Mutterunternehmen nicht mehr
besteht. Die Abschliisse der Tochterunternehmen werden unter Anwendung einheitlicher Rechnungslegungsmethoden
fur die gleiche Berichtsperiode aufgestellt wie der Abschluss des Mutterunternehmens. Alle konzerninternen Salden,
Ertrage und Aufwendungen sowie unrealisierte Gewinne und Verluste und Dividenden aus konzerninternen Transakti-
onen werden in voller Héhe eliminiert.

Bei einem Unternehmenszusammenschluss unter gemeinsamer Beherrschung (“common control transaction") werden
alle sich zusammenschlieenden Unternehmen sowohl vor als auch nach der Transaktion von derselben Partei oder
denselben Parteien beherrscht. Solche Transaktionen sind vom Anwendungsbereich des IFRS 3 nicht umfasst. Der SPAR
HOLDING AG Konzern verwendet fiir diese Sachverhalte die Methode der Buchwertfortfiihrung. Dabei kommt es zu
keiner Neubewertung der erworbenen identifizierbaren Vermogenswerte und Schulden, und keinem Ansatz eines Ge-
schafts- oder Firmenwertes. Ein negativer Unterschiedsbetrag zwischen der Gibertragenen Gegenleistung und dem er-
worbenen anteiligen Nettovermégen wird mit den Gewinnriicklagen verrechnet.

Eine Verénderung der Beteiligungshéhe an einem Tochterunternehmen ohne Verlust der Beherrschung wird als Eigen-
kapitaltransaktion bilanziert.

Verluste werden den nicht beherrschenden Anteilen auch dann zugeordnet, wenn dies zu einem negativen Saldo fuhrt.
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Verliert das Mutterunternehmen die Beherrschung tiber ein Tochterunternehmen,

1. bucht es die Vermdgenswerte (einschlieBlich Geschéfts- oder Firmenwert) und die Schulden des Tochterunter-
nehmens aus,
bucht es den Buchwert der nicht beherrschenden Anteile an dem ehemaligen Tochterunternehmen aus,
bucht es die im Eigenkapital erfassten kumulierten Umrechnungsdifferenzen aus,
erfasst es den Fair Value der erhaltenen Gegenleistung,
erfasst es den Fair Value der verbleibenden Beteiligung,
erfasst es Ergebnistiberschiisse bzw. -fehlbetrége in der Gewinn- und Verlustrechnung,
gliedert es die auf das Mutterunternehmen entfallenden Bestandteile des sonstigen Ergebnisses in die Gewinn-
oder Verlustrechnung oder soweit vorgeschrieben in die Gewinnrucklagen um.

Nookrwd

Sofern die verbleibende Beteiligung wirtschaftlich betrachtet die Einlage eines nicht monetaren Postens in ein Partner-
unternehmen darstellt, wird in diesem Fall die verbleibende Beteiligung nicht in vollem Umfang zum Zeitwert angesetzt,
sondern es hat bei der Einbringung / dem Verkauf von Vermdgenswerten aus dem Konzern an ein Joint Venture eine
Zwischenergebniseliminierung zu erfolgen, sodass nur der Teil des VerduRerungsgewinns gezeigt wird, der dem Kapital-
anteil des anderen Partnerunternehmens zuzurechnen ist. Der auf den Konzern entfallende Gewinnanteil ist bei An-
wendung der Equity-Methode gegen die Anteile an dem Unternehmen zu eliminieren.

49.3 Bilanzstichtag

Der Konzernabschluss wurde zum 31.12.2023 aufgestellt. Damit entsprechen der Stichtag des Konzernabschlusses und
der Stichtag aller wesentlichen in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen dem Stichtag der SPAR HOLDING
AG. Fur eine aus Konzernsicht unwesentliche Tochtergesellschaft weicht der Stichtag ab. Bedeutende Geschéftsvorfalle
zwischen dem Abschlussstichtag der Tochterunternehmen und jenem des Konzerns werden gemaf IFRS 10.B93 im Kon-
zernabschluss berucksichtigt. Fiir den Konzernabschluss zum 31.12.2023 liegen keine bedeutenden Geschéftsvorfélle
Vor.

49.4 Wahrungsumrechnung

Die einzelnen Konzernunternehmen erfassen Geschaftsfalle in auslandischer Wahrung mit dem Devisenmittelkurs am
Tag der jeweiligen Transaktion. Die Umrechnung der am Bilanzstichtag in Fremdwahrung bestehenden monetéren Ver-
mdogenswerte und Schulden in Euro erfolgt mit dem an diesem Tag guiltigen Devisenmittelkurs. Daraus resultierende
Fremdwéhrungsgewinne und Verluste werden im Geschaftsjahr erfolgswirksam erfasst.

Die Jahresabschliisse von Nicht-Euro-Gesellschaften werden gemaR IAS 21 Wechselkursanderungen in Euro umgerech-
net. Als funktionale Wéhrung gilt die Wahrung des primaren Wirtschaftsumfelds, in dem das Tochterunternehmen tétig
ist. Da sdmtliche einbezogene Unternehmen ihre Geschéfte in finanzieller, wirtschaftlicher und organisatorischer Hin-
sicht selbststéndig betreiben, ist die jeweilige Landeswahrung grundsatzlich die funktionale Wahrung. Die Umrechnung
der Vermdgenswerte und Schulden erfolgt zum Mittelkurs am Bilanzstichtag; die Posten der Gewinn- und Verlustrech-
nung werden mit dem Jahresdurchschnittskurs umgerechnet. Differenzen aus der Umrechnung von Abschliissen von
Nicht-Euro-Gesellschaften werden im sonstigen Ergebnis behandelt und in den kumulierten Ergebnissen unter den Wéh-
rungsumrechnungsriicklagen ausgewiesen. Im Jahr der Entkonsolidierung von Nicht-Euro-Gesellschaften werden diese
Wahrungsdifferenzen erfolgswirksam erfasst.

Langfristige Finanzforderungen gegeniber Nicht-Euro-Gesellschaften, deren Abwicklung auf absehbare Zeit weder ge-
plant noch erwartet wird, werden als Teil der Nettoinvestition in dieses auslandische Unternehmen behandelt. Diffe-
renzen aus der Wahrungsumrechnung dieser Posten werden erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis erfasst. Bei Veraufie-
rung der Nettoinvestition werden diese Wahrungsdifferenzen vom Eigenkapital in den Gewinn oder Verlust umgeglie-
dert.
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Der Wahrungsumrechnung wurden folgende Wechselkurse zu Grunde gelegt:

Durchschnittskurs Stichtagskurs je  Durchschnittskurs Stichtagskurs je

je EUR EUR je EUR EUR

31.12.2023 2023 2022 31.12.2022

Schweizer Franken 0,9718 0,9260 1,0047 0,9847
Tschechische Krone 24,0043 24,7240 24,5659 24,1160
Kroatische Kuna N/A N/A 7,5349 7,5365
Ungarischer Forint 381,8527 382,8000 391,2865 400,8700
Rumanischer Lei 4,9467 4,9756 4,9313 4,9495

50. Anderungen der Rechnungslegungsmethoden

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat alle bis zum 31. Dezember 2023 verpflichtend anzuwendenden neuen oder geéan-
derten Standards und Interpretationen, wie sie in der EU anzuwenden sind, beachtet. Neue Standards und Interpreta-
tionen oder Anderungen werden im Regelfall erst zum Zeitpunkt der verpflichtenden Anwendung umgesetzt.

Folgende neue oder geénderte Standards und Interpretationen wurden vom Konzern erstmals angewendet:

Regelung Erstmalige Auswirkungen
Anwendung®  auf den Konzern-
abschluss
Anderungen an IAS 1 Angaben von Bilanzierungs- und Bewertungs- 1.1.2023 Nein
methoden
Anderungen an IAS 8 Definition von rechnungslegungsbezogenen 1.1.2023 Nein
Schatzungen
IFRS 17 einschlieBlich Versicherungsvertrage 1.1.2023 Nein
Anderungen an IFRS 17
Anderungen an IAS 12 Latente Steuern, die sich auf Vermdgens- 1.1.2023 Nein

werte und Schulden beziehen, die aus einer
einzigen Transaktion entstehen

Anderung an IFRS 17 Erstmalige Anwendung von IFRS 17 und IFRS 1.1.2023 Nein
9 — Vergleichsinformationen

Anderungen an 1AS 12 Internationale Steuerreform — S&ule-2-Mo- Sofort und Nein
dellregeln 1.1.20232

1 Anzuwenden auf Geschéftsjahre, die am oder nach dem angegebenen Datum beginnen (It. EU).
2 Die Ausnahmeregelung ist unverziiglich anzuwenden. Die den Anhang betreffenden Anderungen sind fiir Geschéftsjahre anzuwenden, die am oder
nach dem 1. Janner 2023 beginnen.

Die Anderungen an IAS 12 Ertragsteuern enthalten eine voriibergehende, verpflichtende Ausnahme von der Bilanzie-
rung latenter Steuern, die sich aus der Einflihrung der globalen Mindestbesteuerung ergeben. Zudem schreiben sie ge-
Zielte Anhangangaben (ber die Betroffenheit durch die Mindestbesteuerung vor. Die Ausnahmeregelung wurde vom
Konzern angewendet, wobei sich keine Auswirkungen auf den vorliegenden Konzernabschluss ergaben. Hinsichtlich na-
herer Details wird auf Anhangangabe 20 Latente Steueranspriiche und Steuerschulden verwiesen.

Die folgenden aufgelisteten, bereits veroffentlichten aber noch nicht verpflichtend anzuwendenden, neuen oder geén-
derten Standards und Interpretationen hat der SPAR HOLDING AG Konzern noch nicht vorzeitig angewendet, sondern
wird diese ab dem Zeitpunkt ihres Inkrafttretens anwenden.

Regelung Erstmalige Auswirkungen
Anwendung®  auf den Konzern-
abschluss

Nicht vorzeitig angewendete Regelungen (Standards, Interpretationen bzw. deren Anderungen), die von der EU

bereits ibernommen wurden

Anderungen an IFRS 16 Leasingverbindlichkeit in einer Sale-and-lea- 1.1.2024 Nein
seback Transaktion
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Regelung Erstmalige Auswirkungen
Anwendung®  auf den Konzern-
abschluss
Nicht vorzeitig angewendete Regelungen (Standards, Interpretationen bzw. deren Anderungen), die von der EU
noch nicht ibernommen wurden
Anderungen an IAS 1 Klassifizierung von Schulden als kurz- oder 1.1.20242 Nein
langfristig sowie langfristige Schulden mit Ne-
benbedingungen

Anderungen an IAS 7und  Lieferantenfinanzierungsvereinbarungen 1.1.2024 Nein
IFRS 7
Anderungen an IAS 21 Mangel an Umtauschbarkeit 1.1.2025 Nein

1 Anzuwenden auf Geschéftsjahre, die am oder nach dem angegebenen Datum beginnen (It. EU).
2 Lt. EFRAG vom 31.1.2023 wurde der Zeitpunkt des Inkrafttretens der Anderungen von 1.1.2023 auf den 1.1.2024 verschoben.

Die zukiinftigen Anderungen von Standards werden keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss der
SPAR HOLDING AG haben. Diese werden daher nicht ndher erliutert.

51. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

51.1 Unternehmenszusammenschliisse und Geschéfts- oder Firmenwerte

Unternehmenszusammenschliisse werden unter Anwendung der Erwerbsmethode bilanziert. Die Anschaffungskosten
eines Unternehmenserwerbs bemessen sich als Summe der tibertragenen Gegenleistung, bewertet mit dem Fair Value
zum Erwerbszeitpunkt und der nicht beherrschenden Anteile am erworbenen Unternehmen. Bei jedem Unternehmens-
zusammenschluss bewertet der Erwerber die nicht beherrschenden Anteile am erworbenen Unternehmen entweder
zum Fair Value oder zum entsprechenden Anteil des identifizierbaren Nettovermdgens des erworbenen Unternehmens.
Im Rahmen des Unternehmenszusammenschlusses angefallene Kosten werden als Aufwand erfasst.

Erwirbt der Konzern ein Unternehmen, beurteilt er die geeignete Klassifizierung und Designation der finanziellen Ver-
mogenswerte und ibernommenen Schulden in Ubereinstimmung mit den Vertragsbedingungen, wirtschaftlichen Ge-
gebenheiten und am Erwerbszeitpunkt vorherrschenden Bedingungen. Dies beinhaltet auch eine Trennung der in Ba-
sisvertragen eingebetteten Derivate.

Bei sukzessiven Unternehmenszusammenschliissen wird der vom Erwerber zuvor an dem erworbenen Unternehmen
gehaltene Eigenkapitalanteil zum Fair Value am Erwerbszeitpunkt neu bestimmt und der daraus resultierende Gewinn
oder Verlust erfolgswirksam erfasst.

Die vereinbarte bedingte Gegenleistung wird zum Erwerbszeitpunkt zum Fair Value erfasst. Nachtragliche Anderungen
des Fair Value einer bedingten Gegenleistung, die einen Vermdgenswert oder eine Schuld darstellt, werden in Uberein-
stimmung mit IFRS 9 entweder in der Gewinn- und Verlustrechnung oder im sonstigen Ergebnis erfasst. Eine bedingte
Gegenleistung, die als Eigenkapital eingestuft ist, wird nicht neu bewertet und ihre spatere Abgeltung wird im Eigenka-
pital bilanziert.

Der Geschéfts- oder Firmenwert wird bei erstmaligem Ansatz zu Anschaffungskosten bewertet, die sich als Uberschuss
der tibertragenen Gegenleistung Uber die erworbenen identifizierbaren Vermdgenswerte und tbernommenen Schul-
den des Konzerns bemessen. Liegt diese Gegenleistung unter dem Fair Value des Reinvermégens des erworbenen Toch-
terunternehmens, wird der Unterschiedsbetrag in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

51.2 Immaterielle Vermbgenswerte

Immaterielle Vermdgenswerte, die nicht im Rahmen eines Unternehmenszusammenschlusses erworben werden, wer-
den bei der erstmaligen Erfassung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt. Die Anschaffungskosten von im
Rahmen eines Unternehmenszusammenschlusses erworbenen immateriellen Vermdgenswerten entsprechen ihrem
Fair Value zum Erwerbszeitpunkt. Die immateriellen Vermdgenswerte werden in den Folgeperioden mit ihren Anschaf-
fungs- bzw. Herstellungskosten abzuglich kumulierter Abschreibungen und kumulierter Wertminderungsaufwendun-
gen, falls vorhanden, angesetzt. Entwicklungskosten werden mit Ausnahme ihres aktivierungsfahigen Anteils nicht akti-
viert, sondern erfolgswirksam in der Periode erfasst, in der sie anfallen.
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Selbst erstellte immaterielle Vermdgenswerte werden mit inren Herstellungskosten abziglich kumulierter Abschreibun-
gen und kumulierter Wertminderungsaufwendungen aktiviert, wenn die Aktivierungskriterien geméaf IAS 38.57 Imma-
terielle Vermdgenswerte - Entwicklungsphase erfillt sind.

Die Herstellungskosten umfassen dabei alle dem Herstellungsprozess direkt oder indirekt zurechenbare Kosten (Einzel-
kosten sowie direkt zurechenbare Fertigungsgemeinkosten und entwicklungsbezogene Kosten der Verwaltung). For-
schungskosten werden nicht aktiviert. Finanzierungskosten werden fiir qualifizierte Vermégensgegenstande aktiviert
und planmaRig linear tber den Zeitraum des Vermdgensgegenstandes, fur den die Finanzierung erfolgte, abgeschrie-
ben. Aktivierte selbst erstellte Software wird - entsprechend der erworbenen Software - auf Grund ihrer begrenzten
wirtschaftlichen Nutzungsdauer planmaRig linear tUber einen Zeitraum von 4 Jahren abgeschrieben. Lizenzen werden
Uber ihre Vertragslaufzeit abgeschrieben. Die erwartete Nutzungsdauer liegt zwischen 3 und 10 Jahren.

51.3 Leasingverhaltnissen

Bei Vertragsbeginn beurteilt der Konzern, ob der Vertrag ein Leasingverhéltnis begriindet oder beinhaltet. Dies ist der
Fall, wenn der Vertrag dazu berechtigt, die Nutzung eines identifizierten Vermdgenswertes gegen Zahlung eines Entgel-
tes fur einen bestimmten Zeitraum zu kontrollieren. Um zu beurteilen, ob ein Vertrag das Recht zur Kontrolle eines
identifizierten Vermdégenswertes beinhaltet, legt der Konzern die Definition eines Leasingverhéltnisses nach IFRS 16
zugrunde. Diese Methode wird auf Vertrage angewendet, die am oder nach dem 1. Janner 2019 geschlossen werden.

Leasingnehmer

Am Bereitstellungsdatum erfasst der Konzern einen Vermdgenswert fiir das gewéhrte Nutzungsrecht sowie eine Lea-
singverbindlichkeit. Das Nutzungsrecht wird erstmalig zu Anschaffungskosten bewertet, die der erstmaligen Bewertung
der Leasingverbindlichkeit entsprechen, angepasst um am oder vor dem Bereitstellungsdatum geleistete Zahlungen,
zuzuglich etwaiger anfanglicher direkter Kosten sowie der geschatzten Kosten zur Wiederherstellung des zugrundelie-
genden Vermdgenswertes bzw. des Standortes, an dem dieser sich befindet, abziglich etwaiger erhaltener Leasingan-
reize.

In weiterer Folge wird das Nutzungsrecht bis zum Ende des Leasingzeitraums linear abgeschrieben, es sei denn, das
Eigentum an dem zugrundeliegenden Vermogenswert geht zum Ende der Laufzeit des Leasingverhaltnisses auf den Kon-
zern Uber oder in den Kosten des Nutzungsrechtes ist beriicksichtigt, dass der Konzern eine Kaufoption wahrnehmen
wird. In diesem Fall wird das Nutzungsrecht tiber die Nutzungsdauer des zugrundeliegenden Vermdgenswertes abge-
schrieben, welche nach den Vorschriften fur Sachanlagen ermittelt wird.

Den planméfiigen Abschreibungen der Nutzungsrechte liegen konzerneinheitlich folgende Nutzungsdauern zu Grunde:

Nutzungsrechte flr:
Grund und Gebaude, unbebaute Grundstiicke 1 bis 70 Jahre
Betriebs- und Geschaftsausstattung, Fuhrpark, technische Anlagen 1 bis 10 Jahre

Zusatzlich wird das Nutzungsrecht fortlaufend um Wertminderungen, sofern notwendig, berichtigt und um bestimmte
Neubewertungen der Leasingverbindlichkeit angepasst.

Erstmalig wird die Leasingverbindlichkeit zum Barwert der am Bereitstellungsdatum noch nicht geleisteten Leasingzah-
lungen erfasst. Die Leasingzahlungen beinhalten feste Zahlungen (einschlieBlich de facto feste Zahlungen) abziiglich
etwaiger zu erhaltender Leasinganreize, variable Leasingzahlungen, die an einen Index oder (Zins-)Satz gekoppelt sind
und Betrége, die aufgrund einer Restwertgarantie voraussichtlich zu zahlen sind. Dartiber hinaus umfassen die Leasing-
zahlungen den Ausiibungspreis einer giinstigen Kaufoption und Zahlungen fiir eine Verlangerungsoption, wenn der Kon-
zern hinreichend sicher ist, diese Optionen auszuilben, sowie Strafzahlungen fir eine vorzeitige Kiindigung des Leasing-
verhéltnisses, es sei denn, der Konzern ist hinreichend sicher, nicht vorzeitig zu kiindigen.

Bei der Berechnung des Barwerts der Leasingzahlungen verwendet der Konzern den dem Leasingverhaltnis zugrunde-
liegenden Zinssatz oder, wenn sich dieser nicht ohne Weiteres bestimmen l&sst, seinen Grenzfremdkapitalzinssatz. Zur
Ermittlung seines Grenzfremdkapitalzinssatzes erlangt der Konzern Zinssétze von verschiedenen externen Finanzquel-
len und macht bestimmte Anpassungen, um die Leasingbedingungen und die Art des Vermdgenswertes zu beriicksich-
tigen. Uberwiegend nutzt der Konzern seinen Grenzfremdkapitalzinssatz als Abzinsungssatz.
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Die Leasingverbindlichkeit wird zum fortgefiihrten Buchwert unter Nutzung der Effektivzinsmethode bewertet. Sie wird
neu bewertet, wenn sich die kunftigen Leasingzahlungen aufgrund einer Index- oder (Zins-)Satzanderung veréndern,
wenn der Konzern seine Schéatzung zu den voraussichtlichen Zahlungen im Rahmen einer Restwertgarantie anpasst,
wenn der Konzern seine Einschatzung tber die Ausiibung einer Kauf-, Verlangerungs- oder Kiindigungsoption andert
oder sich eine de facto feste Leasingzahlung andert. Bei einer solchen Neubewertung der Leasingverbindlichkeit wird
eine entsprechende Anpassung des Buchwertes des Nutzungsrechtes vorgenommen bzw. wird diese erfolgswirksam
vorgenommen, wenn sich der Buchwert des Nutzungsrechtes auf Null verringert hat.

In der Bilanz weist der SPAR HOLDING AG Konzern Nutzungsrechte, die nicht die Definition einer als Finanzinvestition
gehaltenen Immobilie erfullen, in einer separaten Bilanzposition aus. Die Leasingverbindlichkeiten werden unter den
finanziellen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

Kurzfristige Leasingverhaltnisse und Leasingverhéltnisse Uiber Vermbgenswerte von geringem Wert

Der Konzern hat beschlossen, Nutzungsrechte und Leasingverbindlichkeiten fiir Leasingverhaltnisse, denen Vermodgens-
werte von geringem Wert zugrunde liegen, sowie fur kurzfristige Leasingverhéltnisse nicht bilanziell anzusetzen. Der
Konzern erfasst die mit diesen Leasingverhaltnissen in Zusammenhang stehenden Leasingzahlungen ber die Laufzeit
des Leasingverhaltnisses linear als Aufwand.

Leasinggeber

Wenn der Konzern als Leasinggeber auftritt, stuft er bei Vertragsbeginn jedes Leasingverhaltnis entweder als Finanzie-
rungsleasing oder als Operating-Leasingverhaltnis ein. Zur Einstufung jedes Leasingverhéltnisses hat der Konzern eine
Gesamteinschatzung vorgenommen, ob das Leasingverhéltnis im Wesentlichen alle Risiken und Chancen, die mit dem
Eigentum an dem zugrundeliegenden Vermdgenswert verbunden sind, Gbertragt. Wenn dies der Fall ist, wird das Lea-
singverhaltnis als Finanzierungsleasing eingestuft; wenn nicht, ist es ein Operating-Leasingverhaltnis. Im Rahmen dieser
Beurteilung berticksichtigt der Konzern bestimmte Indikatoren, wie zum Beispiel, ob das Leasingverhdltnis den Uber-
wiegenden Teil der wirtschaftlichen Nutzungsdauer des Vermdgenswertes umfasst.

Der Konzern bilanziert das Hauptleasingverhéltnis und das Unterleasingverhaltnis (Sublease) separat, wenn er als zwi-
schengeschalteter Leasinggeber auftritt. Er stuft das Unterleasingverhdltnis auf Grundlage seines Nutzungsrechtes aus
dem Hauptleasingverhaltnis und nicht auf Grundlage des zugrundeliegenden Vermdgenswertes ein. Wenn es sich bei
dem Hauptleasingverhaltnis um ein kurzfristiges Leasingverhaltnis handelt, auf das der Konzern die oben beschriebene
Ausnahme anwendet, stuft er das Unterleasingverhéltnis als Operating-Leasingverhaltnis ein. Der Konzern wendet die
Ausbuchungs- und Wertminderungsvorschriften von IFRS 9 auf die Nettoinvestition in das Leasingverhéltnis an (siehe
Anhangangabe 51.6 Wertminderungen).

Leasingzahlungen aus Operating-Leasingverhaltnissen werden vom Konzern Uber die Laufzeit des Leasingverhaltnisses
linear als Ertrag in den Umsatzerl6sen oder den sonstigen Ertrégen erfasst. In den Umsatzerldsen werden ausschlieRlich
jene Mieteinnahmen ausgewiesen, die im Geschéaftsbereich ,mmobilien/Einkaufszentren* erzielt werden. Die Leasing-
forderungen werden unter den finanziellen Vermdgenswerten ausgewiesen.

Wenn eine Vereinbarung Leasing- und Nichtleasingkomponenten enthalt, wendet der Konzern IFRS 15 Erlése aus Ver-
trégen mit Kunden zur Aufteilung des vertraglich vereinbarten Entgeltes an.

51.4 Sachanlagen

Vermdgenswerte des Sachanlagevermégens, die im Geschéftsbetrieb langer als ein Jahr genutzt werden, sind mitihren
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abziglich kumulierter planmaRiger Abschreibungen und gegebenenfalls kumu-
lierter Wertminderungsaufwendungen bewertet. Die Herstellungskosten der selbst erstellten Anlagen enthalten, neben
den Einzelkosten, angemessene Teile der zurechenbaren Gemeinkosten. Finanzierungskosten werden fur qualifizierte
Vermdgensgegenstande als Bestandteil der Anschaffungs- oder Herstellungskosten aktiviert. Riickbauverpflichtungen
werden in Hohe des abgezinsten Erfullungsbetrages in die Anschaffungs- oder Herstellungskosten einbezogen. Die ak-
tivierten Ruckbaukosten werden planmaRig tiber die Nutzungsdauer des Vermdgenswerts abgeschrieben. Die Abschrei-
bung der Sachanlagen erfolgt ausschlieBlich nach der linearen Methode. Die Restwerte, die Nutzungsdauer und die
Abschreibungsmethode werden periodisch gepriift, um sicherzustellen, dass diese dem erwarteten wirtschaftlichen
Nutzenverlauf des Sachanlagegegenstands entsprechen.

SPAR HOLDING AG Konzern 2023
90/ 141



Den planméRigen Abschreibungen liegen konzerneinheitlich folgende wirtschaftliche Nutzungsdauern zu Grunde:

Gebéaude: 20 bis 33 Jahre
Einbauten in gemieteten Gebauden: 10 Jahre bzw. Mietvertragsdauer
Betriebs- und Geschaftsausstattung: 3 bis 10 Jahre

Unter den in Bau befindlichen Anlagen werden noch nicht betriebsbereite Sachanlagen erfasst und mit den Anschaf-
fungs- bzw. Herstellungskosten bewertet. Die Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten sind der zum Erwerb oder zur
Herstellung eines Vermdgenswertes entrichtete Betrag an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteldquivalenten oder der
Fair Value einer anderen Entgeltform zum Zeitpunkt des Erwerbes oder der Herstellung.

51.5 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien umfassen nach IAS 40 Immobilien jene Immobilien, die zur Erzielung von
Mieteinnahmen und/oder zum Zwecke der Wertsteigerung gehalten werden. Sie werden analog zu den Sachanlagen
gemal dem Anschaffungskostenmodell mit ihren Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abztglich planmaRiger und
gegebenenfalls notwendiger Wertminderungen bilanziert. Die planmaRige Abschreibung der als Finanzinvestition ge-
haltenen Immobilien erfolgt tiber eine Nutzungsdauer von 20 bis 33 Jahren. Der Fair Value wird entweder anhand von
anerkannten Bewertungsmethoden intern ermittelt oder basiert auf externen Gutachten.

51.6 Wertminderungen

Bei Sachanlagevermdégen und immateriellen Vermdgenswerten einschlieBlich Firmenwerten wird jeweils zum Bilanz-
stichtag Uberpruft, ob Anhaltspunkte flir eine Wertminderung vorliegen. Bei Firmenwerten, immateriellen Vermdgens-
werten mit unbestimmbarer Nutzungsdauer sowie in Vorjahren begonnene noch nicht abgeschlossene aktivierte Ent-
wicklungsprojekte erfolgt eine derartige Uberpriifung auf Wertminderungen auch ohne Anhaltspunkte zu jedem Bilanz-
stichtag. Die Nutzungsdauern und Abschreibungsmethoden werden zum Ende eines jeden Geschéftsjahres Gberprift.
Erforderliche Anderungen werden als Anderungen von Schatzungen behandelt. Als Basis der Uberpriifung wird vom
Konzern der erzielbare Betrag eines Vermdgenswertes ermittelt. Dieser entspricht dem hdheren Betrag aus Nutzungs-
wert oder NettoverduRerungswert.

Fir Zwecke der Beurteilung der Werthaltigkeit werden die Geschafts- oder Firmenwerte der entsprechenden Gruppe
von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten (ZGE-Gruppe) zugeordnet. Die zahlungsmittelgenerierende Einheit (ZGE) ist
definiert als die innerhalb der Flihrungs- und Organisationsstruktur kleinste identifizierbare Gruppe von Vermogens-
werten, die Mittelzufllisse erzeugt, die weitestgehend unabhangig von den Mittelzuflissen anderer Vermdgenswerte
oder anderer Gruppen von Vermogenswerten sind. In der Regel bildet der einzelne Markt die zahlungsmittelgenerie-
rende Einheit. Im Zuge des Impairment-Tests wird der Buchwert der zahlungsmittelgenerierenden Einheit dem erziel-
baren Betrag gegeniibergestellt. Der erzielbare Betrag wird grundsatzlich als Nutzungswert in Form des Barwerts erwar-
teter zukinftiger Cashflows vor Steuern ermittelt. Diese Cashflows basieren auf einem qualifizierten Planungsprozess
unter Beachtung von unternehmensinternen Erfahrungswerten sowie unternehmensextern erhobenen volkswirtschaft-
lichen Rahmendaten. Der Detailplanungszeitraum umfasst 3 Jahre. Zur Extrapolation der Cashflows-Prognosen jenseits
des Zeitraums wird die Cashflows-Prognose am Ende des dritten Jahres des Detailplanungszeitraums verwendet. Dabei
wird eine konstante Wachstumsrate von 0 % angenommen. Alternativ wird zur Uberpriifung der Wertminderung der
NettoverdufRerungswert auf Basis eines internen Rechenmodells bzw. basierend auf verbindlichen Kaufangeboten oder
entsprechenden Gutachten ermittelt.

Liegt ein direkter Zusammenhang zwischen einem Vermégenswert und den damit erzeugten Cashflows vor, dann wird
der erzielbare Betrag auf der ersten Ebene ermittelt. Da dies mangels angemessener N&dherungswerte nicht immer mog-
lich ist, werden auf der zweiten Ebene alle Vermdgenswerte einer zahlungsmittelgenerierenden Einheit bzw. einer
Gruppe an zahlungsmittelgenerierenden Einheiten auf Wertminderung getestet. Insbesondere gemeinsame Vermo-
genswerte des Unternehmens erzeugen in der Regel keine eigens identifizierbaren Cashflows. Ein Impairment-Test auf
Zwischenebenen wie bspw. je Gesellschaft oder Zweigniederlassung wird nicht durchgefihrt.
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Die Abzinsungssétze die bei der Schatzung des Nutzungswertes bzw. des beizulegenden Zeitwertes der als Finanzinves-
tition gehaltenen Immobilien verwendet wurden, waren wie folgt:

Land 2023 2022
Handel Immobilien/ Handel Immobilien/

Einkaufszentren Einkaufszentren

Deutschland 9,43 % N/A 8,58 % N/A
Italien 11,62 % 7,75 % 10,36 % N/A
Kroatien 10,83 % N/A 11,20 % N/A
Osterreich 8,73 % 570%-7,10 % 8,15 % 5,20 % —6,95 %
Rumaénien 12,60 % N/A 10,59% N/A
Schweiz 5,10 % N/A 5,16 % N/A
Slowenien 10,63 % 7,25%-7,95 % 9,56 % 7,25%-7,95%
Ungarn 11,95 % 8,25 % 9,73 % 8,15 %

Der Abzinsungssatz stellt eine Vor-Steuer-GroRRe dar. Er spiegelt die aktuellen Renditeerwartungen des Marktes wider.
Die Berechnung basiert auf den durchschnittlichen gewichteten Kapitalkosten des Konzerns und beriicksichtigt lander-
spezifische Risiken sowie die Risikoposition der Geschaftsbereiche des Konzerns.

Der Diskontierungszinssatz fur die Immobilienbewertung der Einkaufszentren spiegelt vor allem auch die spezifischen
Risiken der Vermdgenswerte und die Objekteigenschaften wider und wird fiir jedes Shopping-Center individuell festge-
legt. In der Tabelle wird die Bandbreite der objektspezifischen Diskontierungszinssétze pro Land angefiihrt.

Der NettoverdulRerungswert ist der Betrag, der durch den Verkauf eines Vermdgenswertes oder einer zahlungsmittel-
generierenden Einheit in einer Transaktion zu Marktbedingungen zwischen sachverstéandigen, vertragswilligen Parteien
nach Abzug der VerauRRerungskosten erzielt werden kdnnte.

Liegt der erzielbare Betrag unter dem Buchwert des Vermdgenswertes, erfolgt die ergebniswirksame Erfassung eines
Wertminderungsaufwandes in Hohe des Unterschiedsbetrages. Wertminderungsaufwendungen werden in der Gewinn-
und Verlustrechnung in der Position "Abschreibungen und Wertminderungen" erfasst.

Der spatere Wegfall der Wertminderung fiihrt — auRer bei Firmenwerten — zu einer erfolgswirksamen Wertaufholung
bis zum geringeren Wert aus fortgeschriebenen urspriinglichen Anschaffungs- oder Herstellungskosten und erzielbarem
Betrag. Nachdem eine Wertaufholung vorgenommen wurde, ist der Abschreibungsaufwand in kiinftigen Berichtsperio-
den anzupassen, um den berichtigten Buchwert des Vermdgenswerts, abziliglich eines etwaigen Restbuchwertes, syste-
matisch auf seine Restnutzungsdauer zu verteilen.

51.7 Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen

Die Anteile des Konzerns an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen werden nach der Equity-Me-
thode bilanziert. Ein assoziiertes Unternehmen ist ein Unternehmen, bei welchem der Konzern tiber maRgeblichen Ein-
fluss verfugt. Ein Gemeinschaftsunternehmen ist eine gemeinsame Vereinbarung, bei der die gemeinschaftlich fiihren-
den Vertragsparteien, Rechte am Nettovermdgen der Vereinbarung besitzen.

Nach der Equity-Methode werden die Anteile an einem assoziierten Unternehmen sowie an einem Gemeinschaftsun-
ternehmen in der Bilanz zu Anschaffungskosten zuziiglich der nach dem Erwerb eingetretenen Anderungen des Anteils
des Konzerns am Reinvermdgen des at equity bilanzierten Unternehmens erfasst. Der mit dem at equity bilanzierten
Unternehmen verbundene Geschéfts- oder Firmenwert ist im Buchwert des Anteils enthalten und wird weder planma-
Rig abgeschrieben noch einem gesonderten Wertminderungstest unterzogen.

Die Gewinn- und Verlustrechnung enthélt den Anteil des Konzerns am Periodenergebnis des at equity bilanzierten Un-
ternehmens. Im sonstigen Ergebnis des at equity bilanzierten Unternehmens bzw. Gemeinschaftsunternehmen ausge-
wiesene Anderungen werden vom Konzern in Hohe seines Anteils erfasst und gegebenenfalls im sonstigen Ergebnis in
einem eigenen Posten dargestellt. Hierbei handelt es sich um das den Anteilseignern des at equity bilanzierten Unter-
nehmens zurechenbare Ergebnis.
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Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Transaktionen zwischen dem Konzern und den nach der at equity bilanzier-
ten Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen werden, entsprechend dem Anteil des at equity bilanzierten Un-
ternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen eliminiert.

Die Abschlisse der nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen werden
grundsatzlich zum gleichen Abschlussstichtag aufgestellt wie der Abschluss des Mutterunternehmens. Soweit erforder-
lich, werden Anpassungen an konzerneinheitliche Rechnungslegungsmethoden vorgenommen.

Bei Beendigung der Equity-Methode bewertet der Konzern alle Anteile, die er am ehemaligen at equity bilanzierten
Unternehmen bzw. gemeinschaftlich gefiihrten Unternehmen behdlt, zum Fair Value. Unterschiedsbetrége zwischen
dem Buchwert des Anteils zum Zeitpunkt der Beendigung der Equity-Methode und dem Fair Value der behaltenen An-
teile sowie den VerduRerungserldsen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

51.8 Finanzielle Vermégenswerte und Verbindlichkeiten

Nicht derivative finanzielle Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten

Beteiligungen an nicht konsolidierten Unternehmen und Wertpapiere werden zum Fair Value (beizulegenden Zeitwert)
erfolgsneutral (At Fair Value through OCI™) oder erfolgswirksam (At Fair Value through Profit or Loss") bewertet. Bei
Schuldinstrumenten ist die Klassifizierung einerseits abhangig von dem Geschéaftsmodell (Handeln, Halten, Halten und
Verkaufen), andererseits von den Charakteristika der mit dem Schuldinstrument einhergehenden Cashflows. Bei den
Eigenkapitalinstrumenten wird pro Titel festgelegt, ob die Fair Value Option ausgelibt wird oder nicht. Wird die Fair
Value Option ausgelibt, erfolgt die Bewertung tiber das Sonstige Ergebnis ohne nachtrégliche Umgliederung des Bewer-
tungsergebnisses in die Gewinn- und Verlustrechnung (At Fair Value through OCI"). Wird die Fair Value Option nicht
ausgelibt, erfolgt die Bewertung erfolgswirksam ("At Fair Value through Profit or Loss™).

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente, Ausleihungen, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sons-
tige finanzielle Forderungen sind in der Bewertungskategorie "At Cost" klassifiziert und werden mit den fortgefiihrten
Anschaffungskosten, gegebenenfalls unter Anwendung der Effektivzinsmethode bilanziert. Bestehen an der Einbring-
lichkeit Zweifel, werden die Forderungen mit dem niedrigen realisierbaren Betrag angesetzt. Im Rahmen der Rechnungs-
abgrenzungsposten werden transitorische Abgrenzungen ausgewiesen. Neben einer standardisierten Forderungsbe-
wertung auf Grundlage von Erfahrungswerten hinsichtlich Uberfalligkeit, wird bei einer Einzelwertberichtigung die
Wabhrscheinlichkeit des Zahlungseingangs bewertet. Dabei wird insbesondere auf die Erfahrung mit den Kunden, deren
Bonitét sowie etwaige Sicherheiten Riicksicht genommen. Uneinbringliche Forderungen werden ausgebucht. Neben
den eingetretenen Verlusten werden geman IFRS 9 auch zukiinftigen Verluste (Expected Credit Loss) berlcksichtigt.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe macht im Rahmen der Anwendung des IFRS 9 fuir operative Forderungen vom Wahlrecht
Gebrauch, Wertminderungen in Hohe des erwarteten Verlusts tber die Gesamtlaufzeit anzusetzen. Fir die wesentli-
chen Forderungsarten der Gruppe - Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Leasingforderungen sowie Forderun-
gen aus Mieten und Betriebskosten und aus Boni - wird hierfir eine detaillierte Analyse der Umsétze, Forderungen,
Wertminderungen und Zahlungsausfélle auf Lander- und Segmentebene (ber die letzten funf Jahre durchgefihrt und
so eine durchschnittliche Ausfallquote bestimmt. Die ermittelten Ausfallquoten werden auf die noch nicht im Rahmen
der Einzelwertberichtigung wertgeminderten Forderungen angewandt. Die Ausfallquote wird regelméfiig neu berech-
net.

Bei den Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten greift die Gruppe fir die Berechnung der Expected Loss Re-
serve gemaR IFRS 9 Finanzinstrumente auf den erwarteten Verlust der néchsten 12 Monate zurtick, solange sich keine
Indizien ergeben, dass sich das Kreditrisiko der Positionen signifikant erh6ht hat. In solchen Fallen wiirde der erwartete
Verlust Uber die gesamte Laufzeit angewendet werden.

Fir die Bestimmung der Expected Loss Reserve auf Zahlungsmittel wird das Rating der Banken herangezogen, welche
zum Stichtag einen Saldo aufweisen. Auf Basis dieses Ratings wird die zugehorige Ausfallwahrscheinlichkeit ermittelt
und zusammen mit der Verlustquote gemald BASEL Regularien unter Berucksichtigung des Veranlagungszeitraum auf
die zum Stichtag bestehende Forderung gegentber der Bank angewendet.

Commercial Papers, SPAR-Anlage, Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen sowie sonstige finanzielle Verbindlichkeiten sind in der Klasse "Financial Liabilities measured at Amortised
Cost" zu fortgefuihrten Anschaffungskosten, gegebenenfalls unter Anwendung der Effektivzinsmethode angesetzt. Fi-
nanzielle Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasingverhaltnissen sind grundsatzlich mit dem Barwert der zukinftigen
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Leasingraten passiviert. Im Rahmen der Rechnungsabgrenzungsposten werden transitorische Abgrenzungen ausgewie-
sen.

Die Fair Values der finanziellen Vermdgenswerte und Schulden entsprechen in der Regel den Marktpreisen zum Bilanz-
stichtag. Sofern Preise aktiver Markte nicht unmittelbar verfiigbar sind, werden sie, wenn sie nicht nur von untergeord-
neter Bedeutung sind, unter Anwendung anerkannter finanzmathematischer Bewertungsmodelle und aktueller Markt-
parameter (insbesondere Zinssatze, Wechselkurse und Bonitaten der Vertragspartner) berechnet. Dazu werden die
Cashflows der Finanzinstrumente auf den Bilanzstichtag diskontiert.

Der Ansatz aller finanzieller Vermdgenswerte und Schulden erfolgt jeweils zum Erfullungstag. Die finanziellen Vermo-
genswerte und Schulden werden ausgebucht, wenn die Rechte auf Zahlungen aus dem Investment erloschen sind oder
Ubertragen wurden und der Konzern im Wesentlichen alle Risiken und Chancen, die mit dem Eigentum verbunden sind,
Ubertragen hat.

Derivative Finanzinstrumente

Derivative Finanzinstrumente werden im SPAR HOLDING AG Konzern grundsétzlich zur Risikoreduzierung, insbesondere
zur Reduzierung von Zins- und Wahrungsrisiken, eingesetzt. Alle derivativen Finanzinstrumente sind gemaf IFRS 9 zum
Fair Value bilanziert. Im Fall von positiven Marktwerten werden die derivativen Finanzinstrumente unter den sonstigen
Forderungen und Vermdgenswerten, im Fall von negativen Marktwerten unter den finanziellen Verbindlichkeiten aus-
gewiesen.

Der SPAR HOLDING AG Konzern wendet gegebenenfalls die Vorschriften tber die Sicherungsbeziehungen geman IFRS 9
(Hedge-Accounting) zur Sicherung der Fair Values und zukiinftigen Cashflows an. Gewinne und Verluste aus derivativen
Finanzinstrumenten, die als qualifizierte Sicherungsinstrumente innerhalb eines Fair Values Hedges bestimmt wurden
oder fur die kein qualifizierter Sicherungszusammenhang hergestellt werden konnte (Bewertungskategorie "At Fair Va-
lue through Profit or Loss (Held for Trading)"), sind erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst. Der
Wertansatz der gesicherten Posten (Grundgeschaft) erfolgt bei Fair Value Hedges unabhéngig von deren grundséatzlicher
Bewertungsmethode ebenfalls zum Fair Value. Die Ergebnisse aus derivativen Finanzinstrumenten, fur die eine Cash-
flows Hedge-Beziehung gebildet werden konnte, werden bis zum Realisationszeitpunkt des gesicherten Grundgeschafts
im sonstigen Ergebnis erfasst und in der Cashflows Hedge-Riicklage ausgewiesen. Etwaige Ergebnisveranderungen aus
der Ineffektivitat dieser derivativen Finanzinstrumente werden erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung er-
fasst.

Saldierung von Finanzinstrumenten

Finanzielle Vermdgenswerte und finanzielle Verbindlichkeiten werden nur dann saldiert und als Nettobetrag in der Bi-
lanz ausgewiesen, wenn ein unbedingter, rechtlicher Aufrechnungsanspruch besteht und beabsichtigt ist, den Ausgleich
auf Nettobasis herbeizufiihren oder gleichzeitig mit der Verwertung des betreffenden Vermogenswerts die dazugeho-
rige Verbindlichkeit abzuldsen. Der Rechtsanspruch auf Saldierung darf nicht von einem kunftigen Ereignis abh&ngen
und muss sowohl im normalen Geschéftsverlauf als auch im Falle eines Ausfalls, einer Insolvenz oder eines Konkurses
durchsetzbar sein.

51.9 Latente Steueranspriiche und Steuerschulden sowie Ertragsteuererstattungsanspriiche und Ertrag-
steuerschulden

Die Ermittlung latenter Steuern erfolgt in Ubereinstimmung mit IAS 12. Danach werden fiir temporare Unterschiede
zwischen den im Konzernabschluss angesetzten Buchwerten und den steuerlichen Wertansétzen von Vermégenswerten
und Schulden zukiinftig wahrscheinlich eintretende Steuerent- und -belastungen bilanziert. Erwartete Steuererspar-
nisse aus der Nutzung von als zukiinftig realisierbar eingeschétzten Verlustvortrdgen werden aktiviert.

Aktive latente Steuern aus abzugsfahigen temporéren Unterschieden und steuerlichen Verlustvortragen, die die passi-
ven latenten Steuern aus zu versteuernden temporaren Unterschieden lbersteigen, werden nur in dem Umfang ange-
setzt, in dem mit hinreichender Wahrscheinlichkeit angenommen werden kann, dass ausreichend steuerpflichtiges Ein-
kommen zur Realisierung des entsprechenden Nutzens erzielt wird.

Latente Steueranspriiche und latente Steuerschulden werden saldiert, sofern diese ertragsteuerlichen Anspriiche und
Schulden gegeniiber der gleichen Steuerbehdrde bestehen und sich auf dasselbe Steuersubjekt oder eine Gruppe un-
terschiedlicher Steuersubjekte beziehen, die ertragsteuerlich gemeinsam veranlagt werden.
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51.10 Vorrate

Die als Vorréte bilanzierten Handelswaren werden zu Anschaffungskosten angesetzt. Die Ermittlung der Anschaffungs-
kosten folgt dabei der Durchschnittspreismethode. Die Bewertung der Handelswaren am Bilanzstichtag erfolgt zum je-
weils niedrigeren Betrag aus Anschaffungskosten und NettoveréuRerungswert.

Bei den Handelswaren werden individuelle Bewertungsabschlage vorgenommen, sofern die aus ihrem Verkauf voraus-
sichtlich zu realisierenden Erlose niedriger sind als die Buchwerte der Vorréate. Als Nettoverduf3erungswert werden die
voraussichtlich erzielbaren Verkaufserldse abziiglich der bis zum Verkauf noch anfallenden zurechenbaren Verkaufskos-
ten angesetzt. Wenn die Grunde, die zu einer Abwertung der Handelswaren gefiihrt haben, nicht l&nger bestehen, wird
eine entsprechende Wertaufholung vorgenommen.

In den Herstellungskosten der fertigen und unfertigen Erzeugnisse (TANN, Regio, Weingut Schloss Fels) sind auch zure-
chenbare fixe und variable Gemeinkosten enthalten. Nicht mehr verwertbares Vorratsvermdgen wird vollstandig abge-
schrieben.

51.11 Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen

Der Posten "Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente™ in der Bilanz umfasst den Kassenbestand, Bankguthaben
sowie kurzfristige Einlagen, die jederzeit in festgelegte Zahlungsmittelbetrage umgewandelt werden kdénnen und nur
unwesentlichen Wertschwankungsrisiken unterliegen, was in der Regel bei einer Restlaufzeit von weniger als 3 Monaten
der Fall ist. Fur Zwecke der Kapitalflussrechnung umfassen Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente die oben de-
finierten Zahlungsmittel und kurzfristigen Einlagen.

51.12 Zuwendungen der dffentlichen Hand

Zuwendungen der 6ffentlichen Hand flir Kostenersétze fr nicht aktivierte Vermdgenswerte werden in jener Periode als
sonstiger Ertrag erfasst (Ausweis unter "Sonstige Ertrage™), in der die entsprechenden Kosten anfallen, aul3er der Zufluss
des Zuschusses hangt von noch nicht mit ausreichender Wahrscheinlichkeit eintretenden Bedingungen ab. Zuwendun-
gen der 6ffentlichen Hand in Bezug auf Vermdgenswerte werden zunéchst als passivische Abgrenzungsposten zum bei-
zulegenden Zeitwert erfasst, wenn eine angemessene Sicherheit dariiber besteht, dass sie gewéhrt werden und der
Konzern die mit der Zuwendung verbundenen Bedingungen erflllen wird. AnschlieBend werden diese sonstigen Zuwen-
dungen der 6ffentlichen Hand planméRig tiber den Zeitraum der Nutzungsdauer des Vermdégenswertes als sonstige Er-
trage im Gewinn oder Verlust erfasst.

51.13 Verpflichtungen flr Pensionen und @hnliche Verpflichtungen

Auf Grund von Einzelzusagen ist der SPAR HOLDING AG Konzern verpflichtet, Pensionszahlungen zu leisten. Diesen leis-
tungsorientierten Verpflichtungen steht teilweise ein fir diesen Zweck gebundenes Planvermégen gegeniiber.

Auf Grund gesetzlicher Vorschriften ist der SPAR HOLDING AG Konzern zudem verpflichtet, an alle Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in Osterreich, deren Arbeitsverhaltnis vor dem 1.1.2003 begann, bei Kiindigung durch den Dienstgeber oder
zum Pensionsantrittszeitpunkt eine Abfertigungszahlung zu leisten. Diese leistungsorientierte Verpflichtung ist von der
Anzahl der Dienstjahre und von dem bei Abfertigungsanfall maRgeblichen Bezug abhé&ngig und betréagt zwischen 2 und
12 Monatsbeziigen. Auch fur Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Italien bestehen leistungsorientierte Pensionsver-
pflichtungen.

Fiir alle nach dem 31.12.2002 begriindeten Arbeitsverhaltnisse in Osterreich zahlt die SPAR HOLDING AG Gruppe mo-
natlich 1,53 % des Entgelts in eine betriebliche Mitarbeitervorsorgekasse, in der die Beitrédge auf einem Konto des Ar-
beitnehmers veranlagt und diesem bei Beendigung des Dienstverhéltnisses ausbezahlt oder als Anspruch weitergege-
ben werden. Der SPAR HOLDING AG Konzern ist ausschlielich zur Leistung der Beitrage verpflichtet, welche in jenem
Geschaftsjahr im Aufwand erfasst werden, fur das sie entrichtet wurden (beitragsorientierte Verpflichtung). Weitere
beitragsorientierte Verpflichtungen resultieren aus einzelvertraglichen Pensionszusagen.

Auf Grund kollektivvertraglicher Vereinbarungen ist der SPAR HOLDING AG Konzern verpflichtet, an Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter in Osterreich Jubilaumsgelder nach MaRgabe der Erreichung bestimmter Dienstjahre (ab 10 Dienstjah-
ren) zu leisten (leistungsorientierte Verpflichtung).
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Die Bewertung der Verpflichtungen fur Pensionen und Abfertigungen erfolgt nach der in IAS 19 Leistungen an Arbeit-
nehmer vorgeschriebenen Methode der laufenden Einmalpramien (Projected Unit Credit Method) auf Basis von versi-
cherungsmathematischen Gutachten. Im Rahmen dieses Anwartschaftsbarwertverfahrens werden sowohl die am Bi-
lanzstichtag bekannten Renten und erworbenen Anwartschaften als auch die kiinftig zu erwartenden Steigerungen der
Gehalter und Renten beriicksichtigt. Dabei wird der Barwert der leistungsorientierten Verpflichtung (Defined Benefit
Obligation/DBO) ermittelt und gegebenenfalls dem Fair Value des am Bilanzstichtag bestehenden Planvermégens ge-
genilbergestellt. Sich am Jahresende ergebende Unterschiedsbetrage (Neubewertungen) zwischen den planmaBig er-
mittelten Pensions- und Abfertigungsverpflichtungen und den tatséchlichen Anwartschaftsbarwerten werden im sons-
tigen Ergebnis in der IAS 19-Riicklage erfasst. Bei dieser Ricklage ist eine spatere Umgliederung in die Gewinn- und
Verlustrechnung nicht méglich. Der in den Pensions- und Abfertigungsaufwendungen enthaltene Zinsanteil der Dotie-
rung der Verpflichtungen wird als Zinsaufwand innerhalb des Finanzergebnisses gezeigt.

Anspriiche auf Jubilaumsgelder werden — analog zu den Verpflichtungen fiir Pensionen und Abfertigungen — auf Basis
von versicherungsmathematischen Gutachten gemaf IAS 19 gebildet, allerdings werden Neubewertungen ergebnis-
wirksam im Personalaufwand erfasst.

51.14 Sonstige Ruckstellungen

Rickstellungen werden entsprechend IAS 37 Riickstellungen gebildet, wenn rechtliche oder faktische Verpflichtungen
gegenlber Dritten bestehen, die auf zuriickliegenden Geschaftsvorféllen oder Ereignissen beruhen und wahrscheinlich
zu Vermogensabflussen fuhren, die zuverlassig ermittelbar sind. Sie werden unter Berucksichtigung aller daraus erkenn-
baren Risiken zum voraussichtlichen Erfiillungsbetrag angesetzt und nicht mit Rickgriffsanspriichen verrechnet. Dabei
wird von dem Erflllungsbetrag mit der hochsten Eintrittswahrscheinlichkeit ausgegangen.

Flr angemietete Objekte, die weitervermietet wurden, erfolgt fiir die Ermittlung der Rickstellung fir Mietunterdeckung
eine Betrachtung der einzelnen Standorte. Die gleiche Betrachtung gilt auch fur weiterbetriebene Standorte, sofern sich
aus der aktuellen Unternehmensplanung tber die Grundmietzeit eine Unterdeckung fuir den jeweiligen Standort ergibt.
Die Ruckstellung wird maximal in Héhe der Unterdeckung bewertet, die sich bei einer mdglichen Untervermietung
ergibt. Langfristige Rickstellungen, z.B. fiir Mietunterdeckungen oder Riickbauverpflichtungen, sind mit ihrem auf den
Bilanzstichtag abgezinsten Erfillungsbetrag angesetzt.

51.15 Eventualverbindlichkeiten

Eventualverbindlichkeiten sind mégliche oder bestehende Verpflichtungen, die auf vergangenen Ereignissen beruhen,
bei denen ein Ressourcenabfluss jedoch als nicht wahrscheinlich eingeschatzt wird. Solche Verpflichtungen sind nach
IAS 37 Ruckstellungen nicht in der Bilanz zu erfassen, sondern im Anhang anzugeben.

51.16 Aufwands- und Ertragsrealisierung

Ertrdge werden erfasst, wenn es wahrscheinlich ist, dass der wirtschaftliche Nutzen dem Konzern zuflieBen wird und
die Hohe der Ertrége verlasslich bestimmt werden kann, unabhéngig vom Zeitpunkt der Zahlung. Ertrdge werden zum
Fair Value der erhaltenen Gegenleistung oder zu beanspruchenden Gegenleistung unter Beriicksichtigung vertraglich
festgelegten Zahlungsbedingungen bewertet, wobei Steuern oder andere Abgaben unberucksichtigt bleiben.

Darlber hinaus setzt die Ertragsrealisierung die Erfillung nachfolgend aufgelisteter Ansatzkriterien voraus.
Umsatzrealisierung

Umsatzerltse werden zu dem Zeitpunkt realisiert, zu dem eine Leistungsverpflichtung erfillt ist.

Umsatzerlése aus dem Verkauf von selbst wie auch von fremd produzierten Giitern, werden zu dem Zeitpunkt realisiert,
zu dem die Verfligungsmacht ber das Produkt auf den Kunden tibergegangen ist. Dies ist grundsatzlich der Zeitpunkt
der Ubergabe des Produktes an der Kasse.

Umsatzerlése aus Hauszustellung online bestellter Guter werden zu dem Zeitpunkt realisiert, zu dem die Verfligungs-

macht tiber das Produkt auf den Kunden (ibergegangen ist. Dies ist grundsétzlich der Zeitpunkt der Ubergabe des Pro-
duktes bei Lieferung.
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Umsatzerlse aus Verwaltungsleistungen werden in der Regel monatlich realisiert, jene aus Serviceleistungen im Rah-
men des Servicepasses zum Zeitpunkt der Durchfiihrung des Service. Umsatzerlése aus der Vermietung von Gitern (z.B.
Fahrréder, Ski) werden zum Zeitpunkt der Laufzeit des Mietverhaltnisses realisiert.

Bei Umsatzerldsen aus dem Bereich Immobilien/Einkaufszentren ist betreffend Bauleistungen und Betriebsfiihrung im
Einzelfall zu beurteilen, zu welchem Zeitpunkt die Leistungsverpflichtung erfullt und damit der Umsatzerlds zu realisie-
ren ist. Umsatzerldse aus Center- und/Facility Management werden {ber den Zeitraum der Leistungserbringung reali-
siert.

Bei diversen Rabatt-Aktionen und Kundenbindungsprogrammen (z.B. Treuepunkte und Kundenkarten) wird dem Kun-
den regelméRig die Option gewahrt, kiinftig zusétzliche Guter vergunstigt zu erwerben. Dies ist als separate Leistungs-
verpflichtung zu behandeln. Es ist folglich ein Teil des Transaktionspreises auf das dadurch entstehende wesentliche
Recht zuzuordnen und damit abzugrenzen. Die Umsatzrealisierung aus dieser Abgrenzung erfolgt zum Zeitpunkt des
Einldsens oder Verfalls des Rechts.

Die Zahlungsverpflichtung des Kunden tritt in der Regel sofort mit Ubergabe des Produktes bzw. Erbringung der Dienst-
leistung ein. Der Uberwiegende Teil der Umsatzerldse entsteht aus Barverkaufen, wesentliche Finanzierungskompo-
nente besteht damit keine. Skonti, Kundenboni und Rabatte vermindern den Transaktionspreis. Derartige variable Preis-
bestandteile werden sofort als Erldsschmélerungen erfasst. Rickerstattungen aufgrund von Produktriickgaben sind
ebenfalls als variabler Preisbestandteil zu behandeln. Auf Basis von Erfahrungswerten wird hierfiir eine Umsatzabgren-
zung eingestellt.

Far nicht eingeldste Wertgutscheine wird auf Basis von Erfahrungswerten Umsatz fur jene Betrage realisiert, die erwar-
tungsgeman nicht mehr genutzt werden.

In der SPAR HOLDING AG Gruppe bestehen keine Vertrage mit Laufzeiten von tiber einem Jahr.
Zinsertrage- bzw. Zinsaufwendungen

Bei allen zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten Finanzinstrumenten sowie den verzinslichen als zur Verdu-
Rerung verfiigbar eingestuften finanziellen Vermdgenswerten werden Zinsertrage bzw. Zinsaufwendungen gegebenen-
falls unter Anwendung der Effektivzinsmethode erfasst. Diese Zinsertrage bzw. Zinsaufwendungen werden in der Ge-
winn- und Verlustrechnung als Teil des Finanzergebnisses ausgewiesen.

Dividenden

Ertrage werden mit der Entstehung des Rechtsanspruchs auf Zahlung erfasst. Das ist grundsatzlich der Zeitpunkt, an
dem die Anteilseigner die Dividende beschliel3en.

Mietertréage

Mietertrage werden zeitanteilig erfasst und je nach gewohnlicher Geschéftstétigkeit der einzelnen Gesellschaften unter
den Umsatzerlésen oder den sonstigen Ertrdgen ausgewiesen.

51.17 Zur Ver&ullerung gehaltene langfristige Vermdgenswerte und Schulden sowie Veraulierungsgrup-
pen

Langfristige Vermdgenswerte oder Verdufierungsgruppen, die Vermodgenswerte und Schulden umfassen, werden als zur
VerdulRerung gehalten eingestuft, wenn es hdchstwahrscheinlich ist, dass sie tiberwiegend durch VerdufRerung und nicht
durch fortgesetzte Nutzung realisiert werden. Ein Verkauf muss grundsétzlich innerhalb der nachsten zwdlf Monate
geplant und durchfiihrbar sein. Diese Vermdgenswerte oder die VerauBerungsgruppe werden zum niedrigeren Wert
aus ihrem Buchwert und NettoverauRerungswert angesetzt. Ein etwaiger Wertminderungsaufwand einer VerauRe-
rungsgruppe wird zunéchst dem Geschéfts- oder Firmenwert und dann den verbleibenden Vermdgenswerten auf an-
teiliger Basis zugeordnet — mit der Ausnahme, dass den Vorréaten, finanziellen Vermdgenswerten, latenten Steueran-
spriichen, die weiterhin gemé&f den sonstigen Rechnungslegungsmethoden bewertet werden, kein Verlust zugeordnet
wird. Wertminderungsaufwendungen bei der erstmaligen Einstufung als zur VerduRRerung gehalten und spétere Ge-
winne und Verluste bei Neubewertung werden ergebniswirksam erfasst.
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Immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen werden nicht mehr planméRig abgeschrieben, sobald sie als "Zur Ver-
&uBerung gehalten" eingestuft sind.

51.18 Aufgegebene Geschaftsbereiche

Ein aufgegebener Geschaftsbereich ist ein Bestandteil des Konzerngeschéftes, dessen Geschaftsbereich und Cashflows
vom restlichen Konzern klar abgrenzt werden kénnen und der einen gesonderten wesentlichen Geschéaftszweig oder
geografischen Geschéftsbereich darstellt.

Eine Einstufung als aufgegebener Geschéftsbereich geschieht bei VerduRerung oder sobald der Geschaftsbereich die
Kriterien flr eine Einstufung als "Zur VerauBerung gehalten” erfillt.

Die Gesamtergebnisrechnung des Vergleichsjahres wird so angepasst, als ob der Geschéftsbereich von Beginn des Ver-
gleichsjahres an aufgegeben worden waére.

SPAR HOLDING AG Konzern 2023
98/141



Salzburg, am 30. April 2024

Der Vorstand der
SPAR HOLDING AG
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KR Hans K. Reisch
Vorstandsvorsitzender

Ma”g. Paul Klotz
Mitglied des Vorstands

Mag. Markus Kaser
Mitglied des Vorstands
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Mag. Marcus Wild
Mitglied des Vorstands
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52. Grundlagen des Konzerns

Die SPAR HOLDING AG ist ein zu 100 % privates dsterreichisches Familienunternehmen mit Sitz in Salzburg und bildet
mit ihren Tochterunternehmen den SPAR HOLDING AG Konzern. Der Grundstein des Unternehmens wurde bereits 1954
von Hans F. Reisch gemeinsam mit 100 selbststandigen Kaufleuten in Tirol und Salzburg gelegt. Das Unternehmen hat
sich von Beginn an dynamisch entwickelt und ist im Laufe seiner Geschichte zu einem mitteleuropaischen Handelskon-
zern gewachsen. Noch immer wird der (iberwiegende Anteil am Mutterunternehmen von den Griinderfamilien gehalten
und Mitglieder dieser Familien sind noch heute in der Unternehmensfuhrung vertreten.

Neben dem Mutterunternehmen umfasst die SPAR HOLDING AG Gruppe zum 31. Dezember 2023 64 vollkonsolidierte
Tochterunternehmen in insgesamt neun Landern.

Die Geschaftsaktivitaten des SPAR HOLDING AG Konzerns kdnnen in folgende Geschéftsfelder unterteilt werden:

Lebensmittelhandel

Der Lebensmittelhandel bildet seit Beginn an das Kerngeschéft des SPAR HOLDING AG Kon-
zerns. Dazu zéhlen vor allem der Einzelhandel mit Filialbetrieben (SPAR-Supermarkt, SPAR-
Gourmet-Markt, EUROSPAR-Markt, INTERSPAR-Hypermarkt und Maximarkt) und der GroR-
handel mit selbststdndigen SPAR-Kaufleuten auf Franchisebasis (inkl. der SPAR express Tank-
stellenshops) in Osterreich, Norditalien, Kroatien, Slowenien und Ungarn.

In Osterreich bestehen sechs Zweigniederlassungen (Dornbirn, Worgl, Marchtrenk, St. Polten,
Graz und Maria Saal), die fur die Betreuung und Belieferung der ésterreichischen SPAR-Stand-
orte in der jeweiligen Region zusténdig sind.

Onlineshops sind seit tiber 20 Jahren ein fester Bestandteil des Vertriebsnetzes. In Osterreich
handelt INTERSPAR in der ,,Weinwelt* erfolgreich online mit Weinen und Spirituosen. Der On-
lineshop ,,Haushalt & Freizeit* bietet Uber 5.000 Produkte an, dazu z&hlen Elektrogeréate, Ku-
chensortimente sowie Saisonartikel und im Onlineshop flr Lebensmittel stehen in Wien und
Salzburg 18.000 Produkte fuir den taglichen Bedarf zur Auswahl. Auch in Slowenien und Ungarn
werden erfolgreich Onlineshops gefiihrt und die E-Commerce-Einzugsgebiete laufend ausge-
baut.

In den SPAR-eigenen Produktionsbetrieben werden exklusive Produkte von hdchster Qualitét
hergestellt. Zu den Produktionsbetrieben zéhlen TANN (Fleisch- und Wurstspezialititen), RE-
GIO (Kaffeerosterei und Teeabpackung), WEINGUT SCHLOSS FELS (Wein und Spirituosen), IN-
TERSPAR Backereien (Brot und Geback) und SPAR enjoy (Produktion von Convenience Produk-
ten).

Zudem ist der SPAR HOLDING AG Konzern als Gastronomiebetreiber téatig und betreibt ver-
schiedene Gastronomie-Standorte wie beispielsweise INTERSPAR-Restaurants, das Mezzanin,
Pasta & Café, maxi.restaurants, Café Cappuccinos, SPAR To Go und INTERSPAR To Go sowie
Tutto Bene.

Mit den selbststandigen Kaufleuten hat die Geschichte von SPAR 1954 begonnen. Sie stellen
nach wie vor einen sehr wichtigen Teil von SPAR dar. In Osterreich, Norditalien, Slowenien und
Ungarn werden Filialen von selbststandigen Kaufleuten gefuhrt. SPAR ist es ein grof3es Anlie-
gen, diese Tradition auch in Zukunft fortzufihren und Menschen auf ihrem Weg in die Selbst-
standigkeit zu unterstitzen.

SPAR setzt seit vielen Jahren auf die Entwicklung innovativer Eigenmarken in verschiedenen
Qualitats- und Preisstufen, von S-BUDGET, SPAR-Qualitdtsmarke, SPAR enjoy und SPAR Feine
Kiiche Uber SPAR Vital, SPAR free from, SPAR Veggie, SPAR Natur*pur und SPAR wie friher bis
zu SPAR PREMIUM. SPAR-Eigenmarken sind frei von Palmél, Gentechnik sowie dem Pestizid
Glyphosat. Kontinuierlich wird auch der Zucker- und Salzanteil in den Produkten reduziert.

Sportfachhandel

Mit der Multichannel-Sportfachmarktkette Hervis partizipiert der SPAR HOLDING AG Konzern
bereits seit tber 50 Jahren am Sportfachhandel. Hohe Sortimentskompetenz in den Bereichen
Sport und Mode, ein ausgewogenes Serviceangebot, qualifizierte Fachberatung und preisag-
gressive Angebote zeichnen Hervis aus. Durch die Vernetzung von digitalen Lésungen mit dem
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stationdren Handel, wie Click & Collect oder Online-Produktberatung, hat Hervis zukunftswei-
sende Angebote etabliert. Hervis ist einer der grof3ten dsterreichischen Sporthéndler. Dartber
hinaus werden Filialen in Bayern (Deutschland), Kroatien, Rumanien, Slowenien und Ungarn

betrieben.
Immobilien / Zur SPAR HOLDING AG Gruppe gehort zudem die SES SPAR European Shopping Centers GmbH,
Einkaufszentren welche im Jahr 2007 als eigenstéandige Konzerngesellschaft gegriindet wurde. Die SES ist zu

Osterreichs groRtem Entwickler, Errichter und Betreiber von Shopping-Centern gewachsen
und z&hlt zu den Top-Entwicklern Europas. Die SES biindelt alle Shopping-Center-Aktivitadten
der SPAR HOLDING AG Gruppe. Mittlerweile managt die SES 31 Standorte mit einer verpacht-
baren Gesamtflache von rund 855.000 m?, dazu z&hlen Shopping-Center, Quartiere, Retail
Parks und eine gemanagte EinkaufsstraRe, in Osterreich, Norditalien, Kroatien, Slowenien, Un-
garn und der Tschechischen Republik. Der GroBteil der Einkaufszentren befindet sich im Ei-
gentum der SES, fur einige Shopping-Center Gbernimmt die SES das Center- und Facility-Ma-
nagement und die Vermietung.

Zum Standortportfolio des SPAR HOLDING AG Konzerns z&hlen derzeit Gber 3.300 Standorte:

Standorte nach Lebensmittel- Lebensmittel-  Sportfachhandel Immobilien / Gesamt
Landern und handel handel Einkaufszentren

Geschafts (SPAR-Kaufleute)

feldern

Osterreich 891 665 105 18 1.679
Deutschland 0 0 9 0 9
[talien 251 304 0 4 559
Kroatien 138 0 20 1 159
Rumanien 0 0 52 0 52
Slowenien 124 22 21 5 172
Tschechien 0 0 0 1 1
Ungarn 368 273 33 2 676
Gesamt 1.772 1.264 240 31 3.307

Der SPAR HOLDING AG Konzern beschéftigt mittlerweile fast 80.000 Mitarbeiter:innen (mehr als 93.500 inklusive selbst-
standiger SPAR-Kaufleute), mehr als 40.000 (rund 50.000 inklusive selbststéndiger SPAR-Kaufleute) davon allein in Os-
terreich. In Osterreich ist SPAR der groBte private Arbeitgeber und zeichnet sich schon seit vielen Jahren auch als der
grofRte private Lehrlingsausbildner aus.

53. Uberblick tiber das Geschéaftsjahr

Der SPAR HOLDING AG Konzern blickt auf ein erfolgreiches und zugleich herausforderndes Geschaftsjahr 2023 zurick.
Die Herausforderungen lagen wie auch in den letzten Jahren besonders in den gesamtwirtschaftlichen Entwicklungen
und Branchenentwicklungen. Der anhaltende Krieg in der Ukraine, die damit zusammenh&ngenden Preissteigerungen
und eine hohe Inflation in nahezu allen Bereichen, insbesondere der Energiekosten, sowie der Fachkraftemangel am
Arbeitsmarkt und intensive Kollektivvertragsverhandlungen mit folgenden Tarifanpassungen préagten das Geschéftsjahr
des Konzerns.

Die wesentlichen Veranderungen im Konsolidierungskreis der vollkonsolidierten Unternehmen des SPAR HOLDING AG
Konzerns im Geschaftsjahr 2023 waren die Unternehmenserwerbe der SILLPARK Shopping Center GmbH mit Janner
2023 und der I.C.P S.r.l. im September 2023 sowie die Liquidation der HERVIS Sport a mdda s.r.o im November 2023
(siehe Anhangangabe 38. Konsolidierungskreis).
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in TEUR 2023 2022 Abw. Abw. in %-
in % Punkten

Umsatzerlose” 14.889.954 13.461.067 T 10,6 T 00
Rohgewinn 4.758.065 4.273.619 T 11,3 T 03
Handelsspanne in % 32,0% 31,7% N/A T 03
EBITDA 1.113.051 1.064.960 T 45 I 04
EBIT 271.150 306.438 1 115 I 05
EBT 221.174 263.554 1 16,1 I 05
EAT 168.944 197.380 1 144 I 04
Investitionen 695.375 693.583 T 01 N/A
Eigenkapital 3.386.490 3.240.915 T 45 l 04
Eigenkapitalquote in % 37,8% 38,2 % N/A l 04
Nettoverschuldung 2.441.161 2.485.748 1 18 N/A
Bilanzsumme 8.956.919 8.480.652 T 56 T 00

*  das wechselkursbereinigte Umsatzwachstum liegt bei 10,2 %.

Lebensmittelhandel

Die gesamtwirtschaftlichen Entwicklungen erschweren im Lebensmittelhandel die Riickkehr zum Normalbetrieb. Nach
mehreren auBerordentlichen Pandemiejahren liegt die groRte Herausforderung aktuell in der Wettbewerbssituation,
die der Inflation geschuldeten Preissteigerungen in allen Bereichen sowie dem Preisdruck, was sich insbesondere auf
die Rentabilitat des Geschaftsbereichs auswirkt. Dennoch stehen leistbare Einkaufspreise fiir Konsument:innen und leb-
bare Verkaufspreise flr Lieferanten weiterhin an oberster Stelle fur den SPAR HOLDING AG Konzern.

Dariiber hinaus schmalert vor allem die Einzelhandelsabgabe in Ungarn das Konzernergebnis im Geschaftsfeld Lebens-
mittelhandel. Die zudem vorgeschriebenen Preisobergrenzen fur bestimmte Grundnahrungsmittel in Ungarn fuhren
zum Teil zu negativen Handelsspannen und die starken Kursschwankungen des Ungarischen Forints schlagen sich im
Finanzergebnis nieder. In Italien ist der Wettbewerb im Lebensmittelhandel so stark wie noch nie, sodass man in 2023
sogar mit MarktanteilseinbuRen konfrontiert war. Der Fokus lag demnach auf einem preisaggressiven Marktauftritt. Der
Umstrukturierungsprozess des Logistikbereichs, der sich mit der Neuausrichtung der Warenwirtschaftssysteme und des
Lagers fiir Produkte aus dem Frischesortiment beschéftigt, wurde vorangetrieben. Die Entwicklungen des Lebensmittel-
handels in Osterreich, Slowenien und Kroatien ist trotz der herausfordernden Marktsituation sehr erfreulich. In Oster-
reich konnte die Marktfuhrerschaft mit einem Marktanteil von 36,8 % (2022: 36,3 %) weiter ausgebaut werden (NielsenIQ,
Umsatzbarometer, Dezember 2023). Auch in Slowenien und Kroatien konnte die Marktposition durch gezielte Expansionsstra-
tegie deutlich gestéarkt werden. Weitere Highlights im Bereich Lebensmittelhandel waren der Launch der SPAR App so-
wie zahlreiche Neu- und Wiedererdffnungen von Standorten, wie die Neuerdéffnungen der INTERSPAR-Hypermarkte in
Génserndorf, Leibnitz, Kukuljanovo (Kroatien) und die Wiedererdffnung des modernisierten INTERSPAR-Standortes im
Europark Maribor (Slowenien). Dartiber hinaus wurde die vierte Baustufe des Zentrallagers Wels erfolgreich beendet,
sodass im Juni 2023 der Vollbetrieb aufgenommen werden konnte.

Das Geschaftsfeld Lebensmittelhandel verzeichnete im Geschéftsjahr 2023 konsolidierte Umsatzerldse in Hohe von
14,37 Mrd. Euro (2022: 12,93 Mrd. Euro) und damit ein Umsatzwachstum von 11,2 % (wechselkursbereinigt 10,8 %).

Sportfachhandel

Die Herausforderungen in der Branche des Sportfachhandels waren auch im vergangenen Geschéftsjahr deutlich spiir-
bar. Der starke Wettbewerb mit enormem Preisdruck sowie die makrodkonomischen Entwicklungen, wie hohe Inflation
und die damit in Zusammenhang stehenden Preis- und Energiekostensteigerungen, was auch zum Riickgang des Kon-
sums fuhrte, nachfolgend auf herausfordernde Jahre der Pandemie wirken stark auf Hervis. Im Jahr 2023 mussten daher
wichtige Managemententscheidungen fur die zuklnftige Ausrichtung von Hervis getroffen werden.

Der Riickzug aus dem tschechischen Markt wurde im Jahr 2023 nun formal endgiiltig abgewickelt und die Tochterge-
sellschaft liquidiert. Im Laufe des Geschéftsjahres 2023 hat sich Hervis dazu entschlossen, das Standortportfolio in
Deutschland/Bayern deutlich zu reduzieren und mit Ende 2024 voraussichtlich nur mehr drei grenznahe Standorte zu
Osterreich zu betreiben.

Dieses flr Hervis sehr turbulente Geschaftsjahr 2023 fuihrte zu konsolidierten Umsatzerlésen im Geschéftsfeld Sport-
fachhandel in H6he von 423,49 Mio. Euro (2022: 454,29 Mio. Euro), wodurch insgesamt ein Umsatzriickgang von 6,8 %
verzeichnet wurde (wechselkursbereinigt 7,0 %). Der Umsatzanteil des Online-Geschéftes in der HERVIS Gruppe ist im
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Geschéftsjahr 2023 auf 7,0 % zurtickgegangen, 2022 lag er bei 7,9 %. Der herausfordernden Situation im Sportfachhan-
del zum Trotz konnte Hervis im Segment Dienstleistungsumsatz, im Speziellen im Skiverleih und der Kindersaisonski-
miete um rund 40 % zum Vorjahr wachsen. Der im Geschéftsjahr vorgenommene Abbau von hohen Lagerstanden fiihrte
infolge zu mehreren Abverkaufen und stark rabattierter Ware. Die Bewertung der Handelswaren zeigte einen zusatzli-
chen Wertminderungsbedarf, der im Wesentlichen auf die lange Lagerdauer zuriickzufiihren ist und infolge zu einer
geringeren Handelsspanne fihrte.

Immobilien / Einkaufszentren

Das Fokusthema im Geschéftsbereich Immobilien / Einkaufszentren war neben den hdheren Zinssatzen vor allem die
stark gestiegenen Energiekosten, was zum Teil zu nicht verrechenbare Betriebskosten flihrte. Die angestiegenen Zinss-
atze préagten das Finanzergebnis. Trotz des schwierigen 6konomischen Umfelds entwickelten sich die Shopping-Center
der SPAR HOLDING AG Gruppe im Jahr 2023 sehr gut. Die Besucheranzahl bzw. die Kundenfrequenzen stieg um tber
5,2 % gegeniiber dem Vorjahr. Auch die nominellen Umsatzsteigerungen der Shoppartner lagen in diesem Bereich. Be-
sonders gut entwickelte sich die Health und Beauty Branche sowie die Gastronomie.

Das Highlight von 2023 im Geschéftsbereich Immobilien / Einkaufszentren war die Erweiterung des Portfolios um zwei
Shopping-Center. Durch den Erwerb von zusatzlichen Anteilen wurde die SPAR HOLDING AG Gruppe zum alleinigen
Eigentimer des Shopping-Centers Sillpark in Innsbruck. Dartiber hinaus wurde im September das Shopping-Centers ||
Grifone in Bassano del Grappa, Italien erworben.

Der Geschéftsbereich Immobilien / Einkaufszentren konnte im Geschaftsjahr 2023 mit konsolidierten Umsatzerlésen in
Hohe von 92,79 Mio. Euro (2022: 76,48 Mio. Euro) eine Umsatzsteigerung von 21,3 % erzielen (wechselkursbereinigt
21,3 %). Die Umsatzerldse haben sich insbesondere durch die zwei neu in 2023 im Konsolidierungskreis des SPAR HOL-
DING AG Konzerns dargestellten Shopping-Center (Il Grifone, Italien und Sillpark, Osterreich) erhéht. Dariiber hinaus
haben indexierte Mieterldse zu einer Umsatzsteigerung gefthrt.

54. Gesamtwirtschaftliche Entwicklung

Bruttoinlandsprodukt (BIP) in % zum Vorjahr 2023 2022
EU 0,5 3,4
Osterreich -0,7 48
Italien 0,6 3,7
Kroatien 2,6 6,3
Slowenien 1,3 2,5
Ungarn -0,8 4,6

Daten der Europaische Kommission (European Economic Forecast — Winter 2024, Februar 2024)

EU Im Jahr 2023 erholte sich die EU-Wirtschaft langsamer als erwartet. Das BIP wuchs sowohl in
der EU als auch im EU-Euroraum um 0,5 % und lag damit 2,9 %-Punkte unter dem Vorjahres-
wert. Gebremst wurde das Wachstum von der Straffung der Geldpolitik, der schwachen Aus-
landsnachfrage sowie der nach wie vor hohen, wenn auch sinkenden Inflationsrate. Der Har-
monisierte Verbraucherpreisindex (HVPI) der EU sank 2023 auf 6,3 % (Euroraum: 5,4 %) und
lag damit 2,9 %-Punkte unter dem Wert von 2022. Fir den nachlassenden Preisanstieg war
besonders der starke Riickgang der Energiepreise ausschlaggebend. Das Investitionsvolumen
innerhalb der EU schrumpfte 2023 im Vergleich zum Vorjahr um 1,8 %-Punkte auf 1,2 % und
die Arbeitslosenquote wird im Vergleich zu 2022, um 0,2 %-Punkte niedriger, mit 6,0 % prog-
nostiziert.

Euronews, Eine Bestandsaufnahme der wirtschaftlichen Perspektiven Europas, November 2023; Européische Kommis-
sion, European Economic Forecast — Winter 2024, Februar 2024; Europaische Kommission, Winter 2024 Economic
Forecast: A delayed rebound in growth amid faster easing of inflation, Februar 2024; Europaische Kommission, Au-
tumn 2023 Economic Forecast: A modest recovery ahead after a challenging year, November 2023.

Osterreich Im Gesamtjahr 2023 entwickelte sich die Wirtschaft Osterreichs mit einem Riickgang des rea-
len BIP um 0,7 % im Vergleich zum Vorjahr deutlich schwacher als jene der Eurozone (BIP-
Wachstum: 0,5 %). Im ersten Quartal 2023 stieg die Wirtschaftsleistung noch real um 2,1 %,
daraufhin folgten drei Quartale mit negativen Wachstumsraten. Besonders die Herstellung
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von Waren, der Handel sowie der Verkehr verbuchten reale Riickgange gegeniiber dem Vor-
jahr. Der Konsum privater Haushalte entwickelte sich im Jahr 2023 leicht riicklaufig mit einem
realen Riickgang von 0,4 % gegentiber dem Vorjahr. Dartiber hinaus reduzierte sich auch das
reale Investitionsvolumen um 0,2 % gegeniiber 2022.

2023 lag die HVPI-Inflationsrate in Osterreich mit 7,7 % deutlich tiber dem Durchschnitt im
Euroraum (5,4 %) und war fast viermal so hoch wie der EZB-Zielwert von 2,0 %, allerdings
wurde ein Rickgang im Vergleich zu Vorjahresinflation von 8,6 % verzeichnet. Im Janner lag
die Teuerung noch bei 11,2 %. Diese sank auf 5,3 % im November und stieg leicht auf 5,6 % im
Dezember 2023. Die starksten Inflationstreiber im Jahr 2023 waren die kraftigen Preisanstiege
bei Instandhaltung und Energie, gefolgt von jenen fiir Restaurants, Hotels sowie Nahrungsmit-
tel und alkoholfreie Getranke. Die hdchsten Preissteigerungen gab es bei Gas mit einem An-
stieg von 57,8 % und Fernheizung mit 58,1 % im Vergleich zum Vorjahr.

Die Arbeitslosenquote fiir 2023 wird mit 6,4 % (in % der Unselbststéndigen) prognostiziert und
liegt damit um lediglich 0,1 %-Punkte Uber dem Vorjahreswert. Der Arbeitsmarkt war von ei-
nem Riickgang offener Stellen um insgesamt 10,4 % im Vergleich zum Vorjahr gekennzeichnet,
dennoch lag die Zahl der offenen Stellen deutlich tiber dem Durchschnittsniveau der vergan-
genen Jahre.

Die osterreichische Exportkonjunktur verzeichnete eine Stabilisierung auf niedrigem Niveau,
mit einem nominellen (sowie realen) Wachstum von 1,9 % im Vergleich zum Vorjahr. Die
starksten Wachstumsimpulse entstanden aus den Gutergruppen (SITC-Warengliederung) Ma-
schinenbauerzeugnisse und Fahrzeuge, chemische Erzeugnisse sowie Nahrungsmittel und le-
bende Tiere.

AMS, Spezialthema zum Arbeitsmarkt — Jahr 2023, Janner 2024; Europaische Kommission, European Economic Fore-
cast — Winter 2024, Februar 2024; Statistik Austria, Weniger offene Stellen im Jahr 2023, Februar 2024; Europdische
Kommission, Wirtschaftsprognose fiir Osterreich (15.02.2024); Statistik Austria, Inflation bleibt 2023 mit 7,8 % vier-
mal héher als EZB-Zielwert, Janner 2024; Statistik Austria, Wirtschaftsleistung im 4. Quartal 2023 im Vergleich zum
Vorjahresquartal um 1,7 % zuriickgegangen, Februar 2024; WKO, Osterreichs AuRenhandelsergebnisse, Dezember
2023; WKO, WIFO/IHS: Konjunkturprognose fiir Osterreich, Dezember 2023; WKO, Wirtschaftslage und Prognose
Osterreich, Dezember 2023.

[talien

Im Jahr 2023 wuchs die italienische Wirtschaft um 0,6 % und damit um 3,1 % langsamer als im
Jahr 2022 (3,7 %). Das Wachstum wurde hauptséchlich von der Inlandsnachfrage ohne Vor-
ratsveranderungen getragen, wobei Konsum und Investitionen einen gleich grof3en Beitrag
leisteten. Die Nettoauslandsnachfrage lieferte einen leicht positiven Beitrag, wéhrend der Bei-
trag der Vorratsveranderungen negativ war. Auf der Angebotsseite von Waren und Dienstleis-
tungen nahm die Wertschopfung im Baugewerbe und in vielen Dienstleistungssektoren zu,
wéhrend sie in der Landwirtschaft und im Bergbau, im verarbeitenden Gewerbe und in der
sonstigen Industrie insgesamt zurtickging. Das Wachstum der Produktionstéatigkeit ging mit ei-
nem Anstieg des Arbeitseinsatzes und der Einkommen einher. Die gesamtstaatliche Schulden-
quote hat sich bei unveranderter Abgabenbelastung verbessert. Der private Konsum war auf-
grund steigender Finanzierungskosten und des Auslaufens der Steuergutschriften fir Woh-
nungsrenovierungen abgeschwécht, was zu einer erheblichen Verlangsamung der Investitio-
nen flhrte. Die Arbeitslosenquote wird nach aktuellen Prognosen im Jahr 2023 7,6 % betra-
gen.

Die Inflation setzte im Dezember ihren Abwartstrend fort und sank auf 0,6 % gegentiiber 11,6 %
im Dezember 2022. Im Durchschnitt des Jahres 2023 stiegen die Preise um 5,7 % (HVPI: 5,9 %),
was eine deutliche Verlangsamung gegenuiber dem Jahr 2022 mit 8,1 % (HVPI: 8,7 %) bedeu-
tet. Diese Entwicklung wird vor allem durch die nachlassenden Preisanstiege bei Energieer-
zeugnissen beeinflusst (1,2 %, gegentber 50,9 % im Jahr 2022). Die Preise fur Lebensmittel
hingegen beschleunigten ihr durchschnittliches jahrliches Wachstum von 8,8 % in 2022 auf
9,8 % im Jahr 2023, obwohl sich der Trend in der zweiten Jahreshalfte abschwéchte.

Europaische Kommission, European Economic Forecast — Winter 2024, Februar 2024; Européische Kommission, Wirt-

schaftsprognose fir Italien (15.02.2024); Istat, Prezzi al Consumo — Dezember 2023, Janner 2024; Istat, Pil e Indebita-
mento AP —Anni 2021-2023, Méarz 2024, Istat, Le Prospettive per L’economica Italiana nel 2023-2024, Dezember 2023.
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Kroatien

Die letzten Daten fir das vierte Quartal 2023 deuteten auf eine Beschleunigung des realen
BIP-Wachstums auf 4,3 % zum Vorjahr an. Die Beschleunigung des realen BIP-Wachstums ba-
siert auf dem privaten Verbrauch, dem Investitionswachstum und der Stabilisierung der In-
dustrieproduktion. Diese Schliisselvariablen haben das Wachstum im Vergleich zum Durch-
schnitt des dritten Quartals signifikant erhéht. Das BIP-Wachstum fur das gesamte Jahr 2023,
betragt 2,6 %, womit Kroatien weiterhin an der Spitze in der EU liegt. Die durchschnittliche
Inflationsrate (HVPI-Inflation) im Jahr 2023 lag mit 8,4 % Uber der durchschnittlichen Inflati-
onsrate im Euroraum.

Die Anzahl der Beschaftigten war im Dezember 2023 um 2,5 % héher als im Dezember 2022
und um 5,1 % hoher als im Dezember 2021. Dabei wird ein Teil des Arbeitskréftebedarfs durch
verstarkte Beschaftigung von Drittstaatsangehdrigen (auBRerhalb der Europaischen Union) so-
wie durch die Beschaftigung von pensionierten Arbeitskraften gedeckt. Im Hinblick auf die
Nettoléhne betrug der nominale Lohnzuwachs 12,9 % und der reale Lohnzuwachs 4,2 % im
Vergleich zum Vorjahr (jeweils Janner bis November), wéhrend der Nettolohn im November
2023 gegenuiber dem Vorjahr nominal um 15,0 % und real um 9,8 % gestiegen ist.

Europaische Kommission, European Economic Forecast — Winter 2024, Februar 2024; Europaische Kommission, Wirt-

schaftsprognose fiir Kroatien (15.02.2024); Kroatischer Arbeitgeberverband, Fokus Tjedna — Glavnog Ekonomista, Feb-
ruar 2024; Raiffeisen Bank, RBAnalize: Optimizam na krilima potroSnje, Februar 2024.

Slowenien

Das reale BIP diirfte im Jahr 2023 um 1,3 % und damit langsamer als in 2022 (2,5 %) gestiegen
sein. Die Verlangsamung des Wachstums wurde durch einen Rickgang der Kaufkraft der pri-
vaten Haushalte bei hoher Inflation, strengere Finanzierungsbedingungen aufgrund einer
drastischen Straffung der Geldpolitik, eine teilweise Riicknahme der fiskalischen Unterstit-
zung und einen Riickgang der Auslandsnachfrage verursacht. Das Wachstum in Bauinvestitio-
nen erholte sich, die Investitionen in Maschinen und Anlagen waren jedoch riicklaufig. Ein po-
sitiver Beitrag der Nettoexporte ist auf das starkere Nachlassen der Importe und einen schwa-
cheren Ruckgang der Exporte zurlickzufuhren. Aktuelle Daten zeigen eine ansteigende Be-
schaftigungsquote sowie eine Abschwachung der Arbeitslosenquote fiir das Jahr 2023.

Die monatliche Inflation ging im Dezember 2023 real auf 4,2 % zurlick und hat sich damit im
Vergleich zum Dezember 2022 (10,3 %) mehr als halbiert. Die durchschnittliche Inflationsrate
auf Basis des harmonisierten Verbraucherpreisindex liegt fiir 2023 bei 7,2 % und ging im Ver-
gleich zum Vorjahr um 2,1 % zuriick. Der Preisanstieg fiir alle wichtigen Verbrauchergruppen
verlangsamte sich zwar, Uberschreitet jedoch noch immer deutlich das Vorpandemieniveau.
Im Vergleich zum Jahresbeginn haben vor allem der geringere Preisanstieg bei Lebensmitteln
und die niedrigeren Energiepreise zur MaRigung der Inflation beigetragen.

Europaische Kommission, European Economic Forecast — Winter 2024, Februar 2024; Europaische Kommission,
Wirtschaftsprognose fiir Slowenien (15.02.2024); IMAD, Spring Forecast of Economic Trends 2024, Februar 2024;

IMAD, Spring Forecast of Economic Trends 2024 — Statistical Appendix, Februar 2024; IMAD, Slovenian Economic Mir-
ror 1/2024, Janner 2024.

Ungarn

Ungarn konnte im Jahr 2023 ein BIP von 196,5 Mrd. Euro erreichen. Dies entspricht einem
Ruickgang von 0,8 % im Vergleich zum Vorjahr. Das Haushaltsdefizit erreichte -6,5 % des BIP.
Die Inflation erreichte im Jahr 2023 einen Wert von 17,6 % (HVPI: 17,0 %). Den héchsten An-
stieg verzeichnete die Teuerung von Lebensmittel mit 25,9 % noch vor dem Preisanstieg von
22,1 % bei Elektrizitat, Gas und anderen Brennstoffen, der vor allem durch den Ukraine-Krieg
weiter in die Hohe getrieben wurde. Gekoppelt mit den hohen Lebensmittelpreisen ging die
Kaufkraft der privaten Haushalte deutlich zuriick. Das Investitionsvolumen sank insgesamt um
8,5 % gegenuiber dem Vorjahr.

Der durchschnittliche HUF/EUR Wé&hrungskurs war 382 HUF/ EUR. Eine erhebliche Starkung
des Wahrungskurses von tber 400 bis 370 HUF/EUR in den ersten Monaten ermdglichte der
Ungarischen Nationalbank einen schnellen Leitzinssenkungszyklus von 18 % auf 10,75 % bis
Ende 2023. Im Vordergrund der Wirtschaftspolitik stand die Forderung des Wachstums, vor
allem durch subventionierte Darlehensprogramme fur Unternehmen. Es gibt weiterhin Unsi-
cherheiten bei der Gewahrung von EU-Subventionen fir Ungarn, da aktuell rund 2/3 der Mit-
tel eingefroren und an bestimmte Meilensteine und zukinftige Aktionen gebunden sind.
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Die Arbeitslosenquote lag in den letzten 5 Jahren bei ca. 4,0 %. Allerdings kdmpft Ungarn stark
mit der Abwanderung von jungen, gut qualifizierten Arbeitskraften. Im Jahr 2023 stiegen so-
wohl der durchschnittliche Verdienst (brutto und netto) einschlieBlich Steuervorteile um
14,2 %, wahrend die Realldhne im Vergleich zu 2022 um 2,9 % gesunken sind. Im Dezember
2023 stieg der durchschnittlichen Bruttoverdienste um 16,4 %, die Nettoverdienste um 16,3 %
und die Realléhne um 10,3 % im Vergleich zum Dezember 2022.

KSH, Prices increase by 5.5% in December and by 17.6% on average in 2023, Janner 2024; KSH, Investments decreased
by 3.0% in the 4th quarter of 2023, Februar 2024; KSH, Unemployment rate at 4.2%, Janner 2024; KSH, Average gross
earnings amount to HUF 655,600 in December 2023, 16.4% higher than a year earlier, Februar 2024; KSH, Economic
activity stagnated in the fourth quarter of 2023, unchanged from1 in the previous quarter and 2 compared to the
fourth quarter of 2022, March 2024; Telex, European Commission releases € 10 billion for Hungary, Dezember 2023;
Portfolio, Die MNB ist sehr daran interessiert, die Zinsen zu senken, sie konnte sogar noch starker Gas geben, Dezem-
ber 2023.

55. Branchenentwicklung

Lebensmittelhandel
Osterreich

Im Jahr 2023 verzeichnete der dsterreichische Einzelhandel (ohne Handel mit Kfz; inkl. Tank-
stellen) gegeniiber dem Vorjahreszeitraum ein nominelles Umsatzplus von 3,0 %. Real (preis-
bereinigt) entspricht dies einem Riickgang um 3,4 %. Der deutliche Unterschied zwischen no-
minellen und realen Umsétzen resultiert primér aus dem starken, vor allem inflationsbeding-
ten Anstieg der Lebensmittelpreise. Insgesamt stieg der Umsatz im Osterreichischen Lebens-
mitteleinzelhandel (Lebensmittel, Getranke und Tabak) um 8,3 % bei einer Inflationsrate von
7,8 % (Verénderung VPI auf nationaler Berechnungsgrundlage). Das Absatzvolumen ging im
Vergleich zum Vorjahr um 1,0 % zuriick.

Waéhrend sich aufgrund der Teuerungen im Grof3teil Europas eine Entwicklung hin zu Markt-
anteilsgewinnen der Diskonter abzeichnete, gewannen in Osterreich die starksten Vollsorti-
menter, was vor allem auf das breite und glnstige Eigenmarkensortiment zurlickzufiihren ist.
SPAR konnte sich It. NielsenlQ-Jahresendergebnis mit einem Marktanteil von 36,8 % erneut
die Marktfuhrerschaft in Osterreich sichern. Mit einem Anstieg von 0,5 %-Punkten im Ver-
gleich zum Vorjahr ist SPAR in Osterreich auch erneut Wachstumssieger.

Key Account, Vollsortimenter dominierten das Jahr der hohen Preise, Februar 2024; Statistik Austria, Jahresumsatz

des Einzelhandels 2023 real im Minus, Februar 2024; WKO, WIFO/IHS: Konjunkturprognose fiir Osterreich, Dezem-
ber 2023.

Lebensmittelhandel
Lander

In den Landern Italien, Kroatien, Slowenien und Ungarn zeigt sich ein ahnliches Bild wie in
Osterreich. Im Lebensmittelhandel ist eine deutliche Umsatzsteigerung, getrieben durch die
inflationsbedingt hohen Lebensmittelpreise erzielt worden. Unter Bertlicksichtigung der Preis-
steigerungen wurde in Italien und Slowenien ein realer Umsatzriickgang, in Ungarn und Kroa-
tien ein Anstieg des Absatzvolumens verzeichnet. Der Wettbewerbsdruck erhéht sich laufend
und Marktkonsolidierungen finden statt. SPAR befindet sich in allen vier Ldndern unter den
drei umsatzstarksten Lebensmittelhdndlern. In Norditalien und Kroatien ist SPAR auf Platz
drei, in Ungarn und in Slowenien sogar auf Platz zwei.

In Kroatien trat mit 1. Juli 2023 das Sonntagsoffnungsverbot fir Geschéfte in Kraft. Demnach
dirfen Geschéfte grundsétzlich nur noch 16 Sonntage im Jahr 6ffnen. Handler:innen kénnen
allerdings die Sonntage selbst wahlen, an denen sie ihre Geschéfte 6ffnen. Geschéfte an Bahn-
hofen, Busbahnhodfen und Flughéfen, Hafen und Yachthafen, Schiffen, Tankstellen, Camping-
platzen, in Krankenhdusern, Hotels und kulturellen Einrichtungen dirfen ohne Restriktionen
offnen. In 2023 gab es fur Handler:innen, die unter diese Neuregelung fallen, rund 29 Ver-
kaufstage weniger als im Jahr 2022. Mit einem Mallnahmenpaket gegen die Inflation beschloss
die kroatische Regierung, Strom- und Gaskosten zu subventionieren und dadurch die Preise
nicht zu erhéhen. AuRerdem wurden Preisbeschréankungen fur 30 Grundnahrungsmittel im
Rahmen des MalRnahmenpakts eingefiihrt.

In Ungarn hat die Regierung im Februar 2022 beschlossen, in die Marktpreise von gewissen
Produkten einzugreifen, um der sehr hohen Inflation entgegenzuwirken. Es wurden Preisober-
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grenzen fir definierte Warengruppen im Bereich Lebensmittel festgelegt. Diese Price-Cap-Re-
gelung endete im Juli 2023 nach 17 Monaten und wurde durch eine neue Regelung uber
Pflichtaktionen ersetzt. Fir bestimmte Warengruppen musste der Verkaufspreis um 15 % ge-
senkt werden. Als Basis wird der niedrigste Preis, der in den 30 Tagen vor der Aktion angewen-
det wurde, verwendet. Diese MaRnahmen bedeuten weiterhin eine markante dauerhafte Be-
lastung des Rohergebnisses im Lebensmittelhandel und fiihren zu teilweisen negativen Han-
delsspannen. AuRerdem wurde eine Website von der Regierung eingerichtet, auf denen die
Preise von sechs verschiedenen Lebensmittelhdndlern tiberwacht und verglichen werden kon-
nen. Der Hochstsatz der Einzelhandelsabgabe war in 2023 auf 4,1 % erhéht worden. Die Be-
messungsgrundlage ist weiterhin der Nettoumsatz ohne Abzug von Aufwendungen.

In Slowenien wurde im Jahr 2022 eine Website fir Konsument:innen eingerichtet auf der sie
zwischen September 2022 und Dezember 2023 téglich die Preise von 17.000 Produkten in den
Onlineshops slowenischer Lebensmitteleinzelhandler vergleichen konnten und dariiber hin-
aus Ergebnisse der 14-tatigen Preisvergleiche in den stationaren Lebensmittelgeschéften fan-
den. Der Preisvergleich wurde in 2024 eingestellt.

In Italien hat die Regierung die Aktion ,Trimestre Anti-Inflazione* (Anti-Inflations-Quartal),
eine Initiative der Regierung zur Einddmmung der Preiserh6hungen und Férderung der Kauf-
kraft, eingefiihrt. Teilnehmende Unternehmen verpflichteten sich im vierten Quartal 2023 ins-
besondere Produkte des téglichen Bedarfs dauerhaft vergiinstigt anzubieten.

Ministerium fur Land- und Forstwirtschaft und Ern&hrung, Website www.primerjaj-cene.si; Ministerium fur Unterneh-
men und Made in Italy, Trimestre anti-inflazione - Cos'e, 2023; Index, Shops denken nicht nur an verpflichtende Akti-
onen, Juli 2023; Daily News Hungary, Price cap scheme ends after 17 months, significant price drops come in Hungary,

Juli 2023; WKO, Ungarn verhéngt neue Sondersteuern fiir Unternehmen in zahlreichen Branchen, Janner 2024;
Jutarnji, ‘Ograni¢avamo cijene ovih 30 osnovnih proizvoda, svi ¢e biti oznaceni posebnim logom’, September 2023.

Sportfachhandel

Der Sportfachhandel in Mitteleuropa, aber insbesondere in Osterreich, hat wahrend der Pan-
demie eine Sonderkonjunktur erlebt. In dieser Zeit herrschten teils massive Lieferkettenprob-
leme fiir beispielsweise Fitnessgerate, Rader und Tourenski, Tischtennistische sowie fir Teile
aus dem Outdoorsortiment (fur vor allem Skibergsteigen im Winter und Wandern/Klettern im
Sommer).

Rader, inshesondere E-Bikes, waren sofern verfuigbar bis Anfang 2022 Wachstumstreiber. Spe-
ziell Fahrrader (E-Bikes, Gravel-Bikes) wurden zum Teil, aufgrund von Lieferkettenproblemen,
erst deutlich verspéatet bis Anfang 2023 geliefert.

Insgesamt wurde fiir 2022 und 2023 aus ,,Sicherheitsgriinden® branchenweit einerseits mehr
Ware bestellt, andererseits lief die Produktionen der Lieferanten auf Hochtouren, was die L&-
ger ab Mitte 2022 bis weit in das Jahr 2023 bei Handlern und Lieferanten massiv ansteigen
lieB.

Die zunehmend geopolitische Instabilitat (der nachhaltige Krieg in der Ukraine, im zweiten
Halbjahr das Aufflammen des Nahost-Konfliktes), die daraus steigenden Energiekosten und
Lebensmittelpreise sowie hohe Zinssatze fuhrten zu einem Riickgang des privaten Konsums
und stellte die gesamte Sporthandelsbranche vor extreme Herausforderungen. Der schwache
Konsum gepaart mit hohen Lagerstdnden aus dem Vorjahr fiihrte zum Teil zu Ubervollen L&-
gern, und triibte die Aussichten im Jahr 2023 deutlich, vor allem weil der Markt auch sonst
keine positiven Impulse lieferte.

Infolge erhdhte sich auch der Wettbewerbsdruck. Laufende Insolvenzverfahren (beispiels-
weise Zentrasport Osterreich, SportScheck) zeichneten das Jahr 2023 und eine starke Konkur-
renz flhrte zu weiteren Konsolidierungen und Marktanteilsverschiebungen.

Der Sporteinzelhandel verzeichnete in Osterreich im Vergleich zum Vorjahr einen nominellen
Umsatzriickgang von 1,0 %. Bereinigt um die durchschnittlichen Preissteigerungen entspricht
dies einem realen Riickgang von 4,4 % im Geschéftsjahr. Insgesamt um 100 Mio. Euro auf 2,28
Mrd. Euro sank der Umsatz der dsterreichischen Sporthandler. Im Vergleich zur gesamten Ein-
zelhandelsbranche hat sich der Sporteinzelhandel zwar nominell besser entwickelt, die Teue-
rung hat jedoch real zu einem noch héheren Riickgang gefiihrt.
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WKO, Der dsterreichische Handel: Jahreshilanz 2023 sowie aktuelle Herausforderungen und Ausblick auf 2024, Feb-
ruar 2024; Meta Communication International GmbH, Pressespiegel, Marz 2024.

Immobilien / Auch 2023 wirkten sich die 6konomischen Unsicherheiten und die Teuerungen déampfend auf
Einkaufszentren die Vertrauenswerte im Einzelhandel aus. Im Jahr 2023 hat die Inflation die Umsétze des Ein-
zelhandels real ins Minus gedruckt. Der Handel mit Nicht-Lebensmitteln verbuchte im Ver-
gleich zum Vorjahr sowohl nominell als auch real ein Minus. Der Einzelhandel mit Lebensmittel
erwirtschaftete zwar ein nominelles Umsatzplus im Vergleich zum Vorjahr, real bedeutet das
ebenso einen Umsatzriickgang. Auch der Versand- und Internethandel ist nach starken Wachs-
tumsjahren massiv eingebrochen. Speziell in Osterreich konnte bedingt durch die hohe Infla-
tion keine reale Erhdhung der Umsatze in der Einzelhandelsbranche verzeichnet werden.

Viele Insolvenzen und Marktaustritte von Einzelhdndlern zeichnete das Jahr 2023, speziell im
mittelpreisigen Modesegment ging der stationdre Handel stark zurtick. Leerflachen wurden
oft mit Diskont-Konzepten nachbesetzt. Das Luxus-Segment zeigte sich weniger betroffen von
der schlechte Konsumentwicklung. Die Teuerung beeinflusste auch die Gastronomie stark.
Restaurantbetreiber leiden unter den hohen Kosten des Wareneinsatzes und unter schon no-
torischen Personalmangel. Die Systemgastronomie mit ihren effizienten Ablaufen erweist sich
als resilienter.

Die stark gestiegenen Baukosten wirken sich weiterhin auf das Neuerrichtungsvolumen aus.
Es wird immer schwieriger rentable Projekte zu entwickeln. Die Errichtungskosten und Erl6s-
maglichkeiten entwickeln sich in unterschiedliche Richtungen. In Osterreich kommt die Er-
schwernis der Erlangung neuer Bebauungsgenehmigungen bzw. Widmungen hinzu.

Die hohen 6konomischen Unsicherheiten und das hohe Zinsniveau beeinflussten auch den Im-
mobilien-Transaktionsmarkt massiv. Das Investmentvolumen, das im Jahr 2023 in Gewerbe-
immobilien geflossen ist, ist stark eingebrochen. In Europa wurde nur die Hélfte des Immobi-
lientransaktionsvolumens dieser Assetklasse gegeniiber dem Vorjahr gehandelt. Osterreich
steht mit diesem Ergebnis im europdischen Vergleich aber relativ gut dar. Hier entspricht der
Riickgang etwa einem Drittel.

WKO, Der dsterreichische Handel: Jahreshilanz 2023 sowie aktuelle Herausforderungen und Ausblick auf 2024, Feb-

ruar 2024; CBRE Research, Osterreich Real Estate Market Outlook 2024, Februar 2024; Statistik Austria, Jahresumsatz
des Einzelhandels 2023 real im Minus, Februar 2024.

56. Darstellung der Lage

Ertragslage

Umsatzentwicklung Konzern 2023 2022 Abw.
in TEUR in %
Lebensmittelhandel 14.373.671 12930291 Tt 11,2
Sportfachhandel” 423.492 454294 | 6,8
Immobilien / Einkaufszentren™ 92.791 76482 t 213
Umsatzerlose 14.889.954 13.461.067 t 10,6

*  Umsétze aus 2022 enthalten rund 9,45 Mio. Euro aus Hervis Tschechien (Liquidation in 2023)
** Umsétze aus 2023 enthalten rund 7,25 Mio. Euro aus erworbenen Tochterunternehmen

Die konsolidierten Umsatzerlése des SPAR HOLDING AG Konzerns konnten um 10,6 % auf 14,89 Mrd. Euro (2022:
13,46 Mrd. Euro) gesteigert werden. Ohne Wechselkurseffekte erhdhten sich die konsolidierten Umsatzerldse um
10,2 % im Vergleich zum Vorjahr.
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Lebensmittelhandel

Umsatzentwicklung 2023 2022 Abw.

Lebensmittelhandel in %
in TEUR

Osterreich 7.991.121 7.307.836 1 9,4
Italien 2.206.337 2.073.774 1 6,4
Kroatien 913.626 754097 1t 21,2
Slowenien 1.073.069 945507 1t 135
Ungarn 2.189.518 1.849.077 1 184
Umsatzerlése 14.373.671 12.930.291 t 11,2

Im Geschaftsfeld Lebensmittelhandel konnte ein Umsatzwachstum von 11,2 % (wechselkurs-
bereinigt 10,8 %) erzielt werden. Die héchsten Umsatzzuwachse wurden in Kroatien mit 21,2
% und Ungarn mit 18,4 % (wechselkursbereinigt: 15,6 %), gefolgt von Slowenien mit 13,5 %
verzeichnet. Die Umsatzerldse in Osterreich erhéhten sich um 9,4 %, wiahrend sie in Italien um
6,4 % gesteigert werden konnten. Im Geschéftsjahr 2023 wurden 55,6 % des Umsatzes im Ge-
schaftsfeld Lebensmittelhandel in Osterreich erzielt.

Umsatzzuwéchse wurden einerseits durch inflationsbedingte Verkaufspreissteigerungen und
andererseits durch Mengensteigerungen auf bestehenden aber vor allem auf erweiterten Fla-
chen verzeichnet. Im vergangenen Geschéftsjahr wurden zahlreiche Neueréffnungen, Moder-
nisierungen und Standorterweiterungen umgesetzt und damit eine nachhaltige Wachstums-
und Innovationsstrategie realisiert. Die intensive Rabatt- und Aktionspolitik wurde weiterhin
beibehalten und mit Einfihrung der SPAR App im August sogar erweitert.

Sportfachhandel

Die Herausforderungen der Gesamtbranche schlagen sich auch in den konsolidierten Umsatz-
erlésen von Hervis nieder. Einige Standorte wurden im vergangenen Geschaftsjahr geschlos-
sen, Neueroffnungen kamen hinzu. Die Modernisierung von bestehenden Standorten wurde
ungehindert fortgefiihrt. Im Rahmen der strategischen Neuausrichtung wurde im vergange-
nen Geschéftsjahr auch die Aktionspolitik angepasst und vor allem mit zahlreichen Online-
Deals wie dem ,,Super Sunday*, ,,Weekend Deals" und dem ,Late Night Shopping"“ weiter aus-
gebaut.

Das Geschaftsfeld Sportfachhandel verzeichnete insgesamt einen Umsatzriickgang in Hohe
von 6,8 % (wechselkursbereinigt 7,0 %). Trotz der schwierigen Marktherausforderungen
konnte Hervis Kroatien ein Umsatzwachstum von 10,5 % erzielen und trug in 2023 insgesamt
27,01 Mio. Euro (2022: 24,45 Mio. Euro) zum Gesamtumsatz von Hervis bei. Das Umsatzwachs-
tum von Hervis Deutschland in Héhe von 3,3 Mio. Euro und damit 19,8 % ist einerseits auf die
Abverkéufe der geschlossenen bzw. zu schlieBenden Standorte und andererseits auf Flachen-
erweiterungen im Vergleich zum Vorjahreszeitraum zuruckzufihren. In den anderen Hervis-
L&ndern wurden Umsatzriickgange zwischen 2,8 % und 7,9 % im Vergleich zum Vorjahr ver-
zeichnet. Etwa 54,3 % der Umsatzerl6se von Hervis wurden in Osterreich erwirtschaftet.

Immobilien /
Einkaufszentren

Der Geschéftsbereich Immobilien / Einkaufszentren erzielte im Geschéftsjahr 2023 ein Um-
satzwachstum von 21,3 % (wechselkursbereinigt 21,3 %). Im Geschéftsjahr gab es indexba-
sierte Mietpreisanpassungen. Die Aufwandssteigerungen, insbesondere bei den Betriebskos-
ten, die im Wesentlichen auf die massiven Preiserhhungen fiir Energie zurtickzufiihren sind,
konnten nicht zur Ganze weiterverrechnet werden, da auch Shoppartner:innen von der Teue-
rung betroffen waren und diese nur bedingt an Kund:innen weitergeben konnten. Driiber hin-
aus haben sich die konsolidierten Umsatzerlése des Geschéftsbereichs durch die zwei neu in
2023 im Konsolidierungskreis des SPAR HOLDING AG Konzerns dargestellten Shopping-Center
(I Grifone, Italien und Sillpark, Osterreich) erhoht.
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Gewinn- und
Verlustrechnung
in TEUR

2023 in % 2022 in % Abw. Abw. in
in % %-Punkten

Umsatzerldse 14.889.954 100,0 13.461.067 1000 1t 10,6 T 0,0
Wareneinsatz -10.131.889  -68,0 -9.187.448 -683 1 10,3 | 0,3
Rohgewinn 4.758.065 32,0 4.273.619 31,7 1t 113 1 0,3
Sonstige Ertrége 721.098 4,8 661.822 49 1 90 | 0,1
Personalaufwand -2.397.609  -16,1 -2.177.403 -162 1T 101 ! 0,1
Sonstige Aufwendungen -1.968.503  -13,2 -1.693.078 -125 1T 163 1 0,7
EBITDA 1.113.051 7,5 1.064.960 79 1 45 1 0,4
Abschreibungen und -841.901 -5,7 -758.522 56 Tt 110 1 0,1
Wertminderungen

EBIT 271.150 1,8 306.438 23 1 115 0,5
Ergebnis aus at equity bilan- 6.560 0,0 5.919 00 t 108 1 0,0
zierten Unternehmen

Finanzertrage 49.296 0,3 40.242 03 T 225 1 0,0
Finanzaufwendungen -105.832 -0,6 -89.045 06 T 189 1 0,0
EBT 221.174 1,5 263.554 20 1 161 ! 0,5
Steuern vom Einkommen und -52.230 -0,4 -66.174 05 o 211 | 0,1
Ertrag

EAT 168.944 1,1 197.380 15 1 144 1 0,4
Rohgewinn / Der Rohgewinn konnte in 2023 um 484,45 Mio. Euro und damit um 11,3 % gesteigert werden.

Handelsspanne

Die Handelsspanne lag bei 32,0 % (2022: 31,7 %) und erhdhte sich somit um insgesamt 0,3 %-
Punkte.

In einigen Landern wurden inflationsbedingte Preisfixierungen fiir bestimmte Produkte und
Produktgruppen gesetzlich verankert, was zum Teil sogar zu negativen Handelsspannen
fluhrte. Dartiber hinaus wurde in Ungarn von staatlicher Seite die Aktionspolitik zum Teil regu-
liert, indem bestimmte Produkte stark verguinstigt und teilweise unter dem Einkaufspreis an-
geboten werden mussen. In mehreren Landern wurden die Preise fur definierte Produkte auf
Webseiten der Regierung in regelméRigen Zeitabstanden veroffentlicht, um Kund:innen einen
direkten Preisvergleich zu ermdglichen.

Die Bewertung der Handelswaren von Hervis zeigte einen zuséatzlichen Wertminderungsbe-
darf, der im Wesentlichen auf die lange Lagerdauer und infolge veraltete Waren zuriickzufiih-
ren ist und das Rohergebnis im Sportfachhandel im Vergleich zum Vorjahr deutlich schmélerte.

SPAR als Lebensmittel- und Sportfachhandler und somit als Bindeglied zwischen Lieferanten
und Konsument:innen sowie als Produzent befindet sich aktuell in einer herausfordernden Si-
tuation. Die vor allem durch die Inflation bedingten Preiserhdhungen in den Bereichen Energie
und Rohstoffe erhéhen Produktionskosten, Logistik- und Transportkosten und folglich auch
die Einkaufspreise. Dies wirkt sich wiederum auf die Handelsspanne aus.

Die SPAR Gruppe als wichtiger Nahversorger in finf Landern sieht es als ihre vorrangige Auf-
gabe, die Verkaufspreise fur Konsument:innen leistbar und gleichzeitig die Einkaufspreise fiir
Lieferanten lebbar zu halten, was seit dem Jahr 2022 aufgrund mehrerer Teuerungswellen
eine grof3e Herausforderung darstellt. In diesen Zeiten ist die schlagkréftige und offensive Ak-
tionspolitik von SPAR vor allem fir einkommensschwéchere Konsument:innen wichtiger als je
zuvor. Zahlreiche Aktionen wurden auch in 2023 beispielsweise mit den SPAR-Rabattmarkerin
zum Sammeln, den Tip-on-Aktionen (25 %-Rabattkleber) und den SPAR-Gutscheinheften so-
wie der Dauertiefpreis-Garantie IMMER BILLIG umgesetzt.
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Personalaufwand

Der Personalaufwand hat sich gegeniiber dem Vergleichszeitraum um 10,1 % erhoht. Ein we-
sentlicher Teil des Anstiegs entsteht durch inflationsbedingte auflerordentlich hohe Tarifan-
passungen in fast allen Landern sowie durch die Anhebung von Mindestléhnen. Dartiber hin-
aus stieg der Personalbedarf aufgrund von Flachenerweiterungen im Lebensmittelhandel. Be-
zogen auf den Umsatz ergab sich zum 31. Dezember 2023 eine Personalkostenquote von
16,1 % (2022: 16,2 %).

Finanzergebnis

Aus der Bewertung von Fremdwahrungspositionen in den Gesellschaften des SPAR HOLDING
AG Konzerns, kommt es regelméfig zu erfolgswirksamen Bewertungseffekten, die vorwiegend
im Finanzergebnis dargestellt sind.

Die wesentlichste Ergebniswirkung 2023 stammt aus der Bewertung von Mietvereinbarungen
in Ungarn, die Euro- oder Schweizer Franken-basiert abgeschlossen sind. Wahrend der Kon-
zernstichtagskurs per 31.12.2022 noch bei 400,85 HUF:1 Euro lag, sank dieser zum 30.6.2023
auf 371,93 HUF:1 Euro und stieg per 31.12.2023 auf 382,80 HUF:1 Euro. Im Geschéftsjahr
fuhrte die Bewertung der Leasingverbindlichkeiten zu einem Kursgewinn in Héhe von 10,25
Mio. Euro (2022 Kursverlust: 20,12 Mio. Euro).

Die unrealisierten Kursgewinne aus finanziellen Verbindlichkeiten ohne Leasingverbindlichkei-
ten lagen im Geschéftsjahr 2023 bei 3,07 Mio. Euro (2022 Kursverluste: 3,62 Mio. Euro). Dar-
Uber hinaus wurden 0,4 Mio. Euro an Kursgewinnen im Geschaftsjahr realisiert (2022 Kursver-
luste: 0,7 Mio. Euro).

Der hohe Anstieg der Zinssatze fuhrte im Geschaftsjahr zu wesentlich héheren Zinsertragen
und Zinsaufwendungen und damit zu auBerordentlichen Ergebniseffekten im Finanzergebnis.
Dies betrifft sowohl Bankzinsen, Zinsertrdge aus Finanzierungen gegeniber sonstigen nahe-
stehenden Unternehmen, Zinsaufwendungen aus Commercial Papers, SPAR-Anlage und Lea-
singverbindlichkeiten sowie aus der Bewertung von Personalriickstellungen.

Ergebnis-
entwicklung

Das operative Ergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) lag zum Bilanzstichtag bei 1,11 Mrd. Euro
(2022: 1,07 Mrd. Euro) und erhéhte sich damit um 4,5 %. Die EBITDA-Marge hingegen schma-
lerte sich um 0,4 %-Punkte auf 7,5 %. Das operative Ergebnis vor Steuern (EBIT) betrug 271,15
Mio. Euro (2022: 306,44 Mio. Euro). Unter Bertcksichtigung des Finanzerfolges betrug das Er-
gebnis vor Steuern (EBT) 221,17 Mio. Euro (2022: 263,55 Mio. Euro), was einer EBT-Marge von
1,5 % entspricht (2022: 2,0 %).

Das relative geringe Wachstum des operativen Konzernergebnisses (EBITDA) ist auf wenige
wesentliche Kernthemen zurlickzufiihren. Im Sportfachhandel fiihrte die schwache Umsatz-
entwicklung sowie der zusétzliche Wertminderungsbedarf auf Waren zu riicklaufigen Rohge-
winnen sowie zu einem teilweisen Riickgang der Handelsspanne. Die Hervis-Gruppe verbuchte
im Geschaftsjahr 2023 einen Jahresfehlbetrag im zweistelligen Millionenbereich, was infolge
zu einer Schmélerung des Ergebnisses des SPAR HOLDING AG Konzern fihrt. Darliiber hinaus
haben vor allem inflationsbedingt gestiegene sonstigen Aufwendungen sowie die ungarische
Einzelhandelsabgabe das EBITDA des SPAR HOLDING AG Konzerns belastet.

Die Aufwendungen fur Betriebskosten haben sich mit einer Erhdhung von 50,3 % mehr als
verdoppelt. Die Absolutsteigerung um 197,02 Mio. Euro macht mehr als zwei Drittel der Ge-
samtverdnderung der sonstigen Aufwendungen im Vergleich zum Vorjahr aus. Die darin ent-
haltenen Energiekosten sind um Uber 70 % gestiegen, was Uberwiegend auf die massiven
Strompreiserhéhungen zurlickzufiihren ist. Insgesamt haben sich die sonstigen Aufwendun-
gen im Vergleich zu 2022 um 275,43 Mio. Euro und damit um 16,3 % erhoht. In Relation zu
den Umsatzerlésen betrugen die sonstigen Aufwendungen 13,2 % (2022: 12,5 %).

Die sonstigen Aufwendungen enthalten zudem die ungarische Einzelhandelsabgabe, die im
Geschéftsjahr 2023 rund 76,1 Mio. Euro (2022: 68,0 Mio. Euro) betrug und damit um 12,0 %
im Vergleich zum Vorjahr gestiegen ist. Die Erhéhung des Umsatzes von SPAR Ungarn, die
durch gesetzlichen Preisfixierungen bzw. Pflichtaktionen limitiert wurde und durch allgemein
niedrige Gewinnmargen im Lebensmittelhandel begrenzt ist, konnte diese zusatzliche Belas-
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tung aus der Einzelhandelsabgabe in Kombination mit den auRerordentlich hohen Energiekos-
ten sowie den Effekten aus dem volatilen HUF/Euro-Kurs und den angestiegenen Zinsétzen
nicht kompensieren, was sich infolge auch im Konzernergebnis niederschlagt.

Trotz der herausfordernden Marktsituation blickt der SPAR HOLDING AG Konzern auf ein er-
folgreiches Geschaftsjahr zurtck. Die langfristige Absicherung und positive Weiterentwicklung
des Unternehmens spiegeln sich in den Marktanteilen, den guten Rentabilitatskennzahlen, der
stabilen Vermogenslage und der gesicherten Finanzlage wider.

Vermdgenslage

Expansion, Modernisierung, Strukturverbesserung und Innovation in allen Geschéftsfeldern sind Grundlagen der defi-
nierten Wachstums- und Innovationsstrategie, die sich in der Vermdgenslage des Konzerns widerspiegelt. Mit einem
Investitionsvolumen von tber 690 Mio. Euro (exkl. Nutzungsrechte) und der zeitnahen Umsetzung geplanter Projekte
hat der SPAR HOLDING AG Konzern wie schon in den Vorjahren gezeigt, dass er am Expansionskurs festhalt. Im Jahr
2023 wurden insgesamt 695,38 Mio. Euro (2022: 693,58 Mio. Euro) in immaterielle Vermdgenswerte, Sachanlagen und
als Finanzinvestition gehaltene Immobilien investiert (exkl. Nutzungsrechte). Die Zugénge zu Sachanlagen und als Finan-
zinvestition gehaltene Immobilien aus den Unternehmenserwerben betrugen insgesamt 102,23 Mio. Euro. Rund 54,6 %
des gesamten Investitionsvolumens entfiel auf Osterreich.

In nachfolgender Tabelle befinden sich ausgewahlte Bilanzposten der langfristigen Vermdgenswerte.

Buchwerte 2023 in % 2022 in % Abw. Abw. in
in TEUR in% %-Punkten
Geschafts- oder Firmenwerte 78.889 0,9 78.926 09 ! 0,1 1 0,0
Sonstige immaterielle Vermo- 106.783 1,2 92.266 1,1t 157 1 0,1
genswerte

Sachanlagen 4.331.729 48,4 4.150.167 489 1 4,4 ! 0,5
Als Finanzinvestition gehal- 433.210 48 372.452 44 1 16,3 T 0,4
tene Immobilien

Summe 4.950.611 55,3 4.693.811 553 1t 5,5 1) 0,0
Bilanzsumme 8.956.919 100,0 8.480.652 1000 T 5,6 1 0,0

Der Buchwert der immateriellen Vermdgenswerte, der Sachanlagen und der als Finanzinvestition gehaltenen Immobi-
lien machte mit 4,95 Mrd. Euro (2022: 4,69 Mrd. Euro) einen Anteil von 55,3 % der Bilanzsumme aus (2022: 55,3 %).

Finanzlage

Aus Sicht des Unternehmens ist die Absicherung des mittel- und langfristigen Finanzierungsbedarfs des SPAR HOLDING
AG Konzerns auf Grund liquider Mittel in ausreichender Hohe und Liquiditatsreserven in Form von ungenitzten Kredit-
linien nachhaltig gegeben.

in TEUR 2023 in % 2022 in % Abw. Abw. in

in% %-Punkten
Finanzmittelbestand 621.951 6,9 373.435 43 1 66,6 T 2,6
Eigenkapital 3.386.490 37,8 3.240.915 382 1 45 | 0,4
Finanzielle Verbindlichkeiten 3.063.112 34,3 2.859.183 337 1 7,1 1 0,6
Nettoverschuldung 2.441.161 N/A 2.485.748 N/A 1,8 N/A
Bilanzsumme 8.956.919  100,0 8.480.652 100,0 1 56 1 0,0
Finanzmittel- Der Finanzmittelbestand betrug zum 31. Dezember 2023 621,95 Mio. Euro (2022: 373,44 Mio.
bestand Euro) und erhdhte sich um 248,52 Mio. Euro und damit 66,6 %.
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Eigenkapitalquote

Das Konzerneigenkapital wurde um 145,58 Mio. Euro auf einen Gesamtbetrag von 3,39 Mrd.
Euro erhéht (im Vergleich zu 3,24 Mrd. Euro im Jahr 2022). Zum 31. Dezember 2023 représen-
tiert das Eigenkapital 37,8 % der Bilanzsumme, im Vergleich zu 38,2 % im Vorjahr. Die prozen-
tuale Reduktion resultiert aus der Zunahme der Bilanzsumme um knapp 476 Mio. Euro.

Finanzielle
Verbindlichkeiten

Nettoverschuldung

Die gesamten finanziellen Verbindlichkeiten haben sich im Vergleich zum Vorjahr um 203,93
Mio. Euro erhoht.

Wahrend die Leasingverbindlichkeiten um 35,57 Mio. Euro oder 2,3 % gesunken sind, verzeich-
neten die Bankverbindlichkeiten einen Anstieg um 24,6 %, was einer Gesamterhdhung von
205,58 Mio. Euro entspricht. Die finanziellen Verbindlichkeiten aus SPAR-Anlage und Commer-
cial Papers stiegen um 32,82 Mio. Euro oder 7,5 %.

Die Nettoverschuldung belief sich auf 2,44 Mrd. Euro und lag somit unter dem Wert des letz-
ten Bilanzstichtages (2022: 2,49 Mrd. Euro).

Cashflow 2023 2022 Abw. Abw.
in TEUR absolut in %
Cashflow aus der betrieblichen Téatigkeit 1.153.338 974.610 178.728 T 183
Cashflow aus der Investitionstatigkeit -634.423 -637.484 3.061 ! 0,5
Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit -271.712 -368.973 97.261 | 264
Nettozunahme von Zahlungsmitteln und Zah- 247.203 -31.847 279.050 T 876,2
lungsmittelaquivalenten

Wechselkursbedinge Anderungen der Zah- 1.313 -1.427 2.740 T 1920
lungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquiva- 373.435 406.709 -33.274 ! 8,2
lente zum 1.1.

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquiva- 621.951 373.435 248.516 T 66,6

lente zum 31.12.

Cashflow aus be-
trieblicher
Tatigkeit

Der Cashflow aus der betrieblichen Tétigkeit betrug zum Bilanzstichtag 1.153,34 Mio. Euro
(2022: 974,61 Mio. Euro). Der Rohgewinn konnte insgesamt um 484,45 Mio. Euro gegenuber
dem Vorjahr gesteigert werden. Die Erhéhung der Lieferantenverbindlichkeiten sowie der
sonstigen Verbindlichkeiten kennzeichneten im Wesentlichen die Veranderungen des Work-
ing Capital im Berichtsjahr.

Cashflow aus der
Investitions-
tatigkeit

Der Cashflow aus der Investitionstatigkeit betrug zum Bilanzstichtag -634,42 Mio. Euro (2022:
-637,48 Mio. Euro). Zahlungswirksame Investitionszahlungen in immaterielle Vermdgens-
werte, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien in Hohe von 654,01 Mio.
Euro (2022: 690,15 Mio. Euro) sowie Auszahlungen fur den Erwerb von Tochterunternehmen
abzuglich erworbener liquider Mittel in Hohe von 35,57 Mio. Euro prégten den Cashflow.

Cashflow aus der
Finanzierungs-
tatigkeit

Der Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit betrug zum Bilanzstichtag -271,71 Mio. Euro
(2022: -368,97 Mio. Euro). Leasingverbindlichkeiten wurden in Hohe von 347,26 Mio. Euro
getilgt. Zudem wurden um 234,90 Mio. Euro mehr langfristige Darlehen aufgenommen als zu-
rickbezahlt. Sowohl 2023 als 2022 wurden Dividenden in der GréRenordnung von ca. 45 Mio.
Euro ausgeschiittet.

57. Tatigkeiten im Bereich Forschung und Entwicklung

Informationstechnologie, Prozessmanagement und Logistik leisten einen wesentlichen Beitrag zur Gesamtleistung der
SPAR HOLDING AG Gruppe.
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Informationstechnologie

Der SPAR HOLDING AG Konzern betreibt mit der SPAR Business Services GmbH eine eigene IT- und Prozessmanagement-
Gesellschaft. Rund 700 IT-Mitarbeiter:innen an drei 6sterreichischen und vier internationalen Standorten steuern alle
IT-Belange der SPAR-Gruppe, die von umfassenden IT-Losungen bis zur Entwicklung und Betreuung der digitalen Pro-
zesse reicht.

Die SPAR Business Services GmbH betreibt ihre Systeme in neun Landern und fihrt konzernweit landeriibergreifende
Projekte durch. Sie ist eines der gréRten IT-Unternehmen Osterreichs und betreibt insgesamt drei Rechenzentren, eines
in der SPAR-Hauptzentrale in Salzburg, ein weiteres in Marchtrenk in Obergsterreich und ein drittes im Stiden Salzburgs.
Modernste Infrastrukturen mit energieeffizienter Technologie sorgen flir einen 6konomischen und stabilen IT-Betrieb.

Ausgewiesene IT-Expert:innen des konzerneigenen IT-Unternehmens treiben seit geraumer Zeit mit viel Engagement
die Digitalisierung im Unternehmen voran und setzen durch innovative Lésungen Meilensteine in der Digitalisierung des
Handels. Die Entwicklung innovativer IT-Produkte und -Services findet beispielsweise zu Themen wie Cloud-Computing,
Mobile Computing, Big Data Science, Machine Learning, Artificial Intelligence, eCommerce, Snack Away App, Self-Check-
out Kassen, Electronic Shelf Labels und Digital Signage statt. Im "Digital Innovation Lab", dem Think Tank des Unterneh-
mens, werfen Teammitglieder ihr Experten-Knowhow zusammen und tufteln gemeinsam an den Losungen der Zukunft.
Auch die Optimierung von IT-Security-Prozessen wird laufend vorangetrieben.

Im Sommer 2023 wurde die SPAR-App gelauncht. Mit Minus 25%-Joker, Rabattmarkerl und Gutscheinen bietet die App
jede Menge an Mdglichkeiten fiir tagliches Sparen und Vereinfachung beim Einkauf. Beispielsweise werden die SPAR
Minus 25%-Joker an der Kassa automatisch auf die bis zu vier teuersten, rabattberechtigten Produkte im Warenkorb
angewandt. Die SPAR-App ist kostenlos im App-Store sowie Google Play Store zum Download verfligbar und kann ohne
Angabe personlicher Daten genutzt werden.

Auch bei den Preisauszeichnungen wurde im vergangenen Geschéftsjahr in rund 30 SPAR-Markten und vier Méarkten
von SPAR-Kaufleuten auf elektronische Preisschilder (ESL — Electronic Shelf Labeling) umgestellt. Die digitalen Regaleti-
ketten sind Teil des IT-Gesamtsystems. Nun kdnnen Preise in Sekundenschnelle angepasst und mehrere Tonnen Papier
pro Jahr gespart werden.

Logistikzentren

Mit einem starken Logistiknetzwerk stellt die SPAR HOLDING AG Gruppe sicher, dass die Warenverfiigbarkeit in allen
SPAR-Markten gegeben ist. Laufend wird an méglichst kurzen Transportwegen und an der Optimierung von Prozessen
gearbeitet, um die Versorgungssicherheit zu gewéhrleisten. Mittlerweile werden alle Standorte ausgehend von 24 Wa-
renlagern, davon 17 SPAR-eigene Lagerhduser und Logistikplattformen, versorgt.

Aufgrund des permanenten Wachstums des SPAR HOLDING AG Konzerns und dem damit einhergehenden Anstieg des
Warenflusses erweitert SPAR die Lagerstruktur. Das Logistikzentrum in Graz-Puntigam (Steiermark) befindet sich seit
2022 in einer zweijéahrigen Umbauphase. Insgesamt wird ein Budget von 45 Mio. Euro investiert, mit dem vor allem der
Lager- und Logistikbereich ausgebaut werden sollen. Die derzeitige Logistikflache betrégt 30.000 m2 und soll durch den
umfangreichen Ausbau eine Hallenflache von 9.700 m2 sowie 12.000 Palettenplatze (2.600 davon unter der Erde) dazu
gewinnen, was groRRziigige Reserveplatze garantiert. Die neue Logistikhalle wird auf3erdem uber ein vollautomatisches
Palettenlager verfligen. Auf der Dachflache der neuen Logistikhalle wird eine neue Photovoltaikanlage errichtet. Als
Tragsystem fiir das Dach der neuen Logistikhalle kommen auBerdem Holztrédger zum Einsatz. Verbaut werden insgesamt
630 m3 Holz.

Im Jahr 2022 erfolgte auch der Spatenstich fur das neue Logistikzentrum in Donja Zdenéina in Kroatien. Von hier aus
wird zukiinftig ganz Kroatien versorgt. Im Endausbau, der fir 2024 geplant ist, wird das neue Logistikzentrum eine Ge-
samtkapazitat von Uber 100.000 Paletten haben sowie ein neuer Arbeitsplatz fur rund 500 Mitarbeitende sein. Der
Standort des Zentrallagers befindet sich unweit der Hauptstadt Zagreb und liegt unmittelbar an der Autobahn Al. In
Slowenien wird in Ljubljana das Zentrallager fur Frischware um 15.000 m? vergroRert, um Prozesse zu vereinfachen.
Zukunftig wird damit das Frische-Sortiment um einen Tag schneller ausgeliefert werden kénnen.

In Monselice, stidlich von Padua, Italien, ist in 2020 das Logistikzentrum Agrologic fir das Gebiet Norditalien in Betrieb
gegangen. Im Geschéftsjahr 2022 wurde der Umstrukturierungsprozess des Logistikbereichs in Italien, der sich mit der
Neuausrichtung der Warenwirtschaftssysteme und des Lagers fur Produkte aus dem Frischesortiment beschéftigt, ein-
geleitet und im Geschéftsjahr 2023 weiter vorangetrieben. Gemeinsam mit der Gemeinde Monselice wurde auRerdem
das Projekt tber die neue Autobahnausfahrt Monselice-Pozzonovo auf der A13 konzipiert. Damit soll das Strallennetz
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im gesamten unteren Gebiet von Padua verbessert und der Transit von schweren Fahrzeugen im historischen Zentrum
der Stadt vermieden werden. Das Projekt umfasst auch Larmschutzwénde in den Bereichen in der Néhe von Hausern
und einen FuRgangerweg. Insgesamt erstreckt sich die Mautstelle tUber eine Gesamtflache von 97.000 m?2 zwischen der
Stadt Rocca und Pozzonovo. Die Bauzeit wird aktuell auf 18 Monate ab der Genehmigung des Ausfuihrungsprojekts
durch das Verkehrsministerium geschatzt.

Das SPAR-Zentrallager in Wels ist eines der effizientesten und technisch modernsten Logistikzentren seiner Art und gilt
als Vorzeigeprojekt im In- und Ausland. Bereits vor 25 Jahren, im Jahr 1998, ist das Zentrallager in Wels eréffnet worden
—damals mit rund 7.000 Artikeln, die alle h&ndisch kommissioniert wurden. Nach Fertigstellung der vierten Baustufe im
Jahr 2023 fasst die Welser Logistikdrehscheibe auf 50.000 m2 um die 18.000 Artikel, wovon ein GrofRteil mit einem
vollautomatischen Kommissioniersystem fur den Warentransport vorbereitet wird. Rund 3.000 Paletten werden téglich
an den 20 Wareneingangstoren des Zentrallagers in Wels von regionalen sowie internationalen Herstellerfirmen ange-
liefert. Zusatzlich ist das Welser Zentrallager auch Logistikdrehscheibe fiir die SPAR-Standorte in den Landern Italien,
Ungarn, Slowenien und Kroatien.

Das Zentrallager in Wels wurde auch mit einer Hightech-Photovoltaikanlage ausgestattet. Die jahrliche Energieproduk-
tion betrégt Giber 900.000 kWh Strom, was dem Jahresenergiebedarf von rund 260 Haushalten entspricht und ist damit
eine der groRten Dach-Photovoltaikanlagen in Osterreich. Mit etwa 7.000 m? und 2.203 Modulen hat die Anlage die
GrolRe eines FulRballfeldes.

Die Belieferung der SPAR-Standorte in den fiinf Landern ist an die jeweiligen nationalen Bediirfnisse angepasst. In Os-
terreich und in Ungarn wird der GroBteil der Waren von der SPAR-eigenen Lkw-Flotte an die Markte geliefert. Diese
wird alle acht Jahre erneuert und laufend auf dem neuesten Stand der Technik gehalten, z. B. durch die Ausstattung mit
Abbiegeassistenten. Seit 2021 entsprechen alle SPAR-Lkw der héchsten Abgasnorm Euro 6.

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat sich zum Ziel gesetzt, die gesamte eigene Logistik spatestens bis 2050 auf komplett
erneuerbare Energiequellen umzustellen. Ein Zwischenschritt wurde durch die Umstellung auf biobasierten HVO-Treib-
stoff (,,Hydrogenated Vegetable Oil“) gesetzt. Der Diesel-Ersatz aus Altspeisedl spart bis zu 90 % der Treibhausgas-Emis-
sionen ein. Die bestehende Lkw-Flotte kann ohne Umriistung weiter geniitzt werden.

Bereits seit vielen Jahren wird die Effizienz der Logistik analysiert und neue Antriebssysteme getestet und bewertet.
Konkrete MalRnahmen dabei sind seit vielen Jahren Spritspar- und Sicherheitstrainings fir Fahrer:innen und eine Kl-
gestitzte Routenplanung. Bei der Flotte wird auf neueste Motoren und Antriebe gesetzt.

SPAR engagiert sich als Praxispartner firr die Entwicklung von emissionsfreien Schwerfahrzeugen fir die Lieferlogistik.
Fir die Umstellung der derzeit rund 390 SPAR-eigenen Lkw auf emissionsfreie Fahrzeuge ist SPAR an unterschiedlichen
Forschungsprojekten beteiligt. Zudem ist SPAR Griindungsmitglied des Councils fir nachhaltige Logistik an der Univer-
sitdt fur Bodenkultur. Im Rahmen dieses branchenibergreifenden Forschungsprojekts wurde unter anderem die not-
wendige Ladeinfrastruktur fur E-Lkw oder die Wirtschaftlichkeit unterschiedlicher Null-Emissions-Fahrzeuge gepriift.

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat sich als Vollversorger zum Ziel gesetzt, alle Menschen in den L&ndern, in denen der
Konzern im Lebensmittelhandel tétig ist, flichendeckend mit Lebensmitteln zu versorgen. Dazu braucht es perfekte
Ablaufe im Hintergrund. Mit den technischen Innovationen wird der SPAR HOLDING AG Konzern auch in Zukunft fir
Kund:innen, Infrastruktur und Umwelt neue Standards in der Logistik setzen und seine Innovationsfiihrerschaft weiter
ausbauen.

58. Highlights des Geschaftsjahres
Lebensmittelhandel Osterreich

INTERSPAR In Osterreich wurden mehrere INTERSPAR-Hypermérkte nach umfassenden Modernisie-
MAXIMARKT rungsmaBnahmen wiedereréffnet. Das Highlight war die Wieder6ffnung des beliebten INTER-
SPAR-Einkaufszentrums in der Sandleitengasse in Wien-Ottakring, das 20 Jahre nach der Er-
offnung sowohl aufRen als auch innen modernisiert und auf den neuesten Stand gebracht
wurde. Der Hypermarkt war wahrend der Umbauphase durchgehend mit verkleinertem Sor-
timent und halber Flache fur Kund:innen gedffnet. Auch das INTERSPAR-Restaurant wurde
rundum erneuert und zum neuen, zentralen Treffpunkt im Einkaufszentrum. Auch der lang
bestehende INTERSPAR-Standort im ZIMBAPARK in Blrs mit einer Verkaufsflache von
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3.938 m? wurde nach gezielten Revitalisierungsarbeiten im Dezember 2023 wiedereroffnet.
In beide Standorte wurden zusammen uber 30 Mio. Euro investiert.

Die EUROSPAR-Standorte in Leibnitz und Ganserndorf wurden mit einer Investitionssumme
von rund 50 Mio. Euro in den letzten beiden Jahren zu neuen INTERSPAR-Hypermarkten
umgebaut. Die Verkaufsflache der neuen INTERSPAR-Hypermarkte umfasst in Leibnitz etwas
mehr als 3.500 m? und in Ganserndorf rund 2.700 m2,

Auf den Déchern der INTERSPAR-Hypermarkte in Oberwart und Perg sowie am Dach des Ma-
ximarkts in Ried im Inkreis gingen neue Photovoltaikanlagen ans Netz. Die Photovoltaikanlage
in Ried ist das aktuell erste Sonnenkraftwerk auf einem Maximarkt.

Drei neue INTERSPAR-Abholstationen wurden in Dornbirn, St. P6lten und Eisenstadt errichtet.
Die im Online-Shop bestellten Lebensmittel kénnen ganz einfach an den Abholstationen ab-
geholt werden. In Osterreich gibt es aktuell acht Abholstationen.

Beim INTERSPAR-Hypermarkt in Fiirstenfeld gibt es nun den ersten INTERSPAR-Drive-IN in Os-
terreich. Kund:innen kénnen im INTERSPAR-Onlineshop ihre Lebensmittelbestellung aufge-
ben und ein Zeitfenster fir die Abholung auswéhlen. Die Produkte sind dann auf den speziell
fur den Drive-IN gekennzeichneten Parkplétzen zur Abholung bereitgestellt. Die Bestellung
wird dort von INTERSPAR-Mitarbeiter:innen direkt in den Kofferraum geliefert.

Der INTERPSPAR-Hypermarkt am Schottentor in Wien wurde mit dem EuroShop Retail Design
Award 2023 in der Kategorie Food ausgezeichnet und damit die jahrelangen und sehr aufwan-
digen Sanierungsarbeiten und die grofen Bemiihungen, den Charme und den historischen
Zustand des ehemaligen Bankgeb&udes zu erhalten, geehrt. Das perfekte Zusammenspiel aus
Ladenarchitektur, Farben, Materialien, Beleuchtung und Visual Merchandising konnte die
Jury Uberzeugen. Insgesamt gab es 103 Einreichungen aus 31 Landern.

Beim SCPR02023, auch Shoppingcenter Performance Report genannt, belegte das INTER-
SPAR-Einkaufszentrum in Saalfelden in der Kategorie ,,Zufriedenheit der Shoppartner* den
ersten Platz und erhielt von ecostra den ,,Award of excellence”. Im Rahmen des aktuellen
SCPRO2023 wurden insgesamt 156 dsterreichische Einkaufszentren, davon 97 Shoppingcen-
ter (Shopping-Malls) und 59 Fachmarktzentren (Retail Parks) bewertet.

SPAR
EUROSPAR

Der SPAR HOLDING AG Konzern vergroBert regelmaRig die Verkaufsflachen bestehender
Standorte, indem z.B. auch SPAR-Mérkte zu EUROSPAR-Markten umgebaut werden. Im ver-
gangenen Geschéftsjahr wurden solche Projekte unter anderem in Hoénigsberg, Schrems und
Althofen umgesetzt. Die Besonderheit des neu errichteten, 1.350 m? groRen EUROSPAR-
Markts in HOnigsberg ist seine komplette Holzbauweise. Die eingesetzten 610 m3 Holzvolu-
men entsprechen etwa 610 Tonnen COz, die gespeichert werden. In Althofen wurde innerhalb
nur eines Monats aus dem SPAR-Markt mit einer Verkaufsflache von 600 m2 ein EUROSPAR-
Markt mit einer Verkaufsflache von rund 1.100 m2 und der SPAR-Markt im City-Center in Sch-
rems wurde zu einem EUROSPAR-Markt mit 1.400 m2 Verkaufsflache vergroRert.

Auch das innovative flachensparende Konzept, Standorte mit Wohnbau zu verbinden, wird
laufend weiter umgesetzt. In der Grillgasse im 11. Wiener Gemeindebezirk wurde ein EURO-
SPAR-Markt mit 1.400 m? Verkaufsflache in einem Neubauwohnprojekt mit mehr als 300
Wohnungen eréffnet. Die Verbindung von Lebensmittelhandel und Wohnbau findet auch mit
kleineren SPAR-Einheiten statt. Der neue SPAR-Markt in der Vollbadgasse im 17. Bezirk in
Wien préasentiert sich als nachhaltiger Nahversorger im Mixed-Use-Gebdude. Neben dem
SPAR-Markt befinden sich auch Arztezentrum, Pflegeheim, Kindergarten und mehr als 60
Wohnungen im Gebdude. Auch die neuen SPAR-Mérkte in Igls und Wagram wurden im Rah-
men von Neubauwohnprojekten errichtet.

Nach einer finfmonatigen Umbauphase konnte der EUROSPAR-Markt im rheincenter in Lus-
tenau unter dem neuesten Ladenbaukonzept ES 2.0 wiedererdffnet werden. 22 Jahre nach
der Ersterdffnung wurde das gesamte Einkaufszentrum sowohl auf3en als auch innen véllig
neugestaltet. Eine Photovoltaik-Anlage auf dem Dach produziert saubere Energie, die fur den
Betrieb des EUROSPAR-Markts genutzt wird. Modernste LED-Beleuchtung und Abwarmenut-
zung der Kuthlanlagen machen den Markt zudem wesentlich energieeffizienter.
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Ein Vorzeige-SPAR-Markt in puncto Klimaschutz wurde in Ternitz wiedererdffnet. Mit einer
Photovoltaikanlage am Dach sowie mit Photovoltaik-Carports und ,,griinen* Parkplétzen mit
Baumen, Grasziegeln und versickerungsfahigen Oberflachen konnte der Standort, der von ei-
ner selbststandigen SPAR-Kauffrau gefiihrt wird, im September wiederer&ffnet werden. Auch
der neue SPAR-Markt in der Hittelbergstralie in Wien zeigt ein bunt bepflanztes Dach mit
kleinen Biotopen. Auf dem Parkplatz sind nur die schmalen Gehwege fir die Einkaufswagen
asphaltiert. Die insgesamt 37 Parkflachen und die Fahrbahn sind aus Rasengittersteinen.
Baume findet man nicht nur auf dem Parkplatz, sondern auch im umliegenden Wald. Der
Standort fugt sich optimal in das Landschafts- und Vogelschutzgebiet am westlichen Stadt-
rand von Wien ein.

Nachdem ein SPAR-Markt in der Jedleseerstrale in Wien durch einen gelegten Brand bei ei-
nem Einbruchsversuch im Oktober 2022 komplett abgebrannt war, konnte er im April wieder-
eroffnet werden. Die Brandschaden waren so stark, dass rund 80 % des Gebdudes neu errich-
tet werden mussten.

Die SPAR-Zentralen in Worgl und St. P6lten haben am Dach beeindruckende Megawatt-Pho-
tovoltaikanlagen errichten lassen und dafiir jeweils rund 1 Mio. Euro investiert. Damit wurde
ein zukunftsweisender Schritt in Richtung Energieautarkie und Klimaschutz gesetzt. Auch wei-
tere Lebensmittelstandorte, wie die SPAR-Mérkte in Puch/Hallein und Obersteig wurden mit
Photovoltaikanlagen ausgestattet. Dartiber hinaus wurden zahlreiche E-Ladestationen fir
Kund:innen an den Filialstandorten errichtet. Insgesamt sollen bis 2025 tber 335 neue E-La-
destationen gemeinsam mit heimischen Energieversorgern gebaut werden, bis 2028 sollen es
bereits mindestens 535 E-Ladestandorte sein.

Das EUROPEAN SUPERMARKET MAGAZINE présentiert jedes Jahr die auBergewo6hnlichsten
Supermarkte in Europa. Der im Herbst 2022 neu eréffnete SPAR-Gourmet am Fleischmarkt in
Wien wurde 2023 in die Liga der feinsten und schénsten Lebensmittelhandelsgeschéafte Euro-
pas aufgenommen. Der SPAR-Gourmet am Fleischmarkt beeindruckt durch modernen Laden-
bau, besondere Services und ein exklusives Sortiment.

SPAR express
DESPAR express

In Kooperation mit dem Energieunternehmen Eni Austria entstanden im vergangenen Ge-
schéftsjahr Tankstellen-Shops unter heuem Konzept und dem in Italien Gblichen Markenna-
men ,,DESPAR express* in Graz, Salzburg und Wien. Das Lebensmittel- und Gastro-Sortiment
bietet neben ausgewéhlten Supermarkt-Produkten besonders viele original italienische Arti-
kel. Auf bis zu 80 m2 finden rund 1.500 Produkte Platz, vom Snack zwischendurch bis zu fri-
schen Zutaten fur eine gekochte Mabhlzeit.

Ein neuer SPAR express Tankstellenshop hat 2023 in Gratkorn bei Graz ertffnet. Er wurde
umgebaut und im Dezember rechtzeitig zur Weihnachtszeit wiederertffnet.

Produktionsbetriebe

In den TANN-Fleischbetrieben werden seit mehr als einem Jahr Fleischersatzprodukte produ-
ziert. Dafuir wurden knapp 3 Mio. Euro in entsprechende Maschinen und Anlagen investiert.
Erhéltlich sind die sieben vegetarischen und veganen Produktneuheiten unter SPAR Veggie.
Basis der Produkte sind Erbsen bzw. Erbsen-Protein. Zum bestehenden Sortiment kommt nun
mit dem veganen Faschierten eine weitere Produktinnovation, die vielféltige Zubereitungs-
maoglichkeiten bietet. Erhaltlich ist das vegane Faschierte seit Mitte des Jahres bei SPAR, SPAR-
Gourmet, EUROSPAR und INTERSPAR ebenfalls unter der Dachmarke SPAR Veggie. Eine Aus-
zeichnung erfolgte im Rahmen des Greenpeace Marktchecks, in dem 15 Produktgruppen zum
veganen und vegetarischen Grillen nach der Vielfalt des Angebots sowie nach der Verfugbar-
keit in Bio-Qualitat und der Herkunft der Produkte bewertet wurden.

Seit 2014 ist das WEINGUT SCHLOSS FELS mit dem Giitesiegel ,,Nachhaltig Austria“ fir Winzer
und Kellereien ausgezeichnet. Bei der aktuellen Rezertifizierung erhielt der Weinbaubetrieb
die beste Bewertung in der Kategorie ,,Soziales” unter allen tber 400 teilnehmenden Betrie-
ben. Die Zertifizierung umfasst Anbau, Verarbeitung und Abfillung der Weine und mindes-
tens einen Beobachtungszeitraum von zwei Jahren. In der Kategorie ,,Soziales” wird unter an-
derem Arbeitnehmerschutz, gerechter Lohn, Aus- und Weiterbildungen und Integration be-
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wertet. Das Giitesiegel wurde vom Osterreichischen Weinbauverband initiiert. Die Uberprii-
fung von Betrieben in Kategorien wie Klima, Bodengesundheit, Biodiversitt und Soziales
fuhrt die unabhéngige Zertifizierungsstelle agroVvet durch.

Produkte und Eigen-
marken

Mittlerweile zéhlen fast 9.000 Bio-Produkte, Giber 5.000 pflanzenbasierte Produkte und 1.200
Fair Trade-Produkte zum Sortiment. Der Umsatzanteil der Eigenmarken gemessen am Ge-
samtsortiment liegt bei etwa 43 %. Fast 75 % der Eigenmarken-Produkte stammen aus Eu-
ropa. In 2023 verzeichneten die Produktgruppen der Marke SPAR Veggie eine Umsatzsteige-
rung von rund 24 % und ist damit der Wachstumsfihrer unter den SPAR-Eigenmarken. Dicht
gefolgt von der Eigenmarke S-BUDGET, deren Umsatz in diesem von Preisdiskussionen ge-
kennzeichneten Jahr 2023 um 22 % wuchs. Die Bio-Produkte der SPAR-Eigenmarkenlinie SPAR
Natur*pur erreichten eine Umsatzsteigerung von fast 9 %.

Der SPAR HOLDING AG Konzern setzt den Weg hin zu weniger Sif3e und zu mehr nattrlichem
Geschmack weiter fort. 99 % der SPAR-Eigenmarken sind bereits aspartamfrei, die Rezeptu-
ren der restlichen 1 % werden noch tberarbeitet. Samtliche Eigenmarken bei Milch- und Mol-
kereiprodukten sind seit Herbst 2023 bereits frei von kiinstlichen StuRstoffen. Seit 2017 wird
der Zuckergehalt in den Eigenmarkenartikeln reduziert und mit der zucker-raus-initiative auch
eine Branchenbewegung fiir den natirlichen, weniger siRen Geschmack initiiert.

Im neuen TV-Spot fiir die Bio-Eigenmarke SPAR Natur*pur wirbt neben Mirjam Weichselbraun
das neue Testimonial Ski-Weltmeister Marco Schwarz fiir die Bio-Produkte. Das Sortiment der
Marke umfasst bereits Giber 1.200 Artikel, die aus kontrolliert biologischer Herkunft stammen.

Die Kooperation mit Too Good To Go wurde Osterreichweit auf alle 54 INTERSPAR-Restau-
rants sowie die sechs maxi.restaurants ausgeweitet und setzt damit ein weiteres Zeichen ge-
gen Lebensmittelverschwendung. Erstmals kann man bei INTERSPAR und Maximarkt fertig
zubereitete Mabhlzeiten retten und gleichzeitig sparen. Die Gerichte haben einen urspringli-
chen Verkaufspreis von mindestens 15 Euro und sind iiber die Too Good To Go-App in Uber-
raschungssackerln um 4,99 Euro erhéltlich. Auch in den INTERSPAR-Hypermarkten kdnnen
weiterhin Lebensmittel unkompliziert via Too Good To Go-App gerettet werden.

In der Kategorie Digitalisierung wurde erstmals der von EuroCommerce verliehene, ,,Future
of European Commerce Award" gewonnen. EuroCommerce zeichnet mit diesem Preis Unter-
nehmen und Verbande fiir innovative Projekte europaweit aus. Die Jury konnte mit dem Pro-
jekt ,,Obst und Gemdse 3 Tage frischer”, in dem die Planung sowie die Beschaffung und Aus-
lieferung im Obst- und Gemusebereich Uber alle Systeme und Prozesse hinweg analysiert und
verbessert wurde, beeindruckt werden. Ziel des Projekts war es, den Konsument:innen ge-
nussreifes Obst und Gemuse an den Standorten anzubieten.

In allen Maximarkt-Standorten, ausgewéhlten INTERSPAR-, EUROSPAR- und SPAR-Mérkten,
stehen Kund:innen ab sofort Automaten zur unkomplizierten und nachhaltigen Entsorgung
von Altspeisedl zur Verfiigung. Durch das einzigartige Altspeis6l-Sammelsystem von E&P UCO-
Recycling, helfen die Konsument:innen, unzéhlige Liter Altspeisedl aus Haushalten wiederzu-
verwerten, die jahrlich im Abfluss und in der Kanalisation landen wiirden.

Lebensmittelhandel Italien, Kroatien, Slowenien und Ungarn

[talien

Im Herbst 2023 wurden in Italien zwei EUROSPAR-Méarkte er6ffnet, davon ein Standort in Sant-
arcangelo di Romagna in der Emilia-Romagna sowie ein weiterer Standort in Cremona in der
Lombardei. Die beiden neuen EUROSPAR-Markte weisen eine Verkaufsflache von rund
1.500 m? auf. Der EUROSPAR-Markt in Cremona wurde auf einem verlassenen Gelande mitten
im Herzen der Stadt errichtet und beinhaltet neben einer topmodernen Backerei und Fein-
kostabteilung auch eine eigene Pizzaecke. Fur den Standort wurden insgesamt tiber 10 Mio.
Euro investiert.

Dariiber hinaus wurden der INTERSPAR-Hypermarkt in Sarmeola, Padua, ein EUROSPAR-Markt
in Bruneck bei Bozen sowie ein DESPAR-Supermarkt im Zentrum von Padua nach umfangrei-
chen Umbauarbeiten wiederertffnet. Im Rahmen der Renovierungen wurde das Erschei-
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nungsbild aller Standorte sichtbar modernisiert. Auch innerhalb der Méarkte wurde die Innen-
einrichtung umfassend erneuert, die Strukturen bzw. die Anordnung von Regalen auf die ak-
tuellen Kundenbedirfnisse angepasst, die Feinkostabteilungen ausgebaut und Gastronomie-
bereiche zeitgemal adaptiert. Insgesamt konnte durch den Umbau auch das Produktsorti-
ment erweitert werden. Das Investitionsvolumen betrug fiir die 3 Standorte tGiber 7 Mio. Euro.

Die italienische Regierung fuhrte aufgrund der stark gestiegenen Lebensmittelpreise in 2023
die Aktion ,, Trimestre Anti-Inflazione* (Anti-Inflations-Quartal) ein. Im Rahmen dieser Aktion
verpflichteten sich teilnehmende Lebensmittelhandelsketten den Kund:innen von September
bis Dezember einen Warenkorb mit Lebensmitteln des téglichen Bedarfs zu einem niedrigeren
und fixierten Preis vorschlagen. SPAR beschloss daraufhin, die Preise von mehreren hundert
Produkten zu senken und zu fixieren. Gemeinsam mit dem Konsortium Despar Italia wurde ein
Fernsehspot zu dieser Aktion aufgenommen und landesweit ausgestrahlt.

Im Jahr 2023 wurde der zehnte Jahrestag der Umweltzertifizierung nach ISO 14001 gefeiert.
Als erstes Unternehmen der Einzelhandelsbranche werden die Umweltauswirkungen gemes-
sen und laufend der Energieverbrauch und die Treibhausgasemissionen in den Standorten re-
duziert.

Das mit Last Minute Market und Banco Alimentare initiierte gemeinsame Projekt gegen Le-
bensmittelverschwendung wurde in 2023 fortgesetzt. Gemeinsam engagiert man sich fur die
Weitergabe unverkaufter oder nicht mehr vermarktbarer aber genie3barer Lebensmittel, die
dann dank eines soliden Netzes von mehr als 170 Vereinen und Wohltatigkeitsorganisationen
an bedirftige Menschen verteilt werden. Konkret wurden bereits mehr als 1.460 Tonnen an
Lebensmitteln gesammelt, was die Zubereitung von rund 3,2 Mio. Mahlzeiten ermdglichte.

Kroatien

Das Highlight des Jahres 2023 in Kroatien war die Er6ffnung des hochmodernen INTERSPAR-
Hypermarkts in Kukuljanovo, welcher eine Verkaufsflache von tiber 3.500 m? aufweist, mehr
als 25.000 Food- und Non-Food-Produkte anbietet und Uber Selbstbedienungs-Kassen sowie
Uber eine Tutto Bene Kaffeebar und ein Restaurant verfiigt. Insgesamt wurden uber 4 Mio.
Euro fur den neuen Standort investiert.

Darliber hinaus wurden funf weitere SPAR-Markte in Krapinske Toplice, Split, Ozalj, Marija
Bistrika und Vukuvar eréffnet. Fir diese neuen SPAR-Markte betrug das Investitionsvolumen
zusammen rund 19 Mio. Euro.

Nach einer dreimonatigen Renovierungsphase wurde der SPAR-Markt in der Spinci¢eva-Stralie
in Splitim April 2023 wiederer6ffnet. Auerdem wurde der INTERSPAR-Hypermarkt in der Gar-
den Mall in Zagreb flr Gber 5 Mio. Euro modernisiert.

Die Nachfrage nach kroatischen Produkten in den SPAR-Markten in Osterreich, Italien, Ungarn
und Slowenien wéchst seit Jahren. Daher wurde damit begonnen, kroatische Marken wie SPAR
Zagorski mlinci, SPAR ajvar, S-BUDGET ajvar, S-BUDGET Kekse und SPAR Natron nach Oster-
reich zu importieren. Diese Produkte wurden in Zusammenarbeit mit kroatischen Herstellern
entwickelt. Die Produktqualitat ist der Hauptgrund fiir den Erfolg der Produkte kleiner kroati-
scher Hersteller in ausldndischen Markten. Darliber hinaus haben kroatische Hersteller mit
Unterstiitzung von SPAR Kroatien Direktexporte mit SPAR Slowenien vereinbart und damit die
sichere Lieferung und Verfligbarkeit von 43 in Kroatien hergestellten Artikeln ermdglicht.

In Kooperation mit RTL wurde die Kochsendung "Domace i tradicionalno sa Spicekom by SPAR"
(,Hausgemachtes und Traditionelles mit Spi¢ek by SPAR“) ausgestrahlt, in welcher der kroati-
sche Koch Tomislav Spi¢ek schmackhafte Spitzengerichte mit den Produkten von SPAR zube-
reitet und darliber hinaus wertvolle Tipps und Tricks zur Herstellung der Gerichte verrat. Un-
terstutzt wird er in jeder Folge von einem anderen Prominenten. Darliber hinaus war SPAR
Kroatien Partner der Sendung ,,Das Supertalent” und verkdstigte die Teilnehmer mit S-Budget-
Produkten.

Im vergangenen Geschéftsjahr war die erfolgreiche Umstellung auf den Euro am 1.1.2023 ein
zentrales Thema. Zwischen dem 1. und 14. Janner 2023 bestand noch die Mdglichkeit, sowohl
in Kuna als auch in Euro zu bezahlen. SPAR Kroatien gewéhrte den Kundinnen und Kunden im
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Rahmen der Umstellung eine Abrundungsgarantie firr ber 30.000 Produkte. Die umgerech-
neten Preise wurden abgerundet, wodurch die Artikel gunstiger angeboten wurden.

Slowenien

Eines der Highlights in Slowenien war 2023 die Wiedererdffnung des viertgréfiten INTERSPAR-
Hypermarkts im Europark Maribor nach einer tiber finfmonatigen Umbauphase. Der neu ge-
staltete Hypermarkt bietet den Kund:innen ein umfangreiches Sortiment auf tiber 4.500 m?
Verkaufsflache, umweltfreundliche Upgrades und ein Online-Serviceangebot. Im Rahmen der
Renovierung wurde auch der Onlineshop mit Lieferung nach Hause in Maribor, Ptuj und den
umliegenden Gebieten eingefiihrt sowie eine Abholstation fur Online-Bestellungen am Drive-
IN-Point errichtet, welcher sich im zweiten Stock des Europark-Parkhauses befindet.

Bereits bestehende SPAR-Markte wurden beispielsweise in Trebnje und Jesenice wiedereroff-
net. Der Standort in Trebnje wurde um 400 m? vergroRert und umfasst nun eine Verkaufsfla-
che von 1.600 m? sowie neue E-Ladestationen und ein Carport. Insgesamt wurden knapp 4
Mio. Euro investiert. In weniger als nur zwei Monaten wurde der seit 19 Jahren bestehende
SPAR-Markt in Jesenice umfassend renoviert. Fiir den fast 2.000 m? groRen Standort wurden
rund 1,7 Mio. Euro investiert.

In 2023 wurden auch mehrere neue SPAR-Markte er6ffnet. Ein SPAR-Markt mit Gber 1.100 m?
Verkaufsflache und einer Gesamtinvestition von rund 1,4 Mio. Euro eréffnete in TrzaSka cesta
in Ljubljana. Als Besonderheit gilt die moderne Ziegelfassade des Gebaudes. Ein weiterer
Markt wurde in Cerklje na Gorenjskem eréffnet. Der neue SPAR-Markt mit rund 1.000 m? Ver-
kaufsflache befindet sich in ausgezeichneter Lage am Ubergang vom Ljubljanaer Becken in die
Hochgebirgswelt der Steiner Alpen. Im Rahmen der Bauarbeiten wurde auch ein neuer Kreis-
verkehr errichtet, der eine einfachere und sicherere Zufahrt erméglicht.

Jeweils ein neuer SPAR-City-Store eréffnete in Ljubljana und Celje. Der 400 m? groRe Markt in
Ljubljana befindet sich an der verkehrsreichsten Bushaltestelle in Ljubljana, von der aus viele
Menschen téglich pendeln. Der SPAR-City-Store in Celje befindet sich in einem denkmalge-
schltzten Gebaude, in dem sich in der Zeit vor dem Zweiten Weltkrieg eines der ersten Ster-
mecki-Kaufhauser befand. Die Investitionen in das Geb&ude und die Ausstattung des Lagers
beliefen sich auf mehr als 900 Tsd. Euro. Die Gesamtflache der Filiale umfasst ca. 580 m?.

Im vergangenen Jahr baute Spar Slowenien auf dem Dach des Logistikzentrums in Ljubljana
das erste Solarkraftwerk, welches rund 16 % des Okostroms fiir den Eigenbedarf produziert.
Aktuell hat der Bau von Photovoltaikanlagen an den ersten drei Standorten, in denen sich
SPAR-Maérkte befinden begonnen, namlich in Mozirje, Lasko und Ivan¢na Gorica. Die Deckung
des erzeugten Okostroms wird je nach GréRe und technologischer Ausstattung 8 bis 20 % des
Eigenverbrauchs betragen und damit die CO2-Emissionen um rund 183,42 t/Jahr reduzieren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern wurde in der Kategorie "Bedeutende Auswirkungen auf die
slowenische Wirtschaft" des FDI Award Slovenia 2023 ausgezeichnet, der seit 2006 vom Mi-
nisterium flr Wirtschaft, Tourismus und Sport und der 6ffentlichen Agentur SPIRIT verliehen
wird. Pramiert werden die besten Unternehmen, die sich teilweise oder zu 100 % in auslandi-
schem Besitz befinden.

Spar Slowenien ist der erste Einzelh&ndler in Slowenien, der Einweg-Plastiktiiten vollstandig
aus dem Verkehr zieht. Um einen nachhaltigen Betrieb zu gewéhrleisten, wurde beschlossen,
Einweg-Plastiktiiten in der Obst- und Gemiseabteilung vollstdndig abzuschaffen. Stattdessen
werden kostenpflichtige, biologisch abbaubare Beutel oder wiederverwendbare SPAR-Netz-
beutel erhéltlich sein.

In Slowenien wurde ein neues Online-Tool entwickelt, das kiinstliche Intelligenz nutzt, um wo-
chentliche Rezeptmends zu planen. Das Tool, welches auf der Website www.jedilnik.ai verflg-
bar ist, sucht nach personalisierten Ideen fiir wéchentliche Mahlzeiten, die an den Geschmack
und das ernahrungsphysiologische Verhalten des Users angepasst sind. Der entscheidende
Vorteil, der dieses Tool von anderen KI-Tools dieser Art unterscheidet, besteht darin, dass es
Produkte aus den SPAR-Regalen in Meniis und Rezepten prasentiert und alle vorgeschlagenen
Zutaten sofort im Online-Shop von SPAR bestellt werden kénnen oder ein Einkaufszettel fiir
den Einkauf vor Ort erstellt werden kann.
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Ungarn Eine Besonderheit in Ungarn war die Eréffnung des zweiten INTERSPAR-Hypermarktes mit
tber 2.600 m? Verkaufsflache in Debrecen, fiir welchen tiber 7,5 Mio. Euro investiert wurden.
Zum ersten Mal wurden, anstelle von Preisschildern aus Papier, digitale Preisausauszeichnun-
gen installiert. Darliber hinaus wurde im 15. Bezirk von Budapest ein SPAR-Markt mit einer
Verkaufsflache von 700 m? errichtet und im November eroffnet.

Mehrere SPAR-Markte wurden im vergangenen Geschéftsjahr nach umfassenden Umbau- und
Renovierungsarbeiten wiedererdffnet. Darunter beispielsweise Standorte in Budapest
(Ujpest, Corvin Palast, SzigonystraRe) sowie Standorte in Békéscsaba und Kérmend.

Zudem wird der Ausbau von Photovoltaikanlagen auf den Dachern von SPAR-Mérkten weiter
vorangetrieben. Neben den Filialen in Szeged, Pécs und Dorog befindet sich nun auch am Dach
der Filiale in GAd eine Photovoltaikanlage.

Im vergangenen Geschéftsjahr war der erste Kl-basierte und automatisierte SPAR-Automaten-
markt ohne Verkaufspersonal beim grof3ten Sneaker- und Streetwear-Festival in Betrieb. Der
Standort umfasste 12 m? und fast 160 Artikel, mit vielen Sondereditionen speziell ausgerichtet
fur die Gen Z — die Zielgruppe des Festivals. Das Kl-basierte System verfolgt die Einkdufe mit-
hilfe von Kameras und Gewichtssensoren in den Regalen. Der Zugang zum Markt ist durch
Scannen eines QR-Codes am Eingang mdglich. Die im Shop installierten Kameras verkniipfen
die Kund:innen mit einem virtuellen Warenkorb und ftigen Produkte zu diesem hinzu, sobald
sie aus dem Regal entnommen wurden. Beim Verlassen des Geschéfts wird der Gesamtbetrag
direkt Uber die speziell entwickelte App ,, Take it easy!* abgezogen und eine digitale Rechnung
mit Downloadoption ausgestellt.

Im vom Fachmagazin ausgeschriebenen Wettbewerb ,,StarStore — Trader of the Year 2023
gewann der INTERSPAR-Hypermarkt an der Bécsi Ut den Titel "HYPERMARKET STORE OF THE
YEAR 2023" und wurde mit dem Titel "STORE OF THE YEAR 2023" als absoluter Gewinner des
Wettbewerbs unter allen Bewerbern ausgezeichnet. Als engagierter Unterstltzer heimischer
Produkte und Nachhaltigkeit im Wettbewerb der Handelsketten konnte sich SPAR Ungarn
auch den Titel "HYPERMARKTKETTE DES JAHRES 2023" in der Kategorie SB-Warenhaus sichern.
Beim Wettbewerb "Fir eine nachhaltigere Zukunft”, der von der Fachzeitschrift Trade ins Le-
ben gerufen wurde, gewann SPAR Ungarn die Auszeichnung "Symbol der Nachhaltigkeit
2023".

Ein Regierungserlass verpflichtete Lebensmitteleinzelhandelsgeschéfte in Ungarn mit einem
Umsatz von mehr als einer Milliarde Forint im Jahr 2021, zwischen dem 1. Juni und dem 30.
September 2023 einen wochentlichen Rabatt von 10 % bzw. 15 % fiir bestimmte Produktgrup-
pen einzufiihren. SPAR Ungarn bat sogar Rabatte von 10 bis 40 % auf viele Artikel an und fi-
xierte im Rahmen der SPAR PRICESTOP Extra-Aktion die Preise von 300 Produkten zwischen
dem 31. Mai und dem 31. Juli 2023. Dariiber hinaus wurden viele Preis-Crash-Aktionen, zum
Teil wochentlich, mit Rabatten bis zu 40 % gesetzt.

Sportfachhandel

Im Jahr 2023 wurden insgesamt acht Filialen eréffnet, davon zwei Standorte in Osterreich (Mirzzuschlag sowie der Bike-
Store in St. Johann im Pongau), vier in Rumanien (Alba lulia, Vaslui, Suceava und Giurgiu) und drei in Kroatien (Osijek,
Rijeka und Vinkovci). Drei weitere Standorte (Krsko, Bruck und Citypark Ljubljana) wurden umgebaut bzw. tbersiedelt
Die Hervis-Filiale im Citypark Ljubljana wurde komplett auf neuer Flache im Shopping-Center relauncht.

Im Juli 2023 erdffnete der neue 850 m2 groRe Hervis Sports Store in Mirzzuschlag. Der Store ersetzt den bisherigen
Standort in unmittelbarer Nahe und steht mit seiner starken Kundenorientierung und dem zentralen Servicepoint ganz
im Zeichen der Omnichannel-Transformation des Sportartikelhandlers. Im Kompetenzbereich Running wird mit der 3D
FuRanalyse ein Schwerpunkt auf individuelle Schuhanpassung gesetzt. Kund:innen erhalten nach einer sekundenschnel-
len Messung vor Ort eine digitale FuRabbildung mit Aufschluss Uber FuBlange, Breite & Risthdhe sowie Gewdlbeart. So
konnen die Hervis Laufexpert:innen das optimale Sportschuhmodell anbieten. Im Rahmen der Spezialisierung auf E-
Bikes wird eine grofle Auswahl an KTM-Produkten angeboten. Zudem gibt es eine offene Fahrradwerkstatt, in der
Kund:innen ihre E-Bikes individuell anpassen lassen kdnnen. Zusatzlich wird ein weiterer Schwerpunkt auf den Kompe-
tenzbereich Tennis mit Besaitungsservice gesetzt.
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In St. Johann im Salzburger Pongau wurde im November experimentell fiir 4 Monate ein neuer Hervis Wintersport-Store
eroffnet. Auf einer Verkaufsflache von iber 250 m2 prasentierte der Store ein umfassendes Alpinsport-Sortiment, ex-
klusive Angebote der Marke Atomic und einen professionellen Skiservice & Montagebereich mit Dienstleistungen wie
Wachsen, Schleifen, Kantenschleifen, Bindungsmontage und Komplettservice. Dieser Service wird auch fir die eigenen
Stores in der Umgebung und fiir das Verleihskimaterial der eigenen Verleihstandorte genutzt. Ab Méarz 2024 wird dieser
Store wieder ganzjahrig als Bike-Store genutzt. Die Servicewerkstatte fur Bike und Ski bleibt erhalten.

Hervis Sports erdffnete nach einer umfassenden Revitalisierung im November 2023 einen Store in Bruck an der Glock-
nerstral3e in Zell am See mit einer groRziigigen Verkaufsflache von 800 m2. Services wie die kostenlose 3D-Ful3analyse,
Thermo-Bootfitting und eine offene Werkstatt fur Ski- und Bike-Saison sowie die saisonal adaptive offene Werkstatt fur
Wintersportequipment oder Bikes sind Teil des Angebots. Fur die Wintersaison kénnen Alpin-Ski, Skitouren-Ski, Snow-
boards oder Schneeschuhe fit gemacht werden. Weiters zéhlen der Allroundservice fir Ski und Snowboard (Bindungs-
einstellung, Montage, Schleifen und Wachsen), sowie der Schleifservice fur Eislaufschuhe fur die perfekten Kufen zu
fixen Winterservices.

Zu Beginn des Jahres 2023 startete Hervis mit dem Hervis Bike Festival an 13 verschiedenen Standorten, darunter Salz-
burg, Wien, Linz, Innsbruck und Graz. Mit iber 130 verschiedenen Fahrradmodellen, davon liber 50 E-Bikes, présentierte
Hervis der Bike-Community eine eindrucksvolle Auswahl und Vielfalt im Bikesport. Dabei wurde auf erstklassiges Mar-
ken- und Produktsortiment mit Top-Modellen von KTM, Flyer, Haibike, Titici, Fuji, Winora, Kneissl, Breezer, Puch, X-
FACT etc. gesetzt. Neben der Mdglichkeit, die neuesten Fahrrader zu testen, wurden auch Serviceleistungen wie die
0 %-Finanzierung und Bike-Leasing offeriert. Dartiber hinaus wurde eine grof3e Auswahl an Thule Anhéngern und Radt-
ragern sowie Textil- und Zubehdrangebote von Top Marken direkt vor Ort prasentiert. Im besonderen Rahmen des Fes-
tivals profitierten Kundinnen und Kunden von speziellen Festivalpreisen und Top-Friihjahrsangeboten. Die Hervis Bike-
Expert:innen versorgten die Festival-Teilnehmer:innen mit professioneller Beratung und technischem Know-How.

Zum Ende des Jahres 2023 stellte Hervis den Skitourensport in den Mittelpunkt. Beim ,,Hervis Tourenskiwinter* hatten
Kund:innen die Mdglichkeit, an insgesamt 13 verschiedenen Standorten in Osterreich hochwertige Ausriistungen der
renommierten Marken Atomic, Dynafit, Petzl und Leki zu testen und wertvolles technisches sowie praktisches Know-
how rund um das Skitourengehen zu erlangen. Mitglieder der Hervis Community konnten zwischen Dezember 2023 und
Februar 2024 an professionell gefuhrten Skitouren teilnehmen, um den Tourenskisport fiir sich zu entdecken. Begleitet
wurden die Tests von erfahrenen Skitourenexpertinnen und -experten des La Sportiva Mountain Attack Teams, die
wertvolles Wissen Uber Tourenskitechnik, Ausriistung und die optimale Bekleidung vermittelten.

Bereits 2022 wurde mit dem Launch der HERVIS-App und der Rundumerneuerung des HERIVS Sports Club (HSC) massiv
in E-Commerce Infrastruktur und Kundenbindung investiert. Im Jahr 2023 wurden wesentliche Verbesserungen und
Fortschritte in der HERVIS-App erzielt. Die Anzahl der App-User steigt kontinuierlich und auch fiir 2024 sind weitere
Optimierungen in der App geplant.

Immobilien / Einkaufszentren

Das Highlight von 2023 im Geschéftsbereich Immobilien / Einkaufszentren war die Erweiterung des Portfolios um zwei
Shopping-Center. Durch den Erwerb von zusatzlichen Anteilen wurde die SPAR HOLDING AG Gruppe zum alleinigen
Eigentimer des Shopping-Centers Sillpark in Innsbruck. Dartiber hinaus wurde im September das Shopping-Centers ||
Grifone in Bassano del Grappa, Italien erworben. Dadurch stieg das Standortportfolio auf 31 Shopping-Standorte mit
einer verpachtbaren Flache von insgesamt tiber 855.000 m? an.

Trotz widriger Rahmenbedingungen, wie beispielsweise dem Ruckgang des privaten Konsums, sind Kundenfrequenz
und Verkaufsumséatze im Jahr 2023 weiter angestiegen und erreichten sogar das Vorpandemieniveau von 2019. Uber
1.800 Shoppartner:innen aus Handel, Gastronomie und Dienstleistung erwirtschafteten in den Shopping-Centern im
Geschéftsjahr 2023 einen Bruttoverkaufsumsatz von iber 3,32 Mrd. Euro, was einem Anstieg von 5,1 % entspricht. Die
Standorte in Osterreich performten beispielsweise mit einer Steigerung von 4,2 % besser als die dsterreichische Einzel-
handelsbranche (3,6 % nominelles Umsatzwachstum Einzelhandel ohne Kfz und ohne Tankstellen It. Statistik Austria).
Die Erreichung des Ziels, pulsierende Lebensrdume mit hdchster Kundenrelevanz zu betreiben, zeigt sich erneut in den
Besucherzahlen der Shopping-Standorte, die 2023 auf iber 112 Mio. und damit um 5,2 % gestiegen ist. Grof3en Erfolg
verzeichnete auch der Einkaufsgutschein ,,Der Zehner in Osterreich bzw. ,,Desetak* in Slowenien. Allein im Jahr 2023
wurden Gutscheine im Wert von iiber 45 Mio. Euro in Osterreich und Slowenien verkauft.

Die Shop-Offensive wurde in 2023 mit vielen Neuerdffnungen fortgesetzt. Insgesamt wurden 340 Pachtvertrédge und
Pachtverlangerungen im Wert von 121 Mio. Euro und 79.000 m2 an Flachen abgeschlossen. Quer durch die Shopping-
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Center ertffneten zahlreiche neue Shops aus den Branchen Textil, Schuhe, Parflimerie, Dienstleistungen und Gastrono-
mie. Handler expandieren an den besten Standorten und suchen attraktive A-Lagen fiir ihre Flagshipstores. So ertffnete
die Inditex-Gruppe einen Bershka-Flagship-Store im Gerngross Wien als exklusiven Standort in Osterreich. Mit einer
weiteren Marktbereinigung in der Branche auf Mieterseite wird gerechnet, Flachenkonsolidierungen finden statt. Die
Tendenz zu Flachenzusammenlegungen und groReren Flachen ist erkennbar.

Das Shopping-Center ALEJA Ljubljana wurde in 2023 mit dem renommierten internationalen Design und Development
Award vom Handelsverband, das European Council of Shopping Places (ECSP), in der Kategorie ,,Center-Neuentwicklun-
gen Uber 15.000 bis 45.000 m?“ ausgezeichnet und damit zum besten Shopping-Center in dieser Kategorie gekirt.

Der Fokus liegt aktuell auf den Retail Parks unter der Marke S-PARK sowie auf der Weiterentwicklung der Shopping-
Center und multifunktionaler Standorte. Mit mehreren Projekten wird die Expansion im Geschéftsbereich Immobilien /
Einkaufszentren weiter vorangetrieben. Das erste Hotel, das die SES als Entwickler und Investor gemeinsam mit Partnern
in Lienz/Osttirol realisiert, ist auf der Zielgeraden und wird im Mai 2024 durch den Tiroler Hotelbetreiber harry’s home
eroffnet.

Mit dem Totalrefurbishment des Shopping-Centers KING CROSS in Zagreb wird dessen Mallbereich modernisiert und
Shopflachen adaptiert. Der Standort erhélt eine neue Centermitte und einen ansprechenden AulRen-Gastronomiebe-
reich. Der Umbau startet im Mérz 2024, die Fertigstellung ist fur Spatsommer 2025 terminisiert. Auch fur die Erweite-
rung des EUROPARK Salzburg auf bestehender Flache wurde ein néchster, zukunftswirksamer, wichtiger Meilenstein
erreicht. Nachdem die Standortverordnung fiir die Erweiterung des EUROPARK im Stadtteil Salzburg um 8.500 m? Flache
vom Land Salzburg erlassen worden ist, laufen seit Dezember 2023 alle Genehmigungs- und Planungsschritte fiir einen
Baustart im Jahr 2025. Fur den S-PARK in Varazdin (Kroatien) gab es griines Licht fir einen Baustart im Jahr 2024, mit
einer geplanten Fertigstellung im Frithjahr 2025. Das 50.000 m2 groRe Grundsttick befindet sich auf einem traditionellen,
brachliegenden Industrie-Areal inmitten der Innenstadt. Als Teil einer gesamthaften Revitalisierung wird der S-PARK
den ersten INTERSPAR-Hypermarkt der Stadt sowie weitere Handels-, Dienstleistungs- und Gastronomiebetriebe beher-
bergen. Daruiber hinaus wird an der Umsetzung eines Biiro- und Geschaftshauses tiber einem EUROSPAR-Markt in Wals
bei Salzburg und an einem S-PARK in Barjanska Ljubljana gearbeitet.

Seit vielen Jahren werden MalRnahmen fir Klimaschutz und Energieeffizienz konsequent umgesetzt und an der Opti-
mierung des Energieverbrauchs gearbeitet. Durch Manahmen wie sukzessive Komplettumristung auf stromsparende
LED-Technologie bei Fassaden- und Innenbeleuchtung, Nutzung von Warmerickgewinnung und Nachtliftung bei der
Klimatisierung sowie mit der auf die Besucherfrequenz abgestimmte Liuftungsregelung konnte der Energiebedarf in den
vergangenen Jahren bereits gesenkt werden. Auch 2023 wurden rund 46 Mio. Euro in Instandhaltung, energiereduzie-
rende MaRnahmen, Umbauten und Modernisierungen investiert.

Weitere Investitionen gab es im Bereich Photovoltaik. In Slowenien wurden in 2023 alle funf Shopping-Center mit Pho-
tovoltaikanlagen ausgestattet. In Vocklabruck in Osterreich ging am Dach des Shopping-Centers VARENA die bislang
groRte PV-Anlage im Konzern ans Netz. Auch das Shopping-Center IPERCITY in Padua erzeugt nun Eigenstrom via Pho-
tovoltaik. Insgesamt betreibt die SES 45.000 m2 PV-Flachen zur Eigenstromproduktion.

Die SES Standorte arbeiten in Osterreich, Slowenien und Italien mit einem vom TUV AUSTRIA zertifizierten Energiema-
nagementsystem, welches 2023 verlangert wurde. Aufgrund der aktuellen Situation bei der Energiebeschaffung wurde
in 2023 jede zusétzliche Moglichkeit fir weitere sinnvolle Energieverbrauchsoptimierungen genutzt und an der Umset-
zung eines Umwelt-Managementsystems gearbeitet.

59. Nachhaltigkeitsbericht

Im Jahr 2024 feiert SPAR das 70-jahrige Jubildaum. Seit der Griindung des Unternehmens ist Nachhaltigkeit ein
wesentlicher Teil in der Unternehmenskultur. Bereits in der 1971 veréffentlichten ,,Verbraucherdeklaration* ist festge-
halten, dass sich SPAR fiir Umweltschutz, regionalen Einkauf und gesunde Erndhrung einsetzt. Aus heutiger Sicht war
dies das erste 6ffentliche Bekenntnis zur Nachhaltigkeit.

Bereits seit 2013 erstellt der SPAR HOLDING AG Konzern freiwillig Berichte zu den Nachhaltigkeitsaktivitaten, die sich
unter die Schwerpunkte verantwortungsvoll hergestellte Produkte, Klima und Umwelt, Mitarbeitende sowie Gesell-
schaft zusammenfassen lassen. Der detaillierte Nachhaltigkeitsbericht fur 2023 wird ab Juni 2024 unter
www.spar.at/nachhaltigkeitsbericht abrufbar sein. Die wichtigsten aktuellen Manahmen und Veranderungen im Be-
reich Nachhaltigkeit werden bereits in dieser Zusammenfassung aufgezeigt.
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http://www.spar.at/nachhaltigkeitsbericht

Die konzerninterne Nachhaltigkeitsstrategie umfasst kologische, 6konomische und soziale Aktivitdten, immer mit Blick
auf die gesellschaftliche Verantwortung. Darunter fallen vor allem MalRnahmen fiir ein verantwortungsvolles Sortiment,
zur Plastikreduktion und gegen Lebensmittelverschwendung, fur energieeffiziente Markte und Logistik, bestens
geschulte und zufriedene Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie eine gesunde Gesellschaft. All diese getroffenen Mal3-
nahmen tragen dazu bei, langfristig 6konomische, 6kologische und gesellschaftliche Ziele gleichermaRen zu erreichen.

GOVERNANCE UND COMPLIANCE

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist ein Unternehmen im Privateigentum der Grinderfamilien, nicht am Finanzmarkt
tatig und daher bisher nicht von Pflichten zur Berichterstattung nicht finanzieller Indikatoren umfasst. Alle bisherigen
Nachhaltigkeitsberichte wurden freiwillig auf international anerkanntem Niveau des GRI-Standards und mit externer
Kontrolle erstellt. Mit der Corporate Sustainability Reporting Directive fallt der SPAR HOLDING AG Konzern ab dem Ge-
schaftsjahr 2025 unter die Berichtspflichten, was eine Ausweitung der zu berichtenden Indikatoren und eine Berichter-
stattung im Lagebericht zur Folge hat. Im Jahr 2023 hat sich die SPAR HOLDING AG Gruppe intensiv mit der Vorbereitung
der Berichtspflichten nach dem European Sustainability Reporting Standard (ESRS) beschéftigt und Projekte eingeleitet.
So wurde die ersten ESG-Chancen- und Risikenanalyse auf Konzern-Ebene abgeschlossen, die Basis fir die weitere Be-
wertung der Wesentlichkeit ist. Weiters wird derzeit ein Projekt zur Digitalisierung von Energie-, Personal- und Abfall-
daten umgesetzt, welches zukiinftig die Berichterstattung beschleunigen wird. In einer GAP-Analyse wurden Liicken
zwischen der bisherigen und der zukinftig verpflichtenden Berichterstattung aufgezeigt, die in den nachsten beiden
Jahren sukzessive geschlossen werden.

VERANTWORTUNGSVOLL HERGESTELLTE PRODUKTE

Standards in der Lieferkette

Regionalitat ist fir Kund:innen eines der wichtigsten Kaufkriterien. Die regionale Struktur in den Konzern-Landern er-
mdglicht einen stark regional fokussierten Einkauf von Produkten. Der iberwiegende Teil des Sortiments stammt aus
den jeweiligen Landern, in denen der SPAR HOLDING AG Konzern tétig ist und unterliegt der européischen Gesetzgebung
und Kontrolle in der Lieferkette. Der (iberwiegende Teil des Sortiments ware somit von einer ausfihrlichen Due Dili-
gence laut Lieferketten-Gesetzgebung nicht betroffen. Fur Lebensmittel, Textilien und Non-Food-Waren aus anderen
Teilen der Welt ist die Einhaltung von Umwelt- und Menschenrechten in den Liefervertragen festgehalten. SIMPEX, die
Import-/Export-Gesellschaft, sowie Hervis als jene Einheiten mit einem hohen Anteil an Artikeln aus auRereuropéischer
Produktion, haben zuséatzlich eine risikobasierte Lieferkettenanalyse aufgebaut, die insbesondere Menschenrechte so-
wie Umwelteinfliisse bertcksichtigt. Von allen Lieferanten mit Produktionsstatten in Landern, in denen ein hohes Risiko
fur die Verletzungen von Umwelt- und Menschenrechten besteht, werden Nachweise fiir die Einhaltung von Umwelt-
und Sozialstandards verlangt. Damit ist die Basis fur mdgliche weitere Verpflichtungen durch eine EU-Lieferketten-Ge-
setzgebung gelegt, die je nach Anforderungen der CSDDD weiter ausgebaut werden kann.

Forderung der Bio-Diversitat

Im Jahr 2023 wurde das Programm ,,Gemeinsam die Vielfalt retten“ zur Verbesserung der Biodiversitét in Osterreich
weiter ausgebaut. Teile des Programms werden auch in den tbrigen Ladndern des SPAR HOLDING AG Konzerns umge-
setzt. Das Programm besteht aus sechs Séaulen:

1. Erweiterung der Sortenvielfalt: Ausbau des Sortiments von alten Obst- und Gemisesorten gemeinsam mit dem
Verein Arche Noah — zusétzliche Produkte aus Streuobstwiesen-Anbau wurden 2022 ins Sortiment aufgenom-
men. In Slowenien wird seit mehreren Jahren ein eigenes Programm zum Erhalt slowenischer autochthoner Sor-
ten betrieben.

2. Schutz der Artenvielfalt: Bereits seit 2012 besteht in Osterreich eine Kooperation mit dem WWF zur Verbesse-
rung des Fisch-Sortiments. Eine Ausweitung auf andere SPAR-Lander ist weiterhin in Planung.

3. Bewahrung alter Tierrassen: Férderung von alten Masttier-Rassen zu deren Erhalt.

4. Forderung der Bienenpopulation: 2023 wurden zum zweiten Mal die Vielfalts-Preise fiir Schiler:innen vergeben,
die ihre vorwissenschaftlichen Arbeiten dem Thema Biodiversitat und Bienen widmen. Die Preise sind mit insge-
samt 5.500 Euro dotiert und werden vom SPAR-Bienenrat vergeben.
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5. Verbot von Glyphosat: 2023 wurde Glyphosat erneut in der EU zugelassen, obwohl zahlreiche Studien das Pesti-
zid als mgglicherweise fur den Menschen krebserregend einstufen. Gemeinsam mit starken Partnern wie Green-
peace wird sich der SPAR HOLDING AG Konzern auch weiter aktiv fir ein komplettes Verbot von Glyphosat auf
europdischen Feldern einsetzen.

6. Ausbau von Bio-Produkten: Der biologische Landbau gilt als die umweltvertraglichste Art der Landwirtschaft und
wird auch im EU Green Deal entsprechend gefordert. SPAR Natur*pur ist in Osterreich die starkste Bio-Marke
und tragt durch breites Angebot und attraktive Preisstellung zum Ausbau des Bio-Anteils mal3geblich bei. Die
erfolgreichen Produkte werden auch in andere SPAR-L&nder exportiert, in denen der Bio-Landbau noch weniger
verbreitet ist. Zusétzlich wird durch regionale Eigenmarken-Entwicklungen auch die lokale Bio-Produktion gefor-
dert. Trotz Teuerung konnte der Umsatz teurerer Bio-Produkte tiber der Inflation gehalten werden.

Tierwohl

Besonders in Osterreich ist Tierwohl derzeit ein stark diskutiertes Nachhaltigkeitsthema. Auch in 2023 machte sich der
SPAR HOLDING AG Konzern fiir eine rasche und trotzdem fiir Landwirte machbare Umsetzung des Vollspaltboden-Ver-
bots sowie fiir eine national durchgéngige Tierwohl- und Herkunftskennzeichnung in Handel und Gastronomie stark.

In den anderen SPAR-L&ndern hat Tierwohl in der Nutztierhaltung einen deutlich geringeren Stellenwert bei der Wahl
von Produkten und ist in der Landwirtschaft noch nicht ganzlich angekommen. Ab 2025 werden allerdings konzernweit
keine Kafigeier mehr angeboten. In Osterreich und Slowenien wurde dies bereits umgesetzt, weitere Lander arbeiten
mit der Landwirtschaft am Aufbau der notwendigen Stélle. Die anhaltende Teuerung bremst jedoch das Konsumenten-
interesse an teureren Eiern deutlich ein.

Ausbau vegetarischer und veganer Produkte

Die Ern&hrung tragt wesentlich zur Klimaveranderung bei. Insbesondere die Nutztierhaltung verursacht mehr Treibhaus-
gas-Emissionen, als durch die Produktion derselben Menge Kalorien in Form pflanzlicher Kost ausgestoRen wurden. Seit
Uber einem Jahrzehnt wird die vegetarische und vegane Erndhrung forciert und bereits 2012 die erste vegetarische
Handelsmarke ,,SPAR Veggie“, die auch in allen L&ndern présent ist, eingefthrt. Die fleischlose oder fleisch-reduzierte
Erndhrung wird durch ein laufend erweitertes Sortiment unterstiitzt und seit mehr als einem Jahr auch in Eigenproduk-
tion hergestellt. Im TANN-Werk St. P6lten werden vegane und vegetarische Fleischalternativen aus Erbsenprotein fir
SPAR Veggie produziert. Marketingmalinahmen, wie der Meatless Monday in Kroatien oder die Kooperation mit Paul
Ivi¢, dem einzigen vegetarischen dsterreichischen Sterne-Koch, forcieren den Absatz.

Nachhaltige Herstellung

¢ MalRnahmen gegen Entwaldung: Um der Entwaldung generell entgegenzutreten, verzichtet der SPAR HOLDING
AG Konzern bei der Herstellung von Produkten in Osterreich bereits seit 2018 kontinuierlich auf Palmol. Alle
Produkte der SPAR-Eigenmarken SPAR PREMIUM, SPAR Natur*pur, SPAR Vital, SPAR free from, SPAR Veggie und
SPAR Feine Kiiche sind seit 2018 frei von Palmdl. Insgesamt sind 99 % aller Lebensmittel unter SPAR-Eigenmarken
palmélfrei. Auch fir Soja werden wertvolle Flachen des Regenwaldes brandgerodet, wodurch nicht nur der Re-
genwald in seiner Klimawirksamkeit geschadigt, sondern zudem noch groRe Mengen an CO: freigesetzt werden.
AufRerdem wird in Slidamerika liberwiegend gentechnisch verandertes Soja angepflanzt, das mit Unkrautvernich-
tern wie Glyphosat & Co bespriiht wird. Daher setzt sich die SPAR Gruppe auch fir mehr heimisches Soja ein.
Dies geschieht unter anderem durch die Mitgriindung des Vereins Donau Soja zur Férderung des Sojaanbaus in
der Donau-Region sowie dem Umstieg beispielsweise bei Futter-Soja in allen Regionalprogrammen von TANN
auf heimisches oder europaisches Futtermittel. Durch diese pionierhaften Vorleistungen wurde eine gute Aus-
gangsbasis fur die Erfullung der Nachweis-Anforderungen nach Inkrafttreten der EU-Entwaldungsverordnung im
Jahr 2024 gesetzt. Die Nachweissysteme fur alle betroffenen Produktgruppen sind im Aufbau.

e Sicherheit bei gentechnisch verdnderten Lebensmitteln: seit Gber 20 Jahren setzt sich der SPAR HOLDING AG
Konzern fiir eine gentechnik-freie Produktion ein. Gemeinsam mit der 6sterreichischen Politik und NGOs wurde
sich auch in 2023 fir die Transparenz und Kennzeichnungspflicht sowie fir die Beibehaltung eines Patentverbots
fur jegliche Formen der Gentechnik auf EU-Ebene eingesetzt. Nur durch Rickverfolgbarkeit und Transparenz
kann der Bio-Sektor die gesetzlich verpflichtende Gentechnik-Freiheit auch weiterhin sicherstellen und die Wahl-
freiheit fur Konsument:innen, die bewusst auf Gentechnik in ihren Nahrungsmitteln verzichten méchten, auf-
recht erhalten werden.
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Forderung der Kreislaufwirtschaft

Verpackungen sind im Lebensmittelhandel aus vielerlei Griinden notwendig. Sie verlangern die Haltbarkeit von Produk-
ten durch Barrieren, reduzieren dadurch den Verderb, machen manche Produkte erst handelstauglich wie Fllissigkeiten
oder sehr drucksensible Friichte. Besonders bei Lebensmitteln sind Feuchtigkeits- und Gasbarrieren zwingend notwen-
dig, wie beispielsweise bei verpackter Wurst. Diese Funktion kann derzeit nur Kunststoff ausreichend erfiillen. Gleich-
zeitig ist Kunststoff besonders langlebig und hat bei unsachgemaRer Entsorgung in der Natur besonders groRRe negative
Auswirkungen. Seit mehreren Jahren wird im SPAR HOLDING AG Konzern eine Verpackungsstrategie zur Abkehr von
vermeidbaren Verpackungen und der Reduktion sowie Recyclingfahigkeit von unvermeidbaren Verpackungen verfolgt.
Im Jahr 2021 wurden zusétzliche konzerninterne Ziele, die mit den Vorhaben des EU-Kreislaufwirtschaftspaket einher-
gehen, definiert:

o Alle Verpackungen von SPAR-Eigenmarken sollen bis 2030 recyclingfahig oder wiederverwendbar sein.

e SPAR reduziert das Verpackungsvolumen von Kunststoff-Verpackungen bis 2025 um 20 %.

o SPAR setzt verstarkt Recyclate fiir Verpackungen ein, sofern dies rechtlich mdglich ist.

¢ SPAR gibt auf allen Eigenmarken-Verpackungen zumindest das Material der Verpackung an, um Konsumenten
die Trennung zu erleichtern.

Hinderlich bei der Erreichung dieser Zielsetzungen war bisher eine fehlende rechtliche Basis, beispielsweise zur Defini-
tion von Recyclingfahigkeit oder der Verpflichtung der Verpackungshersteller zur Weitergabe von Verpackungsinforma-
tionen. Mit der Uberarbeitung der EU-PPWD legt die EU diese notwendigen Rahmenbedingungen fest, der SPAR HOL-
DING AG Konzern hat mit Stellungnahmen mehrfach die praktische Perspektive des Lebensmittelhandels in den Geset-
zesprozess eingebracht.

Zusétzlich zur Verpackungsreduktion bereitet sich das Unternehmen in Ungarn, Slowenien und Osterreich auf die Ein-
fuhrung von Einweg-Pfandsystemen vor, die 2024 bzw. 2025 operativ tatig werden sollen. In allen Landern sind dafiir
Anpassungen und Ergédnzungen der bestehenden Riicknahmeautomaten notwendig. Die Investitionen liegen beispiels-
weise in Osterreich im hohen zweistelligen Millionenbereich und sollen durch Handling Fees, ausgezahlt durch die
Pfandgesellschaften, gedeckt werden.

UMWELT UND KLIMA

Reduktion von Energieverbrauch und Treibhausgas-Emissionen

SPAR verfolgt eine engagierte Klimaschutz-Politik und hat Energie- und Klimaziele fir alle Einheiten des SPAR HOLDING
AG Konzerns im Hinblick auf die Umsetzung des ESRS definiert: Bis 2050 sollen im Vergleich zu 2014 der Energiever-
brauch bezogen auf den Umsatz halbiert werden, die Treibhausgas-Emissionen um 80% absolut gesenkt (Zwischenziel:
-50% bis 2030) und 100% erneuerbare Energie verbraucht werden. Die Zielsetzungen zur Reduktion der Emissionen in
Scope 1 und 2 entsprechen den notwendigen Einsparungen zur Erreichung einer maximalen Erderwéarmung von 1,5°C
und damit den zukinftig fir den SPAR HOLDING AG Konzern verpflichtenden EU-Gesetzen, wie CSDDD oder EFRS.

Fiir Scope 3, also die vor- und nachgelagerte Lieferkette, wurden erste Abschatzungen fiir den Lebensmittelhandel Os-
terreich vorgenommen. Mit Unterstiitzung eines externen Beratungsunternehmens wird seit 2023 an der Erstellung der
ersten konzernweiten Scope 3-Emissionshbilanz gearbeitet. Im Berichtsjahr 2024 sollen die ersten Zahlen dazu veréffent-
licht werden. Den gré3ten Anteil machen Scope 3.1 Emissionen, also zugekaufte Giiter und Dienstleistungen aus, gefolgt
von Mobilitat in- und outbound. Auf Basis der Ersterhebung der Scope 3-Emissionen auf Konzernebene werden wesent-
liche Scope 3-Kategorien ausgewahlt und Reduktionspléne erarbeitet. Das Projekt zur Erstellung der Emissions-Reduk-
tionspléne soll noch 2024 abgeschlossen sein.

Energie- und somit Treibhausgasemissionseinsparungen sind vorrangig an den betriebenen Verkaufsstandorten und in
der Logistik mdglich. Die groRten Energieaufwendungen der Geschaftstatigkeit verursachen die Errichtung und der Be-
trieb von Mérkten. Der Fokus liegt somit insbesondere auf dem sorgsamen Umgang mit Ressourcen, der Effizienz beim
Betrieb sowie auf der Verwendung von natrlichen und recyclingfahigen Baumaterialien bei Neu- und Umbauprojekten.
Modernste Technik in Mérkten, Produktion, Logistik und Shopping-Centern sowie konsequentes Energiemanagement
bringen seit zehn Jahren eine deutliche Reduktion der Emissionen. Im Vergleich zum Basisjahr 2014 konnten die Ener-
gieverbrauche in Relation zum inflationsbereinigten Umsatz um 13,5 % gesenkt werden. Aufgrund der hohen Inflation
und gleichzeitig weniger stark steigenden Lebensmittelpreisen, sind die relativen Energiekosten in den vergangenen
beiden Geschéftsjahren deutlich angestiegen. Zwischen 2014 und 2022 konnten die Treibhausgasemissionen jedoch um
38 % gesenkt werden, wodurch man die selbstgesteckten Treibhausgas-Reduktionsziele um 9 %-Punkte ubertroffen hat.
Die Zahlen fir das Geschaftsjahr 2023 werden mit dem Nachhaltigkeitsbericht im Juni 2024 veréffentlicht.
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Erneuerbare Energietrager

Im Zuge der Energieumstellung wird die Stromerzeugung auf den Dachern von Mérkten und Shopping-Centern fiir den
Energieverbrauch seit mehr als zehn Jahren laufend ausgebaut. Der SPAR HOLDING AG Konzern forciert den génzlichen
Umstieg auf erneuerbare Energie und wird bis spatestens 2050 aus allen fossilen Energietragern ausgestiegen sein. Ins-
gesamt sind bereits rund 200 Photovoltaik-Anlagen im SPAR HOLDING AG Konzern in Betrieb. Die hohen Energiepreise
2022 und 2023 haben zu zusatzliche Investitionen in Photovoltaikanlagen gefiihrt.

Mobilitatskonzepte

Bis 2050 soll die konzerninterne Logistik keine Treibhausgase mehr verursachen. Dafiir ist eine Umstellung der beste-
henden Pkw- und Lkw-Flotte notwendig. Im Pkw-Bereich kénnen Mitarbeitende, die fiir die Nutzung eines Dienstfahr-
zeugs berechtigt sind, den Antrieb frei wahlen. Fir die Beschaffung emissionsfreier Fahrzeuge steht Mitarbeitenden ein
groReres Budget zur Verfligung, zudem vergiinstigen staatliche Vorteile die Wahl eines emissionsfreien Fahrzeugs. Fir
die Umstellung der derzeit rund 400 SPAR-eigenen Lkw auf emissionsfreie Fahrzeuge, ist der SPAR HOLDING AG Konzern
an unterschiedlichen Forschungsprojekten beteiligt. Einerseits wird im Council fiir nachhaltige Logistik an Moglichkeiten
und Lésungen zur Umstellung auf Elektro-Lkw geforscht. Als Teil des Konsortiums H2 Mobility Austria werden anderer-
seits die Grundlagen fur wasserstoffbetriebene Lkws geschaffen. Derzeit ist fir schwere Nutzfahrzeuge die Antriebs-
technologie noch nicht final entschieden, da weder Elektro- noch Wasserstoff-Lkw fiir einen flachendeckenden Einsatz
bereit sind. Als Zwischenschritt wurden in 2023 alle Betriebstankstellen in Osterreich auf HVO-Treibstoff umgestellt.
Dieser biobasierte Treibstoff ersetzt Diesel-Treibstoff und spart rund 90 % der Emissionen ein. Im ersten vollstéandigen
Betriebsjahr 2024 werden dadurch rund 17.000 Tonnen CO2 eingespart.

MITARBEITENDE

Teil der SPAR-Familie zu sein bedeutet: Unter vielfaltigen Berufsmaglichkeiten den richtigen Job finden, flexible Arbeits-
zeiten, Karrierewege beschreiten und dabei geférdert werden, Teamspirit und vieles mehr. Ob in den Uber
3.000 SPAR-, EUROSPAR- und INTERSPAR-Markten oder in den Hervis-Filialen, in den Regionalzentralen oder in den SES-
Shopping-Centern, als groRter privater dsterreichischer Arbeitgeber und einer der grofiten Arbeitgeber in Mitteleuropa,
bietet die SPAR HOLDING AG Gruppe sichere, moderne Arbeitsplédtze in einem spannenden Umfeld mit einem vielfalti-
gen Team. Insgesamt sind knapp 80.000 Mitarbeitende im SPAR HOLDING AG Konzern beschaftigt, davon sind rund zwei
Drittel weiblich, rund die Halfte arbeitet in Osterreich.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe prasentiert sich laufend als attraktiver Arbeitgeber und investiert in Verginstigungen fir
Mitarbeitende wie Sportangebote, Gesundheitsprogramme, Einkaufsvorteile und Pramien fiir Einkdufe in den SPAR-
Markten und Hervis-Filialen, um die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter an das Unternehmen zu binden und die
Fluktuation mdglichst gering zu halten. Darliber wird laufend in allen L&ndern in die personliche und fachliche Aus- und
Weiterbildung der Mitarbeitenden investiert. Im Jahr 2022 hat im Schnitt jeder Mitarbeitende 8 Stunden an
Weiterbildung absolviert, Zahlen fir 2023 werden mit Jahresmitte 2024 feststehen.

Gesundheitsvorsorgeprogramme

Fir die Gesundheit der Mitarbeitenden bestehen regional unterschiedliche Férderprogramme. Von regelméRig Gesund-
heitsveranstaltungen wie Lauftreffs oder Yoga bis zu Vortragen reicht das Angebot. Die Veranstaltungen, Newsletter
und die SPAR Health Coach App sind Teil des SPAR-Gesundheitsprogramms.

Beruf und Familie

Als Familienunternehmen wird auch ein groRes Angebot furr einen gelungenen Balanceakt zwischen Beruf und Familie
geschaffen. Dies reicht von einem aktiven Karenzmanagement tiber Sommercamps fur Kinder und Mama-Papa-Tage bis
hin zur unkomplizierten Unterstiitzung bei bendétigten Pflege- und Hospizkarenzen und zum freien Tag fir Eltern am
ersten Schultag der Kinder. Die SPAR- und die INTERSPAR-Hauptzentrale, alle SPAR-Regionalzentralen inklusive Filialen
und TANN-Filialen, die INTERSPAR-Hypermarkte sowie die TANN-Produktionsstatten und das Zentrallager Wels haben
vom zusténdigen Bundesministerium das Zertifikat ,,audit berufundfamilie* erhalten. Auch in Slowenien wurde SPAR
erfolgreich als ,,Familienfreundliches Unternehmen* zertifiziert.

GESELLSCHAFTLICHES ENGAGEMENT

Umgang mit unverkauflichen Lebensmitteln

Wichtiger Bestandteil der UN Sustainable Development Goals ist die Verringerung von vermeidbaren Lebensmittelab-
fallen. Der SPAR HOLDING AG Konzern hat es sich seit vielen Jahren zum strategischen Ziel gesetzt, den Verderb im
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Unternehmen mdglichst gering zu halten. Automatische Bestellsysteme, tagliche Belieferungen und rechtzeitiger Ab-
verkauf fuhren dazu, dass die Verderbraten nur zwischen 1-2 % der angebotenen Produkte liegen. 2022 wurden die
Bestellmengen mittels kiinstlicher Intelligenz weiter optimiert — bendtigte Mengen werden auf Basis von Verkéufen,
Angeboten, Wetterdaten, Feiertagen etc. noch genauer vorhergesagt. Fur dieses Projekt hat das Unternehmen in 2023
den Digital Retail Award von Eurocommerce gewonnen. Wenn auch Abverkéaufe nicht zu einem Verkauf gefiihrt haben,
werden noch genieRbare Lebensmittel in allen Landern an karitative Organisationen, die diese an Bedrftige weiterver-
teilen, gespendet. Nur 1-2 % der angebotenen Lebensmittel kdnnen nicht verkauft werden, weil sie das Mindesthalt-
barkeitsdatum erreichen, vor Verkauf verderben oder zu unansehnlich werden. Von diesen Lebensmitteln wird alles
Genielbare anhand einer Spendenhierarchie weitergegeben. Vorrangig wird mit Sozialorganisationen zusammengear-
beitet, die die Lebensmittel an den SPAR-Standorten abholen. Fehlen karitative Organisationen, wird auch an Foodsha-
ring & Co. abgegeben. Durch intensive Férderung der Zusammenarbeit konnten in Osterreich seit 2017 die weitergege-
bene Menge um 75 % gesteigert werden.

Sponsoring

Die SPAR HOLDING AG Gruppe unterstutzt in jeder Region lokale Vereine und Organisationen, die sich um Sport, Kultur
und Soziales kimmern. Jedes Land und jedes Geschéftsfeld hat dabei langjahrige Kooperationspartner, die sich auf lau-
fende Spenden verlassen konnen. In Osterreich sind dies beispielsweise Rettet das Kind, SOS-Kinderdorf, Caritas und
Debra Austria. In Ungarn wird vorrangig das Malteser Hilfswerk unterstitzt. Slowenien ist bekannt fir Spenden an Anas
Sternchen und Mutter-Kind-Heime. In Kroatien ist man einer der groten Unterstitzer fur die lokalen freiwilligen Feu-
erwehren. Und in Italien werden insbesondere Frauenorganisationen unter anderem bei der Aktion ,,Die Welt braucht
Frauen“ gefordert. Hervis sponsert regelmaRig im Sportbereich und ist beispielsweise Hauptsponsor des Vienna City
Marathons.

Forderung von Startups

Die SPAR HOLDING AG Gruppe ist laufend auf der Suche nach innovativen Unternehmen und Produkten — vorrangig fur
das Kerngeschaft Lebensmittelhandel. In eigenen Startup-Kooperationen, teilweise mit weitreichenstarken Fernsehsen-
dern, geht man auf die Suche nach spannenden Produkten von Jungunternehmer:innen, die ins SPAR-Sortiment aufge-
nommen werden moéchten. In Osterreich kénnen sich junge Unternehmen mit ihren Produkten um eine Platzierung bei
»Young & Urban by SPAR” und damit um einen Regalplatz in 1.500 Méarkten bewerben. In Slowenien kooperiert SPAR
mit dem Privatsender Pop TV und sucht in der beliebten Fernsehsendung ,,Startaj Slovenia“ nach innovativen Start-ups.
Die Sendung ging 2023 in die achte Saison. Ein &hnliches TV-Format gibt es auch in Kroatien. In der Show ,Startaj
Hrvatska“ kdnnen Jungunternehmerinnen und -unternehmer ihre Produkte vorstellen und ihre Geschichte dazu erzah-
len. Und in Ungarn besteht das Programm Hungaricool fir spannende regionale Produktideen.

60. Risiko- und Chancenbericht

Die SPAR HOLDING AG Gruppe ist vielfaltigen Risiken und Chancen ausgesetzt, die sich auf das Unternehmen, seine
Stakeholder und die Umwelt auswirken kénnen. Risiken kénnen mitunter das Geschaftsmodell bedrohen und den Kon-
zern daran hindern, seine strategischen Ziele zu erreichen. Daher ist das Risiko- und Chancenmanagement mit dem Ziel,
Risiken und Chancen zu identifizieren und zu bewerten und geeignete MafRnahmen zur Risikominderung bzw. zur Nut-
zung potenzieller Chancen zu setzen, ein zentraler Bestandteil der Unternehmensfuihrung zur langfristigen Sicherung
des Unternehmenserfolges. Da jedes unternehmerische Handeln mit Chancen und Risiken verbunden ist, fordert die
SPAR HOLDING AG Gruppe das Chancen- und Risikobewusstsein ihrer Mitarbeitenden, insbesondere ihrer Fiihrungs-
kréfte, in allen Funktionsbereichen des Unternehmens.

Die konzernweite Erfassung und Beurteilung von Risiken und Chancen, denen der Konzern bei der Verfolgung seiner
Geschéftsziele ausgesetzt ist, sowie deren Berichterstattung an die Funktionsverantwortlichen und den Vorstand erfolgt
quartalsweise. Daruber hinaus werden Risiken, die im Laufe der Zeit identifiziert werden und einen erheblichen negati-
ven Einfluss auf das Unternehmensergebnis haben kdnnten, sofort an den Vorstand berichtet. Operative Risiken und
Chancen werden in monatlichen Besprechungen auf lokaler Ebene und in den einzelnen Funktionsbereichen analysiert
und priorisiert und adaquate MaRnahmen zur Risikobegrenzung oder zur Erreichung eines Ziels festgelegt. Zudem wer-
den im Zuge von regelméaRigen Sitzungen des Vorstandes mit den lokalen Geschaftsfiihrer:innen die laufenden Ge-
schaftsentwicklungen sowie absehbare Risiken und Chancen besprochen. Die konsequente Umsetzung beschlossener
MaRnahmen wird im Rahmen der periodischen Berichterstattung und in Bereichssitzungen nachverfolgt. Strategische
Risiken und Chancen werden insbesondere im Rahmen der jahrlichen Budgetierung und Mittelfristplanung analysiert
und beurteilt.
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Im Hinblick auf die Erflllung der regulatorischen Anforderungen und Stakeholder-Erwartungen hinsichtlich der ESG-
Transparenz (Environmental, Social and Corporate Governance) hat die SPAR HOLDING AG Gruppe im Jahr 2022 damit
begonnen, gemeinsam mit einem externen Partner die ESG-Chancen und -Risiken zu evaluieren. Verantwortliche der
Fachbereiche wurden dazu eingeladen, potenzielle Risiken und Chancen zu benennen, die in weiterer Folge bewertet,
konsolidiert und kategorisiert wurden. In einem weiteren Schritt wurden die wesentlichen ESG-Risiken und -Chancen
vom Vorstand freigegeben. AnschlieBend startete die Implementierung der einzelnen ESG-Risiken und -Chancen und
dem dazugehdrigen MalRnahmenkatalog im ARCM-Tool (ARIS Risk & Compliance Management). Die Bewertung der po-
tenziellen Risiken und Chancen erfolgte unter Berucksichtigung ihrer Schadens- bzw. Nutzenerwartung sowie ihrer Ein-
trittswahrscheinlichkeit. Fur jedes definierte Risiko und jede Chance wurden zustandige Personen ernannt und die Kon-
trollausfuhrung festgelegt.

Im separaten Nachhaltigkeitsbericht der SPAR HOLDING AG Gruppe fiir das Geschaftsjahr 2023, welcher voraussichtlich
im Juni 2024 unter www.spar.at/nachhaltigkeitsbericht veréffentlicht wird, sind die ESG-Risiken und -Chancen mit dem
potenziell héchsten Schaden oder Nutzen und einer groRen Eintrittswahrscheinlichkeit dargestellt. Diese enthalten auch
eine Beschreibung der definierten MitigationsmaRnahmen.

60.1 Volkswirtschaftliche und konjunkturelle Chancen und Risiken

Der Erfolg der Unternehmensgruppe héngt nicht unwesentlich von den makrotékonomischen Entwicklungen ihrer Ab-
satzmarkte ab. Der private Konsum wird unter anderem wesentlich durch die wirtschaftliche Entwicklung eines Landes,
Kaufkraft und Erwerbs- und Arbeitslosenquoten beeinflusst. Eine positive Entwicklung im Bereich des privaten Konsums
stellt flr den Konzern eine Chance dar und kann zu einer Verbesserung der Ergebnissituation in den einzelnen Landern
und Geschéftsbereiche fuhren, ein Riickgang kann hingegen Umsétze und Ergebnisse schmélern. Durch flexible MaR-
nahmen, wie beispielsweise eine gezielte Aktionspolitik, kann einer derartigen negativen Entwicklung zumindest kurz-
fristig entgegengewirkt werden.

Die anhaltenden Unruhen im Ukraine-Krieg wirken sich weiterhin stark auf die Konjunkturentwicklung in den Absatz-
markten aus. Betriebs-, Produktions- und Dienstleistungskosten der Unternehmen sind unter anderem durch hohe
Treibstoff- und Energiepreise gestiegen und es sind neue Herausforderungen fir die Lieferketten entstanden. Das
Budget der Verbraucher:innen wird durch hohe Energiekosten ebenfalls belastet. Hohe und steigende Energiekosten
stellen daher eine Herausforderung bzw. ein Risiko flr die SPAR HOLDING AG Gruppe dar. Durch die Optimierungen von
Betriebskosten (insbesondere Energiesparmaliahmen) und die Erhohung der eigenen Stromproduktion durch weitere
Investitionen in Photovoltaikanlagen sollen die negativen Auswirkungen minimiert werden. Die weitere Entwicklung des
Ukraine-Kriegs stellt aktuell ein nicht abschétzbares Risiko dar.

Die hohe Inflation und die dadurch bedingten generellen Preissteigerungen wirken stark auf die Kaufkraft von Kund:in-
nen und beeinflussen SPAR in allen Unternehmensbereichen, angefangen von der Beschaffung und Produktion (iber die
Logistik und schlieBlich die Preisfindung fiir den Verkauf, was sich wiederum auf die Handelsspanne des Unternehmens
auswirkt. Durch die verschiedenen Geschéftsfelder von SPAR kénnen mdgliche Risiken innerhalb des Konzerns bestmdg-
lich gemanagt werden. Mit Anstieg der Inflation zeigte sich eine deutlich positive Entwicklung im Umsatz von Eigenmar-
ken-Produkten im Lebensmittelhandel. Bei generell steigenden Preisen wechseln Konsument:innen vielfach zu gunsti-
geren Ersatzprodukten und damit von der Industrie- zur SPAR-Eigenmarke. Durch die Eigenmarkenpyramide deckt SPAR
sowohl das Preiseinstiegs- wie auch das Bio- und Premiumsegment ab. Somit bietet SPAR Lebensmittel fir alle Einkom-
mensschichten. Dieses Angebot und die Weiterentwicklung von giinstigen Eigenmarken-Produkten in hoher Qualitat
stellen fiir SPAR eine wesentliche Chance in Zeiten hoher Inflation dar, auch wenn die Umsatzverlagerungen von hoch-
preisigem Segment zu Preiseinstieg zu weniger Rohgewinn fuhrt. SPAR wird als wichtiger Nahversorger in funf Léndern
weiterhin leistbare Lebensmittel fiir Konsument:innen anbieten und gleichzeitig lebbare Einkaufspreise mit Lieferanten
vereinbaren.

Die aktuellen makrotkonomischen Bedingungen werden kontinuierlich iberwacht und bewertet, um gegebenenfalls
erforderliche MaRnahmen zu ergreifen, um etwaige Risiken furr die Unternehmensgruppe abzumildern. Fir die Einschét-
zung der Entwicklung makro6konomischer Faktoren greift die Konzernfiihrung unter anderem auf anerkannte Instituti-
onen wie die Osterreichische Nationalbank oder renommierte Wirtschaftsforschungsinstitute zuriick.

60.2 Branchenbezogene Chancen und Risiken

Die SPAR HOLDING AG Gruppe ist in Osterreich und acht europaischen Landern mit erfolgreichen Marken und Konzep-
ten in unterschiedlichen Geschéftsbereichen und verschiedenen Vertriebstypen vertreten. Sowohl die Internationalisie-
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rung als auch die Diversifizierung des Geschéfts haben sich im Laufe der Firmengeschichte zu einer erfolgreichen Stra-
tegie entwickelt, welche als Chance fiir eine nachhaltige positive Gesamtentwicklung des Konzerns wahrgenommen
wird.

Eine Verscharfung der Wettbewerbssituation, der enorme Preisdruck insbesondere im Lebensmittelhandel und der Ver-
lust von Marktanteilen stellen ein Risiko fiir die Ergebnissituation in den einzelnen Landern dar. Diesen Risiken wird
unter anderem durch regionale, nachhaltige Produkte, erfolgreiche Eigenmarken mit ausgezeichnetem Preis-Leistungs-
verhaltnis, Qualitat und Frische, innovative Ladenkonzepte, effiziente Logistikprozesse, wettbewerbsfahige Kosten-
strukturen sowie durch kompetente Mitarbeiter:innen entgegengewirkt.

Die Verfugbarkeit, Haltbarkeit und Sicherheit von Lebensmitteln sind wesentliche Themen im Konzern. Da die Verteilung
und Kiihlung von Lebensmitteln nur mit ausreichender Energie mdglich sind, wurden Energie-Ausfalle (Blackout) als ein
wesentliches ESG-Risiko definiert. Ein mehrtagiger Stromausfall kann unter anderem zu Stillstand in den SPAR-Produk-
tionsstatten und Betriebsausfallen in den Lagern und Verkaufsstandorten fiihren, in weiterer Folge einen Verderb von
Lebensmitteln herbeiftihren, zusatzliche Kosten verursachen und einen Umsatzriickgang bedeuten. Zudem besteht die
Gefahr, dass Kaltemittel austritt. SPAR hat unter anderem Krisenplane fur unterschiedliche Szenarien erstellt und Stand-
orte mit notwendigen Notfall-Equipment ausgestattet.

Zu den Risiken zahlen auRerdem hohe Personalkosten, die sich zwangslaufig aus der Personalintensitat im Handel erge-
ben. Lohn- und Gehaltssteigerungen und eine Anhebung der Mindestldhne und Lohnnebenkosten kdnnen die Ergebnis-
situation belasten. Die Personalkostenquote stellt demnach eine wesentliche Kennzahl im Unternehmen dar. Das
Thema Personalkosten in Verbindung mit Prozessoptimierungen ist einer der Schwerpunkte in der Unternehmenspla-
nung und -entwicklung.

Zu den Risiken im Personalwesen fallen auBerdem ein erfolgloses Anwerben neuer Arbeitskréfte und das Halten von
Arbeitnehmer:innen. Der in den Absatzmarkten der Unternehmensgruppe spirbare Arbeitskréftemangel stellt zusétz-
lich eine Herausforderung dar. Auf dem Arbeitsmarkt herrscht zunehmend ein Wettbewerb zwischen Arbeitgebern um
Arbeitnehmer:innen. Das Thema Recruiting und Arbeitgeber-Attraktivitat stellt demnach eines der wesentlichsten The-
men der ESG-Risiken und -Chancen im Konzern dar.

Auch wenn der Online-Handel in fast allen Branchen angekommen ist, liegt noch viel Potenzial in diesem Bereich fir
den Lebensmitteleinzelhandel. Online-Aktivitaten und E-Commerce wurden ausgebaut und werden weiterhin nachhal-
tig forciert.

Zudem wird ein groRes Potenzial in der Entwicklung von Franchisepartnern gesehen. Der Ausbau von SPAR express
Tankstellenshops, die Ubergabe von Filialen an selbststandige SPAR-Kaufleute und die Eingliederung weiterer SPAR-
Partner wurde als vielversprechende Chance flr Umsatz- und Ergebniswachstum im Geschéftsbereich Lebensmittelhan-
del identifiziert und wird daher von der Unternehmensleitung in den kommenden Jahren weiter vorangetrieben.

60.3 Klimawandel

Fir den SPAR HOLDING AG Konzern relevant sind vor allem Klimarisiken aus der Umstellung auf umweltschonende
Technologien bei Klimatisierung, Kiihlung und Beleuchtung sowie in der Umsetzung emissionsfreier Antriebstechnolo-
gien im Transport. Daruber hinaus haben aus dem Klimawandel resultierende physische Risiken ein mogliches Gefah-
renpotenzial fir die Unternehmensgruppe.

SPAR verfolgt eine engagierte Klimaschutzpolitik mit klar definierte Energie- und Klimazielen zur Reduzierung des Ener-
gieverbrauchs, zur Senkung der Treibhausgasemissionen und zum Verbrauch erneuerbarer Energien. Die Zielsetzungen
zur Reduktion der Emissionen entsprechen den notwendigen Einsparungen, um geméal dem Pariser Klimaabkommen
im Jahr 2015 die Erderwdrmung auf méglichst 1,5 °C zu begrenzen. SPAR setzt beispielsweise bei der Klimatisierung,
Kuhlung und Beleuchtung vermehrt auf die Umstellung auf umweltschonende Technologien (Photovoltaikanlagen, Kuihl-
anlagen mit dem Kéltemittel COz und Warmeriickgewinnung, LED-Beleuchtung). Investitionen in die Erzeugung regene-
rativer Energien (vor allem Photovoltaikanlagen) werden dabei als eine Chance wahrgenommen. Der Konzern leistet
dadurch einen substanziellen Beitrag zum Klimaschutz und macht sich zugleich unabhéngiger von Energielieferanten.
Eine “eigene umweltfreundliche Energiegewinnung” wurde daher vom SPAR-Risikomanagement den ESG-Chancen mit
dem potenziell hochsten Nutzen fiir die Umwelt und den Konzern zugeordnet.
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Die Umsetzung emissionsfreier Antriebstechnologien im Transport stellt eine grolRe Herausforderung fiir den Konzern
dar, da derzeit weder batteriebetriebene Elektro-Lkw noch Wasserstoff-Lkw fuir die hohen Anspriuche der Lebensmit-
tellogistik geeignet sind. Als Zwischenziel wird die Umstellung der eigenen Lkw-Flotte auf biobasierten HVO-Treibstoff
(Hydrogenated Vegetable Qil) forciert. Der Diesel-Ersatz aus Altspeisedl spart bis zu 90 % der Treibhausgas-Emissionen
ein.

Physische Klimarisiken aus Klimaveranderungen kénnen unter anderem Auswirkungen auf Produkte, die Produktver-
fligbarkeit und Rohstoffpreise sowie auf Menschen, Vermdgen und Umwelt haben. Extremwetterereignisse oder zu-
nehmende Trockenheit kdnnen beispielsweise zu Ernteausféllen und folglich zu einer Verknappung von Nahrungsmit-
teln fuhren und ganze Versorgungsrouten abschneiden. Die Verknappung von naturlichen Ressourcen kann Produktio-
nen erheblich storen. Lieferengpésse und Preissteigerungen sind die Folge. Zudem besteht bei Naturkatastrophen das
Risiko von Personen- Sach- und Umweltschaden innerhalb und auRerhalb aller Vertriebs-, Produktions- und Verwal-
tungsstandorte der Unternehmensgruppe. Dies kann unter anderem zu Schadenersatzforderungen und strafrechtlicher
Verantwortlichkeit fihren. Physische Klimarisiken werden in der Unternehmenssteuerung bericksichtigt und Ma3nah-
men und Ziele gesetzt, um diese abzumildern. Um beispielsweise die Verfuigbarkeit von Lebensmitteln abzusichern,
setzt SPAR auf die Zusammenarbeit mit zahlreichen regionalen, aber auch internationalen Lieferanten. Die Lieferkette
wird dadurch méglichst flexibel gestaltet, um einzelne Ausfélle auszugleichen. SPAR versucht auBerdem die Lieferketten
von Non-Food-Produkten zu verkiirzen und die Produktion wieder néher an Europa heranzufiihren. Damit sind Logistik-
Wege weniger anfallig fur Stérungen. Hinsichtlich Bau, Betrieb und Erhaltung der Unternehmensstandorte gelten grund-
sétzlich sehr hohe Standards im Bereich Technik und Sicherheit.

Zu den wesentlichen ESG-Risiken und -Chancen rund um den Klimawandel zéhlen bei SPAR auerdem "Recycling und
Reuse: Verpackungen® (Risiko), ,Emissionen durch Kaltemittel” (Risiko), und ,.Eindémmung der Lebensmittelabfalle*
(Chance).

60.4 Finanzwirtschaftliche Chancen und Risiken

Die SPAR HOLDING AG Gruppe unterliegt hinsichtlich ihrer Vermégenswerte, Verbindlichkeiten, festen Verpflichtungen
und geplanten Transaktionen insbesondere Risiken aus der Veranderung der Bonitat, der Zinssétze, der Wechselkurse
und der sonstigen Marktpreise (vor allem Energie- und Rohstoffpreise) sowie der Zahlungsfahigkeit von Geschafts-
partner:innen. Daneben spielen auch Liquiditatsrisiken eine wesentliche Rolle.

Ziel des Finanzrisikomanagements des SPAR HOLDING AG Konzerns ist es, alle Finanzrisiken zu begrenzen und systema-
tisch zu steuern. Zu diesem Zweck werden je nach Einschatzung des Risikos derivative und nicht derivative Sicherungs-
instrumente eingesetzt oder andere geeignete MaRnahmen ergriffen. Derivative Finanzinstrumente werden grundsétz-
lich als Sicherungsinstrumente genutzt.

Finanzwirtschaftliche Chancen sieht der SPAR HOLDING AG Konzern insbesondere in der hohen Bonitét, seiner Liquidi-
tatsreserve in Form von ungeniitzten Kreditlinien sowie in seiner soliden Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage.

Hinsichtlich Einzelheiten wird auf den Anhang zum Konzernabschluss und das Kapitel Finanzinstrumente (von Anhan-
gangabe 33 Finanzrisikomanagement bis Anhangangabe 37 Derivate und Hedging) verwiesen.

60.5 Sonstige Risiken

Rechtliche Risiken

Als mitteleuropéischer Handelskonzern ist die SPAR HOLDING AG Gruppe einer Vielzahl von rechtlichen Risiken ausge-
setzt. Hierzu gehoren insbesondere Risiken aus den Bereichen Arbeitsrecht, Produkthaftung, Steuerrecht, Wettbe-
werbsrecht, Klimaschutz und Datenschutz.

Auf die Wahrung von Kartell- und Wettbewerbsgesetzen und die Einhaltung der im Konzern definierten Kartellrechts-
Compliance-Standards zur Sicherstellung eines wettbewerbskonformen Verhaltens wird besonderes Augenmerk gelegt.
Als eines der fuhrenden Unternehmen der Branche steht SPAR im stindigen Fokus von Wettbewerbsbehdrden und
Konsumentenvertretern. Wettbewerbs- bzw. kartellrechtswidriges Verhalten kann schwerwiegende Folgen haben. Mit
Gerichtsverfahren oder Strafen wegen Gesetzesverstéfien gehen nicht nur finanzielle Konsequenzen einher, sondern
auch der Verlust von Kundenvertrauen und ein Imageschaden. Wettbewerbswidriges Verhalten z&hlt daher zu den we-
sentlichen ESG-Risiken der SPAR.
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Gesetzliche Vorgaben und Anderungen rund um den Klimaschutz werden von SPAR laufend verfolgt, damit erforderliche
Malinahmen rechtzeitig umgesetzt werden kdnnen. Die eigenen Zielsetzungen zur Reduktion der Treibhausgasemissio-
nen entsprechen beispielsweise den notwendigen Einsparungen zur Erreichung einer maximalen Erderwérmung von
1,5 °C und damit den zukunftigen EU-Gesetzen.

Einige Gesellschaften in der SPAR HOLDING AG Gruppe sind in unterschiedliche gerichtliche Verfahren involviert. Die
Ergebnisse von anhangigen und méglichen kiinftigen Verfahren kdnnen nicht in allen Auspragungen prognostiziert wer-
den, sodass aufgrund von gerichtlichen oder behérdlichen Entscheidungen Aufwendungen entstehen kénnen, die nicht
oder nicht in vollem Umfang durch Versicherungsleistungen oder Riickstellungen abgedeckt sind und wesentliche Aus-
wirkungen auf das Geschéft und zukinftige Ergebnisse haben kénnen.

Unzureichender Schutz oder Verlust von Daten

Datenschutz, Cybersecurity und Informationssicherheit sind wichtige Themen in der Unternehmensfiihrung. Bei miss-
brauchlicher Verwendung, unzureichendem Schutz oder Verlust von personlichen Daten drohen strafrechtliche Risiken
und ein Reputationsverlust. Bei Kundenkarten (z.B. bei Hervis) werden personenbezogene Daten durch strenge Sicher-
heitsmalinahmen geschiitzt. Dasselbe gilt flr die gespeicherten Personendaten von Mitarbeitenden, Lieferanten und
anderen Geschéftspartnern. Alle sonstigen Geschaftsinformationen und vertrauliche Daten werden durch umfangreiche
Schutzmechanismen ebenfalls bestmdglich gesichert. SPAR erfullt die gesetzlichen Anforderungen an den Datenschutz
und das Management von Daten, wie dies beispielsweise durch die DSGVO in Osterreich gefordert wird. Das Thema
Datensicherheit ist im Risikomanagement der SPAR fest verankert und im ESG-Risiko und -Chancenbericht enthalten.

Bewertungsrisiken

Unerwartete Planabweichungen und Verénderungen wirtschaftlicher und branchenbezogener Rahmenbedingungen
kénnten dazu fiihren, dass Vermégenswerte des Konzerns, insbesondere das langfristige Vermégen, neu bewertet wer-
den mussen. Dies kdnnte die Ergebnissituation des Konzerns belasten. Es besteht aber auch die Chance, dass sich Neu-
bewertungen positiv auf die Ergebnisentwicklung auswirken, infolge von Zuschreibungen oder durch die Realisierung
stiller Reserven im Zuge des Verkaufs von Anlage- oder Finanzanlagevermdogen.

Die Werthaltigkeit der Vermdgenswerte des SPAR HOLDING AG Konzerns wird in regelmaRigen Abstdnden, mindestens
jedoch einmal jahrlich im Zuge der Erstellung des Konzernabschlusses, Uberprift. Sofern Anhaltspunkte fur eine Wert-
minderung im Laufe des Geschaftsjahres auftauchen sollten, die das Konzernergebnis wesentlich beeinflussen kénnten,
werden die Auswirkungen analysiert, bewertet und geeignete MaRnahmen zur Reduzierung des Risikos gesetzt.

Der Geschaftsverlauf der einzelnen Geschéftsbereiche und Lander sowie die Mittelfristplanung werden laufend tber-
wacht bzw. regelmaRig einer Plausibilitatsprifung unterzogen.

61. Prognosebericht

61.1 Voraussichtliche Gesamtwirtschaftliche Entwicklung

Bruttoinlandsprodukt (BIP) in % zum Vorjahr 2023 2024"
EU 0,5 0,9
Osterreich 0,7 0,6
Italien 0,6 0,7
Kroatien 2,6 2,6
Slowenien 1,3 1,9
Ungarn -0,8 2,4

*  prognostiziertes Bruttoinlandsprodukt It. Européischer Kommission (European Economic Forecast — Winter 2024, Februar 2024)

EU Das EU-BIP wird sich 2024 gegentiber dem Vorjahr mit einem voraussichtlichen Plus von 0,9 %
(Euroraum: 0,8 %) leicht erhdhen. Fur 2025 wird das Wirtschaftswachstum derzeit mit 1,7 %
prognostiziert (Euroraum: 1,5 %). Die HVPI-Inflation wird nach der aktuellen Prognose von
6,3 % (Euroraum: 5,4 %) in 2023 auf 3,0 % (Euroraum: 2,7 %) im Jahr 2024 und auf 2,5 % (Eu-
roraum: 2,2 %) im Jahr 2025 zurtickgehen.
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Nach dem starken Riickgang der Energiepreise hat der Preisdruck auf breiter Front und schnel-
ler als erwartet nachgelassen. Die Endkundenpreise fir Energie durften daher weiter sinken
und der EU helfen, einen Teil der wahrend der Energiekrise verlorenen Wettbewerbsfahigkeit
zuriickzugewinnen. Trotz eines leichten Aufwartsdrucks durch hdhere Transportkosten infolge
der Handelsstérungen im Roten Meer, bleibt die Kerninflation auf einem stetigen Abwarts-
pfad.

Die Kreditkonditionen sind nach wie vor angespannt, allerdings wird ein friilherer Beginn des
Lockerungszyklus erwartet. Bei nachlassender Inflation diirften das Reallohnwachstum und
die robuste Beschéftigung eine Erholung des Konsums unterstiitzen. Trotz sinkender Gewinn-
margen kdnnen Investitionen von einer allméhlichen Lockerung der Kreditkonditionen und der
weiteren Inanspruchnahme der Aufbau- und Resilienzfazilitat profitieren. Das Wachstums-
tempo durfte sich ab der zweiten Jahreshalfte weitgehend im Bereich des Potenzials stabili-
sieren.

Europaische Kommission, Winter 2024 Economic Forecast: A delayed rebound in growth amid faster easing of infla-
tion, Februar 2024.

Osterreich

Die Konjunkturprognose der Européischen Kommission fiir Osterreich zeigt fiir das Jahr 2024
ein BIP-Wachstum von 0,6 % und fir 2025 von 1,4 %. Der wichtigste Wachstumstreiber dirfte
der private Konsum sein, gestiitzt durch ein stabiles Beschaftigungsniveau und kréftige Real-
lohnsteigerungen nach den im Janner abgeschlossenen Kollektivvertragsverhandlungen.

Die Inflation, berechnet auf dem auf europdischer Ebene harmonisierten Verbraucherpreisin-
dex (HVPI 2015), betréagt 4,0 % im Jahr 2024. Im Vergleich zum HVPI fiir das Jahr 2023 von
7,7 % ergibt dies fast eine Halbierung im Jahr 2024, dennoch wird die Inflation noch deutlich
Uber der EU-Inflation liegen. Die Stabilisierung der Energiepreise auf einem niedrigeren Niveau
ist wesentlich fur diesen starken Abwartstrend verantwortlich. Ein Aufwértsdruck auf die
Preise kdnnte durch das starke Lohnwachstum, insbesondere im Dienstleistungssektor, ent-
stehen. Allerdings kdnnte die Rentabilitdt der Unternehmen einen teilweisen Ausgleich des
Lohnwachstums herbeiftihren. Die Industriewertschépfung wird sich verzdgert erholen und
auch 2024 noch leicht schrumpfen, wahrend der Dienstleistungssektor insgesamt merklich
wachsen wird.

Dem entgegen wirken eine weiterhin ricklaufige Investitionstatigkeit aufgrund des hohen
Zinsniveaus sowie der gestiegenen Baukosten, die Bruttoanlageinvestitionen werden real um
1,0 % sinken, die Bauinvestitionen sogar um 4,0 %. Ein weiterer Riickgang der HVPI-Inflation
auf 3,0 % wird fir das Jahr 2025 prognostiziert.

Der Osterreichische Arbeitsmarkt sollte 2024 mit einer prognostizierten Arbeitslosenquote
von 6,4 % auf Vorjahresniveau bleiben.
Européische Kommission, Wirtschaftsprognose fiir Osterreich (15.02.2024); WKO, WIFO/IHS: Konjunkturprognose

fur Osterreich, Dezember 2023; WKO, Wirtschaftslage und Prognose Osterreich, Dezember 2023; WIFO, Konjunk-
turerholung verzdgert sich — Prognose fiir 2023 bis 2025, Dezember 2023.

[talien

Der Wirtschaftszuwachs fiir 2024 wird fur Italien mit 0,7 % prognostiziert. Die Kaufkraft der
privaten Haushalte durfte vor dem Hintergrund eines robusten Arbeitsmarktes, von einem In-
flationsriickgang und einem Anstieg der Léhne durch schrittweise Anpassung der Tarifvertrage
profitieren. Die Investitionen dirften sich bereits in 2024 durch staatliche und von der Aufbau-
und Resilienzfazilitat finanzierte Infrastrukturprojekte, die die Belastung durch die niedrigeren
Ausgaben fiir den Wohnungsbau ausgleichen, erholen und in 2025 beschleunigen. Anhaltend
hohe Zinsen wirken jedoch gegenlédufig auf das Investitionswachstum, vor allem weil ein GroR-
teil der von privaten Haushalten und Unternehmen aufgenommenen Kredite variabel verzinst
ist.

Sinkende Energiepreise fiihren zu einem Riickgang der Inflation. Die Erneuerung von Tarifver-
tragen durfte die Kaufkraftverluste der Arbeitnehmer in den vergangenen Jahren wieder aus-
gleichen kdnnen. Die HVPI-Inflation wird mit 2,0 % fir das Jahr 2024 und mit 2,3 % fur 2025
prognostiziert. Die Arbeitslosenquote dirfte sich im Jahr 2024 auf Vorjahresniveau bewegen.
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Européische Kommission, Wirtschaftsprognose fur Italien (15.02.2024); Euronews, The five challenges facing Italy's
economy in 2024, Janner 2024; Istat, Pil e Indebitamento AP — Anni 2021-2023, Mérz 2024.

Kroatien

Fur das Jahr 2024 wird eine BIP-Wachstum von 2,6 % prognostiziert. Eine Erholung der Indust-
rieproduktion um etwa 2,0 % aufgrund der Erholung der ausléandischen Nachfrage und einer
erwarteten Verbesserung der Finanzierungsbedingungen in der zweiten Jahreshélfte wird er-
wartet. Allerdings stellen erneute Lieferkettenstérungen und der Anstieg der Energiepreise
die Hauptrisiken fur die kroatische verarbeitende Industrie dar. Im Jahr 2024 wird ein starkeres
reales Wachstum des privaten Verbrauchs von 3,7 % aufgrund eines kontinuierlichen realen
Anstiegs der Bruttolohne erwartet. Eine starke fiskalische Expansion und ein robuster Arbeits-
markt sind die Treiber des Wirtschaftswachstums.

Aufgrund der erhéhten Staatsausgaben fiir Gehélter wird fiir das Jahr 2024 ein Haushaltsdefi-
zit in Hohe von -1,9 % des BIP erwartet, was einem Anstieg um 1,6 %-Punkte gegeniiber 2023
entspricht. Trotz dieses Anstiegs wird ein weiterer Riickgang des Anteils der 6ffentlichen Ver-
schuldung am BIP von 62,7 % im Jahr 2023 auf 58,9 % im Jahr 2024 erwartet.

Aufgrund der Ankiindigung der Erhéhung der Lohnsumme fur den 6ffentlichen Dienst, der An-
hebung des Mindestlohns von 700 Euro auf 840 Euro brutto und des kontinuierlichen Einkom-
menszuwachses in den Dienstleistungsbranchen wird erwartet, dass es im Jahr 2024 zu weite-
ren realen Lohnsteigerungen kommen wird.

Die Inflation durfte sich in den Folgejahren stark riicklaufig entwickeln, wobei die Preise fur
Energie und unverarbeitete Lebensmittel den Abwaértstrend vorantreiben werden, wéhrend
die Inflation im Dienstleistungssektor hartnackiger bleiben dirfte. Der Druck auf die Lohnkos-
ten konnte dazu fuhren, dass die Inflation langsamer als erwartet zurlickgeht. Aktuelle auf
dem HVPI basierenden Prognosen zeigen einen Riickgang der Inflation von 10,7 % in 2023 auf
2,5 % im Jahr 2024.

Europaische Kommission, European Economic Forecast — Winter 2024, Februar 2024; Européische Kommission, Wirt-

schaftsprognose fiir Kroatien (15.02.2024); Kroatischer Arbeitgeberverband, Fokus Tjedna — Glavnog Ekonomista, Feb-
ruar 2024; Raiffeisen Bank, RBAnalize: Optimizam na krilima potrosnje, Februar 2024.

Slowenien

Das Wirtschaftswachstum wird fiir 2024 real auf 1,9 % geschétzt. Die Wirtschaftstatigkeit wird
vom anhaltenden Investitionswachstum, dem Nachlassen des Inflationsdrucks und einer Er-
holung der Auslandsnachfrage profitieren. Der private Verbrauch wird voraussichtlich um real
1,6 % steigen. Das Wachstum des privaten Verbrauchs wird durch ein hohes Beschaftigungs-
niveau, anhaltende Lohnzuwéchse, geringeren Preisdruck und zunehmenden Optimismus der
Verbraucher gestitzt. Die Zunahme der Beschéaftigung und der Riickgang der Arbeitslosigkeit
werden sich in diesem Jahr aufgrund des Arbeitskraftemangels im Zusammenhang mit der de-
mografischen Entwicklung weiter abschwaéchen.

Der Anstieg der durchschnittlichen nominellen Bruttoléhne wird mit 6,9 % prognostiziert,
wahrend die Realléhne um 4,1 % steigen werden. Der anhaltende Druck am Arbeitsmarkt an-
gesichts des Arbeitskraftemangels, die Erh6hung der Mindestléhne im Janner um 4,2 % und
die Starkung der Kaufkraft schlagen sich in diesen Lohnerhéhungen nieder.

Die HVPI-Inflation durfte im Jahr 2024 auf 2,9 % zuriickgehen und sich damit im Vergleich zu
2023 mehr als halbieren, was auf die moderaten Energiepreise zurlickzufiihren ist. Die Infla-
tion ist Uber weite Strecken dieses Jahres allméhlich zurtickgegangen, bevor sie gegen Ende
des Jahres und zu Beginn des nachsten Jahres aufgrund des Auslaufens der Malinahmen zur
Eindammung der hohen Energiepreise wieder ansteigt. Eine Verlangsamung des Anstiegs von
Dienstleistungspreisen und Lebensmittelpreisen sowie die Stabilisierung der Energiekosten ist
zu erwarten.

Européische Kommission, European Economic Forecast — Winter 2024, Februar 2024; Europdische Kommission,
Wirtschaftsprognose fiir Slowenien (15.02.2024); IMAD, Spring Forecast of Economic Trends 2024, Februar 2024;
IMAD, Spring Forecast of Economic Trends 2024 — Statistical Appendix, Februar 2024; IMAD, Slovenian Economic Mir-
ror 1/2024, Janner 2024.

Ungarn

Das Wirtschaftswachstum wird weiterhin als priméres Ziel von der ungarischen Regierung de-
klariert. Aktuelle Prognosen zeigen ein BIP-Wachstum auf 2,4 % im Jahr 2024 und auf 3,6 % im
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Jahr 2025, getrieben durch sinkende Inflation und Zinssatze. Ein Anstieg des privaten Konsums
durch deutliche Reallohnsteigerungen, einem Anstieg des Mindestlohns um 15 % im Dezem-
ber 2023 und erhdhtes Konsumentenvertrauen wird erwartet. Die sinkende Inflation hat be-
reits zu einer Zinssenkung durch die Zentralbank gefiihrt. Die hohen Realzinsen iben einen
hohen Druck auf die UNB fur eine viel schnellere Zinssenkung aus, allerdings reagiert der
HUF/EUR Wahrungskurs sehr empfindlich. Eine Zinssenkung diirfte auch die Investitionen an-
kurbeln.

Die Erholung der Konsumnachfrage und der Anstieg der Realldhne flhrt zu einem Inflations-
rickgang fiir 2024. Die Regierung hat im Janner 2024 die Verbrauchssteuer der Treibstoffe
erhoht, was zu Erhdhung der Logistikkosten fuhren wird, da sich bereits eine Erhdhung der
Kraftstoffpreise im Janner 2024 abzeichnete. Aktuellen Prognosen zufolge wird die HVPI-Infla-
tion im Jahr 2024 auf 4,5 % zurlickgehen, was einem Riickgang von 12,5 % entspricht, und im
Jahr 2025 noch weiter sinken.

Europaische Kommission, Wirtschaftsprognose fir Ungarn (15.02.2024); Portfolio, Kraftstoffpreise werden in Ungarn
vor der Erhdhung der Verbrauchsteuer angehoben, Dezember 2023.

61.2 Voraussichtliche Branchenentwicklung

Lebensmittelhandel

Die Konjunkturprognose fiir das Jahr 2024 wird entsprechend auch fur den Lebensmittelhan-
del Gultigkeit haben. Durch den Inflationsriickgang, vor allem im Bereich Energie, starke Real-
lohnsteigerungen und schlieflich sinkende Zinsen ab frihestens Mitte des Jahres, wird die
Kaufkraft gemeinsam mit Verbrauchervertrauen im Vergleich zum Vorjahreszeitraum steigen.

Die sinkende Inflation lasst die Lebensmittelpreise langsamer steigen als im Vorjahr, was sich
in der relativen Umsatzsteigerung zeigen wird. Prognosen ber Mengensteigerungen liegen
aktuell nicht vor. Die Erwartung an eine positive Geschaftsentwicklung im Lebensmittelhandel
sind hoch, insbesondere bedingt durch riicklaufige Energiekosten. Inflationsbedingte Tarifan-
passungen fihren zu héheren Realldhnen auch in der Branche, was Personalaufwendungen
steigen und Unternehmensergebnisse schmalern wird.

Die durch die Teuerung erwartete Verschiebung der Branchenumsétze zu den Diskontern
wurde in 2023 durch ein starkes und giinstiges Eigenmarkenangebot im Lebensmittelhandel
entgegengewirkt, fihrte aber zu einer Erhohung des Wettbewerbsdrucks, was in manchen
Landern in Zukunft zu weiteren Konsolidierungen und damit Marktanteilsverschiebungen fiih-
ren wird.

In Kroatien wird das am 1. Juli 2023 eingefiihrte Sonntagséffnungsverbot in 2024 erstmalig
ganzjéhrig durchschlagen. Im Vergleich zum Jahr 2022 wird mit rund 45 Offnungstagen weni-
ger gerechnet. Die Erhéhung der Verbrauchssteuer auf Treibstoffe in Ungarn wird sich in den
Logistikkosten niederschlagen. Die staatlich regulierte Aktionspolitik sowie die Veroffentli-
chung von Preisen bleibt weiterhin aufrecht und bremst den freien Wettbewerb. Dariiber hin-
aus steigt ab dem Jahr 2024 erneut die héchste Stufe der Einzelhandelsabgabe auf 4,5 %.

Europaische Kommission, Winter 2024 Economic Forecast: A delayed rebound in growth amid faster easing of infla-
tion, Februar 2024; WKO, Der 6sterreichische Handel: Jahresbilanz 2023 sowie aktuelle Herausforderungen und Aus-
blick auf 2024, Februar 2024; WKO, WIFO/IHS: Konjunkturprognose fiir Osterreich, Dezember 2023; WKO, Wirt-

schaftslage und Prognose Osterreich, Dezember 2023; Portfolio, Kraftstoffpreise werden in Ungarn vor der Erhéhung
der Verbrauchsteuer angehoben, Dezember 2023.

Sportfachhandel

Die Sportbranche blickt leicht positiv auf das Jahr 2024. Aktuelle Prognosen zeigen einen Riick-
gang der Inflation in 2024 und dementsprechend einen Anstieg des privaten Konsums, was zu
einer leichten Erholung des gesamten Einzelhandels fihren dirfte. Getrieben von hohen Re-
allohnsteigerung aus den letzten Tarifabschliissen und zumindest im 1. Halbjahr anhaltend
hohe Zinsen bleibt die Situation weiter herausfordernd fur die Branche.

Dariber hinaus fuhrt der permanente Wettbewerbs- und Preisdruck zu Konsolidierungen so-
wohl unter den Onlineh&@ndlern als auch den stationdren Wettbewerbern. Der Sporthandel ist
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durch diese zahlreichen Herausforderungen auf Kunden- und Lieferantenseite derzeit in ei-
nem Bereinigungsprozess, was sich vor allem in den laufenden Insolvenzverfahren widerspie-
gelt.

WKO, Der dsterreichische Handel: Jahreshilanz 2023 sowie aktuelle Herausforderungen und Ausblick auf 2024, Feb-

ruar 2024; WKO, WIFO/IHS: Konjunkturprognose fiir Osterreich, Dezember 2023; WKO, Wirtschaftslage und Prognose
Osterreich, Dezember 2023.

Immobilien / Fir 2024 hofft der Einzelhandel auf wieder hdhere private Konsumausgaben. Es wird erwartet,
Einkaufszentren dass der bisher steile Anstieg der Inflationsraten sich beginnt abzuflachen, wodurch sich das
Wachstum des realen Umsatzes wieder an jenes des nominalen Umsatzes annéhert. Durch die
sinkende prognostizierte Teuerung und die hohen Lohn- und Gehaltsabschliissen sollte sich
sogar wieder ein steigendes reales Umsatzwachstum ergeben.

Auch die allgemein prognostizierten leichten Senkungen des EZB-Leitzinses ab voraussichtlich
Mitte des Jahres flihren zu positiven Erwartungen. Insolvenzen und Marktaustritte er6ffnen
Méglichkeiten zur Ubernahme attraktiver Standorte. Das wird zu einer Diversifizierung des
Angebots im stationdren Handel fiihren.

Die Erwartungen an den Transaktionsmarkt fiir das kommende Jahr sind grundsétzlich positiv.
Der Transaktionsmarkt soll wieder anziehen, sowohl in Bezug auf das Volumen als auch auf
die Anzahl der Transaktionen. Begriindet wird dies durch die Annahme, dass eine Stabilisie-
rung des Renditeniveaus im zweiten Halbjahr und eine Entspannung der Zinslage prognosti-
ziert wird. Darlber hinaus stehen einige Unternehmen vor wirtschaftlichen Herausforderun-
gen, die dazu fuhren, dass Portfoliobereinigungen und Abverkdufe notwendig werden.

WKO, Der dsterreichische Handel: Jahreshilanz 2023 sowie aktuelle Herausforderungen und Ausblick auf 2024, Feb-

ruar 2024; WKO, WIFO/IHS: Konjunkturprognose fiir Osterreich, Dezember 2023; WKO, Wirtschaftslage und Prognose
Osterreich, Dezember 2023; CBRE Research, Osterreich Real Estate Market Outlook 2024, Februar 2024.

61.3 Voraussichtliche Entwicklung des Unternehmens

Der Vorstand setzt weiterhin auf die nachhaltige Weiterentwicklung der SPAR HOLDING AG Gruppe als modernes und
innovatives mitteleuropéisches Handelsunternehmen und als Entwickler, Betreiber und Errichter von Shopping-Centern
im Sinne der Kund:innen und Mitarbeitenden.

Ergebnisprognosen flr das laufende Wirtschaftsjahr basieren im Wesentlichen auf den fur die jeweiligen Geschaftsbe-
reiche definierten Wachstums- und Innovationsstrategien und werden im Rahmen der bisherigen Erfahrungen sowie
der aktuell bekannten Unsicherheiten bewertet. Fiir 2024 wird eine leichte Erholung der Wirtschaft, vor allem durch
den Rickgang der Teuerung, erwartet. Gemeinsam mit nachtraglich inflationsbedingten Reallohnsteigerungen wird dies
erwartungsgemar zu einer Erhdhung des privaten Konsums fiihren. Die auBerordentlich hohen Lohnerhéhungen wirken
neben den noch anhaltend hohen Zinsen deutlich auf die Unternehmensergebnisse. Daneben bleibt der Wettbewerbs-
und Preisdruck im Lebensmittel- und Sportfachhandel entsprechend hoch.

Es wird davon ausgegangen, dass die unterschiedlichen Risiken durch die bestehenden Chancen in den jeweiligen Ge-
schaftsbereichen bzw. Regionen in hohem Ausmal’ kompensiert werden kdnnen. Signifikante Preissteigerungen am Be-
schaffungsmarkt kdnnen vielfach erst mit entsprechenden Zeitverzégerungen, oder, bei staatlichen Interventionen und
der Fixierungen von Preisobergrenzen, gar nicht an die Endverbraucher:innen weitergegeben werden, was zu Lasten
des Rohgewinns und des gesamten Unternehmensergebnisses geht. Die Planung spiegelt auch im Jahr 2024 ein an-
spruchsvolles Umsatzwachstum, unter der Annahme einer hohen Preisaggressivitat und einer Inflation mit Basiseffekt-
wirkungen, wider. Das angestrebte Umsatzwachstum inklusive Expansion fiir 2024 belduft sich auf rund 7 %, wéhrend
die geplante Verbesserung der Rentabilitdtskennzahlen zwischen 0,1 und 0,3 %-Punkte betragt.

Fir 2024 kann wieder eine positive und stabile Finanzsituation angenommen werden. Die Starkung der spezifischen
Wettbewerbspositionen, wie auch der Gewinn weiterer Marktanteile werden, begleitet von einem aktiven, intensiven
und umfassenden Risikomanagement, weiterhin im Fokus stehen. Zur Absicherung und Starkung der Marktpositionen
sind fur 2024 unter Bedachtnahme auf die Entwicklung des operativen Cashflows Investitionen von mehr als 800 Mio.
Euro geplant.
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Lebensmittelhandel

Der Fokus im Geschéftsfeld ,Lebensmittelhandel” liegt weiterhin auf nachhaltiger Sortiments-
gestaltung in Abstimmung auf die Verbraucherpréferenzen begleitet von Qualitatssteigerung,
kundenorientierten Preisanpassungen und einer starken Aktionspolitik, um damit das best-
maogliche Kundenerlebnis zu bieten und die Marktposition weiterhin zu starken. Das 70 Jahre
Jubildum von SPAR in Osterreich wird in 2024 ganzjéhrig mit besonders vielen Gutschein- und
Rabattaktionen gefeiert.

Investitionen in bestehende Verkaufs-, Produktions- und Logistikstandorte sowie in den Aus-
bau des Filialnetzes stehen weiterhin im Vordergrund. Beispielsweise wird der dlteste Maxi-
markt-Standort in Linz sowie auch der INTERSPAR-Hypermarkt im CITYPARK Graz umfassend
modernisiert. Das gegenwartige SIMPEX-Lager in Wiener Neudorf zieht 2024 im Ayka Helios
Vienna Logistics Park in unmittelbarer Nahe zum Flughafen Wien in Form eines Zentrallagers
mit Uber 42.000 m? ein. Die INTERSPAR-Béckerei in Linz, die alle SPAR-Markte in Oberdster-
reich und Salzburg beliefert, wird aktuell auf das SPAR-Areal nach Marchtrenk tbersiedelt und
dort modernisiert sowie vergroRert. Auch in Italien, Kroatien, Slowenien und Ungarn sind
mehrere Neu- sowie Wiedererdffnungen von INTERSPAR-Hypermérkten, EUROSPAR-Markten
und SPAR-Markten in 2024 geplant. Dazu zéhlen beispielsweise die sich im Umbau befindli-
chen INTERSPAR-Hypermarkte in der Gemeinde Este in der Region Venezien und im Citypark
Ljubljana sowie die neu zu errichtenden SPAR-Markte in Hajdib6sz6rmény (Ungarn) und Vo-
dice (Kroatien). Auch der Bau des SPAR-Logistikzentrums in Kroatien in Donja Zdencina, nahe
Zagreb, soll voraussichtlich bis Ende 2024 abgeschlossen werden kdnnen.

Osterreich fihrt mit 1.1.2025 das Pfand auf Einweg-Getrankeverpackungen wie PET-Flaschen
oder Alu-Dosen ein, die ein Volumen zwischen 0,1 und 3 Liter haben. Pro Plastikflasche oder
Dose fallt Pfand in der H6he von 25 Cent an. Daflir werden bestehende Riicknahmeautoma-
ten, die noch keine Funktion fur Einweg-Getrankeverpackungen haben, umgeriistet und neue
Automaten, die an das Gesamt-IT-System angebunden sind, angeschafft. Zum Teil sind flr die
Installation der neuen Automaten Umbauten notwendig und auch die Logistik fiir die zurtick-
genommene Verpackung muss geplant werden. Auch in Ungarn und Slowenien ist die Einflh-
rung eines Einweg-Pfandsystems in den nachsten Jahren geplant.

Umsatzzuwéchse werden einerseits aufgrund von erwarteten Verkaufspreissteigerungen und
andererseits durch Mengensteigerungen auf bestehenden aber auch vor allem auf erweiter-
ten Flachen erwartet. Die durch die Inflation steigenden Einkaufspreise, Personalaufwendun-
gen sowie sonstige Aufwendungen werden sich gegenlaufig auf das EBITDA auswirken.

Die ungarische Einzelhandelsabgabe erhéht sich ab dem Jahr 2024 erneut. Der Hochstsatz wird
von 4,1 % auf 4,5 % angehoben und bezieht sich wie bisher auch nur auf die Umsatzerlose
ohne Abzug von Aufwendungen. Aktuell wird fiir 2024 mit einer Belastung von rund 92 Mio.
Euro auf das Konzernergebnis gerechnet. Die Erhthung der Einzelhandelsabgabe wird dem-
nach voraussichtlich Gber 20 % im Vergleich zum Geschaftsjahr 2023 ansteigen. Der SPAR HOL-
DING AG Konzern fordert im Rahmen eines Beschwerdebriefes an die Europdische Kommis-
sion eine Aufhebung dieser Einzelhandelsabgabe sowie die Einleitung eines Vertragsverlet-
zungsverfahrens gegen Ungarn.

In Osterreich soll die Marktfiinrerschaft weiter ausgebaut und die Wachstumsfiihrerschaft er-
halten bleiben. Der Expansionskurs wird in Kroatien und Slowenien weiter vorangetrieben, um
dem mittelfristigen Ziel, dem Gewinn der Marktfihrerschaft, weiter entgegenzukommen. Das
Marktumfeld in Italien und Ungarn ist ein besonders komplexes. Neben dem sehr hohen Wett-
bewerbsdruck in Italien, bestehen in Ungarn mit der Einzelhandelsabgabe und den Preisfixie-
rungen Regulatorien, die sich in der Branchenentwicklung niederschlagen, dazu kommt ein
sehr volatiler ungarischer Forint. Diese Effekte beeinflussen auch die zukiinftige Ergebnissitu-
ation der SPAR HOLDING AG Gruppe.

Sportfachhandel

Die Marktsituation, die laufenden gesamtwirtschaftlichen Herausforderungen sowie den per-
manenten Wettbewerbs- und Preisdruck spiirt Hervis seit Jahren deutlich. Der Ergebnisbeitrag
von Hervis am Gesamtkonzern hat sich in den letzten Jahren ruicklaufig entwickelt. Das aktu-
elle Ziel der Geschaftsfiihrung besteht in der Straffung des Filialnetzes, dariiber hinaus wird
auch an der Positionierung von Hervis in allen Landern gearbeitet. Dauerhaft unrentable
Standorte sollen geschlossen werden. Bei bestehenden Hervis-Filialen wird auf die nachhaltige
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Erhohung der Flachenproduktivitit fokussiert. In Osterreich werden zum Beispiel zwei Stand-
orte im selben Ort zu einem effizienten Standort zusammengelegt. Der Riickzug aus dem deut-
schen Markt wurde bereits im Jahr 2023 eingeleitet. Mit Ende 2024 sollen nurmehr drei grenz-
nahe Standorte in Deutschland betrieben werden. In den anderen Hervis Landern sind insge-
samt flnf Er6ffnungen sowie flinf Umbauten in 2024 geplant.

Im Jahr 2025 soll ein neues Zentrallogistikverteilzentrum in Betrieb ggnommen werden. Durch
die logistische Neuausrichtung erwartet sich das Management eine erhebliche Verbesserung
in der Warensteuerung. Bei der Waren- und Sortimentsgestaltung sowie bei der Prozesssteu-
erung wird auf Verschlankung durch einheitliche Sortimentsmodule und flexiblere Warenbe-
stellungen gesetzt. Der Anteil der Exklusivmarken soll in Zukunft noch weiter erhoht werden.

An der Verzahnung von stationarem und Online-Einkauf (Omnichannel-Struktur) wird weiter-
hin festgehalten, Vertriebskanéle wie Click & Collect werden ausgebaut und gestérkt. Einer
der Schwerpunkte liegt mittel- und langfristig in dem Aufbau der Kundenbindung.

Unter Berlcksichtigung der gesetzten Malinahmen wird nach derzeitigem Stand von einer
leicht positiven Umsatzentwicklung fur das Jahr 2024 ausgegangen. Aktuelle Ergebnisprogno-
sen zeigen eine Erholung und damit einen Zuwachs im EBITDA. Der Verlust des Vorjahres soll
halbiert werden.

Immobilien /
Einkaufszentren

In allen sechs Léandern lasst die SES ihr Know-how auch in die Entwicklung und Akquisition von
Projekten mit gemischter Nutzung fur Handel und Wohnen sowie Nahversorgung flieRen. Bei
allen MaBnahmen wird die Erwartungshaltung der Kundinnen und Kunden an Wohlbefinden
und Sicherheit sowie den qualitativen Betrieb der Shopping-Center stets im Auge behalten.

In Kroatien wurden Grundstiicke angekauft und Lokationsgenehmigungen beantragt. Beste-
hende Shopping-Center werden in allen L&ndern in Richtung multifunktionaler Destinationen
weiterentwickelt und auch bewahrte Standorte neu gedacht. So wird beispielsweise an der
Entwicklung eines Vitalzentrums neben dem Shopping-Center max.center in Wels gearbeitet.

Neben dem Standort EUROPARK laufen die Vorbereitungen fir ein modernes, pulsierendes
Quartier —den Europa Campus in Salzburg Taxham. Durch die Verschwenkung der Peter-Pfen-
ninger-StraRe und die Schaffung eines Landmarks, entstehen neue Birofl&chen fir die kon-
zerneigene Nutzung und ein groRziigiger Quartiersplatz. Zudem wird die OPNV-Anbindung at-
traktiviert.

In der ,aspern Seestadt” in Wien betreibt die SES die erste gemanagte Einkaufsstrae Oster-
reichs. Aktuell prasentiert sich die Einkaufsstral3e mit 30 Shops auf rund 8.000 m2 Handelsfla-
che. Gemeinsam mit der Stadt Wien wird bereits an der Konzeption der Norderweiterung der
Seestadt gearbeitet. Auch fir die zusatzlichen Handelsflachen wird die SES das Management
Ubernehmen. Mit dem Ausbau bis zum Jahr 2030 verfligt die Seestadt aspern Uiber insgesamt
rund 24.000 m2 an Handelsflachen.

Projekte wie das Refurbishment des Shopping-Center KING CROSS (Zagreb), die Erweiterung
des EUROPARK Salzburg, der Bau des S-PARK Varazdin (Kroatien) inklusive INTERSPAR-Hyper-
markt, die Umsetzung des Biiro- und Geschaftshauses tiber dem EUROSPAR-Markt in Wals
werden weiter vorangetrieben.

Neben dem bestehenden Betrieb von Handelsstandorten und der Weiterentwicklung beste-
hender Objekte wird der Neuentwicklung von Fachmarktzentren und multifunktionalen Ob-
jekten erhdhte Aufmerksamkeit gewidmet. Dabei soll weiterhin héchste Kundenrelevanz un-
ter dem Blickpunkt der Nachhaltigkeit und Innovation geschaffen werden. Im relativen Wett-
bewerbsumfeld sollen die Shopping-Center des SPAR HOLDING AG Konzerns an fuhrender
Stelle bleiben.

Es wird weiterhin an der permanenten Verbesserung der Wertstellung auf Einzelobjektebene
durch optimierende Weiterentwicklung, Center- und Vermietungsmanagement gearbeitet.
MaRnahmen zur Steigerung der Energieeffizienz und Taxonomie-Konformitat werden priori-
siert, speziell die Installation von Photovoltaikanlagen, Warmepumpen, LED-Umstellungen so-
wie der Austausch ineffizienter Klimagerate.
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Fur das Jahr 2024 wird eine positive Entwicklung der Besucheranzahl bzw. der Kundenfrequen-
zen sowie eine reale Umsatzsteigerung der Shoppartner prognostiziert. Der Riickgang der Teu-
erung und der Anstieg von Reall6hnen wird die Kaufkraft starken. Im Sinne eines aktiven Asset-
und Center-Managements wird in die Werthaltigkeit des Vermdgensbestandes investiert. Es
wird ein weiterhin kontinuierliches, positives Wachstum der Umsatzerlése im Geschéaftsbe-
reich Immobilien / Einkaufszentren erwartet. Die aktuelle Prognose zeigt auflerdem einen An-
stieg im EBITDA.

Auch kunftig wird ein nachhaltiges, verantwortungsbewusstes Handeln in allen Geschéftsbereichen im Vordergrund
stehen. Die Unternehmenswerte, der Pioniergeist und eine starke Unternehmensmarke zeichnen das Unternehmen aus
und sind das Fundament flir nachhaltigen Erfolg und den vorausschauenden Umgang mit zukiinftigen Herausforderun-
gen. Der Vorstand blickt zuversichtlich und optimistisch in die Zukunft. Ein besonderer Dank gilt allen Mitarbeitenden,
SPAR-Kaufleuten und Partnerlieferanten.
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Salzburg, am 30. April 2024

Der Vorstand der
SPAR HOLDING AG
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SPAR HOLDING AG, Salzburg 31. Dezember 2023

BESTATIGUNGSVERMERK
Bericht zum Konzernabschluss
Prafungsurteil
Wir haben den Konzernabschluss der
SPAR HOLDING AG, Salzburg,

und ihrer Tochtergesellschaften (der Konzern), bestehend aus der Konzernbilanz zum 31. Dezem-
ber 2023, der Konzerngewinn- und Verlustrechnung, der Konzerngesamtergebnisrechnung, der
Konzerneigenkapitalveranderungsrechnung und der Konzerngeldflussrechnung fir das an diesem
Stichtag endende Geschaftsjahr und dem Konzernanhang, gepruft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefigte Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschrif-
ten und vermittelt ein moglichst getreues Bild der Vermogens- und Finanzlage des Konzerns zum
31. Dezember 2023 sowie der Ertragslage und der Zahlungsstréme des Konzerns fiur das an die-
sem Stichtag endende Geschaftsjahr in Ubereinstimmung mit den International Financial Repor-
ting Standards, wie sie in der EU anzuwenden sind (IFRS), und den zusatzlichen Anforderungen
des § 245a UGB.

Grundlage fur das Prufungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprifung in Ubereinstimmung mit den sterreichischen Grundsatzen ord-
nungsmaniger Abschlussprifung durchgefuhrt. Diese Grundsatze erfordern die Anwendung der In-
ternational Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und
Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten des Abschlussprifers fur die Prifung des Kon-
zernabschlusses" unseres Bestéatigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind vom Konzern
unabhangig in Ubereinstimmung mit den 6sterreichischen unternehmensrechtlichen und berufs-
rechtlichen Vorschriften, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung
mit diesen Anforderungen erfullt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns bis zum Datum des Be-
statigungsvermerks erlangten Prufungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage
fur unser Prifungsurteil zu diesem Datum zu dienen.
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Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter
und des Priufungsausschusses fiir den Konzernabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fur die Aufstellung des Konzernabschlusses und da-
fur, dass dieser in Ubereinstimmung mit den IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind, und den zu-
satzlichen Anforderungen des 8 245a UGB ein moglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fur die
internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Konzernabschlusses zu
ermdglichen, der frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen
oder Irrtimern ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafiir verantwortlich,
die Fahigkeit des Konzerns zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen, Sachver-
halte im Zusammenhang mit der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit - sofern einschlagig - an-
zugeben, sowie dafir, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfihrung der Unternehmenstatig-
keit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen, entweder den Konzern zu
liguidieren oder die Unternehmenstatigkeit einzustellen oder haben keine realistische Alternative
dazu.

Der Priifungsausschuss ist verantwortlich fir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses
des Konzerns.

Verantwortlichkeiten des Abschlussprufers fur die Prifung des Konzernabschlusses

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob der Konzernabschluss als Ganzes
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtimern ist,
und einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unser Prifungsurteil beinhaltet. Hinreichende Si-
cherheit ist ein hohes MaR an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstimmung
mit den 6sterreichischen Grundsatzen ordnungsmafiger Abschlusspriifung, die die Anwendung der
ISA erfordern, durchgefuhrte Abschlussprifung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine sol-
che vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kénnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern
resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verninf-
tigerweise erwartet werden kénnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Konzernabschlusses ge-
troffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlussprifung in Ubereinstimmung mit den dsterreichischen Grundsatzen ord-
nungsmaRiger Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfordern, tiben wir wahrend der ge-
samten Abschlussprifung pflichtgemaflies Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhal-
tung.
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DaruUber hinaus gilt:

» Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen aufgrund von
dolosen Handlungen oder Irrtimern im Konzernabschluss, planen Prifungshandlungen als Re-
aktion auf diese Risiken, fiihren sie durch und erlangen Prufungsnachweise, die ausreichend
und geeignet sind, um als Grundlage fir unser Prifungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus
dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden,
ist hdher als ein aus Irrtiimern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwir-
ken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefihrende Darstellungen oder das Au-
Rerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

» Wir gewinnen ein Verstandnis von dem fiir die Abschlussprifung relevanten internen Kontroll-
system, um Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden angemessen
sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsys-
tems des Konzerns abzugeben.

» Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rech-
nungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern darge-
stellten geschéatzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhangende Angaben.

» Wir ziehen Schlussfolgerungen tber die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungsle-
gungsgrundsatzes der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit durch die gesetzlichen Vertre-
ter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prifungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicher-
heit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an
der Fahigkeit des Konzerns zur Fortfilhrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen kénnen.
Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir ver-
pflichtet, in unserem Bestatigungsvermerk auf die dazugehdrigen Angaben im Konzernab-
schluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prifungs-
urteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum
Datum unseres Bestéatigungsvermerks erlangten Prifungsnachweise. Zukiunftige Ereignisse
oder Gegebenheiten kénnen jedoch die Abkehr des Konzerns von der Fortfihrung der Unter-
nehmenstatigkeit zur Folge haben.

» Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Konzernabschlusses ein-
schliel3lich der Angaben sowie ob der Konzernabschluss die zugrunde liegenden Geschéftsvor-
falle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein moglichst getreues Bild erreicht wird.

» Wir erlangen ausreichende geeignete Prufungsnachweise zu den Finanzinformationen der Ein-
heiten oder Geschaftstatigkeiten innerhalb des Konzerns, um ein Prifungsurteil zum Konzern-
abschluss abzugeben. Wir sind verantwortlich fur die Anleitung, Uberwachung und Durchfih-
rung der Konzernabschlussprifung. Wir tragen die Alleinverantwortung fur unser Prifungsur-
teil.

Wir tauschen uns mit dem Prifungsausschuss unter anderem tber den geplanten Umfang und die
geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprifung sowie tiber bedeutsame Prifungsfeststellun-
gen, einschliel3lich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontrollsystem, die wir wahrend un-
serer Abschlussprifung erkennen, aus.
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Bericht zum Konzernlagebericht
Der Konzernlagebericht ist aufgrund der 6sterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften
darauf zu prufen, ob er mit dem Konzernabschluss in Einklang steht und ob er nach den geltenden

rechtlichen Anforderungen aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fur die Aufstellung des Konzernlageberichts in
Ubereinstimmung mit den ésterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundséatzen zur Priifung des Kon-
zernlageberichts durchgefihrt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Konzernlagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderun-
gen aufgestellt worden und steht in Einklang mit dem Konzernabschluss.

Erklarung
Angesichts der bei der Priifung des Konzernabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des ge-
wonnenen Verstandnisses tber den Konzern und sein Umfeld wurden wesentliche fehlerhafte An-

gaben im Konzernlagebericht nicht festgestellt.

Wien, am 30. April 2024

Ernst & Young
Wirtschaftsprufungsgesellschaft m.b.H.

Unterschrieben Unterschrieben
Thomas Haerdtl Johann Brugger
qualifiziert elektronisch unterfertigt qualifiziert elektronisch unterfertigt
Mag. Thomas Haerdtl Mag. Johann Brugger
Wirtschaftsprifer Wirtschaftsprifer
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